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DEKLARATA E AUTORESISE

Nén pérgjegjésiné time deklaroj se ky studim &shté punuar prej meje, nuk &shté prezantuar
asnjéheré para nj€ institucioni tjetér shkencor apo arsimor pér vlerésim. Deklaroj gjithashtu
qgé, sipas rregullave akademike dhe etike, kam cituar dhe referuar materialet qé nuk jané
puné origjinale e imja.



ABSTRAKTI

Pérfundimi 1 Luftés s€ Dyté Botérore dhe fillimi i Luftés sé Ftohté pasi n€ gendér té tyre
negociatat dhe problemet g€ dolén ndérmjet fuqive fituese t€ luft€s pér problemin e
Gjermanisé. Si¢ e tregoi koha, ky problem ishte mjaft kompleks dhe i v€shtir€. Problemi 1
ndarjes apo i bashkimit t&€ Gjermanisé€ ishte ¢éshtja mé thelbésore q¢ do té pércaktonte
stabilitetin politik t€ globit né gjysmén e dyté té shekullit XX. Céshtja gjermane ishte njé
faktor me réndé€si pércaktuese né epokén e Luft€s s€ Ftohté dhe vecanérisht né fillimet e
saj. Punimi i méposhtém tregon sesi u nda Gjermania nga fituesit e Luftés II Botérore, si u
pércaktua e ardhmja e saj dhe sesi ndarja e saj nuk ndihmoi né getésimin e raporteve
ndérmjet Lindjes komuniste dhe Peréndimit kapitalist. Punimi qé po ju paragesim &shté
historik-analitik ku pérfshihen elementé politiké dhe diplomatiké thelb&soré pér té njohur
marrédhéniet ndérkombétareté periudhés sé filimit t€ Luftés s¢ Ftohtg.

Fjalét celés: Gjermani, SHBA, BS, politiké, diplomaci, marrédhénie ndérkombétare, Lufté
e Ftohté.

ABSTRACT

The period between the end of the Second World War and the beginning of the Cold War is
the core of the problems and negotiations that have emerged between the victorious powers
of the war over Germany's problem. Time has told us that this problem was quite complex
and difficult. The problem of the separation or unification of Germany was the most
fundamental issue that would determine the political stability of the world in the second
half of the 20th century. The German issue was a determining factor in the Cold War era
and especially in its beginnings. The following paper shows how Germany was separated
by the winners of World War II, how its future was defined, and how its division did not
help to tranquilize relations between the Communist East and the capitalist West. The work
presented is a historical-analytical one that includes essential political and diplomatic
elements to understand the international relations of the Cold War era.
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Kapitulli I — Hyrje - Muajt e konferencave té médha, shkurt - tetor 1945

1.1. Hyrje

Epoka e katastrofés la né kujtesén e njerézve njé€ tragjedi t€ pashlyeshme. T¢€ gjithé ata q¢€ 1
mbijetuan késaj tragjedie té pashembullt né historin€ e njerézimit e patén t€ véshtiré té
ambjentoheshin me njé periudhé té re né jetén e tyre. Mizoria diktatoriale naziste dhe 70
milion viktimat qé shkaktoi, solli n€ vémendje t€ udh€heqésve fitues t€ luftés njé koncept té
ri pérsa i pérket shmangies sé katastofave t& kétij lloji; gjithépérfshirjen. N& fakt, ishte
shumé e véshtiré t€ imagjinoje sesi do t€ mund té bashké&jetonin né€ njé€ rend t& pérbashkét
botéror dy sisteme totalisht t€ kundért nga njéri tjetri; kapitalizmi dhe komunizmi. Problemi
1 pérbashkét me emrin "nazizém" kishte béré t€ mundur aleancén e ¢uditshme ndérmjet
kétyre dy sistemeve gjaté Luftés II Botérore. Pas konfliktit mé gjakatar q€ kishte njohur
ndonjéheré historia njerézore, lindte nevoja pér njé rend t€ ri t€ besueshém ndérkombétar i
cili do té shmangte t€ gjitha luftérat dhe konfliktet. Rendi 1 Versajés 1 ndértuar mé 1919 pér
t€ ndéshkuar Gjermaning, solli ndéshkimin e gjithé botés. Kétej e tutje paqja duhet té ishte
e drejté dhe askush nuk duhej té€ ndihej 1 kércénuar.

Historia politike e gjysmés sé paré té shekullit XX, solli tmerre t€ médha pér popujt dhe
vendet e botés. Pas pérfundimit t&€ Lufté€s II Botérore, popujt dhe shtetet shpresonin se
tashmé problemet ishin mbyllur dhe se pagja do t€ mbizotéronte. Paqja, né fakt mbizotéroi
vetém né kontinentin evropian pasi n€ pjesé té tjera t€ botés, konfliktet vijuan t€ ekzistonin
me intensitet t€ larté. Pérfundimi 1 lufté€s né Evropé mé 7 maj 1945, vuri pérball€ njéri
tjetrit dy superfuqi; Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés dhe Bashkimin Sovjetik. Kjo pérballje

krijoi njé€ sistem té ri né marrédhéniet ndérkombétare q€ né histori njihet me emrin "Lufta e



Ftoht&". Interesant &shté fakti, se t&€ dy superfuqité gjaté 45 viteve té ekzistencés s¢ kétij
sistemi, asnjéheré nuk do t€ ndesheshin ballé pér ballé ushtarakisht njéri me tjetrin. Vende
té dyta e t& treta anembané botés do té shérbenin si mish pér top né garén pér supremaci
botérore ndérmjet dy superfuqive. Lufta e Dyté Bot€rore shérbeu si thirrje ndaj ndérgjegjes
s€ humanizmit. Lufta e Ftohté shérbeu pér t'1 kujtuar njerézimit sesa afér ishte
vetéshkatérrimi. Teknologjia ushtarake vecanérisht ajo bérthamore, do té géndronte mbi
kryet e njerézimit si shpata e Demokleut. Evropa do t& ishte pérséri né gendér té
vémendjes, por késaj here jo me armé, por me diplomaci dhe lufté t€ paméshirshme
spiunazhi nga t€ dyja anét e perdes sé€ hekurt. Bashkimi Sovjetik do t€ mbizotéronte
gjysmén e Evropés, nga deti Balltik deri né detin Adriatik duke pérfshiré né orbitén e tij t&
gjitha shtetet g€ bénin pjesé né€ kété zoné. Peréndimi i udhéhequr nga Shtetet e Bashkuara
té Amerikés géndronte né anén tjetér t€ perdes i armatosur deri né dhémbé pér t&€ pérballuar
¢do agresion t¢ mundshém sovjetik. Frika e shkatérrimit t€ plot€ si pasojé e avancimit t&
paimagjinueshém teknologjik solli veté€pérmbajtje dhe paqe né€ Evropé.

Teknologjia, informacioni, armét, njerézimi kishin hyré né€ njé tjetér nivel marrédhéniesh.
Né Evropé dhe né€ boté po lindte njé brez 1 ri 1 cili sidomos né hemisferén peréndimore nuk
kishte aspak dijeni pér luftén dhe sakrificén e prindérve té tyre. Ndérsa pjesa tjetér e perdes
s€ hekurt vijonte "sakrificén" e pakuptimté. Njerézimi po hynte n€ nj€ faz€ té re testimi.
Shumé gjéra do t&€ ndryshonin, por pérséri pagja do té€ jetonte me frikén e kércénimit té
luftés. Né kété periudhé (1945-1968) bota iu afrua mé shumé se asnjéheré tjetér apokalipsit
té ploté. Po té€ ndodhte kjo, atéheré filozofi gjerman Imanuel Kant i shekullit t&€ XVIII do té

kishte patur té€ drejté pérsa i pérket 'pages s€ pérjetshme'.

1.2. Pérgatitjet pér ndarjen e botés gjaté dhe pas mbarimit té luftés



Né shekullin XX, asnjé€ shtet pérvec Shteteve t& Bashkuara t&¢ Amerikés nuk pati njé impakt
kaq té gjeré né jetén e njerézve. Gjermania pa dashjen e saj, ndihmoi supremaciné
amerikane né€ gjysmén e Evropés dhe né boté. Gjaté gjysmés s€ paré t&€ shekullit XX,
Gjermania ra viktimé e idesé s€ saj pér madhéshti t€ paarritshme. Dhuna g€ krijoi
ideologjia e "kombit t€ zgjedhur" dhe e '"rac€s superiore" krijoi njé tragjedi té
paharrueshme né ndérgjegjen njerézore. Nga viti 1945 deri mé€ 1990, Gjermania ndihmoi
gé bota t€ ishte mé e drejté. Ajo doli e shkatérruar plotésisht nga Lufta e Dyté Botérore dhe
u gjend né gendér t€ vorbullés t€ Lufté€s sé Ftohté. Nuk kishte réndési se ku do té
pérplaseshin kundérshtarét ideologjiké gjaté€ Luftés s€ Ftoht€, né mendje ekzistonte gjithnjé
Gjermania, pasi edhe veté Lufta e Ftohté filloi pér hir té saj.

Ishte e pashmangshme qé Gjermania té mos gabonte rénd€ n€ marrédhéniet ndérkombétare.
Ajo u krijua mé 18 janar 1871 né Sallén e Pasqyrave né Versajé nga Oto fon Bismark i
mbiquajtur kancelari 1 hekurt. Q€ té krijohej si shtet, Gjermanisé iu desh té bénte tri luftéra
me tre shtete; me Danimarkén, me Austrin€ dhe me Francén. N¢€ pérpjekje pér té vendosur
hegjemoni botérore, Gjermania pérfshiu globin né€ dy luftéra t€ tmerrshme botérore né
gjysmén e paré t€ shekullit XX. Né té dyja déshtoi.

Adolf Hitleri nuk ishte Bismarku. Shumé studjues mendojné se Hitleri ishte "pjell€" e
mendésis€é bismarkiane q€ karakterizoi Gjermanin€ nga fundi i shekullit XIX deri n€ vitin
1945. Gjermania po kalonte nga njé fatkeqési né tjetrén dhe né kéto fatkeqési t€ saj po
pérfshinte edhe Evropén dhe njé€ pjes€ t€ miré t€ bot€s. Fundi 1 vitit 1944 tregoi se
Gjermania ishte né prag té kolapsit t€ plot€. Lideri 1 saj Adolf Hitleri 1 cili kishte
parashikuar se Rajhu gjerman i1 ndértuar prej tij do t€ ekzistonte njé mijé vjet, po shihte

fundin e tij. Té€rheqjet e pérgjithshme gjermane né Bashkimin Sovjetik, Afriké t€ Veriut



dhe Evropé ishin preludi i njé katastrofe t€ pashmangshme pér vendin. Por, Hitleri
vazhdonte luftén si njé lojtar shahu i nivelit t& treté i cili nuk e pranon humbjen derisa té
kapet mat (Smyser, 1999:5).

Marréveshja e fund tetorit 1944 ndérmjet Cérgillit dhe Stalinit mbi ndarjen né¢ Evropén
Lindore e kishte bindur udhéheqésin britanik se tashmé me Stalinin duhej pérdorur tjetér
gjuhé. Ashtu si né fundin e epokés sé Napoleon Bonapartit, Anglia u bé promotori pér té
vendosur njé sistem t€ ri né marrédhéniet ndérkombétare 1 cili do t&€ garantonte pagen pas
luftés. Udhéheqésit e aleancés sé madhe t€ cilét ishin takuar edhe né vitin 1943 né Teheran,
késaj radhe rané dakord qé t& takoheshin pérséri pér t€ vendosur mbi fatin e Gjermanisé
dhe té aleatéve t€ saj. NE fillim t& vitit 1945, aleatét peréndimoré (SHBA dhe Britania e
Madhe) nuk kishin asgjé t€ pérbashkét me Bashkimin Sovjetik pérve¢ déshirés pér té
mundur fuqité e Boshtit. Secila nga kéto tre fuqi kishte interesat e veta. Ruzvelti ishte mé
tepér njé idealist edhe pse karriera e tij politike kishte qené e shkélqyer si pasojé e
pragmatizmit t€ treguar (Smyser, 1999:6). Njélloj si shumica e amerikanéve ai besonte se
bota nuk duhej t€ ndahej mé né zona ndikimi. Ai nuk ndante t€ njéjtin mendim me
sekretarin e tij t€ shtetit Kordell Hall (Hull) g€ problemet globale mund té zgjidheshin duke
pérmirésuar Lidhjen e Kombeve (Smyser, 1999:6).

Nj€ mbledhje e re ndérmjet tre aleatéve t€ médhenj po dukej n€ horizont. Askush nga té tre
nuk kishte mé dyshim pér fitoren pérfundimtare. Takimi ishte 1 nevojshém pasi do té
vendose] pér fatin e botés. Ruzvelti ishte 1 vetédijshém qysh né verén e vitit 1944 se do té
takohej pérséri me Cér¢illin dhe Stalinin (Brands, 2008:792). N& politikén e jashtme,
presidenti Ruzvelt ishte béré mé 1 kujdesshém qé€ pas sulmit japonez né Pérl Harbor mé 7

dhjetor 1941. Ai mé shumé u besonte ushtarakéve sesa diplomatéve t€ tij. Shefit 1 Shtabit t&
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pérgjithshém t& ushtris€, gjenerali Marshall, ishte personi té cilit Ruzvelti ia dégjonte mé
shumé fjalén. Gjenerali Marshall e ka cilésuar Ruzveltin me fjalét:

“"Nén stres té madh, Ruzvelti ishte njé njeri i forté" (Persico, 2001:362).

At kishte réné dakord me mendimin e gjeneralit té tij se kérkesat politike t€ pasluftés duhet
té ishin t€ njésuara me nevojat e fitores (Murphy, 1964:211). N& mendjen e tij vijonte té
ekzistonte mendimi se ishte e koté t€ merreshe me pasluftén ndérsa lufta vazhdonte
(Smyser, 1999:6). Po té ndodhte késhtu, Stalini do t€ fitonte edhe ushtarakisht edhe
politikisht. P&r fatin e miré té peréndimit, Ruzvelti nuk do té ishte vetém kur t€ takohej me
Stalinin pér t€ vendosur sesi do t€ ishte bota e pasluftés.

Uinston Cérgill, ishte njeriu g€ kishte menduar nj€lloj si Stalini se ¢faré do t& béhej kur té
pérfundonte lufta. E gjithé karriera e tij politike ishte njé ndérthurje ndérmjet idealizmit dhe
pragmatizmit. Kryeministri britanik ishte njé orator i shkélqyer pérvecse njé shkrimtar i
talentuar. Oratoria e tij ndihmoi né bashkimin e popullit britanik né ditén e tij mé t€ errét té
kércénimit hitlerian. Po ashtu si presidenti amerikan, kryeministri britanik déshironte qé
Bashkimi Sovjetik té ishte pjes€ e aleancés s€ madhe deri n€ pérfundim t€ luftés. Cércilli
ishte 1 bindur se Stalini nuk kishte asnj€ nga parimet demokratike t€ Ruzveltit, por ¢'réndési
kishte kjo. Bashkimi Sovjetik duhej mbajtur patjetér n€ luft€ deri né fitoren pérfundimtare.
Pér Gjermaniné t€ tre liderét binin dakord. Kapitullimi duhej t€ ishte pa kushte. Britania e
Madhe dhe Bashkimi Sovjetik kérkonin garanci né€ t€ ardhmen gé vendet e tyre t€ mos
kércénoheshin mé nga sulmet gjermane (Smyser, 1999:7).

Pér t€ shpétuar Evropén nga kércénimi gjerman, qysh né€ konferencén e Teheranit mé 1943,
Ruzvelti kishte propozuar ndarjen e Gjermanis€ né€ pesé pjesé: 1. Prusia n€ verilindje; 2.

Hanoveri dhe pjesa e ulét e Gjermanisé né veriperéndim; 3. Saksonia dhe zona e Lajpcigut
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né lindje; 4. Hesse-Darmstad dhe Hesse Kassel né peréndim; 5. Bavaria, Badeni dhe
Vyrtembergu né€ jug (Smyser, 1999:7). Fillimisht, Cérgilli nga ana e tij ra dakord me planin
e presidentit Ruzvelt, por shtoi se ¢é€shtja mé e réndésishme ishte té trajtohej me ashpérsi
Prusia (Smyser, 1999:7). Nga ana e tij Stalini tha se i pélgente ideja e ndarjes sé
Gjermanisé, por pérpara se t€ jepte aprovimin e tij kishte nevojé€ ta studjonte mé thellé
problemin (Smyser, 1999:7). Nga ana e tyre, Ruzvelti dhe Cérg¢illi déshironin t€ shmangnin
gabimin e béré€ nga paraardhésit e tyre n€ Versajé mé€ 1919. Sipas tyre, kishte gené pikérisht
ky gabim i madh g€ kishte ndihmuar ardhjen n€ pushtet t€ Adolf Hitlerit dhe t€ nazistéve.
"Mésimet e Versajés" vendosnin disa papajtueshméri ndérmjet aleatéve t€ médhenj né
takimin e tyre t€ radhés. Nga njéra an€ Gjermania dhe Hitleri me nazistét t€ cilét
vecanérisht duhej té ndéshkoheshin pér luftén dhe pasojat e saj. Po t€ ndodhte kjo, do t&
vendoseshin né njé tavé Gjermania dhe nazistét dhe pérséri kjo gj€ nuk do té€ shérbente pér
té patur njé paqe afatgjaté€ dhe pérséri gjermanét do té ktheheshin né problem pér botén si
pasojé e rizhytjes sé€ tyre né ekstremizém politik.

Megjithé dyshimet politike qé€ karakterizonin shtetet aleate, njé tjetér dyshim qé 1 ndoqi
ishte se ku do té takoheshin tre t€¢ médhenjté. Udh€heqési sovjetik Jozef Stalini, duke paré
se situata né frontin lindor kishte marré pér miré€ né favor t€ Bashkimit Sovjetik refuzonte
té largohej nga Rusia (Brands, 2008:792). Presidenti amerikan Ruzvelt nga ana e tij, ishte
ngurrues t€ shkonte né€ njé€ vend komunist pérpara zgjedhjeve presidenciale. Me té fituar, ai
dhe késhilltari 1 tij mé 1 afért Herri Hopkins u takuan me ambasadorin sovjetik Andrej
Gromiko pér t'1 théné se ishin t€ gatshém té takoheshin né tokén sovjetike ku t€ déshironte
Stalini. Hopkinsi ishte dakord q€ liderét t€ takoheshin né€ Krime. Stalini ishte dakord

(Brands, 2008:792). N¢ kujtimet e tij Hopkins ka shkruar:
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"Té gjihé késhilltarét mé té afért té presidentit ishin kundér vajtjes sé tij né Krime.
Shumica e tyre nuk kishin besim te rusét dhe nuk e kuptonin pse Presidenti i Shteteve té
Bashkuara duhej té kalonte gjysmén e botés pér té takuar Stalinin" (Brands, 2008:792
vepér e pérmedur).

Po ashtu edhe Cér¢illi nuk ishte dakord. Shumé shpejt amerikanét e kuptuan pse Cérgilli
nuk donte t€ shkonte né Jalté. Sipas kryeministrit britanik pallati Livadia ku ishte vendosur
paraprakisht se do t€ mbahej mbledhja, kishte kaluar disa heré gjaté luftés n€ doré té
gjiermanéve dhe ruséve. N¢ térheqje e sipér, gjermanét e kishin fshiré vendin dhe hedhur né
eré pallatin e vjetér t& ndértuar nga Nikolla II (cari i fundit rus). Pallati 1 ri 1 ndértuar nga
sovjetikét gélonte nga cimkat (pérgjuesit) dhe Cércillit nuk ia kishte €nda t€ pérgjohe;.
Ruzvelti e kishte pranuar két€ vend pasi ishte shumé i pérshtatshém pér sémundjen e
poliomelitit nga e cila vuante. Ruzvelti kaloi njé "kalvar" t€ vértet€ gjaté rrugés pér té
mbérritur né Jalté. Atij iu desh t€ udhétonte me avion, anije dhe me makiné. Vendndalimi 1
tij 1 par€ ishte né Malté ku ushtarakét amerikané dhe britaniké kishin marré€ t€ gjitha masat
pér t€ mirépritur presidentin (Brands, 2008:393). Né Malté mbérriti edhe Cércilli dhe t€ dy
burrat géndruan né ishull aq koh€ sa té hanin dreké e darké dhe t€ koordinoheshin, por jo
aq shumé sa t& bénin Stalinin t€ dyshonte pér ndalesén e tyre (Brands, 2008:393). Ruzvelti
mbérriti n€ Jalté 1 pari né mbrémje mé 3 shkurt 1945. Stalini mbérriti t€ nesérmen né
méngjes (Brands, 2008:393).

Mg 4 shkurt 1945, Stalini ftoi me solemnitet presidentin Ruzvelt t&€ hapte konferencén né
sallén e mrekullueshme t€ ballove né pallatin Livadia. Cér¢illi dhe enturazhi i tij ishin
dakord me kété propozim t€ Stalinit. Presidenti Ruzvelt falenderoi udhéheqésin sovjetik pér

dashamirésiné e tij dhe shtoi se:

"...ka shumé vend pér té diskutuar, té gjithé hartén e Evropés" (Brands, 2008:794 vepér e
pérmedur).
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Me njé marréveshje xhentéllmenésh, dita e paré e konferencé€s u pérgendrua vetém né
luftén kundér Gjermanisé€. Stalini ftoi gjeneralin Aleksej Antonov pér t€ prezantuar njé
raport lidhur me ecuriné e luftés n€ frontin lindor (Brands, 2008:795). Pér anén amerikane
dhe britanike pas prezantimit t€ gjen. Antonov, fjalén e mori gjen. Marshall. Kapércimi i
penges€s s& Ardeneve i kishte afruar ushtrité anglo-amerikane né dyert e Gjermanisé

(Brands, 2008:795). Dukej garté se fati i saj ishte i vulosur.

1.3. Konferenca e Jaltés dhe mosmarreveshjet e para mes fituesve té ardhshém

Secila nga té tre fuqité kishte sjellé n€ Jalt€ prioritetet e veta. Britanikét donin t€ mbanin
perandoring e tyre, sovjetikét t€ forconin dhe vulosnin pushtimet e tyre né Evropé dhe té
shkonin sa mé larg né Lindjen e Largme dhe amerikanét t€ futnin Rusiné né luftén e
Pagésorit (Persico, 2001:390). Ky géllim i fundit i presidentit Ruzvelt ishte njé gabim i
madh politik. Megjithé kund€rshtimet e Cérgillit, Ruzvelti pranoi qé Rusia t€ merrte té
gjithé territorin q€ kishte humbur né luftén e vitit 1904-1905 kundér Japonisé. Gjithashtu,
BS-ja merrte ishujt Kurile dhe gjysmén jugore té ishullit Sakhalin. Me t'u lejuar kjo, asgjé
s'mund ta mbante lidhur Bashkimin Sovjetik né€se do t€ kishte luft€ né Azi me t'u mundur
Gjermania (Persico, 2001:390). Rusét ishin shumé t€ gézuar nga ky 1éshim pasi kérkonin
shpagim ndaj Japonisé pér poshtérimin e pésuar prej saj vite mé paré. Né két€ atmosferé,
kaloi edhe dita e paré e punimeve t€ konferencés. N& darkén g€ u shtrua né€ njé stil tipik rus,
asnjéri prej tre t€ médhenjve nuk béri biseda politike dhe ishin né humor shumé t€ miré
(Brands, 2008:795).

Ditén e dyté t€ konferencés, realiteti u shpalos me t€ gjithé zymtésiné e tij. Ushtria e Kuqe

kishte pushtuar pothuajse t& gjithé Evropén lindore. Cércilli dhe Ruzvelti e kuptuan se
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kishin shumé& pak mundési t€ aplikonin stilin peréndimor t&€ demokracis€ né Poloni dhe né
fqinjét e saj, por gjithsesi duhej ta provonin. Ruzvelti kérkonte me ngulm qé Bashkimi
Sovjetik t'i bashkohej luftés né Paqésor menjéheré sapo Gjermania té kapitullonte. Stalini
nga ana e tij ishte i paduruar pér t'i shképutur Ruzveltit firmén qé trupat amerikane t€ mos
géndronin n€ Evropé mé shumé se dy vjet pas pérfundimit t& lufté€s (Smyser, 1999:14).
Nése do t& ndodhte njé gjé€ e till€, Britania e Madhe dhe Franca (kjo e fundit nuk ishte ftuar
né Jalt€) do té ishin t€ ekspozuara drejtpérsédrejti ndaj rrezikut sovjetik.

Fati i Evropés zuri pothuajse t€ gjithé ditén e dyté t€ diskutimeve. Ushtarakét e té tre
vendeve paraqisnin harta sesi duhej t€ ishin ndaré zonat e ndikimit dhe sesi
transformoheshin shtetet vecanérisht Gjermania. Cérgilli shqetésohej pér fatin e vendeve té

vogla dhe duke paré moskoké&carjen e Stalinit lidhur me kété ¢éshtje tha:

"Shqiponja duhet t'i lejojé zogjté e vegjél té kéndojné dhe té mos shqetésohet se pér  ké
kéndojné ata" (Brands, 2008:796).

Mé kéteé frazé, Cércilli donte té€ thoshte se vendet duhet t€ ishin té liré t€ zgjidhnin até
model geverisjeje qé déshironin dhe jo t'u imponohej nga jashté. Padyshim, Stalini as q€ e
conte népérmend t'1 linte "zogjté e vegj€l" t€ zgjidhnin veté fatin e tyre. Fillimisht, g€ té tre
udhéheqésit 1shin dakord g€ Gjermania t€ copétohej. Por Stalini ndérhyri duke théné:

"Cfaré lloj copétimi? A duhet ¢do pjesé té keté geveriné e vet"(Brands, 2008:796) ?
Céreilli ndaj késaj pyetje t€ Stalinit béri ndérhyrjen e tij duke théné se:

"Mendoj se té gjithé jemi dakord pér copétimin, por metoda aktuale e hegjes sé vijave
éshté tepér e komplikuar pér t'v vendosur pér pesé apo gjashté dité. Kérkohen njohuri mé
té thella pér gjeografiné, historiné dhe ¢éshtjet ekonomike. Nése dikush do té mé pyeste
sot sesi do ta ndani Gjermaniné, uné nuk do té dija e ¢faré pérgjigje t'i jepja" (Brands,
2008:796).

Stalini e kuptoi lojén e Cérgillit. Kryeministri britanik donte t€ fitonte koh&. Njé gj€ e tillé
do té ishte tepér e démshme pér liderin sovjetik. Pér Stalinin, katastrofa q€ po mbérthente
Gjermaniné kérkonte njé zgjidhje t€ shpejté. Lidhur me kété ¢é€shtje a duheshin lajméruar
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gjermanét sesi vendi i tyre do t€ copétohej? Njé tjetér ¢éshtje qé u shtrua né konferencén e
Jaltés ishte a do t'i jepej Francés né Gjermani njé zoné pushtimi? Franca nuk ishte ftuar né
konferencé. Edhe pse gjenerali dé Gol kishte béré disa vizita né Londér dhe Uashington
pérpara konferencés, ai nuk ishte pritur as nga Cérg¢illi as nga Ruzvelti (Smyser, 1999:13).
Pér heré t&é paré né historin€ e saj t€ lavdishme politike, Franca nuk ishte ftuar t€ ishte
pjesémarrése né njé konferencé ku po vendosej fati 1 botés. Ky do té ishte edhe momenti 1
kthesés qé do t€ ndérmerrte gjenerali dé Gol gjaté epokés s€ Luftés s€ Ftohté.

N¢ Jalté u ra dakord g€ té ndahej Gjermania, por nuk u ra dakord se kush do t€ paguante
reparacionet e lufté€s. Gjithashtu, nuk u ra dakord se cila do té ishte forma e geverisjes pér
Gjermaniné e pasluftés. Mos ndoshta fuqité fituese dé€shironin t€ géndronin pérjeté né
territorin gjerman? Cér¢illi dhe Ruzvelti nuk déshironin ta ndihmonin né pafundési
Moskén. Vetém gjaté katér viteve luft€ ata i kishin akorduar Bashkimit Sovjetik 6 miliard $
ndihma né€ ushqime dhe armatime (Herring, 1973). Stalini nga ky refuzim i aleatéve u
térbua. Ai u kujtoi udhéheqéve peréndimoré se Bashkimi Sovjetik kishte vuajtur mé shumé
se kushdo tjetér gjaté luftés. Né kété piké, Ruzvelti ishte gati t'1 bénte 1éshime Stalinit, por
hasi né kundérshtimin e Cérgillit. Me shumé zor, Ruzvelti pranoi t€ shtronte pérpara
kongresit shumén prej 20 miliard $ ndihmé pér Bashkimin Sovjetik, por Cérgilli
kémbénguli g€ asnjé shifér t€ mos prezantohej né deklaratén pérfundimtare té konferencés
(Baker, 1978:179).

Konfereca e Jaltés pati probleme pérsa 1 pérket reparacioneve. Ky fakt tronditi aleancén.
Stalini u ndie u frustruar pasi e pa qé€ nuk po fitonte dot n€ njé kohé kur pozicioni ushtarak 1
Bashkimit Sovjetik ishte mé€ i mir€ se n€ ¢do epoké. Ai e kuptoi se nuk mund t€ bénte gjé

tjetér. Pjesén mé t€ madhe t€ reparacioneve ai duhej ta merrte nga zona e Ruhrit g€ ishte
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edhe zemra e industrisé gjermane, por qé né fakt kishte réné né zonén britanike té
pushtimit. Ndérsa aleatét kishin kohé té shtynin disa prej vendimeve pér Gjermaniné, ata
nuk kishin fare koh€ t€ mos merrnin vendime pér Poloniné g€ ishte edhe tema kryesore e
bisedimeve. Mbi Poloniné réndonin dy ¢éshtje; e para kufijté peréndimoré né t€ cilét prekej
direkt Gjermania dhe s€ dyti, qeveria e ardhshme e Polonisé né té cilén nuk preke;j
Gjermania, por g€ ishte direkt i interesuar Bashkimi Sovjetik. Qéndrimi Sovjetik mbi
Evropén Lindore e shtangu Cérg¢illin. Ai e kuptoi se kjo pjesé e Evropés do t€ binte nén
ndikimin sovjetik. Edhe pse né tetor 1944, kishin réné€ dakord me Stalinin sesi do t& ishin
zonat ¢ ndikimit né Evropén Lindore, atij iu desh t'i dorézohej vullnetit t& liderit sovjetik.
Tashmé, zogjté e vegjél do t€ kéndonin sipas oreksit t€ shqiponjés s¢ madhe. T€ dy liderét
u ballafaquan ashpér pér Poloning. Stalini pé€rkrahte geveriné e themeluar né Ljublin ndérsa
Cérgilli geveriné polake né mérgim né Londér. Pér fat t€ keq, Cérgilli nuk mund t€ bénte
gj€ né kété drejtim, pasi Ushtria e Kuge e kishte pushtuar de facto Poloniné.

Kur Konferca e Jaltés u mbyll mé€ 12 shkurt 1945, té tre t€ médhenjté kishin humbur dhe
fituar. Ruzvelti kishte fituar n€ arenén ndérkombétare duke 1 marré premtimin Stalinit se do
té votonte formulén amerikane pér Kombet e Bashkuara dhe hyrjen né lufté kundér
Japonisé. Stalini kishte korrur sukses t€ madh duke vendosur t€ gjithé Evropén Lindore nén
hegjemoniné sovjetike. Cérgilli 1a doli mbané t€ mbante té€ paprekur Evropén Peréndimore
dhe t€ rifuste Francén né késhillin e t&€ médhenjve pér t€ balancuar fuqiné€ sovjetike né rast
té largimit t€ trupave amerikane nga Evropa (Smyser, 1999:17). Pér heré té paré Ruzvelti
kuptoi (Cérgilli e kishte kuptuar me koh€) se Stalini nuk do t&€ bénte asnjé hap prapa nga

territoret q¢€ kishte pushtuar (Smyser, 1999:17).
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Konferenca e Jaltés ndau Evropén dhe Gjermaniné né zona ndikimi. Bota g€ u "vizatua" né
Jalté t& Krimesé do t&€ merrte poza t€ ¢uditshme. Zonat e ndikimit do t€ merrnin formé pak
e nga pak. Pas kthimit nga Jalta, presidenti amerikan Frenklin Delano Ruzvelt do té
shprehe;j:
"Ishte mé e mira qé mund té béja" (Brands, 2008:805).

Pér fat té keq koha nuk i dha té drejté presidentit amerikan. Nga kjo marréveshje pérfitoi
vetém Amerika. Ekonomikisht SHBA-t€ dolén mé té fituara (Stone, 2012:115). Investimet
gé ato do té kryenin n€ Evropén Peréndimore do t€ ishin t¢ médha dhe po késhtu edhe
fitimet. Fatkeqésisht, gjérat nuk u mbyllén me konferencén e Jalt€s. Nj€lloj si né té
kaluarén, nevojitej njé tjetér mbledhje e nivelit t& larté q€ t€ mund t€ vendoste pikat mbi
"1". Ndérsa Gjermania po rréshqiste drejt njé fundi t€ frikshém, tre t€ médhenjté u

shpérndané né€ vendet e tyre pér t€ rishikuar edhe njé heré planet té cilat u kishin dalé

"shpuar" né Jalté.

1.4. Konferenca e Potsdamit

Pas mbledhjes sé Jaltés, ngjarjet né€ pérfundim t&€ Luftés II Botérore rrodhén me shpejtési té
madhe. Ushtrité aleate ¢an€ mbrojtjen gjermane dhe filluan t€ pérparonin me shpejtési
pérmes Gjermanisé€. Pérpara se té vetévrite] mé 30 prill 1945, Hitleri eméroi né postin e
kancelarit gjerman admiralin Karl Dénic (Smyser, 1999:17). Duke paré e duke ditur se
situata ishte e pashpresé, admirali Dénic urdhéroi forcat gjermane té kapitullonin. Dorézimi
zyrtar 1 Gjermanis€ b€ mé€ 7 maj 1945 né Reims. Me kémbénguljen sovjetike, njé dité mé
pas u nénshkrua edhe né€ Berlin (Smyser, 1999:17).

Né aktin e kapitullimit flitej pér dorézimin e forcave ushtarake gjermane dhe jo pér
dorézimin e geveris€. N& paragrafin e paré té aktit t&€ kapitullimit shkruhe;j:
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"Ne, té poshténénshkruarit, duke vepruar sipas autoritetit t¢ Komandés sé Larté,
dorézohemi pa kushte tek Forcat e Komandés Supreme té Aleatéve dhe njékohésisht tek
Komanda e Larté e Ushtrisé sé Kuqge, me té gjitha forcat tokésore, detare dhe ajrore qé
jané akoma nén zotérimin gjerman" (Smyser, 1999:17).

Qeveria e admiralit Dénic vijoi t€ funksiononte jashté kryeqytetit gjerman né Flensburg
edhe pér tre javé t€ tjera. Pas tre javésh, ajo pushoi s€ ekzistuari kur pa shumé ceremoni
forcat aleate arrestuan té gjithé anétarét e geveris€. Meqé ishte njé hap i njéanshém,
zyrtarisht asnjé kryetar geverie i Gjermanisé€ nuk firmosi dorézimin zyrtar. Po ashtu, asnjé
zyrtar gjerman nuk hoqi doré nga autoriteti dhe sovraniteti i vendit. Shumé jurist€é u
shprehén kundér kétij akti t€ njéanshém, pasi tashmé Gjermania nuk kishte mé njé geveri
gé do t€ duhej ta pérfagésonte né institucionet géndrore (Snowden, 1975:75). Mé 5 gershor
1945, aleatét fitues t€ Luftés II Botérore morén né duart e tyre t€ drejtén e sovranitetit mbi
Gjermaniné. Ky akt ka hyrén né historiné e marrédhénieve ndérkombétare si Deklarata e
Berlinit (Smyser, 1999:18).

Edhe pse e kishin pushtuar Gjermaning, pérséri aleatét nuk po gjenin qetési pér t€ véné né
jeté ato kushte qé ishin vendosur né Jalt€ mbi ndarjen dhe reparacionet g€ duhej té
paguante vendi. Stalini vijonte t€ insistonte q¢€ aleatét t€ takoheshin edhe nj€ heré né zonén
sovjetike t&€ pushtimit né qytetin historik t€ Potsdamit prané Berlinit. Ky qytet nuk ishte
shkatérruar aq shumé sa qytetet e tjera gjermane gjat€ bombardimeve. Aleatét peréndimoré
ran€ dakord dhe pér tre javé nga 17 korriku deri mé€ 1 gusht 1945 ata vendosén edhe njé
heré pér fatin e Gjermanisé né€ rezidencén Sans Souci té Frederikut t€ Madh (Smyser,
1999:18).

N¢ kété mbledhje, Cérgillit po 1 rréshqiste toka nén kémbé. Bashképunimi g€ aleatét kishin
patur gjat€ lufté€s, po 1 venitej para syve. Me trishtim t€ madh po shihte sesi ushtrité

sovjetike po 1 imponoheshin Evropés Lindore dhe Qendrore. Akoma mé shumé e trishtonte
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largimi i forcave amerikane nga Evropa pér né Azi ose né atdhe. Kryeministri britanik u
pérpoq me mish e me shpirt t€ bénte pér vete presidentin e ri amerikan Herri Truman t&é
cilin kur kishte qené zévend€s i Ruzveltit nuk e kishte pérfillur asnjéheré. Kryeministri
britanik po kthehej né njé figuré t€ braktisur né Potsdam. Oratoria e tij nuk pinte mé ujé
pérballé fuqis€ sé Trumanit dhe Stalinit. Cérgilli u pérpoq té bindte Trumanin qé t€ vononte
térheqjen e trupave amerikane nga zonat e pushtimit t&€ paktén deri n€ n€ momentin qé do té
shképuste ndonjé léshim Stalinit. Trumani refuzoi. Si pér t€ vijuar mé tej poshtérimin,
Cérgilli dhe ministri i jasht€ém Iden u detyruan té braktisin Konferencén e Potsdamit pasi
Partia Konservatore humbi zgjedhjet parlamentare n€ Britani (Jenkins, 2002:798).

Pasuesi i Cérgillit né€ postin e kryeministrit né Britanin€ e Madhe ishte Klement Etlli. Gjaté
luftés, kishte qené z€vend€s kryeministér dhe kishte marré pjes€¢ né Konferencén e
Potsdamit g€ nga fillimi i punimeve. Ai vijoi né rrugén e Cérgillit duke ndjekur me
besnikéri politikén e jashtme t€ hartuar nga paraardhési i tij, por nuk pati asnjé lloj impakti
né konferenc€. Edhe ministri 1 jasht€ém Ernest Bevin, tregoi karakter dhe vullnet, por pa
mundur t€ ndryshonte asgjé. Njeriu mé 1 réndésishém 1 konferencés ishte presidenti
amerikan Herri Truman. Presidenti né€ fillim nuk kishte dashur t€ merrte pjes€ n€ Potsdam.
Ai mendonte se e prisnin puné mé té réndésishme n€ Uashington sesa né Gjermani. Atij
nuk 1 pé€lgente shumé t€ disktutonte, por t€ jepte urdhra té cilét do t€ zbatoheshin. Trumani
nuk ta jepte pérshtypjen se ishte njé njohés 1 miré€ 1 karaktereve, por karakterin e Stalinit e
kishte njohur miré. Ai e dinte se me forcén luftarake g€ kishin né€ dispozicion SHBA-ja nuk
e ndalte dot Stalinin enigmatik. Deri ku kishte menduar té€ zgjerohej BS-ja? Kété askush
nuk e dinte. Udh&heqési sovjetik né njé bisedé me gjeneralin amerikan Bedéll Smith né

mars 1945 i cili do té ishte edhe drejtori 1 par€ 1 CIA-s, i ishte shprehur se:

"Rusia i njeh armiqté e saj" (Weiner, 2007:16).
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Megjithé mosmarréveshjet, t€ tre t€ médhenjté u treguan té afté t€ formésonin t&é ardhmen e
Evropés dhe té merrnin gjashté vendime té€ médha (Bymes, 1947:21-45).

S€ pari, ata vendosén t€ formonin Késhillin e Ministrave t&€ Jashtém 1 cili do t€ mblidhe;j
rregullisht pér t€ pérgatitur traktatet e pages pér Gjermaniné dhe aleatét e saj. Fillimisht, do
té hartoheshin traktate t€ paqes pér Italiné, Bullgarin€, Finlandén, Hungaring, dhe
Rumaning€ dhe mé pas njé traktat mé vete pér Gjermanin€ (Bymes, 1947:21-45). S¢€ dyti, t&
tre t&€ médhenjté binin dakord gé ta trajtonin Gjermaniné si njé njési t&€ vetme ekonomike
me shpérndarje t& barabarté t€ t€ mirave t€ saj ekonomike (Bymes, 1947:21-45). Sé treti, té
tre t€ médhenjté braktisnin planin Morgento qé déshironte q¢ Gjermania t€ mos humbiste
asetet ¢ saj ekonomike. Duke u gjendur pérballé¢ faktit t€ kryer, sekretari i thesarit
(Morgento) u detyrua té firmosé (Bymes, 1947:21-45). Sé katérti, té tre t€ médhenjté rané
dakord qé t€ mos kishte ndarje t€ pérjetshme t€ Gjermanis€ (Bymes, 1947:21-45). S¢€ pesti,
té tre t&€ médhenjté rané dakord g€ t€ deportonin né Gjermani nga Cekosllovakia, Hungaria
dhe Polonia gjermanét e mbetur né kéto vende. Me két€ veprim ata "pastruan" vendet e
lartpérmendura nga gjermanét etniké (Bymes, 1947:21-45). S€ gjashti, t€ tre t€ médhen;jté
rané dakord g€ asnjé geveri e ardhshme gjermane t€ mos kundérshtonte traktatin e paqes
(Smyser, 1999:23).

Né Potsdam lufta kundér Gjermanis€ u shndérrua né luft€ pér Gjermanin€. Megjithése té
tre t€ médhenjté nuk folén pér copétimin e vendit, me veprimet e tyre béné t&€ mundur
pikérisht até ¢ka synonin t&€ mos bénin. Pa nj€ politiké t€ pérbashkét, ¢cdo fuqi pushtuese
béri ¢'deshi né zonén e vet t&€ pushtimit. Potsdami ishte mbledhja e fundit e tre té

médhenjve e cila projektoi njé¢ Gjermani té€ bashkuar, por qé pérfundoi e ndaré. Potsdami
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nuk solli zgjidhjen e ¢€shtjes gjermane vetém sa e la pezull dhe si njé kércénim permanent

konfrontimi.

1.5. Konferenca e Londrés e vitit 1945

Kontinenti evropian pas pérfundimit t& Luftés I Botérore ishte totalisht i shkatérruar. Njé
shkatérrim t€ pérmasave té€ tilla nuk e kishte béré€ as Lufta 30 Vjegare treqind vjet mé paré
dhe as luftérat napoloniane né€ shekullin XIX. Tashmé, fitimtarét duhet t&€ pérgatisnin
traktatet. Kjo nuk doli nj€ detyré e thjesht€. P&r heré€ t&€ paré€ késhilli i ministrave t& jashtém
té vendeve fitimtare u mblodh né Londér nga 11 shtatori deri mé 2 tetor 1945 (Smyser,
1999:27). Problemi i paré me t€ cilin u ballafaqua ky késhill ishte kundérshtimi i ministrit
té jasht€m sovjetik Vjagesllav Molotov pér té pranuar si palé aleate Francén dhe Kinén
(Bullock, 1983:9). Franca ishte e pakénaqur me kété 1évizje sovjetike dhe e ndjeu pérséri
veten t& pérjashtuar nga vendimet e médha. Presidenti amerikan Herri Truman apeloi direkt
tek Stalini, por ky 1 fundit nuk 1u pérgjigj. Aleatét peréndimoré€ u treguan t€ vendosur. Ata
nuk do t€ lejonin asnj€ aleat té tyre t&€ pérjashtohej nga déshirat sovjetike.

Ky akt, ishte edhe mosmarréveshja e paré ndérmjet ministrave té jasht€m peréndimoré dhe
ministrit t€ jashtém sovjetik. Mosmarréveshjet ndérmjet peréndimit dhe Bashkimit Sovjetik
u pané edhe né€ piképamjet e kundérta pérsa 1 pérket t€ ardhmes s€¢ Mesdheut dhe Evropés
lindore, té cilét Bevini si pérfagésues 1 Britanisé s€¢ Madhe 1 konsideronte zona strategjike
pér vendin e tij. Po ashtu, edhe Molotovi 1 konsideronte zona té njé réndésie t& veganté
strategjike pér Bashkimin Sovjetik. Kur u fillua t€ bisedohej pér Italiné, Molovoti kérkoi qé
Bashkimit Sovjetik t'1 jepej né mirébesim Libia, por ndeshi né refuzimin e preré té Bevinit

(Smyser, 1999:28). Molotovi kérkoi qé€ Jugosllavisé t'1 jepej porti 1 Triestes 1 cili ishte 1
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pushtuar nga anglo-amerikanét. Si Bevini ashtu dhe Bérnsi (sekretari amerikan i shtetit)
nuk pranuan (Smyser, 1999:28).

Bevini e kuptoi lojén e Stalinit pér Mesdheun. Ai kérkonte sa mé shumé porte té sigurté né
kété hapésiré pér té luajtur njé rol kyc né€ Lindjen e Mesme dhe né Mesdhe. Britania e
Madhe nuk mund t€ lejonte kaq lehté qé t&€ z€vendésohej n€ njé zoné strategjike pér té cilén
kishte investuar dy shekuj. Por, politika éshté e paméshirshme. Gjithmoné fuqité e médha
kané zévendésuar njéra tjetrén. Interesat britanike u ndjené t€ kércénuara nga Kanali i
Suezit e deri tek fushat naft€émbajtése t€ Arabis¢é. Ndérsa Britania e Madhe kérkonte t&
vijonte t& ishte violin€ e paré né Lindjen e Mesme, Bashkimi Sovjetik kérkonte t€ gjithé
Evropén lindore. Pér kété€ arsye Molotovi hodhi poshté t€ gjitha argumentet peréndimore qé
té lejohej njé€ proces i lir€ pér t€ zgjedhur formén e qeverisjes né kété zoné t€ Evropés.
Edhe pse né disa vende t€ Evropés lindore ishin formuar geveri koalicioni, komunistét dhe
pro sovjetikét pjesétaré té kétyre qeverive ishin pushteti i vérteté.

Edhe pér Gjermanin€ nuk u arrit asnjé marréveshje domethénése. Molotovi pérsériti edhe
njé heré€ kérkesén e Stalinit q€ zona e Ruhrit t€ ndahej mes katér fugive pushtuese (Smyser,
1999:28). Aleatét peréndimore e kundérshtuan kété kérkes€ dhe nga ana tij Molotivi hodhi
poshté kérkesén e tyre pér akses té lir€é n€ zonén sovjetike t& pushtimit (Smyser, 1999:28).
Francezét e pérdorén késhillin e ministrave té jashtém pér t€ kérkuar q€ zona e Rinelandit
té shképutej nga Gjermania dhe sé bashku me Saarén t€ béheshin pjesé e sistemit ekonomik
francez dhe Ruhri té€ ndérkombétarizohej. As me két€ propozim francez nuk u ra dakord.
Duke gené se nuk po bihej dakord pér ¢€shtje thelb&sore, sekretari amerikan 1 shtetit Bérns
(Byrnes) 1 kérkoi Molotovit njé takim té tre t€ médhenjve né Moské né muajin dhjetor.

Molotovi ra dakord me gjith€ kundérshtimet e Bevinit (Smyser, 1999:28). Edhe né takimin
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e dhjetorit, t& tre ministrat e jashtém nuk gjetén gjuhé té pérbashkét. Mosmarréveshjet
ndérmjet tyre do t€ kulmonin n€ Konferencén e Paqes né Paris mé 1946.

Presidentit Truman nuk po i pélgente puna e sekretarit t€ shtetit. Ai u ankua se Bérnsi nuk
kishte protestuar aq sa duhet pér t€ ndalur sovjetizimin e Evropés lindore, pér géndrimin e
trupave sovjetike né Iran dhe pér refuzimin e Stalinit pér t& nénshkruar lundrimin e liré né

ujérat ndérkombétare. N&é zemérim e sipér presidenti i shkruan Bérnsit:
"U lodha duke llastuar sovjetikét" (Wheeler-Bennett, 1974:419).

Sekretari 1 Shtetit ¢ mori mesazhin dhe né vijim t&€ takimeve do t€ mbante njé qéndrim mé
té ashpér. Konferenca e Pages qé u mbajt né Paris né datat 15 prill-16 maj dhe 15 gershor-
12 korrik 1946 (Smyser, 1999:29), prodhoi njé séré marréveshjesh paqgeje. Kjo konferencé
"lejoi" trupat sovjetike t€ géndronin né€ Bullgari, Hungari dhe Rumani duke i njohur
Moskés njé rol dominant né kété pjesé t&€ Evropés. Pér Gjermaniné u disktua né datat 29
prill, 15-16 maj dhe 9-12 korrik 1946 (Smyser, 1999:29). Me véshtirési u ra dakord pér
gjéra thelbésore pasi pér pazare e 1€shime as qé béhej fjalé (Bymes, 1947:159). Bérnsi u
pérpoq té arrinte njé marréveshje qé do ta mbante Gjermaniné€ t€ ¢armatosur pér njézet e
pes€ vjet dhe né vijimési nén garanciné e katér fuqive. Bevini dhe ministri i jasht€ém
francez Zhorzh Bido (Bidault) e mbéshtetén propozimin e homologut t€ tyre. Por, ministri i
jashtém sovjetik e hodhi poshté duke théné se Gjermania tashmé ishte e ¢militarizuar
(Bymes, 1947:160). Duke paré kokéfortésiné refuzuese t€ ministrit Molotov, Bérnsi u bind
se ministri 1 jasht€m sovjetik do t&€ refuzonte ¢do propozim peréndimor. Ai dyshoi se Stalini
thjesht po priste se kur do té largoheshin amerikanét nga Evropa pér t&€ marré nén kontroll

edhe pjesén tjetér t€ kontinentit.
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KAPITULLI II: Modeli Analitik i Temés dhe Skeleti Teorik

2.1 Metodologjia dhe analiza politike e kuadrit teorik

Tema e disertacionit “Problemi gjerman gjaté acarimit t€ marrédhénieve lindje-peréndim
1945-1968” e ndaré né gjashté kapituj t¢ médhenj me nénkapitujt pérkatés, trajton fillimisht
evoluimin e problemit t& Republikés Federale Gjermane (mé tej: RFGJ), duke u thelluar né
politikat e suksseshme té tij: pérmirésimin e imazhit, aleancen e ngusht€¢ me bllokun
peréndimor dhe integrimin né sistemin ekonomik dhe politik t& préndimit. Gjithashtu, né
kété disertacion peshé t& konsidrueshme z€ integrimi i Republikés Demokratike Gjermane
(mé tej: RDGJ) né sitemin politk, ekonomik dhe ushtarak t€ krijuar nga Bashkimi Sovjetik
pas pérfundimit t& Luftés s€ Dyté Botérore. Integrimi i RFGJ pas krijimit t€ saj, ishte pjesé
e perspektivés evropianizuese té vendeve té aleatéve fitues peréndimoré t&€ Luftés II
Botérore g€ éshté edhe fokusi thelbésor i temés; ndérsa pércaktimi, analizimi dhe vlerésimi
i sfidave t&€ RFGJ-sé gjaté procesit té anétarésimit né t€ gjitha strukturat Euro-Atlantike dhe
marrédhéniet e tij me vendet jo vetém té peréndimit pérbén dhe tezén kryesore té kétij
punimi. Né két€ punim doktorate, njé¢ vend t& réndésishém zéné edhe marrédhéniet e
RDGJ-s¢ me Bashkimin Sovjetik dhe gjithashtu i jan& kushtuar dy nén kapituj
marrédhénieve t€ RDGJ-sé€ me Republikén Popullore té€ Shqipérisé né vitet 1955 dhe 1961.

Metodologjia e kétij punimi €shté gjithépérfshirése, duke shfrytézuar burime t€ shumta pér
t€ mbuluar sa mé& miré fushat e prekura né marrédhéneit ndérkombétare t€ késaj epoke. Pér
zhvillimin e temé&s jané aplikuar tre metoda kérkimi: pérshkruese, analizé teksti,
krahasuese; t€ tria metodat gjenden té€ ndérthurura né pérmbajtjen e punimit. Pérshkrimi,
evidentimi, analizimi, vler&simi, krahasimi kérkimi arkivor, kané& rezultuar si mjete t&

domosdoshme pér mbéshtetjen e tezés kryesore t&€ kétij punimi qé €shté té trajtojé, t&
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analizojé dhe inkuadrojé né kontekstin e marrédhénieve ndérkombétare, problemin gjerman
gjaté fillimit t& Luftés s€ Ftohté dhe ecuriné e tij deri né vitin 1968. Studimi i qasjes sé&
pérgjithshme t€ kérkimit pér “problemin gjerman” mbetet elementi thelbésor né
metodologjiné e kétij punimi doktorate. Shfrytézimi i burimeve t€ shumta ka patur si synim
pér t€ mbuluar sa mé miré fushat e prekura t€ késaj teme mjaft t€ diskutuar né arenén
ndérkombétare, por fare pak ose aspak né€ Shqipéri. Analiza e tekstit €shté njé nga metodat
e aplikuara, kur pérfshihen dokumente, raporte, studime, materiale arkivore etj. Pérmbajtja
e burimeve té pérdorura pér t€ analizuar kété temé doktorate ka pérfshiré kryesisht histori,
analiza, komente, politiké, lajme zyrtare dhe dokumente shtetérore pér t€ dhéné njé
panoramé sa mé t€ pranueshme t& rastit studimor problemi gjerman i periudhés 1945-1968.
Objektivat kryesoré qé jané trajtuar né kété temé kané t€ béjné me analizén e rendit t& ri
botéror pas pérfundimit t€ Luftés II Botérore; Gjermania si epigedér e pérplasjes sé
intereave té superfuqive né kontinentin evropian dhe t€ shikuarit e RFGJ-sé si vend model
pér suksesin ekonomiko-politik pér vendet e shkatérruar nga lufta. Pjesa kérkimore, &shté
njé nga mé t€ réndésishmet e pérfshiré né két€ punim bazuar né pyetje specifike sesi
ndikuan krizat né shtete t€ ndryshme t€ Evropés pér RFGJ-né€, dhe sa ndikoi epoka e
acarimit mes dy kampeve kundérshtaré né rritjen e pavarésisé s€ dy shteteve gjermane né
politikén e tyre t€ jashtme individuale. Burimet arkivore (pér marrédhéniet me Shqipéring),
librat, revistat, studimet e organizatave t€ ndryshme - qé kané gen€ synim i studimit,
burimet kryesore qé kané mbéshtetur strukturén dhe hipotezén bazé t€ kétij disertacioni
mbi suksesin mé t€ madh politik de ekonomik t€ RFGJ-sé¢ ndaj RDGJ-s€ g€ ishte njé
rezultat i parashikueshém, duke ditur se cilét ishin modelet politiké té fugive t&€ médha

fituese t€ Luftés II Botérore qé€ ndané Gjermaning.
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Nénhipotezat e trajtuara né két€ temé disertacioni, €shté edhe teoria se nése nuk do té
kishte patur acarim t€ marrédhénieve lindje-peréndim, ka mundési qé dinamikat né
politikén e jashtme t€ dy Gjermanive do t€ géndronin t€ pandryshuara. Gjithashtu, pérballja
indirekt me forcén dhe veprimet ushtarake t&€ kundérshtarit, shkaktoi vetépérmbajtje dhe
negocime, duke shmangur pérdorimin e forcés.

Konkretisht, n€ kapitullin e paré aplikohet metoda pérshkruese, pérmes njé qasjeje historike
- e nevojshme me qéllim qé té kuptohet konteksti kohor i evoluimit té politikés
ndérkomébtare né fund té Luftés II Botérore dhe n€ muajt e paré pas pérfundimit té saj.
Pérmes botimeve serioze mbi ndarjen e Gjermanis€ dhe evoluimit t&€ politikés gjermane
kam shfrytézuar autoré t€ tillé Henri Kissignger, W.R Smyser, Alexei Filitov, Philip
Windsor etj. t&€ cilét japin sqarime t€ jashtézakonshme lidhur me procesin e ndarjes sé
Gjermanisé dhe procesin e riangazhimit t€ saj né familjen evropiane.

N¢ kapitullin e dyté e té tret€ analizohen géndrimet, hapat dhe sfidat e dhe pérplasjet e té
dy kampeve kundérshtaré jo vetém ideologjiké pérsa i pérket politikés s€ tij sé ndarjes s€
Gjermanisé. Procedura e zgjerimit, valét e njépasnjéshme t€ tij jan€ hulumtuar duke iu
referuar botimeve té ekspertéve mé t€ miré té késaj epoke, Cate Curtis, Lucius Clay, Clay
Clemens etj., dhe marréveshje t€ para ndérmjet vendeve fituese t&€ aleancés peréndimore.
Pérmes njé hulumtimi né thell€si, argumentohet pérfshirja e shteteve fituese té€ aleancés
peréndimore né pérballje me politikén e Bashkimit Evropian si¢ ishte nga fazat e para té
krijimit t€ bashkimit Evropian deri tek mentaliteti 1 epokés atomike, kané shérbyer si njé
baz€ solide pér ndértimin e kétij kapitulli.

Analizat pérshkruese dhe hulumtuese jan€ metodat e ndérthurura né kapitullin e katért dhe

té pesté dhe té gjashté, ku paraqiten hapat, pérpjekjet dhe sfidat e Bashkimti Sovjetik pér
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t'iu kundérvéné bashkimit t€ Gjermanis€. Pas Luftés II Botérore, Bashkimi Sovjetik nuk 1
kishte kapacitetet pér t&€ patur bombén atomike. Kété mungesé thelbésore liderét komunisté
u pérpogén ta kompensojné duke manipuluar opinionin publik brenda vendit t€ tyre me
kombinimin e taktikave politike né ményré qé t'i pérshtateshin dogmés zyrtaré sovjetike.
Stalini u pérpq ta bindte popullin sovjetik se arma atomike ishte mbigmuar. Nga ana tjetér,
né fshehtésiné mé t€ madhe kishte dérguar agjenté né SHBA g€ t€ mund té merrnin sekretin
e ndértimit t€ késaj arme q€ do ta bénte t& barabart¢ me Amerikén. Pér t'i hedhur hi syve
peréndimit, udh€heqési suprem sovjetik nuk la konferencé paqeje pa marré pjesé, noté
diplomatike pa dérguar ku nxiste pagen né ményré g€ té paralizonte ¢do mekanizém
peréndimor t€ drejtuar kundér tij derisa t€ kishte né doré bombén atomike. Q& nga viti 1945
e deri n€ vitin 1949 kur mé né fund edhe Bashkimi Sovjetik do té kishte armén atomike,
Stalini ishte "€ngjé€lli" i pages.

Ndoshta me vullnet té liré, Stalini zgjodhi siguriné né vend t€ ndikimit. Vendimi pér t&
zgjeruar sa mé shumé né peréndim Poloniné si né rastin e Ballkanit, reflektonte hendekun e
thell€é né€ strategjité gjeopolitike t€ liderit sovjetik. Pér kété arsye, duke u ndjeré mé shumé
se ¢'duhet 1 sigurté, ai 1 kérkoi Ulbrihtit se kur do té ishte gati t€ bashkonte zonén e tij me
peréndimorét dhe t€ merrte kontrollin e vendit. Me kété€ vendim, Stalini mori pérsipér njé
rrezik t€ madh. Ai ia kishte frikén njé aleance t€ forté mes Evropés peréndimore dhe
Shteteve t€ Bashkuara t&€ Amerikés. Nése ndodhte kjo, Gjermania do té€ rimékémbej dhe pér
té nuk kishte mé€ as mé t€ voglén shpresé t& matej me kété aleancé ku do t€ bénte pjes€ edhe
Evropa e rimékémbur. Por, me diplomacin€ e tyre t€ dobét, Stalini dhe Molotovi béné t&

mundur pikérisht até q€ ata 1 trembeshin mé shumé.
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Gjaté kétij progesi udhéheqésit e kané pér detyré té bindin pasuesit e tyre pér vértetésing e
géllimeve gé€ ata u ofrojn€, né ményré qé kéta té fundit té ndérgjegjésohen se veprimi mé i
méngur pér tu béré &shté kompromisi mes paléve. Kompromisi ¢on né ngriten e parimeve
etike pér drejtési ndérmjet bashképunétoréve t€ mbéshtetura tek toleranca dhe tek respekti
pér individualitetet njerézore.

Q& kéto elementé t€ jéné funksionalé udhéheqésit duhet g€ t’i prijné progeseve. Kjo do té
thoté g€ ata t€ mos presin pasuesit g€ ti paragesin kérkesat e tyre. Udheqésit duhet ti dijné
kérkesat e pasueseve pérpara se kéto t€ paraqgiten dhe té kené ploté€suar disa prej tyre
pérpara se té filloj¢ kompromisi. Kjo gjé¢ e bén shumé& heré mé t€ lehté arritjen e
kompromisit dhe lehtéson bashképunimin ndérmjet udhéheqésve dhe pasuesve. Ky element
i bind gjithashtu pasuesit se kompromisi €shté i mundshém dhe 1 frytshém pér t€ dyja palét.
Procesi pér krijimin e njé traktati pér t€ pérfshiré vendet e Atlantikut t€ Veriut filloi té
zgjerohej akoma mé shumé. Bisedimet pér njé aleancé té till¢ filluan né vitin 1948 me
pjes€émarrjen e Britanis€, Franc€s, SHBA-s€, Kanadasé¢ dhe vendeve té€ Beneluksit. N¢
takimin e 9 shtatorit 1948, ata rané dakord se ishte e domosdoshme krijimi 1 njé€ aleance
ushtarake pér t€ rivendosur besimin evropian. Pér t€ patur njé€ shtrirje sa mé t&€ gjeré, né
bisedime u ftuan edhe pérfagésuesit e Italisé, Danimarkés, Island€s, Norvegjisé dhe
Portugalisé. T¢€ gjitha kéto shtete mé 4 prill 1949, nénshkruan né€ Uashington traktatin pér
themelimin e Aleancés sé Atlantikut t€ Veriut (NATO).

Eshté e nevojshme té kuptohet miré se udhéheqésit jané vendim-marrés dhe vendosin
objektivat q¢ duhen realizuar. Koha pér realizimin e synimeve pér ¢cdo udheheqés dhe pér
cdo lidérship &shté e kufizuar. Organizimi i sakt€ i kohés duhet t€ jeté njé nga vlerat

parésore t€ cdo lidérshipi. Liderat nuk jang€ vetém pér t€ udh&hequr, por edhe edukatoré.
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Ata duhet t€ japin shembullin e miré dhe t€ reflektojné mirési tek qytetarét e shtetit qé
pérfagésojné. Vlerat njerézore duhen t€ reflektohen tek c¢cdo lidérship dhe prej andej té
pérhapen tek qytetarét. Nga eksperienca e ¢do lidérshipi t€ suksesshém mund t€ thuhet se
synimi i madh i ¢do lidérshipi &shté t&€ ndihmojé né krijimin dhe né mbajtjen e hapésirave
té gjéra shogérore gjaté ushtrimit t€ nj€ ndikimi pozitiv.

Duke marré né konsideraté kété t&€ fundit, del se pérfshirja morale e ¢do lidérshipi €shté
edukata g€ rrezaton né jetén private dhe mbi t€ gjitha né jetén publike. Shogérité e vendeve
demokratike jané jashtézakonisht t¢ emancipuara dhe si t€ tilla jané po kaq t€ ndjeshme
ndaj lidérshipit. Pér kété arsye, ¢do lidérship me mendje t€ shéndoshé reflekton miré
pérpara se t€ marré pérgjegjésiné e madhe e t€ prezantuarit pérballé opinionit publik té
shtetit pérkatés. Lidérshipi si natyré nuk duhet t€ jeté hakmarrés. Kush mendon ndryshe,
nuk e ka jetén e gjaté€ né politiké. Cdo lidérship ka brenda vetes gjithnjé dy komponentg,
moralin dhe parimet. Shkrirja né njé e kétyre dy elementéve sjell pérmirésimin e vlerave
qytetare né brendési t€ lidérshipit. Asnjé udhéheqés nuk duhet t€ b&jé gabimin e largimit
nga vetja t& kétyre vlerave parésore dhe té vlefshme pér jetén e tij politike. Prej kétej
vijojné karakteristakt e ndikimit praktik t&€ lidérshipit né jetén politike t&€ njé vendi.

RFGJ-ja nuk e njihte RDGJ-né pasi sipas saj ajo nuk shprehte aspiratat e popullit gjerman.
RFGJ-ja aplikonte doktrinén Hallshtajn (mori két€ emér sipas sekretarit t€ shtetit né zyrén e
jashtme t€ Gjermanis€, Valter Hallshtajn (Hallstein). Sipas késaj doktrine, Gjermania
Federale e shikonte si akt jo migésor ndaj saj nése shtetet e tjera njihnin zyrtarisht RDGJ-
n€. Adenaueri mund t€ injoronte RDGJ-n€, por s'mund té€ injoronte Bashkimin Sovjetik.
Shumé té burgosur lufte gjermané gjendeshin ende né BS. Moska e kishte ndalur

riatdhesimin e tyre mé 1950. Asnjé€ kancelar gjerman q€ déshironte té kishte nj€ politiké té
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jashtme t& pavarur nuk mund té kishte marrédhénie me Moskén né€pérmjet paléve té treta.
As Bashkimi Sovjetik nuk mund ta shpérfillte RFGJ-né€ sepse qé nga mesi i viteve '50 ishte
kthyer né njé yll t€ shndritshém evropian, ndérsa RDGJ-ja akoma po I€pinte plagét e
kryengritjes s&€ 1953-it.

Gjaté gjithé epokés sé Luftés sé Ftohté, eksperienca e konflikteve ideologjike ndérmjet
udhéhegésve té t&¢ dy kampeve kundérshtare solli jo pak heré ngritjen e hipotezave se si
mund t€ kuptohej mé miré natyra e lidérshipeve pérkatése. Megjithése bota po kalonte
realitete t€ véshtira politike, pérséri ndjenjat pér t&€ gené superior ndaj filozofisé sé kundért
politike e ¢uan jo pak heré botén né kriza té forta.

Né marrédhéniet ndérkombétare dhe né diplomaci, njé nga ményrat mé t€ mira pér té
kuptuar natyrén e njé ldi€rshipi dhe mbi t€ gjitha pér t€ mésuar enigmat e tij, jané takimet.
Lufta e Ftoht€ ishte lufta ku asnjéheré nuk u ndeshén ballé pér ballé¢ Shtetet e Bashkuara t&
Amerikés dhe Bashkimi Sovjetik. Vende t€ dyta dhe t€ treta do té€ shérbenin si mish pér top
pér realitet politike e t& dyja superfugive. Eshté e nevojshme té theksohet se qysh nga
epoka e Stalinit té gjithé udhé&heqésit e Bashkimit Sovjetik kishin mésuar t’i fshihnin
synimet dhe ambicjet e tyre. Gabimi qé& béné t&é gjithé udhéheqésit sovjetiké pas Stalinit
ishte se askush (ndoshta me pérjashtim t€ Gorbagovit) nuk e kishte kuptuar epokén ku po
jetonte dhe vazhdonte e jetonte me mésimet e t€ parit.

Stalini ishte mjeshtri i epokés sé vet. Trashégimia g€ ai i la pasardhésve ishte njé vend
superfuqi qé duhej azhornuar ¢do dité me té rejat g€ kalonte bota. Vitet *30 pér BS-né& nuk
ishin njésoj si vitet *50. Po ashtu vitet 60 nuk ishin njésoj si vitet 70 dhe krejt ndryshe
ishin vitet ’80. Nga t& gjitha kéto krahasime, mund té themi se ¢do udh&heqés né vende

totalitare ose jo, e ka tepér t&¢ domosdoshme t’i pérshtatet realiteteve kohore dhe té dijé
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miré€ natyrén e kundérshtarit direkt. Pér njé udhéheqés t€ arsyeshém ¢do problem kombétar
apo personal i kundérshtarit t€ tij duhet t€ jeté né krye t€ axhendés personale, n€ ménryé qé
te dijé t€ nxjerré pérfitimet e duhura nga pérllogaritje t€ sakta politike.

Eshté e folur dhe shkruar shumé lidhur me teorité rreth marrédhénieve ndérkombétare, por
pér praktikat ndérkombétare &shté shkruar fare pak. Mosmarréveshjet g€ lindin rreth
aktiviteteve politike jan€ edhe si pasojé e natyrés akademike qé pérfshin politikén. Dikur si
njé¢ mjet akademik politika shikohej si njé armé e filozofis€, historis€ apo drejtésisé.
Qéllimi i saj gendror ishte t& zbulonte parimet ku duhet t€ mbéshtetet shogéria njerézore.
Qysh nga shekulli XIX dhe né€ vijim kané gené t€ pandérprera pérpjekjet pér ta kthyer
politikén né njé disipliné shkencore. Pikun kjo pérpjekje e arriti né€ vitet 50 dhe *60 té
shekullit XX. Qysh atéheré, entuziazmi pér njé shkencé politike strikte ka ardhur duke u
zbehur. Ditét e sotme kemi t€ b&jmé me njé shkencé e cila &shté mé e larmishme sepse
kemi ndérthurje t€ ploté té ideve teorike dhe varieteve t€ shkollave t€ ndryshme té analizés.
Origjinat e analizés politike datojné né Greqiné€ e Lashté dhe né ményré tradicionale asaj
periudhe i referohemi si epoka e filozofisé politike. Aty pérshkruhen normat etike dhe
céshtjet normative t€ fjalorit politik ku fjala “€shté zévendésohet me fjalét “duhet” dhe
“mundet”. Platoni dhe Aristoteli zakonisht identifikohen si baballarét themelues t€ késaj
tradite. Ideté e tyre rishfagen né shkrimet mesjetare t€¢ Toma Akuinit dhe Shén Agustinit.
Ideja themelore e Platonit ishte pérshkrimi i natyrés ideale t€ shogérisé né té cilén njé
diktator duhej z€vendésuar nga mbretérit e filozofise.

Qasja empirike e analizés politike karakterizohet nga pérpjekja pé t€ ofruar njé shpjegim té
paanshém té realitetit politik. Pérpjekja &shté “pérshkruese” e cila kérkon kérkim dhe

shpjegim né ményré q€ t€ japé edhe rekomandime. Analiza politike deskriptive
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(pérshkruese) kérkon qasje filozofike nga doktrinat empirike t€ lindura né€ shekullin e XVII
nga teoriciené si Xhon Loku dhe Dejvid Hjum. Doktrina empirike e avancon besimin se
eksperienca €shté baza e vetme e dijes dhe se t€ gjitha hipotezat dhe teorité duhen té
testohen nga njé proces vézhgimi. Qysh nga shekulli XIX ideté t€ tilla u quajtén pozitiviste.
Pozitivizmi ishte njé 1€vizje intelektuale e udhéhequr nga August Komté. Kjo doktring
shpallte se shkencat shogérore me té gjitha metodat shkencore duhet t’i binden shkencés
njerézore. Sipas tij shkenca ishte e vetmja gj€ qé ishte prané sé vértetés. Meqé ishte késhtu,
atéheré éshté e pamundur t’i shpétosh zhvillimit t€ njé& shkence politike.

Kuadri teorik né t€ cilin jam bazuar né punimin e kétij dizertacioni €shté gjithnjé teoria
realiste. Do t€ vlerésoja librat dhe analizat e Henry Kissinger si pérfagésuesin e késaj
shkolle g¢ mé kané ndihmuar mé shumé pér té€ interpretuar teorikisht fenomenet né kété
periudhé. Avantazhet e késaj teorie jané se i shpjegon marrédhéniet ndérkombétare nga
piképamja e fuqisé dhe pérdorimi i saj si mjet pér t€ ndikuar mbi rezultatet qé€ do t€ arrihen.
Formimi i aleancave pér t€ rritur fuqin€ vepruese né krahasim me njé shtet ose aleancé
tjetér. Kufizimet e teorisé né fjalé jané€ nisur nga karakterizimi i sistemit ndérkombétar si
anarkik, kufizohen veprimet e vendimmarrésve dhe ndikohet né€ shpérndarjen e
kompetencave ndérmejt aktoréve t& ndryshém.

Mos t€ harrojmé se ¢do shtet i madh apo i vogél né ¢do vend t€ botés, me gjithé déshirén e
madhe pér t€ béré sa mé shumé, madje mé shumé nga sa i ka mundésité, duhet t&
bashképunojé me shtetet e tjeré. Sigurisht g€ &shté mé tepér e lehté pér t’u théné sesa pér tu
béré. Dhe kjo pér njé arsye shumé té thjeshté. Cdo komb, ¢do popull dhe ¢do shtet ka
mentalitetin e vet dhe géllimet e veta. Shumé heré ndodhin raste kur dy njeréz nuk merren

vesh njéri me tjetrin, mund t€ imagjinojmé se ¢’mund t& béjné dy shtete me miliona banoré.
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Sigurisht g€ njé marrédhénie kérkon aktoré qé ta mbajné gjallé lidhjen dhe aktorét e
marrédhénieve ndérkombétare jané qeverité e shteteve t& botés. Eshté organizmi i tyre qé
mban marrédhénien gjallé. Po si mbahet marrédhénia gjallé? Népérmjet interesave.

Njé sistem politik &shté né fakt nj& nénsistem 1 gjeré social. Né kété sistem ka ndér-
marrédhénie t€ ndryshme dhe komplekse né gjithési. Regjimet politike karakterizohen edhe
nga organizimi jet€s ekonomike. Nj& regjim &shté njé “sistem rregullash” g€ nuk ndryshon
edhe me ndryshimin e geverive. Qeverité ndryshohen nga zgjedhjet por, nuk mohohet
ekzistenca e ndryshimit edhe nga “grushte shteti” ose e revolucioneve dhe pérmbysjeve t&
brendshme.

Interesi 1 klasifikimit t€ sistemeve politike rrjedh nga dy burime. Klasifikimi i paré €shté
njé¢ ndihmesé thelbésore pér t€ kuptuar politikén dhe qeverisjen. Si né shumicén e
shkencave shoqérore, kuptimi i politikés kérkohet né€ njé shkalle t€ gjeré procesi
krahasimesh vecanérisht si metodé eksperimentale por g€ pérgjithésisht éshté e
paaplikueshme. Psh., nuk mund t€ béhen eksperimente lidhur me ndarjen e pushteteve. Si
pasojé ne mund t€ krahasojmé até cka studiojmé&. Edhe nése kemi njé mori faktesh pér t&
krahasuar, ne duhet t€ jemi t€ afté dallojmé até cka &shté e kuptueshme dhe c¢faré jo. Né
fjalét magjike t& Aleksis dé Tokvil “pa krahasim, mendja nuk e di sesi té vijojé”. Pérpjekja
pér t’i klasifikuar sistemet e geverisjes €shté thjesht njé késhillé pér ta béré procesin e
krahasimit mé metodik dhe sistematik.

Té gjitha sistemet pér tu klasifikuar paragesin pengesa. Si t€ gjitha devizat analitike
ekziston rreziku i thjeshtézimit. Klasifikimi i regjimeve me t€ njéjtin petk térheq
vémendjen e péraférsive qé kané véné né rrezik dallimet e vérteta q¢ mund t€ kené apo

akoma mé keq, mund t’i injorojné. Klasifikimi i regjimeve mund t€ keté kuptime t&
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ndryshme né kontekste t€ ndryshme. Psh., n€ Japoni dhe né t&€ gjithé Aziné Lindore “shteti”
mund t€ jet€ 1 ndryshém né lloj dhe né kuptim nga “shteti” peréndimor. Analizat
krahasuese vihen gjithnjé né rrezik nga etnocentrizmi. S€ dyti, rrymat me vlera tentojné té
hyjné né procesin e klasifikimit. Kjo mund t€ shihet si tendencé pér t€ klasifikuar regjimet
komuniste dhe fashiste si totalitare duke 1€né té kuptohet se demokracité peréndimore ishin
duke luftuar kundér t€ njéjtit armik né Luftén e Ftoht& njé€lloj si n€ Luftén e Dyté Botérore.

Teoria realiste, ku mé s¢ shumti géndron kjo temé ka parashtruar disa pika té cilave

mendojmé se u éshté dhéné pérgjigje:

Kush ishte nr. 1 dhe kush po e fitonte kété pozicion?

— Pikénisja pér t&€ kuptuar politikat botérore €shté e gjithé historia qé na demonstron
se t€ gjithé kombet aktivé né politikat ndérkombétare pérgatiten vazhdimisht pér njé
pérfshirje aktive né Iuft€ apo pér t€ rimarré veten nga njé dhuné e organizuar né
formén e luftés.

— Lufta e Ftohté - fillimet e saj 1945-1968:

— Liderét qé parashikojné té ardhmen dhe e shohin até€ si tragjike jané shpeshheré té
pushtuar nga nj€ marrézi e cila i shtyn ata g€ t'i kryejn€ me t€ vérteté ato veprime qé
1 bénin ata té sigurté pér até gj€ t& cilés 1 druheshin se do t&é ndodhte.

— SHBA pas 1945-&s morén drejtimin e botés né€ doré, por me ¢mimin e armiqgésisé té
BS.

— Ideologjia konfliktuale mes Lindjes dhe Peréndimit.

— Realizmi dhe politikat e paepura té fuqisé.

— Liderét si 1évizés té historisé.
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Ndérthurja e metodave hulumtuese dhe kahasuese &shté aplikuar gjaté ndértimit té
konkluzioneve. Analizimi dhe krahasimi i géndrimeve dhe i opinioneve té lideréve zyrtaré
té kohés t€ marré né shqyrtim, ndérthurur me mendimet e ekspertéve dhe politologéve, si
dhe pérfundimet e mia personale, kané formé&suar kapitullin e konkluzioneve. Fituesit
peréndimoré t&€ Luftés II Botérore kishin nxjerré mésimet e duhura nga eksperiencat e sé
kaluarés. Njé Gjermani e cila brenda 25 vjetésh kishte humbur dy luftéra botérore, do té
ishte e tepért t& shkaktonte njé t&€ tret€. Gjermania u nda né dy shtete me sisteme té
ndryshme politike dhe ekonomike.

Cmimi pér fajin e luftés ishte tepér i réndé pér njé popull g€ kishte vuajtur dhe kishte
shkaktuar vuajtje t€ panumérta. Gjermanét e pérballuan me dinjitet kété tragjedi t€ re q€ i ra
vendit té tyre. Ata u ringritén shumé shpejt pér t'i treguar botés se ishin njé komb qé e
meritonte vendin e respektuar né marrédhéniet ndérkombétare. Politikanét e Gjermanisé
Peréndimore ditén té€ pérballonin presionin e madh t€ opinionit publik kur refuzuan ftesén e
Jozef Stalinit pér bashkim, me kushtin g€ té€ largoheshin nga t€ gjitha aleancat
ndérkombétare. Ishte njé zgjedhje e véshtiré qé kérkonte shumé forcé pér t'u refuzuar.
Kancelari 1 madh Konrad Adenauer e pranoi kété ¢cmim t€ réndé€ mbi shpatulla. Ai ishte 1
vetédijshém se brenda njé shteti t€ bashkuar nuk mund t€ jetonin dy sisteme t€ ndryshme
politike dhe ekonomike. Sfida g€ 1€shoi ishte e fort€; cilido nga shtetet gjermane do t€ ishte
fitimtar né¢ Luftén e Ftoht€ ai do t& kishte t€ drejtén qé t€ pérfshinte politikisht dhe
ekonomikisht shtetin tjetér. Me pak fjalé nése Lufta e Ftohté do té€ pérfundonte me fitoren e
Bashkimit Sovjetik dhe té aleatéve té tij, e gjithé Gjermania do té bashkohej nén siglén e

komunizmit.
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Kapitulli III - Lindja vs Peréndimit 1946 - 1948

3.1. Acarimi i métejshém i mosmarréveshjeve

Bérnsi dhe Bevini hodhén poshté propozimet e Molotovit pér njé ndarje mes katér fugive té
Ruhrit pasi nuk donin g€ asnj€ pjesé e Gjermanisé té€ kishte karakter t€ ndaré ekonomik.
Bevini i frikésohej njé kontrolli sovjetik t&€ Ruhrit pasi nése lejohej, Stalini do té fuste duart
né té gjithé zonén dhe do t€ kontrollonte ekonomikisht Gjermaniné dhe pjesén tjetér té
Evropés. Pér t'1 béré ballé presionit sovjetik, Bérnsi dhe Bevini ran€ dakord g€ t'i bashkonin
zonat ¢ tyre ekonomike gjermane né pérputhje me marréveshjen e Potsdamit. Molotovi
edhe pse né parim ishte pér njé bashkim t€ Gjermanisé, ¢ hodhi poshté kété propozim. Po
ashtu edhe Bidoja e hodhi poshte propozimin anglo-amerikan (Wheeler-Bennett and
Nicholls, 1974:420). Pér mé tepér, Franca ishte kundér ¢do lloj bashkimi t€ Gjermanisé
pasi brenda 80 vjetésh ishte sulmuar katér heré. Britania ¢ Madhe dhe SHBA-t€ kérkonin
nga Bashkimi Sovjetik qé té dérgonte ushqime né€ zonén e vet t€ pushtimi ¢ka nuk e kishte
béré€ deri mé tani. Po ashtu, ata akuzuan Molotovin se BS-ja kishte marré reparacione nga
Silezia dhe Kénigsbergu. Mosmarréveshje pér reparacionet vijonin qé nga mbledhja e
Jaltés. Molotovi fliste sikur Stalini nuk donte njé paqe afatgjaté me Gjermaniné (Smyser,
1999:29). Né mbledhjen e 10 korrikut 1946, Molotovi u shpreh se Bashkimi Sovjetik nuk
do t€ mund té firmoste nj€ traktat pageje me Gjermaniné derisa kjo e fundit t€ paguante
edhe qindarkén e mbetur pér vite me radhé. Bérnsi kundérshtoi duke théné se njé€ ultimatum
1 tillé do t& bénte t€ mundur q€ paqja asnjéheré t&€ mos arrihej me Gjermanin€ dhe se
géndrimi sovjetik do t€ conte né rishikimin e planeve amerikane pér t'u larguar nga Evropa

(Byrnes, 1947:176).
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N¢ takimet e katér ministrave t€ jasht€ém g€ u mbajtén pas mbylljes sé konferencés sé
pages, u vuné edhe njé heré né dukje papajtueshmérité politike ndérmjet Bashkimit
Sovjetik dhe aleatéve peréndimoré. Ministri 1 jashtém britanik Bevin e dinte se me fjalé nuk
do t& arrihej asnjé rezultat. Ai kérkonte t& arriheshin marréveshje. Ai kishte liri t€ ploté
veprimi nga kryeministri Etlli, por fuqia britanike nuk ishte mé ajo e shekullit XIX. Bevini
ishte nj€ anti komunist. Ai e pérbuzte Molotovin dhe me qgeséndi e quante "Mowlotov-
Mullartov" (mow=mullar (anglisht) (Smyser, 1999:30). Nga kéto qéndrime fyese, Stalini
shprehej se Bevini nuk ishte fisnik. Ministri i jashtém britanik ishte i bindur se Bashkimi
Sovjetik né€ takimet e Londrés dhe Moskés thjesht kishte fituar kohé pér t€ konsoliduar
pushtimet e veta né Evropén lindore. Bevini gjithashtu i frikésohej faktit se Bashkimi
Sovjetik do ta firmoste traktatin e pages me Gjermaniné vetém kur ta ndjente veten t& forté
aq sa t€ zotéronte t& gjithé kontinentin. Edhe pse né parim ishte dakord me géndrimin e
Bidosé pér ndarjen e Gjermanisé, ai kérkonte qé aleatét peréndimoré t€ bashkonin né njé
zonat ekonomike jashté ndikimit sovjetik. Két€ zgjidhje ai e pa si t€ vetmen rrugé pér t&é
mbajtur t€ angazhuara forcat amerikane né kontinent. Bevini u pérpoq té bindte Bérnsin qé
t€ gjenin nj€ alternativé pér bashkimin e Gjermanis€ pa marréveshje me Stalinin (Deighton,
1993:81). Pérpjekjet sovjetike pér té€ nxjerré népérmjet spiunazhit sekretin e bombés
atomike, pérforcuan akoma mé shumé dyshimet e Bevinit. U pa qarté se me Bashkimin
Sovjetik, bashképunimi nuk do t€ ishte mé né axhendé. Bota ishte ndaré de facto né dy

kampe.

38



3.2. Ndarja e Evropés né dy pjesé ideologjike

Kishte gené si gjithnjé Uinston Cér¢illi i pari qé kishte denoncuar ndarjen e botés dhe
veganérisht t€ Evropés né dy kampe me ideologji t€ kundérta. Fjalimi i tij 1 famshém né
Fulton té¢ Misurit n€ SHBA, né fillim t€ marsit1946, ishte i ashpér dhe tepér fatal pér té

ardhmen e botés. Né kété fjalim ai [Cérgilli] u shpreh:

"Nga Stetini né Balltik e deri né Trieste né Adriatik, njé perde e hekurt ka zbritur né
kontinent. Qeverité policore do marrin pushtetin né njé numér té madh vendesh. Partité
komuniste apo kolonat e pesta do té pérbéjné njé sfidé né rritje pér civilizimin e krishteré.
Uné nuk besoj se Rusia Sovjetike kérkon lufté. Até ¢ka déshiron jané frytet e luftés dhe
ekspansion té pafund té fugisé dhe doktrinés sé saj" (Stone, 2012:191).

Stalini u nxeh jasht€ mase dhe e akuzoi Cérgillin si "lufténxités" i cili predikonte "teoriné
raciale" mé t€ cilén vetém popujt anglisht fol€s kishin té drejt€ t€ vendosnin pér fatin e
botés (Stone, 2012:191).N€ fakt, ishte Bashkimi Sovjetik g€ kundérshtonte ¢do formé
kolonializmi dhe tashmé kérkonte t€ vendoste hegjemoniné e vet ideologjike me forcén e
bajonetés. Ky fjalim i1 ashpér i Cérgillit nuk u miréprit nga shumé senatoré amerikané. Ata
madje shkuan deri aty sa e akuzuan ish kryeministrin britanik si njé ndihmés t€ nazizmit,
pasi me politikat e tij dhe té Partisé Konservatore kishte ndihmuar né€ forcimin e regjimit
hitlerian (Stone & Kuznick, 2012:192). Tashmé zaret ishin hedhur dhe bota gjendej pérséri
né njé rrugé pa krye. Frika e nj€ pérplasjeje t€ re po ndihej kudo n€ Evropé. A do té kishte
pérséri lufte?

Pérpjekja pér t€ vendosur bashkarisht pér t€ ardhmen e Gjermanis€ po béhej pérheré e mé e
véshtiré. Zgjedhjet politike po errésonin opsionet diplomatike. N& harté, Gjermania nuk
ekzistonte mé. Aparati politik dhe ushtarak nazist ishte fshiré. Shogéria gjermane ishte
shpérbéré. Pér kété ndihmuan aleatét fitues. Té tre t€ médhenjté nuk e kishin ndaré né
ményré t&€ barabarté vendin. Zonat amerikane dhe sovjetike kishin nj€ sipérfaqe prej 66.340

km? me 17 milion gjermané secila duke pérfshiré dhe miliona refugjaté (Smyser, 1999:31).
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Zona britanike e pushtimit kapte njé sipérfage prej 97.000 km?, por zotérone t€ gjithé
krahinén e Ruhrit g€ ishte edhe zemra ekonomike e Gjermanisé me njé popullsi prej 22
milion banorésh (Smyser, 1999:31). Zona franceze e pushtimit kapte njé sipérfage prej
40.000 km? me 5 milion banoré dhe shumé pak refugjaté (Smyser, 1999:31).

Thembra e vérteté e Akilit pér Gjermaniné ndodhej né zonén sovjetike t€ pushtimit. Kjo pér
faktin se Stalini dhe bashképunétorét e tij gjermané kishin filluar menj€heré
revolucionarizimin e zonés dhe kthimin gradual té saj n€ sistemin komunist, model g€ do té
shérbente pér t€ gjithé Gjermaniné. Udh&heqési sovjetik e dinte se njé dit€ do t'i duhej t&
merrej me njé Gjermani t€ ringjallur dhe duhej patjetér té ishte i1 sigurt€ q€ vendi t€ kishte
nj€ sistem shoqéror, ekonomik dhe politik t&€ pérafért me Bashkimin Sovjetik. Stalini nuk e
shikonte Gjermaniné me syrin qé e kishin paré Cér¢illi dhe Ruzvelti apo Etlli me
Trumanin. Njésoj si Bashkimi Sovjetik, edhe Gjermania bénte pjes€ né€ kontinentin
evropian. Polonia mund t€ shérbente si ndarje mes dy shteteve, por historia kishte treguar
sesa lehté mund ta kalonin kété ndarje t€ dy vendet né dém t€ njéri tjetrit.

Stalini e donte madje e kérkonte njé Gjermani té€ bashkuar (Smyser, 1999:32). Me ndarjen e
Gjermanisé atij do t't mbetej pjesa mé e pad€shirueshme e vendit. Zona sovjetike e
pushtimit kishte shumé pak asete. Gjeostrategjikisht, lidhej vettm mé Poloniné dhe njé
pjesé t€ vogel t€ Detit Balltik. Liderit sovjetik nuk ishte nevoja t'i thuhej se pjesa e tij nuk
ushtronte asnjé lloj ndikimi n€ pjesén tjetér t€ Gjermanisé. Kjo sillte natyrshém edhe
mungesén e ndikimit sovjetik n€ Evropén peréndimore. Shpresa e Stalinit ishte qé té arrihej
bashkimi gjerman nén autoritetin e Partis€ Komuniste Gjermane. Plani 1 tij ishte 1 thjeshté,
por nése do té realizohej do t€ ishte nj€ arritje ¢ madhe. Fillimisht, Gjermania duhej béré

shtet madje edhe shtet borgjez si¢c ishte né epokén e Republikés s€¢ Vajmarit. Partité
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socialiste dhe komuniste do t&€ ushtronin ndikimin e tyre derisa i té€ré vendi t€ béhej
ekstremist 1 majté. Ai filloi t€ instruktonte politikanét komunisté q€ t€ bashképunonin
ngusht€ me socialistét dhe té kishin durim se me kohé Gjermania do t& béhej marksiste

(Gaddis, 1997:29).

3.3. Dilemat pér bashkimin e Gjermanisé

Stalini e shikonte bashkimin e Gjermanis€ si njé domosdoshméri strategjike pér Bashkimin
Sovjetik. Madje, edhe njé Gjermani borgjeze do té ishte shumé miré pér t€ pasi do t'i hapte
rrugén Stalinit pér ndikim né t€ gjithé Evropén. N¢& njé mbledhje t& Byrosé Politike mbajtur
né fund t€ majit 1945, Stalini ishte shprehur se:

"Do té ishte njé utopi po té shpresonim fshatarizimin e shogérisé gjermane" (Smyser,
1999:32).

Ai donte q€ Gjermania té kishte marrédhénie t€ mira me Bashkimin Sovjetik. Pér kété
arsye ai dérgoi né Gjermani, Anastas Mikojanin, njeriun e tij mé besnik té céshtjeve
ekonomike pér t€ béré njé sakt€sim t€ situat€s né Gjermaniné e pas luftés dhe pér té
rekomanduar se cilén rrugé ekonomike duhej t€ ndiqte Gjermania pér t€ ndihmuar
Bashkimin Sovjetik (Smyser, 1999:33). Me ¢éshtjen e bashkimit qé géndronte varur, zona
sovjetike e pushtimit duhej t€ shérbente si bazé€ pér pérhapjen e ndikimit sovjetik nga
gjermanét komunisté. Qysh né verén e vitit 1943, Stalini kishte themeluar Komitetin
Kombétar pér Gjermaniné€ e Lir€ i cili menjéheré pas lufte u kthye né zédhénésin politik té
Moskés né vend (Childs, 1983:1). Kryetar 1 kétij grupi ishte Valter Ulbrihti. Mé 30 prill
1945, dy muaj e gjysém pérpara konferencés sé Potsdamit, ky komitet kishte hyré né
Gjermani. Ulbrihti ishte direkt njeriu 1 Stalinit pér Gjermaningé. (Childs, 1983:3). Me

udhézim t€ Ministrisé s€ Jashtme Sovjetike, Ulbrihti filloi t€ bénte njé studim lidhur me

41



Gjermaning e pas luftés. Disa grupe té tjera t€ komunistéve gjermané u shpérndané né zona
té tjera t€ vendit t€ administrimit sovjetik. Si¢ e kishin planifikuar, ata iu vuné menjéheré
punés pér t& shtypur njé gazeté, themeluar njé radio dhe shtépi botimi (Childs, 1983:14).
Me autorizimin e autoriteteve sovjetike, ata u shndérruan né€ sindikaté dhe filluan
menjéheré nga puna si administratoré t€ vendit ditén tjetér (Childs, 1983:14).

Sovjetikét dhe Ulbrihti u kujdesén qé i gjithé personeli i késaj sindiktate té pérbéhej nga
gjermané qé€ kishin jetuar né Bashkimin Sovjetik apo ishin simpatizanté t€ tij. Kontaktet q&
Ulbrihti kishte né Gjermani e ndihmuan shumé q¢ té zgjidhte njerézit dhe té demaskonte

bashképunétorét e nazizmit. Deviza e Ulbrihtit ishte:

"Gjith¢ka duhet té duket demokratike, derisa t'i kemi gjérat fort né doré" (Smyser,
1999:33).

Mg daté 14 korrik 1945, nén urdhrat e gjeneralit Georgij Zhukov, anétarét e késaj sindikate
filluan t€ ushtrojné ndikim t& fort€ pér t€ bashkuar t€ gjithé popullin gjerman rreth tyre
(Smyser, 1999:33). Né té zgjedhurin e Valter Ulbrihtit si njeriun e tij pér t€ drejtuar
Gjermaninég, Stalini kishte zgjedhur njé njeri si vet (Smyser, 1999:33). Ulbrihtit i mungonte
pérkrahja popullore, por dinte sesi t€ merrte pushtetin. A1 nuk ishte nj€ orator 1 spikatur,
por dinte si ta organizonte punén. Politika gjermane nuk ishte e panjohur pér t€. Gjaté
viteve t€ Republikés sé Vajmarit, ai kishte qené anétar 1 parlamentit si anétar 1 Partisé
Komuniste. Kur Stalini ishte pérpjekur t'1 jepte formé sipas ides€ s€ tij Partis€ Komuniste
Gjermane né vitet '20, ai ishte mbéshtetur tek besnikéria e Ulbrihtit (Fischer 2, 1991:142).
Ulbrihti ishte larguar nga Gjermania kur kishte ardhur né€ pushtet Hitleri. Fillimisht, kishte
shkuar n€ Francé dhe mé pas kishte marré pjesé shkurtimisht né¢ Luftén Civile Spanjolle.
Aparatgikét sovjetiké e kishin identifikuar si njé udhéheqés potencial pér komunizmin

gjerman (Fischer 2, 1991:142). Shérbimi sekret sovjetik e solli né Bashkimin Sovjetik ku ai
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kaloi t& gjithé periudhén e Luftés II Botérore. Atje ai u bé anétar i Komintern-it. Askush
nuk e njihte Partin€ Komuniste Gjermane mé miré sesa Ulbrihti. Ai ishte njeriu i duhur 1
Stalinit.

Stalini dhe Ulbrihti filluan menjéheré nga puna sapo u dorézua Gjermania. Ata filluan njé
plan té gjeré shtetézimi t€ industris€ n€ zonén sovjetike t&€ pushtimit me pretendimin se
ishte marré ¢do gjé q€ i pérkiste nazistéve. Né mesin e vitit 1946, prona private nuk
ekzistonte mé n€ zonén sovjetike t€ pushtimit (Smyser, 1999:35). Nga zona e tij, Stalini
mori ¢'mundi pér ta ¢uar né Bashkimin Sovjetik. Mé shumé se njé mijé fabrika u ¢gmontuan
dhe e gjithé teknologjia gjermane u dérgua né€ Bashkimin Sovjetik (Smyser, 1999:35).
Aftésia teknologjike e zonés gjemane nén pushtimin sovjetik kishte pushuar s€ ekzistuari.
Ulbrihti pati shpresuar se gjermanét do ta mbéshtesnin kété reformé, por ndodhi krejtésisht
e kundérta. Tek interesi askush nuk té fal. Duke paré egérsiné me té cilén po silleshin
sovjetikét (pérdhunimet n€ mas€ dhe shpronésimet), mijéra gjermané t€ zonés sovjetike po
emigronin né¢ zonat e administruara nga aleatét peréndimoré. Ulbrihtit nén presionin e
Stalinit iu desh t&€ merrte masa energjike pér t€ ndalur emigrimin.

Megjithé ndihmén e madhe, Ulbrihti e kuptoi se komunizmi nuk mund té triumfonte né
Gjermani. Edhe né Austri e Hungari komunistét kishin performancé t€ dobét. Stalinit nuk
po 1 pélgente situata. Shumé social-demokraté e refuzuan shkrirjen me Partiné Komuniste.
Lideri i respektuar social-demokrat Kurt Shumaker doli hapur kundér. Por, nén trysniné€ e
Stalinit, lideri social-demokrat 1 zon€s sovjetike t€ pushtimit Oto Grotevohl nuk rezistoi.
Megjithé kundérshtimet e kryetarit Shumaker, Grotevohli shpalli shkrirjen e forcave social-

demokrate me Partin€ Komuniste n€ zonén sovjetike t€ pushtimit (Smyser, 1999:36). Sipas
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komentatorit gjerman Volfgang Leonhard i cili ishte veté njé komunist, kjo shkrirje kishte
tendenca diktatoriale (Smyser, 1999:37).

Pér social-demokratét e zonave peréndimore t€ pushtimit aleat, ishte e thjeshté té
identifikohej Grotevohli si tradhtar. Ata nuk e merrnin fare parasysh se né€ ¢faré presioni té
tmerrshém ndodhej lideri social-demokrat i zonés. Né datat 20-24 shtator 1947, u thirr
kongresi i1 dyt€ i bashkimit ( i pari ishte mbledhur n€ prill 1946) ku nga njézet e dy folésit,
vetém dy i pérkisnin Partisé Social-Demokrate. Zyrtarisht SPD-ja né zonén sovjetike té
pushtimit nuk ekzistonte mé (Smyser, 1999:37).

Pér sovjetikét dhe komunistét gjermané ishte e pamundur t€ fitonin simpatin€ e popullit.
Ushtria sovjetike kishte hyré né Gjermani nga Prusia lindore dhe Silezia. Fushata e terrorit

kishte gené e tmerrshme. Ushtarét sovjetiké frymézoheshin nga fjalét e marshallit Zhukov:
"Ne do té hakmerremi né ményré té tmerrshme pér gjithcka" (Gaddis 10, 1996:141).

Pérdhunimi u bé krimi mé i pérhapur 1 ushtaréve sovjetiké n€ zonén e tyre t&€ pushtimit.
Edhe pse pati oficeré sovjetiké q€ u pérpogén té ndalonin kété gjémé, madje edhe duke
pushkatuar ushtaré, ata u dorézuan pasi nuk mund té€ ndalej urrejtja q€ kishin sovjetikét
ndaj gjermanéve né térési. Duke paré réndésiné e situatés, gazeta Pravda rikujtoi njé shkrim

té Stalinit té 23 shkurtit 1942:

"Do té ishte gesharake té identifikonim popullin gjerman me Hitlerin. Eksperiencat
historike kané treguar se Hitlerét shkojné e vijné, populli gierman dhe shteti gjerman
mbesin" (Smyser, 1999:38).

Marshalli Zhukov dhe urdhér t€ preré qé t€ ruhej disiplina, por tashmé démi ishte béré.
Sipas statistikave t& viteve né vijim, mé shumé se dy milion gra gjermane t€ ¢do moshe u
pérdhunuan nga ushtarét sovjetiké (Smyser, 1999:38). Megjithé kéto probleme né rritje,
Stalini dhe Ulbrihti filluan t€ mos binin dakord lidhur me ¢éshtjet politike. Stalini

déshironte té ushtronte friké né popullsiné gjermane dhe mund t'ja hiqte autoritetin
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Ulbrihtit me njé té kércitur t€ gishtave, por ¢uditérisht ai asnjéheré nuk e shkarkoi t&
besuarin e tij. Edhe Ulbrihti e kishte mésuar shumé miré artin e mashtrimit deri né até
shkallé¢ sa mund t'ja hidhte edhe Stalinit, por pérséri lideri sovjetik nuk e shkarkoi até.
Aftésia e Ulbrihtit pér t& ndjekur politika disi t€ pavarura nga shefi i tij mbetet njé nga
misteret mé t€ médha t€ marrédhénieve ndérkombétare dhe té historisé gjermane t€ pas

luftés (Smyser, 1999:39).

3.4. SHBA-ja, Britania e Madhe dhe Franca bashkojné zonat e tyre té pushtimit

Forcat aleate t&€ pushtimit nuk e kishin situatén mé t€ Ieht€ sesa sovjetikét né té tyren. Vendi
ishte térésisht i copétuar, ekonomia e shembur dhe populli i rraskapitur. Edhe aleatét duket
sikur ishin dakord me géllimin e Stalinit. Asnj€ ushtri gjermane nuk duhej ngritur mé qé t&
sulmonte fqinjét. Synimi i tyre ishte qé té reformonin shoqériné dhe politikén gjermane.
Njé tjetér problem qé shtrohej pérballé aleatéve ishte se sesi duheshin ndaré gjermanét
nazist€ nga gjermanét e ndershém. Njé€lloj si sovjetikét, edhe aleatét peréndimore
ndesheshin me problemin e emigracionit i cili ishte edhe mé 1 mpreht€, pasi ata gjermané
g€ ishin strehuar fillimisht né€ zonén sovjetike kishin ikur prej andej dhe kishin ardhur né
zonat peréndimore nén kontrollin aleat. N& két€ situaté kaotike, vlen t€ pérmendet njé fakt 1
thjeshté. Aleatét peréndimoré nuk ishin t€ pérgatitur aq mir€ sa sovjetikét (Smyser,
1999:42). Shumé udhéheqés peréndimoré vecanérisht ata amerikané, as q€ 1 afroheshin
vizionit historik t€ Stalinit pér t€ bér€ njé ndarje logjike ndérmjet popullit gjerman dhe
Hitlerit. Ata as qé e kishin idené se c¢far€ i priste dhe aq mé pak se ¢do t€ bénin sapo t&
fillonte pushtimi. Cdo pushtues peréndimor solli t€ vecantat e veta né zonén e vet t&

pushtimit. Problemet me té€ cilat ata u pérballén né zonat e tyre t€ pushtimit ishin t€ shumta
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dhe t&€ ndryshme. Déshpérimi ishte pa dyshim "sémundja" e paré qé duhej eliminuar.
Popullit gjerman i duhej kthyer shpresa.

Q¢ t'i kthehej shpresa popullit gjerman, né fillim duhej identifikuar sémundja. Mé 25 shkurt
1947, pérfagésuesit e autoriteteve aleate pushtuese, nénshkruan né Berlin ligjin qé
shfuqizonte shtetin e Prusisé (Clark, 2006:12). Prusia nga ky moment i pérkiste t& shkuarés

historike. N& vendimin g€ u bé publik shkruhe;j:

"Shteti prusian i cili né té kaluarén kishte qené bartés i militarizmit dhe i reaksionit né
Gjermani, de facto ka pushuar sé ekzistuari. Té udhéhequr nga interesat pér ruajtjen e
pages dhe sigurisé sé popujve, dhe me déshirén pér té siguruar ndértimin e métejshém té
Jetés politike né Gjermani mbi baza demokratike, Késhilli i Kontrollit dekreton si vijon:
Neni 1

Shteti Prusian sé bashku me geveriné e tij gendrore dhe té gjitha agjesité e tij pushon sé
ekzistuari" (Clark, 2006:12).

Duke hequr Prusiné nga harta e Evropés, aleatét treguan se ai territor nuk kishte mé barazi
me Badenin, Bavarin€ apo Saksoniné. Ai territor kishte qené s€émundja qé kishte pikélluar
njé Evropé té téré. NE njé fjalim n€ parlamentin britanik, mé 21 shtator 1943, Cérgilli ishte

shprehur:

"Bérthama e Gjermanisé éshté Prusia. Ajo éshté burim periodik kolere" (Clark,
20006:12).

Shuarja e Prusisé nga harta politike e Evropésishte njé simboliké e domosdoshme. Sipas
fjaléve t€ nj€ historiani t€ famshém t€ quajtur Ludvig Dehio se, 'Nazizmi nuk ishte aksident,
por njé simptomé akute e sémundjes prusiane dhe se austriaku Adolf Hitler ishte njé
"prusian i zgjedhur" né mentalitetin e tij' (Clark, 2006:13).

Cdo zoné nén pushtimin e aleatéve peréndimoré u bé nj€ entitet mé vete gjaté vitit t€ paré
té pushtimit (Black, 1992:171). Amerikanét qé kishin qené edhe forca qé kishte ndérhyré
mé shpejt né Gjermani, thuajse u demobilizua menjéheré dhe pritej q€ ushtarét amerikané
té ktheheshin né atdhe brenda dy vjetésh. Si fillim, ata aplikuan njé doktriné ndéshkimi

bazuar né€ planin Morgento. Kjo doktriné ka hyré né histori me emrin JCS 1067 dhe €shté
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aprovuar né prill 1945 e mbéshtetur n€ katér D-t€; demilitarizim, dekartelizim, denazifikim
dhe demokratizim. Aty specifikohej qartésisht se Gjermania nuk duhej trajtuar si njé vend i
cliruar, por si njé¢ vend i mundur (Black, 1992:171). Ishte e ndaluar té kryeje ¢do lloj
miqésie me civilét gjermané dhe ishte dekretuar qé autoritetet pushtuese nuk do té
ndérmerrnin asnjé hap pér té€ forcuar ekonominé gjermane.Qéndrimi amerikan u bé akoma
edhe mé i1 ashpér kur u pané€ botérisht krimet e tmerrshme té kryera nga nazistét né kampet
e pérgendrimit dhe masakrimi i miliona hebrenjve, ciganéve, homoseksualéve, invalidéve
dhe t€ tjeréve.

Gjenerali Lusjus Klei (Clay) i cili ishte z€vendési i1 gjeneralit Duajt Ajzenhauer
(Eisenhower), u emérua zv./shef i zonés amerikane. Ai u pérqgéndrua né€ ¢éshtjet gjermane
dhe né mekanizmat e katér fuqive pushtuese. Gjeneralét Ajzenhauer dhe MekNerni
(McNarny) ishin kryetarét. Klei ishte i njohur pér gjermanét dhe pér aleatét edhe gjaté
luftés dhe deri n€ emérimin e tij si guvernator i pérgjithshém ushtarak mé 1947, ai punoi
pér rimékémbjen e vendit (Black, 1992:175).

Njé€ nga synimet e gjeneralit Klei ishte g€ t€ pérgatiste sa mé shpejt njé¢ administraté civile
té gatshme té drejtonte zonén pas largimit t€ forcave amerikane. Ai drejtoi njé program
shumé t€ gjeré denazifikimi n€ ¢do nivel t& shoqéris€ dhe nuk u pérpoq té€ pérmbyste
vendin si¢ béri Ulbrihti né zonén sovjetike (Black, 1992:175). Ai u vu né kérkim té
gjiermanéve té€ "miré" té cilét do ta ndihmonin t€ drejtonte pushtimin. Ai gjeti pak njeréz
shumica e t€ ciléve kishin gené drejtues gjat€ kohés s€¢ Republikés s€¢ Vajmarit té cilét pas
ardhjes sé€ Hitlerit n€ fuqi ose ishin pushuar nga puna ose ishin burgosur. Njé prej tyre ishte
ekonomisti 1 famshém Ludvig Erhard té cilit iu dha detyra t€ administronte ekonominé

gjermane né€ zonén amerikane t€ pushtimit. Klei kishte projektuar q¢ me kalimin e kohés,
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fuqité€ aleate peréndimore t€ ndihmonin Gjermaniné t€ demokratizohej. Q€ né vitin 1945, ai
filloi kontaktet politike me gjermanét. Edhe pse ishte i detyruar t&€ aplikonte rezolutén JCS
1067, ai u tregua i shkathét né interpretimin e saj dhe sa mé shumé kohé kalonte, aq mé
shumé fitonte besimin e gjermanéve pér t€ ndértuar njé rend demokratik. Ai donte t'u jepte
gjermanéve njé shans. Shumé bashkékombas t€ tij g€ punonin me té filluan ta akuzonin pér
"lokalizém"dhe afri té tepruar e gjermanét, por ai vijonte n€ rrugén e tij. (Smith, 1990:424).
Klei kishte n€ doré t€ gjithé pushtetin e mundshém, por filloi té lejonte edhe njé lloj
vetgeverisjeje lokale. N€ fillim t€ tetorit 1945, ai kishte filluar t€ vendoste administratén
civile t€ ndaré né lande nén vézhgimin e autoriteteve ushtarake amerikane. Duke gené se e
kishte studiuar miré€ historin€ gjermane, Klei mendonte se po ndértonte njé sistem i cili do
té ishte 1 pérputhshém me traditat gjermane si dhe me modelin federalist amerikan. Klei
kishte mé&suar sesi ishin sjellé¢ ushtarét sovjetiké né zonén e tyre t€ pushtimit dhe kérkonte
maksimumin e korrekt€sisé nga ushtarét e tij. Né zonén amerikane nuk pati pérdhunime
masive, por ushtarét amerikané u pérfshin€ né tregtiné e tregut t&€ zi cka i shkaktoi jo pak
probleme Kleit (Smyser, 1999:44). Ky element béri qé€ ushtria amerikane t€ humbte né
shkall€ t€ gjeré disiplinén e saj. Incidentet u shtuan dhe popullsia gjermane u mérzit. Por,
Klei nuk e la situatén t'i shpétonte nga dora. Ai vendosi rregulla té rrepta qé ndihmuan né
disiplinimin e ushtris€ dhe né fitimin e respektit t€ popullsis€ gjermane (Smith, 1990:396).
Klei besonte se edhe sekretari 1 shtetit Bérns mbéshteste politikat e tij. Gjaté verés sé€ vitit
1946, kur sovjetikét hodhén tezén e bashkimit t&€ Gjermanis€, Klei shprehu shqgetésimin se
komunistét do t€ fitonin besimin e opinionit publik gjerman (Smith, 1990:397).

Molotovi kishte dhéné t€ kuptoje se vetém Bashkimi Sovjetik e mbéshteste bashkimin e

Gjermanisé. Gjermanét e dinin se ata duhej ta kishin mir€ me Ushtrin€é e Kuge pasi
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amerikanét t€ largoheshin nga vendi. Klei donte t'u jepte gjermanéve njé alternativé. Ai i
kérkoi Bérnsit i cili kishte besim té verbér tek ai edhe pér shkak té njohjeve té vjetra (ishin
nga e njéjta zoné né SHBA), qé t€ vinte n¢ Shtutgart dhe t€ kund€rshtonte tezén e
Molotovit. Dhe Bérnsi nuk vonoi ta bénte. Gjaté fjalimit té té tij né Shtutgart, ai mbajti njé
géndrim té vendosur, por migé€sor t€ SHBA-ve pér dhénien e ndihmés né krijimin e njé
Gjermanie demokratike. Fjalimin ia kishte pérgatitur Klei me dorén e tij. Ndér t€ tjera

Bérnsi u shpreh:

"Ne nuk do t'i shmangemi detyrés toné. Ne nuk do té térhigemi. Ne do té géndrojmé kétu
dhe do té furnizojmé me proporcionalitet forcat tona té sigurisé”. (Byrnes, 1947:190).

Bérnsi u bé amerikani 1 paré€ 1 cili u tha gjermanéve q€ Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés do
té vazhdonin té€ ishin t€ angazhuara né Evropé dhe do t'i mbéshtesnin ata. Me njé fjalim té
vetém ai pérmbysi planin Morgento dhe térheqjen amerikane né vitin 1947. Gjermanét u
entuziazmuan aq shumé nga ky fjalim saqé edhe né stacionin e trenit kur Bérnsi po
largohej, 1 kérkonin me ngulm autografe. Bérnsi nuk luajti me ndjenjat e popullit gjerman
dhe gjermanét e mirépritén até (Smith, 1990:397).

Bérnsi u largua nga detyra mé 1947 dhe u zévendésua nga Xhorxh Marshall. Ndihmésit e
sekretarit t€ ri amerikan té shtetit mendonin se me sovjetikét nuk do té arrihej mirékuptimi
pér Gjermaning. Eksperté si Carls Bohlen dhe Xhorxh Kinan i cili mé voné do té botonte pa
emér "teorin€ e pérmbajtjes" 1 pérmbaheshin idesé se Gjermania duhej t€ mbahej e ndaré
pasi Stalini do ta jepte zonén tij vetém nése 1 gjith€ vendi do té ishte komunist (Snyser,
1999:45).

Klei i kérkonte me ngulm Marshallit g€ t€ béhej ¢'ishte e mundur té bindeshin sovjetikét
pér bashkimin e Gjermanisé dhe se populli gjerman duhet ta zgjidhte veté formén e

geverisjes. Klei mendonte se Gjermania mund té bashkohej dhe t€ géndronte ménjané
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mosmarréveshjeve lindje-peréndim. Ai nuk déshironte g€ Berlini apo pjesa sovjetike e
pushtimit t& géndronin shumé gjaté nén diktatin komunist.

Debatet mé t€ ashpra Klei i kishte me Xhon Foster Dallasin, asokohe késhilltar i Marshallit.
Dallasi mendonte t'i ofronte Molotovit ndarjen e Ruhrit nga pjesa tjetér e Gjermanis€ dhe té
vendosej nén kontrollin ndérkombétar. Klei mendonte se Ruhri duhej té kishte nj€ status té
vecanté, por jo té ishte njé entitet gjerman mé vete. Nése Ruhri shképutej nga Gjermania,
populli gjerman do t€ fillonte t€ urrente peréndimorét si¢ urrente sovjetikét. Ai protestoi
energjikisht, por pa sukses. Fati doli t€ ishte me Klein pasi Molotivi veté nuk e pranoi kété
propozim sepse ishte ndjer€ i fyer nga fjalimi i ashpér i Bérnsit (Smith, 1990:414).

Ndryshe nga amerikanét, anglez€t kishin probleme t€ tjera. Ernest Bevini njélloj si Cérgilli
mendonte se Britania ¢ Madhe ishte dobésuar shumé dhe nuk ishte né gjendje ta
pérballonte e vetme Bashkimin Sovjetik. Fillimisht, Bevini nuk dinte se kujt t'i drejtohe;.
Amerikanét kishin deklaruar se do t€ térhigeshin brenda dy vjetésh. Franca ishte thuajse e
téra jashté loje edhe sepse dé Goli donte té shképuste edhe Ruhrin edhe Rinelandin nga
zona britanike e pushtimit. Ndérkohé, britanikét kishin 1€vizur shumé mé ngadal€ sesa
amerikanét pér t€ vendosur autoritetin lokal nén mbikqyrjen e tyre. Kur vendosén té€ bénin
kété, ata e béné sipas stilit britanik dhe jo sipas stilit federal amerikan. Ata e centralizuan
administratén né€ zonén e tyre té€ pushtimit. Edhe pse lejuan nj€ lloj autonomie, pérséri ata
ishin larg liris€ g€ kishte dhéné Klei. Bevini nuk aplikoi stilin e Erhardit té€ ekonomisé sé
lir€, por stilin britanik t€ ekonomisé té€ drejtuar. Qeveria e re britanike ishte laburise dhe e
pérkushtuar ndaj socializmit. Ajo shtetézoi mé shumé se 50% té firmave gjermane.

Anglezét vendosén parimin e bashképércaktimit né€ t€ cilin punétorét gjermané do té kishin
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z€ t€ organizoheshin né baz€ t€ vendimeve t€ ndérmarrjeve t€ tyre. Ky sistem u quajt mé
voné né t€ gjithé Gjermaning si Mitbestimmung (pjes€martje) (Smyser, 1999:46).

Pér Anglin€, zona e saj e pushtimit né Gjermani ishte sfidé mé vete. Gjermania kishte
shumé pak prioritet krahasuar me perandoriné britanike dhe stérlinén angleze. Gjermanét
né zonén britanike duhet t'ja dilnin mbané veté. Zona britanike kishte popullsiné dhe pjesén
mé té pasur t€ Gjermanisé. Gabimet administrative britanike sollén véshtirési né furnizmin
e késaj pjese me ushqime. Duke par€ situatén qé sa vinte e réndohej, Etlli dhe Bevini u
detyruan t'i dérgojné ushqime ish armiqve té tyre. Pér té shpétuar nga njé katastrofé e
mundshme, Bevini propozoi planin qé€ i vuri emrin e tij. "Plani Bevin" pérfshinte t€ gjitha
zonat nén administrimin britanik g€ t€ ushtronin ekonomi t& liré dhe nése do té kishin
suficite t'1 dérgonin né vendet me véshtirési. Ai ishte i bindur se do t'ia dilte mbané duke
dérguar hekur dhe celik né kémbim té ushqimit. Kleit i pé€lgeu ky plan dhe filloi ta
diskutonte me komandantin britanik pérgjegjés t€ zonés, gjeneralin Brajan Robertson.
Stalini dhe Ulbrihti ishin kundér. (Smyser, 1999:46).

NE fillim t€ vitit 1946, kryetari 1 bashkisé s€ Bremenit mendoi se kishte ardhur koha pér njé
rigjallérim t€ ekonomisé gjermane qé do té€ ¢onte né bashkimin ekonomik. Ai ftoi t& gjithé
kryetarét e landeve né njé konferencé me kété synim. Zyrtarét francez€ dhe ata sovjetiké
nuk 1 lejuan zyrtarét gjermané t&€ shkonin né¢ Bremen, ndérsa Klei dhe Robertsoni po. Kleit 1
duhej bashképunimi me britanikét pasi akoma shpresonte se edhe me Sokolovskin do té
binin dakord pér nj€ zoné treshe bashképunimi. Molotovi i cili nga ana e tij ngrinte né€ qiell
bashkimin gjerman, kundé€rshtonte ¢do pérpjekje bashképunimi ndérmjet katér zonave té
pushtimit. Né maj 1946, duke paré kokéfortésiné franko-ruse, Klei vendosi t€ mos dérgonte

mé ndihma né€ zonat e tyre t€ pushtimit. Me két€ veprim, ai synonte t€ detyronte francezét
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dhe sovjetikét t€ hapnin dyert e bashképunimit, por nuk ia doli mbané. N¢& kété piké, ideja e
bashkimit t&€ zonave anglo-amerikane t&€ pushtimit ishte e pashmangshme.

Gjaté t€ gjithé verés sé€ vitit 1946, diskutimet anglo-amerikane vijonin pareshtur mbi kété
¢Eshtje. Né shtator, Londra dhe Uashingtoni rané€ dakord pér shkrirjen né€ njé€ té zonave té
tyre. M€ 1 janar 1947, ata krijuan Bizonia, njé entiet i vetém ekonomik me hapésiré nga
Deti i Veriut dhe Hamburgu deri né zemrén industriale t&€ Gjermanis€ duke pérfshiré edhe
alpet deri né Austri. Frankfurti u bé kryeqyteti i Bizonias (Smyser, 1999:47). Shumé
zyrtaré britaniké duke pérfshiré edhe Bevinin déshironin ndarjen e Gjermanis€. Kété
veprim ata e cilésuan si hapin e paré. N¢é fjalimin e tij né parlament se "Rusia sovjetike
pérbén kércénim mé t€ madh sesa Gjermania e ringjallur" (Deighton, 1993:62), rriti
angazhimin e pérbashkét anglo-amerikan. Me kété veprim, Franca mbeti vetém pérballé
Bashkimit Sovjetik.

Franca ishte vendi g€ gati njé shekulli kishte vuajtur mé€ s€ shumti ekspansionin gjerman.
Dé Goli si kryetar 1 Francés, nuk kishte mé ndérmend ta lejonte njé gjé té till€. Ai drejtoi
personalisht pushtimin francez né Gjermani. Njélloj si Stalini, edhe lideri francez nuk
kishte njé kanal me ujé q€ ta mbronte nga Gjermania. Ai duhej patjetér t€ gjente njé
zgjidhje pér sigurin€ e Franc€s. D& Goli mund t€ kishte njé natyré romantike pér kombin,
por kishte logjiké t€ fort€ pér pushtetin (De Porte, 1968:250). Ai kishte marré pjesé
trimérisht né betején pér mbrojtjen e Francés mé 1940. Nga Londra, ai kishte drejtuar
rezistencén franceze. Pas clirimit t€ Francés, ai kishte drejtuar politikén e vendit té tij pér
vetém 8 muaj derisa u detyrua t€ doréhiqej. Gjaté késaj kohe t€ shkurtér, ai formuloi
parimet bazé t€ cilat do t€ kishin nj€ efekt t€ gjat€ mbi Gjermanin€. D€ Goli nuk déshironte

g€ vendi i tij t€ kércénohej mé nga Gjermania. Ai ndoqi me konseguencé politikat e Luigjit
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XIV, Napolonit dhe Klemansosé né Versajé té cilét déshironin qé Rinelandi té ishte i
shképutur nga Gjermania dhe t'i bashkohej Francés apo Belgjikés ose Holandés. Ai nuk do
ta aneksonte ké&t€ territor, por as nuk donte trupa gjermane atje. Dé Goli gjithashtu,
kérkonte qé edhe zona e Ruhrit t& shképutej ekonomikisht dhe politikisht nga Gjermania
(De Porte, 1968:250). Ky territor, sipas tij do t€ vendosej nén kontrollin e vendeve qé
pérdornin qymyr pér industri si Franca, Italia, Zvicra, Holanda, Belgjika dhe Luksemburgu.
Kushti do té ishte qé kéto vende t€ mos e aneksonin kété territor. Nése aleatét e tij
peréndimoé té Luftés II Botérore nuk déshironin ta ndanin Gjermaning, atéheré ai ofronte
opsionin e mbajtjes s€ pushtuar té kétij territori. Lideri francez nuk ishte né gjendje t&
thoshte sesa do té zgjaste pushtimi. N& mars té vitit 1946, Franca vuri veton pér ndalimin e
krijimit t€ partive politike gjermane (De Porte, 1968:250).

Dé Goli kérkonte t€ ristrukturonte strukturat evropiane t€ cilat do t€ bénin té mundur té
pérmbanin Gjermaniné. D& Goli kérkonte té restauronte njé boté qé nuk ekzistonte mé.
Fillimisht, me gjith€ irritimin q€ treguan kundér Francés dhe atij personalisht, tre fuqité e
tjera pushtuese duket sikur i mbéshtetén géllimet e udh€heqésit francez. Kjo né fakt ishte e
pérkohshme. Shumé shpejt, gjenerali dé Gol do ta shikonte veten té izoluar nga aleatét e tij
t€ natyrshém. Duke paré se nuk do t€ mund t'ja dilte mbané projektit t€ tij pér té shképutur
zonén e Ruhrit nga Gjermania, ai iu rikthye njé€ projekti t€ vjetér francez.

Zona e Saarés kishte gené objekt sherresh franko-gjermane g€ nga koha e Luigjit XIV. Qé
nga fillimi 1 pushtimit, d€ Goli ia vuri syrin ta shképuste kété€ zoné té pasur me qymyr nga
Gjermania. M€ 30 gusht 1945, ai e vendosi Saarén nén urdhrat e njé komisioni t& posacém
francez t€ ndaré nga zona franceze e pushtimit (De Porte, 1968:254). N¢ dhjetor 1945, ¢do

prodhim qymyri t€ Saarés ai e niste pér né Franc€. Né néntor 1947, krahina e Saarés ishte

53



inkorporuar né sistemin ekonomik francez (De Porte, 1968:254). D& Goli mund té kishte
triumfuar né€ planin afatshkurtér pér ta mbajtur t€ ndaré né katér zona pushtimin e
Gjermaning, por Franca nuk i kishte mundésité pér t&€ aplikuar njé politiké té pavarur né
¢Eshtjen e gjermane. Qysh pérpara se t€ jepte doréheqjen, dé Goli filloi t€ shqeté€sohej mé
shumé pér kércénimin sovjetik sesa pér ringjalljen gjermane. Qeverité franceze po
aplikonin gjithnjé e mé shumé politika qé 1 afroheshin Bizonias sesa interesit francez. N&
fakt, interesi francez e kérkonte me ngulm bashkimin e zonés franceze me zonén anglo-
amerikane. Mé 21 korrik 1947, duke paré izolimin gjithnjé né rritje t€ Francés né ¢éshtjen
gjermane, ambasadori francez né Uashington, informoi sekretarin e shtetit Marshall se
kishte marré udhézim nga Parisi pér ta informuar se Franca ishte dakord t€ bashkonte
zonén e saj t€ pushtimit me Bizonian (De Porte, 1968:259). Franca kishte ndihmuar né
copétimin e Gjermanis€ duke filluar g€ nga viti 1635 kur Risheljéja e angazhoi né€ Luftén
30 Vjecare, dhe tani pas 300 vjet pérplasjesh t€ paméshirshme franko-gjermane, po
ndihmonte né integrimin e armikut shekullor. Eshté fakt i njohur qé interesi kombétar nuk
duhet t€ t€ shpjeré né€ ekstremizém. Realpolitika éshté e paméshirshme. Fuqité peréndimore
e kishin filluar pushtimin e Gjermanisé duke aplikuar politika t€ ndryshme. N& fund té vitit
1947, ata filluan t€ shkrijné politikat e tyre dhe zonat e pushtimit né njé. Kété ata nuk e
béné pér hatér t€ gjermanéve. Ata donin t€ shkurtonin shpenzimet dhe t€ gjenin njé ményré
sesi t€ integrohej vendi dhe ata t€ dilnin t€ kénaqur. Nj¢€ tjetér arsye se pérse ata vepruan né
kété ményré ishte edhe rritja e pandalshme e rrezikut sovjetik. Bota e téré i kishte syté nga
Gjermania, por viti 1948 solli njé tjetér ngjarje me rénd€si botérore e cila nuk do t&

shmangej nga interesi dhe vémendja ndérkombétare gjaté té gjithé kohés.
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3.5. Bashkimi Sovjetik dhe epoka atomike

Edhe pse gjaté viteve '40 dukej i pamundur, pérfundimi i Luftés II Botérore i vuri
peréndimit njé sfid€ t€ frikshme; Bashkimin Sovjetik. Dukej sikur ushtrité e Stalinit pas
triumfit mbi nazizmin do t&€ bénin realitet profecin€ e Leninit pér shembjen e kapitalizmit.
Njé armé e re ishte shpikur nga njer€zimi e cila do t'i bénte t€ pavlefshme t& gjitha
strategjit€ ushtarake; bomba atomike. Amerikanét kishin gené té parét qé e kishin pérdorur
mé 6 dhe 9 gusht 1945 n€ Hiroshima dhe Nagasaki. Shumé eksperté dhe studiues mendojné
se goditja e dy qyteteve japoneze me armén mé t€ tmerrshme qé kishte shpikur ndonjéheré
mendja njerézore nuk ishte béré pér t€ detyruar Japoniné t€ dorézohej, por pér t'i dérguar
njé mesazh t€ qart€ Stalinit. Mos vall€ kjo ishte arma e fundit qé do t€ bénte pluhur e hi
shtetin sovjetik (Kissinger, 1957:362)?

Stalini dhe enturazhi i tij bolshevik do t€ kené ndjeré njé friké t€ madhe né zemér kur
shikonin se né castin e lavdis€ mé t€ madhe t€ Rusisé sovjetike, ekzistenca e saj vihej né
rrezik permanent. Nése kapitalizmi me shpikjen e késaj arme ia dilte mbané t'i kapércente
té gjitha problemet e veta, at€éheré doktrina sovjetike vihej n€ piképyetje. Nése leninizmi
déshtonte n€ njé¢ ményré kaq tragjike, atéheré e téré dogma marksiste duhej véné né
piképyetje. Por, pérséri lidershipi sovjetik 1 zhgénjeu t€ gjithé. Njélloj si né€ vitin 1939, kur
nénshkroi aktin € mosslumit me kundé€rshtarin total Gjermaniné€ naziste, edhe késaj here me
njé disipliné t€ hekurt, udhéheqési sovjetik refuzoi té€ deklaronte se nuk ka
mospérputhshméri ndérmjet teoris€ s€ Leninit dhe realitetit. Madje Stalini shkoi deri aty sa
té¢ deklaronte se bomba atomike do t€ pérshpejtonte fundin e kapitalizmit (Kissinger,
1957:362). Ké&té pérshtatje t€ re me kohén, lideri 1 Kremlinit e aplikoi si tezén mé t€ fundit

té dokrinés marksiste dhe si njé qéllim pér mbijetesén e tij n€ pushtet. Stalini e dinte miré
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se ana e dukshme e gjérave duhej mbajtur me njé perde mashtrimi ku duhej té
kombinoheshin faktorét politiké, ekonomiké, psikologjiké dhe ushtaraké (Kissinger,
1957:362). Ai e dinte miré se pérjashtimi i njérit prej faktoréve té sipérpérmendur do t&
sillte humbjen e tij. Stalini ishte i bindur se superioriteti i kundérshtarit né njé fushé€ duhe;j
kompensuar nga manipulimi i fushave té tjera.

Pas Luftés II Botérore, Bashkimi Sovjetik nuk i kishte kapacitetet pér t€ patur bombén
atomike. K&t€ mungesé thelbésore liderét komunisté u pérpogén ta kompensojné duke
manipuluar opinionin publik brenda vendit t€ tyre me kombinimin e taktikave politike né
ményré g€ t'1 pérshtateshin dogmés zyrtaré sovjetike. Stalini u pérpq ta bindte popullin
sovjetik se arma atomike ishte mbigmuar. Nga ana tjetér, né fshehtésiné mé té€ madhe kishte
dérguar agjenté né SHBA qé t€ mund t€ merrnin sekretin e ndértimit t€ késaj arme qé do ta
bénte t€ barabart€ me Amerikén. Pér t'i hedhur hi syve peréndimit, udhéheqési suprem
sovjetik nuk la konferencé paqeje pa marré pjesé, noté diplomatike pa dérguar ku nxiste
pagen né€ ményré qé té€ paralizonte ¢do mekanizém peréndimor té€ drejtuar kundér tij derisa
té kishte n€ doré bombén atomike. Q€ nga viti 1945 e deri né€ vitin 1949 kur mé né fund
edhe Bashkimi Sovjetik do t€ kishte armén atomike, Stalini ishte "€ngjélli" 1 pages.
Pérpjekja e Stalinit pér t€ minimizuar efektin e bombés atomike ishte aq konsistente saqé
edhe né konferencén e Potsdamit kur presidenti amerikan Truman e kishte véné shkarazi né
dijeni, ai kishte béré indiferentin. N€é kujtimet e tij Trumani shkruan pér kété€ ngjarje:

"Kryetari rus nuk tregoi ndonjé interes té vecanté. Gjithgka qé ai tha ishte se u
kénaq tek e dégjoi njé lajm té tille dhe shpresoi se kjo armé do té pérdorej
kundér japonezéve" (Truman II, 1955:416.

Ka té ngjaré q& Stalini t& ishte mé paré€ i1 informuar sesa Trumani lidhur me ekzistencén e
Programit Atomik né SHBA. Trumani u njoftua pér kété progam vetém kur u bé president

né prill 1945 (Kissinger, 1957:365). Sjellja e Stalinit n€ Potsdam reflektonte njé qéndrim
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pér t€ minimizuar réndésiné e bombés atomike né ményré qé t€ tregonte se Kremlini ishte
aq 1 fort€ saq€ nuk trembej nga ekzistenca e saj. Me njé qéndrim t€ tillé té patundur, e téré
propaganda dhe diplomacia sovjetike u hodhén né mbéshtetje t€ tij. Bombardimi i
Hiroshimés iu tregua popullit sovjetik vet€ém né€ njé cep t€ shtypit zyrtar dhe pa asnjé lloj
komenti. Stalini ia atribuoi kapitullimin e Japonisé jo bombés atomike, por ndérhyrjes sé
Ushtrisé s€ Kuge né€ Lindjen e Largme. Kur bomba e dyté atomike u léshua mbi Nagasaki,
populli sovjetik as u informua pér kété. Pas kétij akti t& SHBA-ve, propaganda sovjetike u
léshua nga té katér anét e botés pér té ndaluar prodhimin dhe pérdorimin e késaj arme.
Strategét sovjetiké deklaronin se pérdorimi i bombés atomike nuk kishte gené vendimtar
pér kapitullimin e Japonisé. Kapitullimi ndodhi sepse kasta militariste japoneze kishte

falimentuar. Bashkimi Sovjetik deklaratonte se:

"Eksperienca e Luftés sé Dyté Botérore dhe fitoret madhéshtore té Ushtrisé sé
Kuqge kané treguar qartésisht se suksesi né lufté nuk arrihet nga zhvillimi i
njéanshém i njé arme, por nga perfeksionimi i té gjitha arméve dhe koordinimi i
tyre" (Rubinstein, 1945:14).

Sipas késaj logjike, nése bomba atomike nuk kishte gené vendimtare kundér Japonisé,
kurrsesi nuk mund té€ ishte frikésuese pér Bashkimin Sovjetik. Q& né kété vit, propaganda
sovjetike filloi t&€ sulmojé garén imperialiste t¢ SHBA-ve pér dominim botéror me ané té
kércénimit t€ bombés bérthamore. Madje, shtypi sovjetik nuk hezitoi t€ bénte edhe
krahasime me epokén e Hitlerit duke théné se fitoret e para t€ tij i atriboheshin arméve
moderne, por g€ nuk e ndihmuan né fitoren pérfundimtare. E njéjta gjé do t& ndodhte me
SHBA-né (Rubinstein, 1945:15). Agresiviteti amerikan sipas shtypit sovjetik pengonte t&
gjitha forcat pérparimtare t€ bashkoheshin kundér pérdorimit t€ saj (Rubinstein, 1945:18).

Mg 25 shtator 1946, gazeta Pravda botoi njé deklaraté t& Stalinit n€ té cilén thuhe;j:

"Uné nuk mendoj se bomba atomike éshé aq e forté sa duan ta paraqesin grupe
té ndryshme politike. Bombat atomike kané si géllim té frikésojné popujt dhe té
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dobésojné nervat e tyre, por ato nuk mund té vendosin pér fatin e njé lufte pasi
pér té [luftén] jané totalisht té pamjaftueshme”. (Kissinger, 1957:367).
Me ta théné Stalini, t& gjith€é komunistét e boté€s e morén t&€ miréqené njé deklaraté té till¢

dhe shpérfillén kércénimin e lufté€s bérthamore. Madje, komunisét shkuan deri aty sa thané
se nése bomba do té 1€shohej kundér territoreve t&€ Bashkimit Sovjetik dhe Kinés do té ishte
pa asnjé lloj efekti (Chao, 1950:24). Bashkimi Sovjetik po i géndronte me besnikéri
doktrinés s¢ '"pastértisé ideologjike". Bomba atomike konsiderohej si propagandé
peréndimore dhe té vetmet deklarata kundér bombés kishin thjesht efekt t€ dobét
psikologjik (Trakhtenberg 3, 1948:94). Pérpjekja pér t€ minimizuar teknologjiné
bérthamore shoqérohej me njé terr té ploté informativ pér t'i treguar popullit sovjetik
pérparimet peréndimore.

Ishte pikérisht ky hap pérpara i peréndimit q€ detyroi Stalinin t€ vetépérmbahe;.
Megjithaté, ka dy opsione lidhur me bombardimin atomik t& Japonisé prej Shteteve té
Bashkuara t€ Amerikés. Pér breza té téré, amerikanét dhe bota kané ditur se bombat u
hodhén me ngurrim kundér Japonisé né fund t& Luftés II Botérore pér t€ shpétuar mijéra
jeté amerikane dhe aleate (Stone, 2012:131). Opsioni i dyt€ i bombardimit atomik té
Japonis€ dhe avancimit amerikan t& teknologjisé bérthamore €shté edhe mé problematik.
Ironik &shté fakti se njé shkrimtar amerikan i quajtur H.G. Uells (Wells) né librin e tij
"Bota u ¢lirua" botuar mé 1914, profetizoi trishtueshém se 'lufta atomike ndérmjet
Gjermanisé dhe Austrisé nga njéra ané dhe Anglisé Francés dhe SHBA-ve nga ana tjetér
do té shkaktonte njé tragjedi me 200 gytete té shkatérruara' (Stone, 2012:133). Kur bomba

atomike u bé realitet dhe bombardimi i Japonisé u bé fakt i kryer ai klithi me t€ madhe:
"Mallkuar qofsha qé jua thashé kété". (Stone, 2012:133).
Né vitin 1938, dy fizikanté gjermané (njéri prej té ciléve Albert Ajnshtajn) emigruan né

SHBA pér t'i shpétuar terrorit nazist. Nj€ vit mé pas, Ajnshtajni i shkroi presidentit Ruzvelt
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qé té lejonte eksperimentin e ndértimit t€ bombés atomike. Vite m& voné Ajnshtajni u
pendua qé€ nxiti presidentin (Stone, 2012:133). N& dhjetor t€ vitit 1942, zyrtarisht n€ SHBA
fillon programi 'Manhatan' nén vézhgimin ushtarak té gjeneralit Lezli Gruvs (Groves) dhe
fizikantit Robert J. Openhajmer (Oppenheimer). Prova e paré atomike do té€ béhej né
shkretétirén e Nju Meksikos né sekret t€ ploté (Stone, 2012:136).

Sipas té dhénave té fundit t&€ botuara, n€ Projektin Manhatan pati edhe mosmarréveshje té
forta. Fizikanti me orgjin€ polake Jozef Rotblat, e braktisi programin kur u muar vesh se
Gjermania kishte braktisur provat bérthamore né fund té vitit 1942 (Stone, 2012:144).
Ndérkohé g€ Gjermania u dorézua mé 7 maj 1945, kishte disa gjeneralé japonez€ qé bénin
thirrje se do té vdisnin 100 milione japonez€ me nder (Stone, 2012:144). Ky lajm sipas disa
studjuesve do t& shérbente edhe si alibia mé e miré pér presidentin Herri Truman qé t&
bombardonte me atom dy qytete t€ Japonis€. Leo Shilard (Szilard) anétar i Komitetit pér
Implikime Shoqérore dhe Politike dhe i Fondacionit t€ Shkencés né Ameriké, kur mori
vesh s€ SHBA-ja kishte né doré armén mé t€ fuqishme, iu drejtua zyrtarisht me njé letér

presidentit Truman ku i thoshte:

"Bomba atomike né dorén toné pérfaqéson vetém njérin hap né kété drejtim dhe

ju them se nuk ka kufizim té forcés shkatérrimtare qé do té sjellé zhvillimi i saj
né té ardhmen. Nése njé komb mban pérgjegjésiné e pérdorimit té késaj force me
qéllim shkatérrimin e kombeve té tjera, do té jeté fajtor qé hapi derén e
shkatérrimit né njé shkallé té pakrahasueshme" (Smith, 1965:560).

Mg shumé se 155 shkencétaré amerikané iu drejtuan me peticione presidentit Truman
lidhur me eliminimin e botés nga rreziku bérthamor. Por, kryetarét e projektit Mahnatan
Gruvs dhe Openhajmer, u munduan me ¢do ményré qé ta pengonin lévizjen e
shkencétaréve amerikané q€ té ndikonte né vendimin e presidentit derisa pérdorimi i
bombés té béhej 1 pandalshém (Smith, 1965:561). Pérpara pérdorimit t€ bombés, Trumani

dhe disa zyrtaré té tjeré menduan t'i c¢ojné njé ultimatum té€ fundit japonezéve me
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kércénimin se 'po nuk u dorézuat do té pérdorim njé armé té njé fuqie té tillé saqé nuk e
keni paré ndonjéheré' (Dullas, 1966:255). Me kété armé té jashtézakonshme né dorg,
Trumani mbérriti n€ Potsdam me njé vetébesim té jashtézakonshém. Né Gjermani
presidentit i vjen lajmi se japonezét kérkonin t€ dorézoheshin me kusht (Dullas, 1966:256).
Kjo ishte e papranueshme. N¢€ pérgjigje t€ kérkesés japoneze, Trumani dérgoi telegramin:

"Dorézimi pa kushte éshté i vetmi opsion pér pagen" (Stone, 2012:162).

Arroganca amerikane ishte shumé e dukshme né konferencén e Potsdamit. Edhe veté
Cérgilli e kishte té vEshtiré ta shpjegonte se nga vinte kjo vetésiguri e Trumanit dhe Stalini
u pérpoq t€ afrohej me kryeministrin britanik. Stalini filloi té dyshonte se pérse Trumani
nuk po e kérkonte mé€ me ngulm hyrjen né lufté né pagésor t€ Bashkimit Sovjetik (Stone,
2012:165). Ndérkaq, kérkesat e japonezéve pér paqe sa vinin e shtoheshin. Telegrami 1
datés 2 gusht 1945 nuk 1€ dyshim pér kété (Stone, 2012:166). Edhe presidenti Truman
kérkonte pagen, por mé paré ai donte ta pérdorte bombén atomike. Dhe késhtu u bé. M¢é
daté 6 gusht 1945, né orén 8:15 t€ méngjesit, Hiroshima pésoi njé tragjedi t€ pérmasave
apokaliptike. Ajo thuajse u zhduk nga fagja e dheut. Aq e tmerrshme ishte pamja e

shpérthimit sa piloti ndihmés Robert Ljuis shkroi né ditarin e fluturimit:
"O Zot! Cfaré bémé" (Stone, 2012:167)?

Sikur t€ mos mjaftonte kjo, tre dité mé voné n€ Nagasaki u léshua bomba e dyté e cila
shkaktoi 140.000 viktima (Stone, 2012:174). Pérdorimi i njé arme té till€ shkaktoi tmerr né
mbaré qyteterimin. Tashmé&, ndérhyrja sovjetike né luftén kundér Japonisé nuk vlente mé.
Edhe pse né vitet q€ do té pasonin do té deklarohej me t€ madhe se ndérhyrja sovjetike i
dha fund luftés me Japoniné dhe zyrtarisht Luftés II Botérore, faktet flasin pér t€ kundértén.
Gjashté nga shtaté gjeneralét amerikané me pesé yje té cilét ishin MekArturi, Lihi, King,

Nimic, Ajzenhaueri dhe Arnoldi, né vitet e mépasme u pérpogén t€ béjn€ njé larje
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ndérgjegjeje. Por, fakte qé té kené kundérshtuar presidentin Truman nuk ka. Tashmé,
Stalini né fillimin e Luftés sé Ftoht¢ ishte paralajméruar. Bashkimi Sovjetik do té fillonte
njé vetépérmbajtje t€ hidhur lidhur me Gjermanin€ dhe Evropén. Stalini po shikonte me
trishtim prapambetjen e tij teknologjike e cila e bénte nul supremacing e tij né€ ushtaré. Njé
epoké e re kishte lindur né marrédhéniet ndérkombétare, ajo atomike. Vlera e njerézimit

kishte réné€ pérséri shumé poshté, késaj radhe shumé prané Dités s€ Gjykimit.

3.6. Problemi gjerman

Né kété epoké t€ zymté atomike, ¢éshtja gjermane ishte né gendér t€ marrédhénieve
ndérkombétare. Vendimet e Konferencés sé Jaltés filluan té duken mé gartésisht né€ fund té
vitit 1947. Gjermanét po fillonin t€ mésoheshin me idené e t& jetuarit t€ ndaré brenda
vendit t€ tyre. Askush nuk mund té kalonte nga zonat peréndimore né€ zonat sovjetike.
Gjermania ishte ndaré pérséri, ashtu si¢ kishte gené me shekuj. Problemi gjerman &shté i
hershém né kontinentin evropian. Gjeopolitikisht, Gjermania €shté né€ gendér t&€ Evropés.
Aty kryqgézohen t€ gjitha rrugét tregtare t€ kontinentit. Duke gené né€ njé€ pozité t€ till€ kaq
strategjike, kombi gjerman kishte gené€ gjithnjé shumeé i fort€ pér Evropén. Né momentin qé
ky komb ishte dobésuar, kontinenti gjendej 1 kércénuar. Atéheré, ¢'duhej béré me
Gjermaniné? Duhej mbajtur e fort€, apo e copétuar? Dilema e fuqive peréndimore ishte e
madhe. Shteti g€ kérkonte mé me ngulm qé Gjermania té ishte e ndaré, ishte Franca. Anglia
dhe Shtetet e Bashkuara té Amerikés ishin né médyshje. E ndaré dhe e copétuar, Gjermania
nuk pérbénte kércénim mé pér askénd, por e bashkuar dhe e rimékémbur ajo 1 vinte flakén

botés. Njé "Hitler" i dyt€ do t€ ishte nj€ katastrofé ndérkombétare.
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Né epokén qé kemi marré né shqyrtim, ¢do opsion lidhur me Gjermaniné shumézohej me
zero. Njé Gjermani e bashkuar né doré t&€ Stalinit apo té peréndimit do t€ thoshte fitore e
ploté e njérés palé¢ dhe humbje absolute e palés tjetér. Askush nga fituesit e luft€s nuk e
déshironte njé gjé t€ tillé. Edhe nén gérmadha, pérséri Gjermania ishte e réndésishme. Pér
t'u marré me té, fituesit zgjodhén rrugén mé t€ sigurt€. Udh&heqési sovjetik, Stalini, kishte
ambicjet mé kontradiktore lidhur me problemin gjerman. Nga dokumentet e botuara sé
fundmi, si dhe nga memuaret e zyrtaréve sovjetiké, shihet qarté se Stalini nuk e déshironte
nj€ ndarje t& Gjermanis€ (Smyser, 1999:68). Plani tij ishte qé t&€ kishte né doré njé vend té
bashkuar nén njé qeveri né mos komuniste, t€ paktén miqésore (q€ ishte e njéjta gj€).
Aleatét peréndimoré as g€ e ¢onin né€pérmend t'i jepnin doré té liré Stalinit né t& gjithé
Gjermaniné. Njé Gjermani komuniste do t€ kishte gené katastrofé pér Evropén. Né
pengimin e Stalinit pér t€ vendosur hegjemoniné e tij né Gjermani, pikésépari ndikuan
gabimet e kétij té fundit. Vendimi i tij 1 paré pér t€ vendosur njé pjesé t& miré t& territorit
gjerman nén administrimin polak ishte mé i1 réndi (Smyser, 1999:68). Nése Prusia lindore
dhe Silezia do t€ binin nén ndikimin sovjetik, at€heré do t&€ ishte ¢éshtje kohe g€ e téré
Gjermania t€ ishte zoné€ e Stalinit. Kur udh€heqési sovjetik t'ja jepte kéto territore Polonisé,
atéheré ai do té ishte né njé pozit€ shumé mé té favorshme pér té negociuar té€ ardhmen e
Gjermanisé. Ai nuk kishte ndérmend g€ né Gjermani t€ vendosej njé geveri me vullnet t&é
liré. Atéheré, pérse aleatét peréndimoré duhej me domosdo t'ja jepnin kété€ triumf Stalinit?
Stalini si pa kuptuar po paguante ¢mimin e humbjes s€ pjes€s mé t€ madhe t€ Gjermanisé
pér t€ siguruar Polonin€ dhe rrjedhimisht BS-né nga agresionet e mundshme té ardhshme

gjermane.
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Ndoshta me vullnet té liré, Stalini zgjodhi siguriné né vend té ndikimit. Vendimi pér té
zgjeruar sa mé shumé né peréndim Poloninég si né€ rastin e Ballkanit, reflektonte hendekun e
thell€ né strategjité gjeopolitike t& liderit sovjetik. Pér kété arsye, duke u ndjeré mé shumé
se ¢'duhet i sigurté, ai i kérkoi Ulbrihtit se kur do té ishte gati t& bashkonte zonén e tij me
peréndimorét dhe t€ merrte kontrollin e vendit. Me két€ vendim, Stalini mori pérsipér njé
rrezik t€ madh. Ai ia kishte frikén njé aleance t& forté mes Evropés peréndimore dhe
Shteteve t€ Bashkuara t& Amerikés. Nése ndodhte kjo, Gjermania do t€ rimékémbej dhe pér
té nuk kishte mé as mé t€ voglén shpresé té€ matej me kété aleancé ku do té bénte pjes€ edhe
Evropa e rimékémbur. Por, me diplomaciné e tyre t€ dobét, Stalini dhe Molotovi béné t&
mundur piké&risht até q¢€ ata i trembeshin mé shumé (Smyser, 1999:68).

Ministri i jashtém sovjetik Molotov, béri mé shumé gafa nga sa mund t'ia mbante xhepi. Ai
hodhi né eré njé séré mundésish pér té shtriré ndikimin sovjetik n€ mbaré Gjermaniné. Gafa
mé e rénd€ e tij ishte kur hodhi poshté propozimin e Bérnsit dhe Marshallit pér njé
marréveshje té€ katér fuqive pushtuese pér t€ ndaluar ¢do lloj riarmatimi t€ Gjermanisé. Ai
vetém skérmiste dhémbét ndaj ¢do 1lloj propozimi amerikan dhe kjo ishte njé ményré pér t'i
béré qejfin Stalinit, por jo pér t€ arritur njé marréveshje fitimprurése. Stalini dhe Molotovi
kérkonin garanci mé shumé se ¢do ministér 1 jasht€ém peréndimor mund t'u ofronte. Kur
Molotovi i tha Bérnsit se 'Gjermania duhet té kishte njé qeveri antifashiste' dhe shtoi se nuk
do té firmoste asnjé maréveshje derisa kjo gj€ t€ béhej realitet. Me geveri antifashiste,
Molotivi kishte ndérmend nj€ geveri komuniste. Né momentin kur Bérnsi po largohej nga
késhilli 1 ministrave t€ jashtém pér t'ja 1€én€ vendin Marshallit, jo pa trishtim i tha Molotovit
se ndjente keqardhje qé s'kishin arritur asnjé marréveshje dhe se pér kété faji ishte 1

ministrit t€ jashtém sovjetik (Smyser, 1999:69).
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Kapitulli IV - Bota e ndaré mes dilemave 1947 - 1949

4.1. Dilemat sovjetike dhe peréndimore

Kur Molotivi u largua si ministér i jashtém pas vdekjes s¢ Stalinit, €shté shprehur se kishte
gené qéllimi 1 tij pér t&€ shtriré sa mé shumé qé t€ ishte e mundur kufijté sovjetiké drejt
peréndimit. Nése vértet kété gjé e kishte ndémend ministri 1 jasht€m sovjetik, ishte
krejtésisht e pamundur ¢ ai ta arrinte. Edhe gjeneralét e Stalinit t€ stacionuar né Gjermani,
ndihmuan né ndarjen e Gjermanis€. Ata hidhnin poshté ¢do propozim té Kleit pér shkrirjen
e njé apo dy zonave. Sipas Sokolovskit, nése do t€ lejohej kjo, pozita e Ulbrihtit si shef 1
ardhshém i vendit do t€ rrezikohej (Smyser, 1999:69). Ndoshta gabimi mé i madh i Stalinit
ishte kur zgjodhi Valter Ulbrihtin si njeriun e tij pér t€ drejtuar Gjermaning€. Ulbrihti nuk
mund té arrinte as gjysmén e atyre q¢ kérkonte Stalini. Ai mund t€ kontrollonte vetém
zonén sovjetike, por Stalini mund ta bénte kété edhe pa té pasi kishte atje Zhukovin dhe
Sokolovskin. Stalini kishte nevojé pér njé njeri qé€ t€ shtrinte ndikimin e tij jasht€ zonés
sovjetike t€ pushtimit. Ulbrihti as q€ 1 afrohej synimit t& Stalinit madje me veprimet e tij 1
shtoi armiqté e Bashkimit Sovjetik. Por, ajo g€ nuk dinte Stalini ishte se Ulbrihti e kérkonte
me ngulm ndarjen e Gjermanis€. Ai veproi n€ ményré té atillé saqé Stalini nuk e pengonte
dot (Starobin, 1969:684). Filozofia e Ulbrihtit ishte: "Mé miré njé zog né doré sesa dy zogj
né shkurre" (Starobin, 1969:684). Politika e Stalinit né Gjermani ndikoi né té ardhmen e
Evropés pér 45 vijet. N€ fund té vitit 1947, dy vjet e gjysém pas fitores s€ madhe mbi
nazizmin, Stalini nuk fitoi mé shumé. Njélloj si cari Aleksandér I mé 1814, Stalini kishte
kémbyer njé€ fitore t€ madhe ushtarake me njé diplomaci inkompetente. Molotovi ka pjesén

e tij té fajit, por ishte Stalini ai q€ vendoste.

64



Nga té gjithé liderét peréndimoré, Sharl dé Goli ishte i vetmi qé kérkonte me konsistencé
gé¢ Gjermania t€ ndahej. Ai dhe Bidoja nuk mund ta ndanin Ruhrin dhe Saarén nga trungu
gjerman si¢ déshironin, por edhe késhtu si¢ ishte, Gjermania i shkonte pér shtat Francés.
Me njé diplomaci té shkathét, dé¢ Goli béri t€ mundur qé pér ¢do vendim pér Gjermaniné
dhe té Gjermanisé, Franca té t€ kishte veto absolute. Edhe pse nuk ishte dakord me politikat
anglo-amerikane n€ Gjermani, pérséri atij iu desh té bindej se né kété¢ ményré Gjermania do
té mbahej e dobésuar. Mé 1 afté se dé Goli u tregua Zhorzh Bido. Ai e kishte kuptuar
ndryshe nga shefi i tij, se duke bashkuar zonén franceze t€ pushtimit me zonén anglo-
amerikane, Gjermania do t€ mbetej e ndaré. N& két€ ményré Bidoja kishte ndryshuar
géndrimin francez pa ndryshuar strategjin€ e Francés. Qysh mé 1946-én, ai e kishte kuptuar
se Cércilli nuk mund ta realizonte marréveshjen e madhe me Stalinin pér Evropén duke
pérjashtuar Francén. Si t€ vetmen ményré pér té ndaluar ndikimin sovjetik n€ peréndim, do
té ishte formalizimi i ndarjes s¢ Gjermanisé ndérmjet peréndimit dhe lindjes dhe mbajtjes
me ¢do kusht t€ pranisé amerikane né kété zoné€ t€ Evropés (Zubkov, 1996:37).

Nga ana e tyre, britanikét kishin hartuar njé plan pér t't mbajtur me ¢do kusht amerikanét né
kontinent shumé kohé pérpara se amerikanét ta bénin kété gjé (Zubkov, 1996:37). Njélloj si
d€ Goli 1 cili kérkonte njé Gjermani t€ ndar€ pasi kishte friké gjermanét, Bevini donte njé
Gjermani t€ ndar€ pasi kishte friké sovjetikét. Sistemi politik g€ do té€ ndértohej né€ Evropén
peréndimore do té ishte rreth Francés dhe Anglis€ me praniné amerikane né njé Gjermani
té ndaré (Zubkov, 1996:38). Presidenti amerikan Herri Truman nuk kishte njé politiké pér
Gjermaniné kur ai mori pushtetin. Por, Trumani kishte afté€siné t€ dégjonte késhilltarét e tij.
Njélloj si Bevini ai iu bind realpolitik-€s pér t€ pranuar dhe kérkuar njé Gjermani t€ ndaré

q€ ishte zgjidhja mé e sigurté pér té pérballuar Stalinin. Pérplasjet e Bérnsit me Molotovin
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né vitet 1946 dhe 1947, e bindén pérfundimisht Trumanin se me Stalinin nuk mund té
arrihej njé marréveshje. N€ rrethana té tilla, t€rheqja e trupave amerikane nga Evropa do t&
ishte e pamundur (Zubkov, 1996:40).

Sapo Trumani vendosi t€ lidhej koké e kémb€ me Londrén dhe t€ mbante trupat amerikane
né€ Evropé, ai pati mé né€ fund njé€ ide t&€ qarté sesi do té ishte politika pér Gjermaning. Atij
iu desh ta braktiste planin Morgento dhe t€ ndértonte zonén peréndimore t€ Gjermanisé.
Molotovi vlerésoi késaj here me t€ drejté, se Trumani e kishte braktisur politikén e
Ruzveltit. Trumani nga ana tij ia ktheu se lufta kishte pérfunduar dhe se Stalini nuk mund
té priste g€ géndrimet né kohé lufte t€ ishin edhe n€ kohé paqgeje. Té katér fuqité pushtuese
kishin hartuar pas lufte politika mbi vlerésime té gabuara. Ata kishin vlerésuar se interesat
e tyre do té mbeteshin t€ njéjta edhe pasi té ishte mposhtur Hitleri. Koha provoi té
kundértén. Ata shpresonin se gjermanét do t€ mbeteshin pasivé gjaté kohés qé ata mbanin
té pushtuar vendin e tyre. Pérkundrazi, gjermanét filluan t€ dalin hapur pér t'u lidhur me
peréndimin. Duke paré vendosmériné gjermane, Stalini u detyrua t'u kérkojé fuqive
peréndimore garanci se njé Gjermani e bashkuar nuk do té pérbénte mé problem pér
Bashkimin Sovjetik. Edhe pse e kishin zhdukur de facto nga harta, Gjermania nuk do t&
mund té€ zhdukej de jure. Lufta e Ftohté filloi pér shkak t€ problemit gjerman dhe avancimit
sovjetik né vitet 1944-1945 dhe né€ bisedimet e pafrytshme lindje-peréndim mé 1946
(Smyser, 1999:71).

Ndarja e Gjermanisé nuk ekzistonte si pjes€ e ndonj€ plani t&€ méparshém t€ aleatéve dhe as
nuk ishte hartuar njé 1 tillé as né Moské, Uashington, Londér apo Paris. Ky plan lindi si
pasojé e mosmarréveshjeve mes fituesve t€ Luftés II Botérore. Pérve¢ dé€ Golit i cili ishte

konsistent né¢ vendimin e tij pér t€ ndaré Gjermaniné, t& tre aleatét e tjeré mbi t€ gjithé
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Stalini as qé e kishin ndérmend nj€ plan té till€. Bevini e zgjodhi si té tillé pér t&€ mbrojtur
Evropén peréndimore dhe pér t€ mbajtur t€ angazhuar né kontinent amerikanét. Trumani e
pranoi pér t&€ parandaluar dominimin sovjetik né Gjermani dhe né¢ mbaré Evropén. Stalini e
zgjodhi sepse Molotovi nuk ishte 1 afté t€ negocionte njé marrévéshje e cila do t'i jepte atij
ndikim real né Gjermani dhe ndoshta né té gjithé Evropén. Té katérta fuqité fituese nuk
rané dakord sesi duhej mbajtur e bashkuar Gjermania, por as pér ményrén sesi duhej ndaré
ajo. Ata morén vendime té€ veganta pér ndarjen dhe béné até q€ béné. E vérteta e madhe
€shté se askush nuk i pyeti gjermanét lidhur me fatin e tyre. Ushtrité¢ qé kishin hyré né
Gjermani pér té fituar, mbetén si forca pushtuese. Ata mbetén aty edhe pér t& kundérshtuar

njéra tjetrén, késaj radhe jo pér faj t€ Gjermanisé.

4.2. Bllokada e Berlinit

Mosmarréveshjet e peréndimit me Moskén e nxitén ministrin e jashtém britanik Ernest
Bevin t€ ftonte zyrtarét peréndimoré (ministrat e jashtém) né€ shkurt t& vitit 1948 pér njé
takim n€ Londér (Deighton, 1989:32). Pér t€ qené 1 sigurté se shtetet e tjera evropiane do ta
pranonin ripértéritjen ekonomike t€ Gjermanisé, Bevini ftoi ambasadorét e Belgjikés,
Luksemburgut, Holand€s, Francés dhe Shteteve t€ Bashkuara. Ai i nxiti qé t€ punonin pér
té themeluar njé shtet gjermano peréndimor t€ inkorporuar brenda sistemit euro-amerikan
té aleanc€s. Meqgenése trauma e pushtimeve gjermane ishte ende e forté tek katér vendet
evropiane, Bevini e ndau konferencén né dy sesione t€ mbajtura n€ datat 23 shkurt - 6 mars
dhe 20 prill - 7 gershor 1948 (Deighton, 1989:33). Ambasadorét perédimoré kishin njé
géllim té pérbashkét, por shtronin shumé pyetje. N& fund, t€ gjithé ishin dakord se

ripértéritja ekonomike gjermane do t'i shérbente ripértéritjes ekonomike t€ Evropés.
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Ministri francez Zhorzh Bido, tha se né parim ishte dakord me propozimin britanik, por
Franca sipas tij kishte ende nevojé pér mbrojtje kundér Gjermanis€ (Deighton, 1989:35).
Fjala e ministrit francez u mbéshtet edhe nga zyrtarét e vendeve t€ Beneluksit. Pérveg té
tjerave, Bidoja shtoi se nuk do té lejonte q€ zona e Rubhrit t€ pérfshihej né shtetin e ri
gierman. Madje Gjermania nuk duhej lejuar qé t&€ pérfshihej né planin Marshall (ndihma
ekonomike amerikane pér vendet e Evropés peréndimore) si dhe Londra, Parisi dhe
Uashingtoni duhej t€ kishin nén kontroll situatén ekonomike né Saarland. Londra dhe
Uashingtoni i pranuan propozimet franceze. Pas shqyrtimeve mé té kujdesshme, ata rané
dakord g€ plani Marshall té pérfshinte zonat e peréndimore t€ Gjermanis€ (Deighton,
1989:37).

Diskutimi mé i flakté n€ kété takim ishte sesi do t€ ndértohej qeveria e ardhshme gjermane
(Smyser, 1999:73). Francezét vijonin t€ kémbéngulnin tek e drejta e Francés pér té asociuar
zonat g€ ishin nén pushtimin francez me ekonominé e vendit t€ tyre. Me kalimin e oréve t&
gjata né diskutime, ata pan€ se nuk do t'ja dilnin dot. Pas diskutimeve t€ shumta, vendet
peréndimore rané dakord té pranonin krijimin e njé qeverie peréndimore gjermane me
institucione t€ pavarura (Smyser, 1999:74). Kur konferenca e Londrés mbaroi sesionin e
par€, Stalini duke gené se nuk merrte pjes€, vendosi t€ provokonte peréndimin né pjesén e
tj mé vulnerabél né Gjermani, né Berlin. Ai urdhéroi marshallin Sokolovski dhe
késhilltarin e tij politik Vladimir Semjonov (Semyonov) g€ t€ ashpérsonin kontrollet né
rrugét e Berlinit. Stalini kishte kohé qé e kishte ndérmend njé veprim té tillé dhe takimi i
Londrés ia gartésoi akoma mé shumé veprimin. Nga ana e tij Molotovi kérkoi qé t&

mblidheshin ministrat e jasht€ém té vendeve t€ Evropés Lindore pér t€ kérkuar njé takim t&
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Késhillit t&¢ Ministrave t€ Jashtém t€ vendeve fituese t€ Luftés II Botérore. Stalini ishte
dakord (Narinsky, 1994:6).

Udhéheqési  sovjetik, urdhéroi Sokolovskin t€ denonconte takimin e Londrés pér
Gjermaniné. Sokolovski e denoncoi duke deklaruar se fuqité peréndimore kishin marré
vendime t€ njéanshme pa u konsultuar me Bashkimin Sovjetik. Situata u acarua akoma mé
shumé kur Valter Ulbrihti deklaroi né shtyp se "nuk ishte e largét dita kur forcat
peréndimore do té largoheshin nga Berlini peréndimor me forcé" (Narinsky, 1994:7).

Mé 31 mars 1948, Sokolovski bllokoi t€ gjithé trenat ushtaraké qé udhétonin nga zonat
peréndimore né€ Berlin derisa té lejoheshin inspektorét sovjetiké té kontrollonin vagonat njé
pér njé. N€ dité mé voné, mé 1 prill 1948 ai urdhéroi g€ asnjé tren t€ mos lévizte nga
Berlini pa urdhrin eksplicit t€ Komandaturés Sovjetike (Narinsky, 1994:7).

Gjenerali amerikan Lusjus Klei e pa veten né njé pozicion paradoksal. Ai pér vete nuk i
kishte miratuar vendimet e takimit t€ Londrés sepse ai preferonte njé Gjermani t€ bashkuar
dhe jo t€ ndar€. Por, ai nuk do t€ pranonte asnjé€ kufizim té autoritetit amerikan né€ Berlin
apo kudo tjetér n€ Gjermani. Ai hodhi poshté kérkesén sovjetike pér inspektim té trenave.
Klei pranoi t'i jepte sovjetikéve listén e ploté t&€ pasagjeréve, por Sokolovski nuk pranoi.
Asnjé tren aleat nuk do té 1évizte mé né Berlin (Smyser, 1999:74).

Gjenerali Klei po pérballej jo vettm me presionin sovjetik, por edhe me heshtjen e
superioréve t€ tij qé né€ fjalé té tjera pérkthehet hezitim. Sekretari i Shtetit Xhorxh Marshall
nuk déshironte qé€ t€ kishte krizé€ né€ Berlin. Ai kishte réné€ dakord me propozimet e Bevinit
pér t€ ndaré Gjermaninég, por nuk ishte gati t€ pranonte pasojat e kétij veprimi. Edhe ushtria
amerikane ishte hezituese. Ministri 1 Luftés Keneth Rojall (Royall) vuri né piképyetje

vendimin e Kleit pér t€ hedhur poshté kérkesén e Sokolovskit. Ai kérkoi kompromis.
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Madje ai propozi q€ t€ evakuoheshin té gjithé amerikanét nga Berlini. Klei e kundérshtoi
me forcé€ dhe i tha se nuk do t€ lejonte as edhe njé familje amerikane té largohej (Smyser,
1999:74). Madje gjenerali trim amerikan shtoi se po t€ largoheshin amerikanét té gjithé
berlinezét do t€ ishin me moral shumé poshté dhe Berlini do t€ binte i téri né duart e
sovjetikéve. Me t€ réné Berlini, do t€ ishte ¢éshtje kohe qé e gjithé Gjermania té béhej
sovjetike (Smyser, 1999:75).

Klei vendosi t€ sfidonte qéllimet sovjetike duke dérguar njé€ tren pér né zonén sovjetike té
Berlinit. Sovjetikét e ndaluan trenin. Klei u bind se me sovjetikét kishte puné pér t€ béré.
Njé garnizon amerikan kishte mbetur i bllokuar pasi pér ta furnizuar duhej kaluar népér
zonén sovjetike né Berlin. Klei vendosi t'i furnizonte ushtarét e tij nga ajri. Sokolovski nuk
do t&€ ishte aq i marré sa té gé€llonte avionét amerikané. "Gérricjet" amerikano - sovjetike
sapo kishin filluar. Stalini kishte urdhéruar njé mini bllokadé dhe e konsideronte si sukses
pér t€ shtuar presionin e tij. Ai besonte se kishte prekur pikén mé t€ dobét té peréndimit.
Valter Ulbrihti e nxiti Stalinin t€ vijonte mé fort me kété taktiké pér té larguar pérgjithmoné
peréndimorét nga Berlini. Mé 26 mars 1948, Gjermania do t€ ishte mé prané Bashkimit
Sovjetik nése peréndimorét largoheshin nga Berlini. Stalini ra dakord dhe Sokolovski u
udhézua qé té fillonte punén pér ta pérfshiré t€ gjithé Berlinin né zonén sovjetike (Zubkov,
1996:52). Aleatét peréndimoré u vuné né alarm pasi sovjetikét mund té€ bllokonin Berlinin.
Informacionet pér njé mundési té€ till€ ishin mbledhur qysh né janar 1948 kur dy oficeré té
dehur sovjetiké né pije e sipér kishin deklaruar se nuk ishte e largét dita kur Berlini do té
bllokohej (Zubkov, 1996:52). Klei dhe vartésit e tij nuk kishin pse t€ mos i1 besonin pasi né
shkurt 1948 kishte ndodhur grushti i shtetit n€ Cekosllovaki duke e kthyer kété vend né

satelit t&€ Bashkimit Sovjetik (Collier, 1978:7).
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Gjaté t& gjithé pranverés t€ vitit 1948, tensionet ndérmjet peréndimoréve dhe sovjetikéve
erdhén duke u rritur. Sovjetikét shkuan deri aty sa filluan t€ konfiskonin mallrat nga
vagonat e trenave. Situata u bé e padurueshme. Mé 7 gershor 1948, konferenca e gjashté
vendeve t€ mbledhura né Londér hartoi planin pérkatés pér Gjermaniné me pikat e
méposhtme:

1. Zonat peréndimore té pushtimit né Gjermani do té pérfshiheshin plotésisht né
planin Marshall.

2. Njé autoritet ndérkombétar kontrolli do té bénte t¢ mundur gé edhe zona e
Ruhrit té pérfshihej né planin Marshall.

3. Veprime té menjéhershme do té ndérmerreshin pér té koordinuar politikat
ekonomike né té tri zonat peréndimore.

4. Qeveria gjermane do té kishte formé federale geverisjeje né té tre zonat
peréndimore.

5. Franca, Britania e Madhe dhe Shtetet e Bashkuara té Amerikés nuk do t'i
térhignin plotésisht trupat e tyre nga Evropa derisa pagja té mos kércénohej mé
(Smyser, 1999:76).

4.3. Reformé financiare né zonén peréndimore gjermane

Deklarata e Londrés e tronditi Stalinin. Kjo do té thoshte se aleatét peréndimoré do té
mbeteshin né Gjermani. Mé 10 gershor 1948, sovjetikét u pérpogén t€ shképusin
lokomotivat amerikane nga vagonét e trenave. M€ 11 gershor 1948 ata e e ndaluan trafikun
mes zonave peréndimore dhe Berlinit pér dy dité. Mé 12 gershor ata ndaluan garkullimin
tek ura e madhe pér arsye "rregullimi" t€ objektit. Me két€é ményré ata donin t€ ndanin
ekonominé e Berlinit nga ajo e zonave peréndimore (Clay, 1950:361). Stalini dhe
peréndimi duket se po pérgatiteshin pér njé pérplasje t€ fort€. Lideri sovjetik sapo kishte
injoruar té€ drejtat e peréndimit n€ Berlin. Né Londér, peréndimorét kishin injoruar té drejtat
e Stalinit n€ zonat e tyre. Tani ai do té sfidonte té drejtat e tyre n€ pjesén e tij. T€ gjithé
kishin shkelur té drejtat e njéri tjetrit.

Mé 18 gershor 1948, autoritetet peréndimore t€ pushtimit béné nj€ 1€vizje t€ mengur pér t&

rigjalléruar ekonominé gjermane. Ata shpallén reformén monetare, por nuk e shtriné até né
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Berlin. Reforma bazohej tek monedha e re gjermane Dojcmark (Deutsche Mark) dhe nuk
ishte e kufizuar ndaj Rajhmarkés sé vjetér. Kursi 1 kémbimit do t€ ishte njé me dhjeté.
Fugqité peréndimore mendonin se monedha e re do t'i jepte fund inflacionit dhe tregut té zi
(Clay, 1950:362). N¢ té njétjén kohé, autoritetet civile né zonat peréndimore t& Gjermanisé,
nén drejtimin e Ludvig Erhardit hodhén tej shumé restriksione ekonomike té vendosura
qysh nga koha e nazizmit. Edhe pse fillimisht Klei nuk i pérkrahu reformat e Erhardit, mé
né fund i dha té drejté. Zonat peréndimore do té kishin ekonominé e tyre t€ pavarur.
Reforma monetare i dha Sokolovskit shansin qé priste, bllokadén. Mé 23 gershor 1948,
Sokolovski dhe autoritetet sovjetike té pushtimit béné reformén e tyre monetare duke e
aplikuar jo vetém né zonén e tyre, por né t€ gjithé Berlinin. Autoritetet peréndimore nuk e
ndaluan me kushtin qé ata t€ kishin z€rin e tyre té kontrollit. Né ményré alternative ata
futén D-markén nén kontrollin e katérshes. Peréndimorét lejuan g€ né Berlin t€ ishin né
garé dy monedha. Mé 24 gershor 1948, sovjetikét ndérprené rrugét ¢ komunikimit ndérmjet
Berlinit peréndimor dhe zonave peréndimore (Smyser, 1999:77). Ata ia vuné fajin
véshtirésive teknike. Nga ana e tyre peréndimorét ndérprené energjiné elektrike nga
peréndimi me t€ cilén furnizohej lindja. Gjithashtu, nga deti bllokada peréndimore u bé
efektive (Smyser, 1999:78).

Duke paré vendosmériné peréndimore, sovjetikét nén drejtimin e Molotovit thirrén njé
konferecé té jashtézakonshme né Varshavé t& vendeve t&€ Evropés lindore si kundérpeshé

ndaj takimit t€ Londrés. Kérkesat q€ u parashtruan ishin:

) Vijimi i bashképunimit té katér fugive pér demilitarizimin e
Gjermanisé.

2 Kontroll i té katér fugive mbi krahinén dhe industriné e réndé té
Ruhrit.

3 Njé marréveshje mes katér fuqive pér njé qeveri té pérkohshme

demokratike dhe pagésore pér té gjithé Gjermaniné, té pérbéré nga
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pérfaqgésues té organizatave demokratike si dhe nga partité politike
gjermane.

4 Njé traktat pageje me Gjermaniné né pérputhje me vendimet e
konferencés sé Potsdamit ku té gjitha forcat pushtuese duhet té
terhigeshin nga Gjermania pas njé viti té nénshkrimit té traktatit.

5 Pérmbushja e reparacioneve (Smyser, 1999:78).

Deklarata e Varshavés shprehte vullnetin e Stalinit pér t€ kérkuar sa mé shumé. Toni
kategorik 1 kérkesave jepte pérshtypjen se Stalini dhe Ulbrihti gjendeshin né pozita té forta.

Ata mund ta shtrydhnin Berlinin peréndimor duke i béré presion opinionit publik né

Gjermani se ishin fuqité peréndimore ato g€ déshironin ndarjen e vendit.

4.4. Ura ajrore

Berlini peréndimor gjendej pérséri né njé udhékryq té rrezikshém. Pér t&€ qetésuar banorét,
gjenerali Klei l&shoi direktivén se asnjé ushtar amerikan nuk do té lévizte nga qyteti. Apeli
1 tij pér t€ marré urdhra nga superiorét gjeti vetém heshtje. Amerikanét vértet ndodheshin
né qytet, por ata ishin t€ izoluar. Kudo gjendeshin trupa sovjetike t&€ miré armatosura té
gatshém pér t€ hyré né veprim ndaj ish aleatéve té tyre. Nuk ishin té pakté edhe zyrtarét
peréndimoré qé thonin se qyteti ishte 1 humbur. Duke paré pavendosmériné e aleatéve,
sovjetikét besonin se brenda njé kohe té€ shkurtér t& gjitha forcat peréndimore do té
largoheshin nga Berlini (Smyser, 1999:78).

Autoritetet né Berlin dhe veté qytetarét e Berlinit, né kéto momente delikate zgjodhén té
ngrinin z&rin. Kryetari i bashkisé né¢ detyré Ernst Rojter (Reuter) thirri njé miting t&€ madh
né stadiumin Olimpik ku pérpara njé turme prej 80 mijé vetash shprehu vullnetin e
qytetaréve pér té gqéndruar né anén peréndimore dhe ftoi aleatét t€ mos largoheshin nga
qyteti (Smyser, 1999:78). Rojteri as qé donte t'ja dinte pér t€ béré ndonjé kompromis me

sovjetikét. Kur Klei e thirri né zyré dhe i tha té ishte mé i matur ai u shpreh vrullshém se
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berlinezét pranonin té jetonin pa buké, ujé dhe rrymé elektrike sesa t€ humbnin edhe njé
heré tjetér lirin€. Kur Klei e pyeti se a do ta mbéshtesnin berlinezét njé pérpjekje nga ajri
pér té furnizuar qytetin, kryetari i tha "po" pa asnjé hezitim (Loth, 1994:31).

Rojteri pa te Klei njé aleat dhe dégjues té vémendshém. Gjenerali amerikan kishte
deklaruar se amerikanét nuk do ta linin pa ndérgjegje Berlinin. Edhe pse mé paré kishte
shpresuar qé té térhigte trupat nga Gjermania né vitin 1947, pas konferencés s¢ Londrés ai
e kishte kuptuar se ky vend do t€ ndahej. N¢ kété rast, ai kurrsesi nuk do t€ donte t'ja linte
qytetin dhe vendin Ulbrihtit. Ai vendosi t& furnizonte qytetin me ndihma nga ajri. Ai u
koordinua me guvernatorin ushtarak britanik gjeneralin Robertson, i cili nga ana e tij e
mbéshteti plotésisht urén ajrore dhe urdhéroi forcat ajrore britanike t'u bashkoheshin atyre
amerikane.

Nga ana e tij, Klei thirri gjeneralin Kértis LiMej (LeMay), komandantin e forcave ajrore
amerikane né Evropé nése mund t€ dérgonte me avioné ushqgime, qymyr, ilace dhe
furnizime té tjera. Pérgjigja e gjeneralit LiMej ishte e thjeshté: "Do ¢ojmé gjith¢ka"
(Smyser, 1999:79). Nga ana e tij, Klei do t€ kishte preferuar q€ furnizimet pér popullsiné t'i
bénte me rrugé hekurudhore, por sovjetikét e kishin béré t& pamundur két€. A1 u angazhua
personalisht n€ inspektimin e mallrave dhe né ngarkimin e avionéve pér té€ guar furnizimet.
Pér njé periudhé kohe, Klei e pa veten mes dy "zjarresh". Nga njéra ané zyrtarét amerikane
kishin frik€ se mos Stalini jepte urdhér g€ t€ goditeshin avionét amerikané dhe nga ana
tjetér, ekzistonte frika se mos sovjetikét ndérhynin né€ qytet. Klei vendosi t'i sfidonte t€ dyja
palét (Naimark, 1995:56). Né SHBA as Departamenti i Shtetit as Pentagoni, s'e mbéshtetén
urén ajrore. Qysh ditén e paré té bllokadés, ata e urdhéruan Klein té kishte kujdes me futjen

e monedhés s€ re dhe e nxitén té fillonte evakuimin e népunésve amerikané gjé té cilén

74



Klei refuzoi ta bénte. Ajo qé e ndihmoi Klein ishte se ishte i plotfugishém né Gjermani dhe
askush né SHBA nuk i jepte dot urdhra pérvec presidentit. Megjithé pérpjekjet e Kleit dhe
Robertsonit, ura ajrore filloi t€ funksionojé shumé ngadalé. N& ditén e paré u dérguan
vetém 80 ton ushgime nga 2500 ton minimum i kérkuar (Naimark, 1995:57). Ditén e dyté
forcat ajrore britanike 1éshuan 44 ton furnizime.

Qeveria e paré q¢ mbéshteti urén ajrore pér Berlinin ishte ajo britanike. Bevini deklaroi
hapur se geveria mbretérore do t€ géndronte né Berlin dhe s'kishte bllokadé qé ta largonte
prej andej (Smyser, 1999:80). Pér t'i treguar Stalinit se Peréndimi do t'i mbronte interesat e
veta né Berlin, Bevini kérkoi dy skuadroné bombardues B-29 t&€ njéjté me ata qé kishin
hedhur bombat atomike né€ Japoni t€ dérgoheshin né Britani dhe prej andej t€ mbronin
dérgesat ajrore. Ndérsa Klei, Robertsoni dhe Rojteri tregonin vendosméri, né Uashington
dyshimet vijonin. Gjaté njé takimi g€ u mbajt né¢ Pentagon mé 27 gershor 1948, ndér t&
tjera u fol edhe pér térheqjen e trupave amerikane (Naimark, 1995:80). Askush nga zyrtarét
e Pentagonit nuk besonte se ura ajrore do t€ pérmbushte kérkesat e qytetaréve né Berlin
pér furnizime. Megjithaté, SHBA-t€ pranuan t€ dérgonin "fortesat" ajrore pér t'i treguar
Stalinit se interesat amerikane do t€ mbroheshin né Berlin. Me kété veprim, Evropa pér
her€ t€ paré u gjend nén mbrojtjen direkte ajrore t&€ SHBA-ve.

Presidenti Truman as g€ e ¢onte népérmend njé térheqje nga Berlini. Rojalli protestoi, por
presidenti i tha se SHBA-t€ gjendeshin né Berlin né bazé t€ njé marréveshjeje
ndérkombétare (Davison, 1958:110). Ministri i jasht€ém britanik Bevin u gézua tej mase kur

mori vesh pér vendimin e Trumanit. N€ fjalén e tij n€ Dhomén e Komuneve ai tha:

"Ne jemi té ndérgjegjshém se si rezultat i kétyre vendimeve, njé situaté e réndé
mund té ndodhé. Né ndodhté, ne duhet t'i kérkojné Dhomés ta pérballojé até.
Qeveria e Madhérisé sé Tij dhe aleatét tané peréndimoré nuk shohin alternativé
tietér pérveg kapitullimit dhe askush prej nesh nuk e pranon até" (Davison,
1958:116).
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Ulbrihti dhe Stalini e rritén presionin e tyre. Pérfagésuesit sovjetiké né Berlin, mé 1 korrik
1948, njoftuan se Bashkimi Sovjetik nuk do té merrte pjesé mé né aktivitetet e pérbashkéta
pasi qeveria e katér fugive né Gjermani nuk ekzistonte m€. Sokolovski u té€rhoq nga
komanda ushtarake e pérbashkét dhe flamuri sovjetik u hoq nga Komandatura e katér
fugive pushtuese (Davison, 1958:116). Ulbrihti filloi hartimin e njé plani qé do té
pérfshinte t€ gjitha territoret sovjetike pérfshiré Berlinin né njé sistem té pérbashkét
ekonomik. N¢ vijim t€ vendimeve t€ Komitetit Qendror té Partis€ Komuniste t¢ Bashkimit
Sovjetik té datés 27 gershor 1948, ai tha se pérfagésonte luftén e klasave kundér atyre qé
donin té sabotonin zhvillimin e Gjermanisé (Davison, 1958:120).

Megjithé vendimin e Trumanit, Departamenti i Shtetit dhe Pentagoni vijonin té kishin
dyshimet e tyre pér Berlinin. Disa prej késhilltaréve té Xhorxh Marshallit ku mé té
spikaturit ishin Xhorxh Kinan dhe Carls Bohlen vijonin t€¢ kémbéngulnin né€ braktisjen e
qytetit (Smyser, 1999:81). Kinani propozonte qé t€ negociohej me Moskén té€rheqgja e té
gjitha trupave t€ huaja dhe t€ arrihej marréveshja pér neutralizimin e Gjermanis€. Marshalli
nga ana tij u pérpoq t€ largonte Klein nga Berlini, por ish sekretari i shtetit Bérns e mbrojti
gjeneralin pa 1 treguar pér déshirén e Marshallit. Deklaratat e Marshallit pér Berlinin nuk e
tutén Trumanin dhe Bevinin nga géndrimet e tyre pér ish kryeqytetin gjerman (Kimball
Smith, 1965:519). Franca nga ana e saj vijonte t€ hezitonte pasi kishte dyshime nése aleatét
peréndimoré do té vijonin t€ géndronin né€ Berlin (Kimball Smith, 1965:520).

N¢ gusht té vitit 1948, Marshalli vendosi té pérpigej pér t€ gjetur nj€ zgjidhje diplomatike
pér krizén e Berlinit. Té tre fuqité peréndimore i1 késhilluan ambasadorét e tyre né Moské
g€ t€ takonin Stalinin pér t&€ kuptuar lévizjet e tij. Ata njoftuan pas takimit me t€ se lideri

sovjetik ishte 1 gatshém t'1 jepte fund kriz€s. Ai kémbéngulte né kérkesén e tij pér njé
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geveri pér té gjithé gjermanét dhe té€ nénshkruhej traktati i pages. Mesa dukej ai déshironte
qé ta pérdorte krizén e Berlinit pér té€ patur kushte mé t€ mira politike dhe ekonomike pér
Bashkimin Sovjetik (Narnisky, 1994:2). Udh&heqési sovjetik u pérpoq t'u shpjegonte
ambasadoréve peréndimoré lidhur me "véshtirésité¢ teknike" q€ pengonin arritjen e
vendimeve t€ médha pér problemin gjerman. Stalini kémbéngulte se Bashkimi Sovjetik
kishte gené 1 detyruar t€ pérdorte njé njési t& vetén monetare n€ zonén sovjetike t& Berlinit
dhe kjo pér faj t€ aleatéve peréndimoré (Narnisky, 1994:2). Me nj€ z€ karakteristik t€ qeté,
Stalini n€ fund t€ takimit u tha ambasadoréve se ishte gati t€ pranonte njé marréveshje pér
njé monedhé t& pérbashkét gjermane si né zonén sovjetike ashtu dhe né até peréndimore
(Smyser, 1999:82).

Duke marré pér bazé fjalét e Stalinit, zyrtarét peréndimoré u pérpoqén té arrinin njé
marréveshje me sovjetikét lidhur me monedhén e pérbashkét. Edhe pse thuajse gjaté té
gjithé muajit shtator u takuan me Sokolovskin, gjenerali sovjetik asnjéheré nuk e pérsériti
premtimin e Stalinit (Smyser, 1999:82). Edhe pse Stalini kishte dhéné fjalén, né€ kété kohé
atij dhe Ulbrihtit iu duk vetja aq t€ forté sa t€ vendosnin vullnetin e tyre né Berlin. Ndihmat
peréndimore vijonin me intensitet deri né 3100 ton ushqime né javé, por Stalini dhe 1
besuari 1 tij n€ Gjermani besonin se ardhja e dimrit dhe mjegulla do t'i pengonin aletat té
dérgonin ndihma. Késisoj, qyteti do t& dorézohej. Stalini e mori pér dobési t€ peréndimit
bisedén me ambasadorét né Moské. Ai mendoi se tashmé peréndimi do t€ dorézohej dhe
¢céshtja gjermane do t€ zgjidhej n€ favor té tij. Né mé t€ mirin vakt, ai mund t€ arrinte
bashkimin e Gjermanis€ sipas kushteve t€ tij. Né mé t€ keqin, ai mund té merrte vetém té

gjithé Berlinin (Narinsky, 1994:24).

77



Meé 30 néntor 1948, Ulbrihti dhe sovjetikét e ndané de facto qytetin e Berlinit duke emé&ruar
nj€ kryetar bashkie né zonén lindore. M€ 5 dhjetor u béné zgjedhjet e para lokale. Berlini
lindor do té kishte njé administrator dhe kryetar bashkie t& vecanté deri né vitin 1990
(Smyser, 1999:82). Edhe peréndimi nuk ndenji duarkryq. Ernst Rojter u bé kryetari i par€ i
bashkis€ né Berlinin peréndimor. Krenar pér origjinén e tij berlineze, ai besonte mé shumé
se pushtuesit peréndimoré se qyteti nuk kishte pse té turpérohej pér t€ kaluarén e tij. Ai
ishte njésoj si té gjithé bashkéqytetarét e tij, i pavarur (Smyser, 1999:83). Njélloj si
gjenerali amerikan Klei, ai 1 besonte logjistikés. Ai e njihte sistemin e qarkullimit n€ Berlin
né€ ményré t€ pérkryer pasi dikur kishte punuar dhe ndihmuar né ndértimin e tij. Pavarésia e
tij ishte e njohur pér peréndimorét pasi mé daté 9 shtator 1948, kur ata ende po negocionin
me Stalinin pér t€ ardhmen e gytetit, n€ njé miting t€ madh ku morén pjesé berlinez¢ nga té

dyja anét e qytetit ai u shpreh:

"Ne nuk jemi pér t'u shkémbyer, ne nuk jemi pér t'u negociuar dhe ne nuk jemi
pér t'u shitur. Kushdo gé mund ta dorézojé kété qytet do té dorézojé edhe
qytetarét e Berlinit, edhe veten" (Smyser, 1999:83).

Duke paré guximin e berlinezéve pér t'u mos u nénshtruar presioneve t€ Ulbrihtit dhe
Stalinit, ndihmat ajrore u intensifikuan. Trumani sfidoi dyshimet e Departamentit t& Shtetit
dhe Pentagonit dhe urdhéroi rritjen e tonazhit t€ ndihmave. Cdo dité€ numri i avionéve qé
fluturonin mbi Berlin ishte né rritje. N€ njé takim né Uashington me shefat e shtabit t&é
pérgjithshém dhe né prani t€ gjeneralit Klei, duke shpérfilluar kérkesat pér vetépérmbajtje,
Trumani iu drejtua Kleit:

"Gjeneral, ju do t'i keni avionét tuaj" (Smyser, 1999:84).

Cdo javé avioné té€ rinj amerikané vinin né Gjermani. Ndihmat u shtuan. Flota ajrore
britanike gjithashtu dérgoi forca té reja. Klei dhe Rojteri e kuptuan se tashmé forcat né

tavolin€é kishin ndryshuar. Peréndimi do ta fitonte betején e paré me Bashkimin Sovjetik
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pér Gjermaniné né Luftén e Ftohté. Sokolovski u pérpq t€ bénte ¢'mundte pér t€ ndaluar
urén ajore. Ai i lajméroi forcat peréndimore se avionét sovjetiké do t€ bénin manovra né
qiellin e Berlinit dhe mund té kishte ndonjé aksident ajror. Avionét sovjetiké 1 shkonin
shumé prané avionéve me mallra, por nuk u angazhuan kundér tyre dhe as aksidente nuk
pati (Smyser, 1999:84). N¢ dhjetor 1948, tonazhi i ndihmave arriti né¢ 4500 ton né dité.
Zona peréndimore e Berlinit po inkuadrohej me shpejtési né strukturat peréndimore
megjithé bllokadén. Numri i refugjatéve nga Berlini lindor po rritej me shpejtési. Efikasiteti
1 ndihmave ishte mbresé€lénés. Kulmi i suksesit ishin Pashkét e vitit 1949 kur né datén 17
prill (e diel) tonazhi arriti né 12941ton (Smyser, 1999:85). M& shumé sesa dérgimi i
ushgimeve dhe qymyrit, ura ajrore peréndimore ishte njé mesazh se Berlini nuk do té
braktisej. Zona sovjetike po ndjente barrén e kundér bllokadés. Uzinat dhe fabrikat né
lindje po pakésoheshin gjithnjé e mé shumé nga forcat punétore. Sovjetikét po kishin
gjithnjé e mé shumé mungesa t€ qymyrit dhe makinerive t€ tjera kaq t€ domosdoshme pér
t€ patur nj€ industri efektive n€ zonén e tyre. Né pranverén e viti 1949, bllokada sovjetike
solli probleme pér veté Bashkimin Sovjetik pasi nuk kishte mé se ¢'t€ ¢gmontonte né zonén

e vet t€ pushtuar.

4.5. Stalini i jep fund bllokadés sé Berlinit
Mé 31 janar 1949, n€ njé€ intervisté€ dhéné Nju Jork Tajmsit, Ernst Rojteri u shpreh:

"Mori fund. Rusét tani e kuptuan se nuk mund ta marrin Berlinin me bllokadé.
Shumé shpejt ata do té jené té detyruar té gjejné njé rrugé té re". (Clay
1950:392).

Dy javé mé voné, Stalini gjat€ njé interviste listoi kushtet e tij pér t€ hequr bllokadén e
Berlinit. N€ to nuk pérfshihej kérkesa qé kishte parashtruar pér eliminimin e monedhés
peréndimore (Smyser, 1999:86). Shtetet e Bashkuara t& Amerikés népérmjet pérfagésuesit
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té tyre 1 kérkuan pérfaqésuesit sovjetik Jakob Malik nése fjalét e Stalinit ishin t&€ vérteta.
Maliku u shpreh se nuk kishte marré ende njé pérgjigje (Smyser, 1999:86). Gati njé muaj
mé voné, mé 15 mars 1949, Maliku u shpreh se heshtja pér fjalét e Stalinit nuk ishte e
pagéllimshme. Ai kishte marré udhézime qé té hiqej bllokada nése edhe kundér bllokada
peréndimore hiqej né ményré t€ menjéhershme. Pas gjashté javé bisedimesh, u deklarua mé
5 maj 1949 se bllokada dhe kundér bllokada merrnin fund mé 12 maj 1949. Duke paré
braktisjen nga ana e Stalinit, Ulbrihti edhe pse kishte informacione nga Sokolovski, mendoi
ta paraqiste veten si njé gjerman 1 mir€ duke u shprehur se "Berlini nuk ishte kryeqyteti 1
zonés sovjetike t&€ pushtimit, por kryeqyteti i Gjermanis€" (Davison, 1958:256).

Edhe pse zyrtarisht bllokada mori fund mé€ 12 maj 1949, ura ajrore vijoi t& funksiononte
deri mé 30 shtator 1949. Deri né até daté, mbi Berlin ishin kryer 276.926 fluturime zyrtare
(Collier, 1978:161). Suksesi i ur€s ajrore forcoi bazat e aleatéve peréndimoré né Berlin dhe
né€ mbaré Gjermaningé. Mé 20 mars 1949, dojcmarka u bé monedha e vetme zyrtare né
Berlinin peréndimor dhe n€ zonat peréndimore. Ekonomia gjermane né kéto zona u bé njé e
vetme. Monedha lindore nuk pranohej pér transaksione financiare. Ajo mund té pérdorej
lirisht vetém né€ zonén lindore.

NE total, ura ajrore kishte dérguar mé shumé se 2.3 milion ton furnizime ku njé€ e treta ishin
ushqgime. Dy té tretat e fluturimeve pérmbanin qymyr. N€ két€ operacion njé vjegar morén
pjes€ 441 avioné amerikané€, 248 britaniké té cilét kishin béré mijéra kilometra vajtje
ardhje. Shtatédhjeté e teté piloté€ vdigén si pasojé e disa aksidenteve g€ nuk u shkaktuan
nga Bashkimi Sovjetik (Collier, 1978:161). Né fund té vitit 1949, ekonomia e Berlinit filloi
té¢ gjallérohej. Bllokada e mbajti gjallé qytetin. Berlinezét kané meritén e tyre pér t'i

mbajtur t& angazhuar aleatét n€ qytetin e tyre. Preferenca e tyre pér peréndimin ishte e
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kuptueshme. Me shekuj gjermanét kishin gené pjes€é e ambicjeve dhe e kulturés
peréndimore edhe pse shtetin e kishin krijuar shumé voné. Berlinezét treguan se e donin
demokracing dhe ishin gati t€ vdisnin pér t€ (Collier, 1978:155).

Meritén pér shpétimin e Berlinit e kishin katér burra: Ernst Rojter, Ernest Bevin, Herri
Truman dhe Lusius Klei. Ata sfiduan dyshimet e gjithé t€ tjeréve dhe me vendosméri e
shpétuan qytetin nga katastrofa komuniste. Rojteri me shumé burréri sfidoi autoritetin e
Ulbrihtit dhe e rreshtoi qytetin né krah té peréndimit. Bevini mbéshteti Berlinin kur thuajse
té gjithé britanikét i urrenin gjermanét. Trumani sfidoi késhillat e stafit t& tij. Klei
menaxhoi situatén politike dhe ushtarake t€ qytetit. Kur misoni u krye, nyja q€ ata kishin
lidhur mes Berlinit dhe peréndimit ishte e pazgjidhshme.

Nga ana tjetér Stalini, Ulbrihti dhe Sokolovski gjykuan gabim bllokadén. Ajo nuk u dha
atyre frytet qé kérkonin. Stalini u pérpoq ta ndreqte gabimin duke kérkuar njé mbledhje té
ministrave té jashtém t€ katér fuqive pushtuese, por suksesi i urés ajrore i shoi shpresat pér
njé njé zgjidhje politike né favor té€ tij. Bllokada rrezikoi perspektivat sovjetike pér
marrédhénie t€ mira me njé Gjermani t€ bashkuar. Stalini kishte shpallur lufté t& hapur ndaj
peréndimit dhe betején e paré n€ Gjermani sapo e kishte humbur. Tani atij do t'1 duhej té
merrej me perspektivén e njé Gjermanie t€ ndaré dhe té€ pérshtaste rolin e Bashkimit

Sovjetik né t&.

4.6. Pérpjekjet pér krijimin e njé shteti té ri gjerman
Bllokada e Berlinit ishte eksperienca e paré negative qé pérjetuan gjermanét pas

pérfundimit t€ Luftés II Botérore. Ajo qé ndodhi 1 bindi ata se ishte e detyrueshme t&
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themelonin njé shtet. Ministrat e jashtém peréndimoré rané dakord. Ata kishin bashkuar
zonat e tyre t&€ pushtimit dhe tani u hodhén hapat e fundit pér t€ themeluar njé shtet né
Gjermaniné peréndimore. Nése do té ndodhte, kjo pjesé e Gjermanisé do té gézonte siguri
dhe prosperitet (Clay, 1950:393). Aleatét iu vuné pa vones€ punés pér té krijuar shtetin
gierman né peréndim. Q€ né fillim, pati mosmarréveshje lidhur me ményrén sesi do té
ekzistonte ky shtet dhe c¢faré autoriteti duhej t€ kishte. Duke paré se nuk po binin né njé
mendje, forcat peréndimore menduan t€ pyesnin gjermanét sesi e déshironin ata shtetin e
tyre. M€ 1 shtator 1948, u mblodh asembleja e paré kushtetuese gjermane pér t€ vendosur
formén e geverisjes (Clay, 1950:393). Aleatét kishin t& drejtén e vetos, por menduan t'u
jepnin gjermanéve njé mundé€si pér t€ paraqitur ideté e tyre dhe pér té béré propozime
konkrete. Aleatét rané dakord g€ t€ ndértohej njé statut ku do t€ deklaroheshin t& gjitha
fuqit€ dhe detyrimet pér t€ ndértuar njé kushtetuté té re gjermane.

Kur bllokada e Berlini ishte béré serioze, mé 1 korrik 1948, tre fuqité peréndimore
népérmjet guvernatoréve té€ tyre, u takuan né Frankfurt me kryetarét e landeve dhe u
parashtruan tre dokumente. Kéto letra u quajtén "Dokumentet e Frankfurtit" dhe lejonin
kryetarét e landeve t€ nxitonin pér t€ t€ krijuar shtetin e Gjermanisé peréndimore (Clay,
1950:394). Data 1 shtator 1948 do t& ishte edhe afati kur kryetarét e landeve do t&
paraqisnin projekt propozimin 1 cili do t€ hidhej né referendum popullor. Né dokumentet e
Frankfurtit qart€soheshin t& drejtat e secilés pal€ si dhe forma e re e organizimit té€ shtetit
gjerman (Pulzer, 1995:45).

Fillimisht, kryetaréve gjermané té€ landeve projekti peréndimor iu duk 1 vakét pér faktin e
thjeshté se Gjermania do té ishte e ndaré. Konrad Adenaueri 1 cili ishte njé figuré kyce

politike n€ zonén britanike t€ pushtimit, u ankua se aleatét kérkonin t€ mbanin pér njé kohé
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té gjaté dominimin e tyre mbi popullin gjerman duke ndaré vendin. Nuk ishin t€ pakta
spekulimet e tij lidhur me kéto dokumenta dhe ata qé ngritén zérin mé fort se ai ishin
social-demokratét (Pulzer, 1995:46). Por, pragmatistét gjermané ishin ata qé e kuptuan mé
miré€ situatén dhe rrjedhimisht fituan. Ata e kuptonin se lypésit nuk mund té€ zgjidhnin. Njé
vend qé kishte nisur njé lufté dhe e kishte humbur até duhet t€ pranonte edhe njé mundési
jo perfekte pér t&€ jetuar. Pas pérpjekjesh t€ gjata, kryetarét e landeve jo pa keqardhje,
pranuan ofertén e fuqive pushtuese peréndimore. Si kusht ata vendosén g€ shteti i ri t€ mos
kishte njé kushtetuté t€ pérhershme, por vet€ém njé dokument té pérkohshém sipas té cilit
shteti do t€ funksiononte sovran derisa té kryhej bashkimi.

Gjermanét kané debatuar gjaté dhe ashpér pér két€ lloj dokumenti. Duke hequr fjalén
"kushtetuté" sepse do t€ thoshte pérjetési e kétij shteti, ata 1 hapén rrugé legjitimitetit qé né
njé kohé t& pérshtatshme t& bashkoheshin edhe me pjesén né€ zonén sovjetike. Ata rané
dakord qé dokumenti g€ do t€ z&€vendésonte kushtetutén t€ quhej Grundgesetz (Ligji bazik)
(Pulzer, 1995:47). N€ njé noté dérguar fuqive peréndimore pushtuese, Karlo Shmidt,
kryetari i social-demokratéve u pérpoq t'u shpjegonte sesa keq ndiheshin gjermanét qé
tashmé u duhej t€ flisnin vetém pér gjysmén e kombit té tyre. Ai gjithashtu u pérpoq t'u
shpjegonte aleatéve se kryetarét e landeve e kishin t€ pamundur t€ firmosnin me dorén e
tyre ndarjen e vendit. Gjenerali Klei 1u pérgjigj ashpér letrés s¢ Shmidit duke 1 théné se
gjermanét kishin harruar se kush ishin miqté e tyre t€ vérteté. Ai vuri veton duke théné se
aleatét nuk do t€ pranonin ndryshime né€ gjuhén e pérdorur né tekst dhe se kjo oferté ishte e
pandryshueshme (Smyser, 1999:90). Klei nuk mund ta pranonte g€ gjermanét t'ja hidhnin
fajin aleatéve pér ndarjen e vendit. Gjenerali francez Zhozef-Pier Kénig u shpreh se

ndoshta ishte gabim qé gjermanéve t'u jepej kaq shumé sovranitet (Smyser, 1999:91).
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Gjenerali britanik Robertson ndérhyri duke i théné Kleit dhe Kénigut qé t'i linin ngjarjet né
rrjedhén e tyre. Ata rané dakord dhe nxitén kryetarét e landeve qé té pranonin projektin
peréndimor. Klei gjithashtu u shpreh se ura ajrore ishte njé tjeté€r shembull g€ tregonte se
peréndimorét donin t€ ndihmonin jo t€ démtonin popullin gjerman. Kryetarét e landeve
sipas Kleit me géndrimet e tyre po e démtonin t&€ ardhmen e vendit dhe se doté ishte shumé
e gabuar g€ t€ refuzohej ky projekt t€ cilit i ishte dashur té kapércente shumé pengesa
politike qé t€ mund t€ sillej pérpara tyre. Ernst Rojteri pérkrahu idené e Kleit dhe nxiti
kryetarét ta pranonin ofertén pér shtetin e ri. Duke marré shkak nga pozicioni i fuqishém i
Ulbrihtit n€ zonén lindore, Rojteri u shpreh:

"Ndarja e Gjermanisé nuk u vendos kétu, ajo ishte béré fakt i kryer" (Smyser, 1999:91).

4.7. Konrad Adenauer, kancelari i paré i RFGJ-sé

Gjermania po paguante pér fajet e saj, jo pér déshirén e peréndimoréve. Madje, shumé
studjues jané shprehur se peréndimorét u treguan té€ pérmbajtur me njé komb 1 cili ishte
pérgjegjés pér luften meé t€ madhe dhe mé shkatérrimtare né€ historin€ e njerézimit.
Vetépérmbajtja e dhimbshme e peréndimoréve tregonte sesa t€ avancuar ishin ata né
krahasim me gjermanét. M€ 1 shtator 1948, gjermanét iu vuné punés pér té ndértuar shtetin
e ri. Né mbledhjen e Bonit késhilli parlamentar reflektoi mbi fuqiné e partive gjermane. Dy
grupet mé té forta Partia Social Demokrate dhe Partia Kristian Demokrate (CDU) kishin
nga 27 vota secili. Kétyre forcave iu shtua edhe njé parti e re, Bashkimi Social Kristian
(CSU). Shumé prej anétaréve t€ kétyre partive kishin gené kundérshtaré t&€ vendosur té
nazizmit (Smyser, 1999:92). Karlo Shmidi hartoi tekstin pérfundimtar t€ ligjit bazik 1 cili u

miréprit nga t€ gjith€ t€ pranishmit. Duke gené se kryetari i1 social-demokratéve u zgjodh
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pér té hartuar draftin, CDU&CSU-ja u zgjodhén pér té drejtuar konventén. Kryetar u
zgjodh Konrad Adenauer.

Konrad Adenauer kishte gené njé figuré e réndésishme politike né Republikén e Vajmarit
dhe kryetar i bashkis€¢ s¢ Kélnit nga 1917 deri mé 1933. Ai e kishte modernizuar qytetin
dhe administatén duke e béré qytet lider né t&€ gjithé Gjermaniné dhe né botén katolike.
Hitleri e kishte shkarkuar nga detyra sepse Adenaueri kishte urdhéruar heqjen e t€ gjitha
simboleve naziste nga bashkia dhe nga vendet publike. Ai u burgos dy heré nga nazistét
dhe ky fakt ia kishte rritur prestigjin pas luftés. Duke gené njé lider konsevator i gendrés sé€
djathté, autoriteti i Adenauerit u rrit shpejt. Ai e ktheu koalicionin CDU-CSU né njé forcé
kombétare (Smyser, 1999:92).

Fillimisht, aleatéve Adenaueri nuk iu duk i gjindshém. Autoritetet britanike t€ pushtimit
nuk e pélgenin até pasi kishte gqené prej shumé kohésh kundérshtar i social-demokratéve.
Madje, ata e kishin hequr edhe nga kryetar i pérkohshém i Kélnit pas lufte pasi kishte
refuzuar t€ priste pemét e qytetit qé t€ pérdoreshin pér zjarr (Smyser, 1999:92).
Ekstremizmat nuk u pélgenin aleatéve. Njé ekstremizém 1 ri né Gjermani do ta ¢onte
pérséri botén né katastrofé. Megjithaté ata vendosén ta vinin né prové. Ligji bazik ishte
shumé 1 fort€ dhe i1 drejtpérdrejté. S€ pari ai argumentonte se partit€ politike t€ cilét nuk e
kalonin pragun e 5% t€ votave nuk hynin né parlament. Né két€ ményré iu tha stop
politikanéve abuzues q€ té€ krijonin parti t€ vogla pér t€ promovuar ideté e tyre té
paarritshme. S& dyti, kérkohej njé voté konstruktive pér mosbesimin qé t€ mund t€ mos
rrézohej lehté qeveria. Me kété akt, parlamenti nuk mund té shkarkonte njé geveri pa
zgjedhur njé€ tjet€r n€ vend té saj. Kjo mas€ 1 bénte partit€ mé t€ ndérgjegjshme pér

veprimet e tyre dhe mbi t€ gjitha nuk e linte vendin pa njé geveri té pérgjegjshme. Kjo
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masé krijonte njé geveri t&€ qéndrueshme pa krijuar diktaturé. Sé treti, pushtetet e kryetarit
té shtetit u kufizuan. Kryetari i shtetit nuk mund t€ vendoste pér krijimin e njé geverie pa
miratimin e parlamentit. Ishte e padéshirueshme qé njé grup sklerotik konspiratorésh dhe
njé feldmarshall i plakur t€ merreshin vesh pér t€ vendosur geveriné si né rastin e fon
Papenit me fon Hindenburgun té cilét eméruan Hitlerin kancelar mé 1933. Duke dashur té
shmangnin gabimet e Republikés sé Vajmarit, gjermanét me ligjin bazik béné t€ mundur qé
askush t€ mos e shihte kolltukun e pushtetit si t& pérjetshém.

Duke gené njé popull me tradité shoqérore, gjermanét donin t'u kujtonin aleatéve
peréndimoré se ligji bazik nuk fillonte mé 1948. Gjermanét kishin kushtetutén e tyre té
shkruar qysh mé 1849 (100 vjet mé paré€) prej social-demokratéve dhe liberaléve. Ata donin
t'u tregonin peréndimoréve se tradita shoqérore gjermane kishte rrénjé t€ thella n€ histori
dhe se asgjé nuk mund t€ kryhej jashté saj (FRG, 1985:17). Tradita gjermane me kété akt
hodhi poshté modelin centrist Bismark/Vajmar/Hitler. Edhe pasi késhilli parlamentar e
aprovoi draftin pérfundimtar mé 10 shkurt 1949, aleatét pérséri patén rezerva vecganérisht
pér zérin e taksave dhe té€ buxhetit (FRG, 1985:19).

Né kété piké, hyn né skené njé njéri personaliteti 1 té€ cilit do té€ ndikonte t€ gjithé
kontinentin evropian. Robert Shumani u tregua se ishte 1loji 1 aleatit q¢ Ernest Bevini po
kérkonte pér Gjermanin€. Shumani ishte rritur né Alsasé-Lorené njé zoné qé kishte
shkaktuar aq shumé grindje ndérmjet francezéve dhe gjermanéve. Ai kishte shérbyer né
ushtrin€ gjermane gjat€ Luft€s I Botérore dhe fliste rrjedhshém gjermanisht. Ai me
Adenauerin flisnin gjermanisht me njéri tjetrin n€ ményré qé€ t€ kuptoheshin mé miré,
ndérsa zyrtarét e tjeré francezé ishin té detyruar t€ prisnin pérkthimin (Smyser, 1999:94).

Kur Shumani vizitoi Londrén mé 1949, ai dhe Bevini sheshuan shumé mosmarréveshje pér
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Gjermaning. Ata rané dakord g€ qytetarét gjermané té€ geverisnin Gjermaniné peréndimore
pa cénuar interesat dhe t&€ drejtat e fugive aleate. Ata ran€ dakord qé Ruhri t&€ mund té
pémbushte interesat ekonomike franceze, por jo n€ dém t€ té tjeréve. Bevini dhe Shumani
rané dakord edhe pér strukturat federale gjermane. N& marréveshje me sekretarin e ri té
shtetit Din Ageson (Dean Acheson) ata rané dakord té hignin disa restriksione mbi
prodhimin industrial gjerman dhe t'i thonin 'stop' ¢montimit t€ industris€ gjermane.
Shumani kérkonte qé marrédhéniet franko-gjermane té hynin né njé fazé té re dhe fuqité
aleate né Gjermani t€ fitonin gradualisht statusin e vézhguesit (Bullock, 1983:695).

Duke gené se Franca po jepte shenjat e saj té pajtimit me Gjermaniné, aleatét dhe
gjermanét e kishin mé t€ thjeshté t€ largonin mosmarréveshjet mes tyre. Ajo ¢ka €shté mé e
rénd€sishme g€ t& pérmendet Eshté se, aleatét rané dakord t'i jepnin mé shumé autoritet
Gjermanisé peréndimore g€ t€ fitohej siguria e duhur pér t&€ dal€ pérpara popullit. Kjo do té
thoshte se gjermanét duhet t€ vet€qeveriseshin. Tashmé, gjermanét pérkohésisht do té
kishin mbi koké jo mé autoritetin ushtarak t€ pushtimit, por komisioneré té larté.

Gjaté muajit prill 1949, tre ministrat e jashtém té fuqive pushtuese peréndimore firmosén
"marréveshjen e mrekullueshme" sipas drafit t&€ Acesonit. N& két€ marréveshje Ruhri 1
bashkohej shtetit t€ ri gjerman né krijim e sipér. Bevini insistonte se tashmé Stalini nuk
duhej lejuar gé t€ fuste mé hundét n€ ¢éshtjen gjermane dhe evropiane (Bullock, 1983:667).
Edhe pse Klei donte té€ vijohej me minimizimin e autoritetit ushtarak, pérséri aleatét kishin
né doré shumé gjéra né Gjermani. Ata mund t€ pengonin ¢do legjislacion gjerman qé¢ mund
té binte né kundérshtim me politikat e pushtimit. Ata mund t€ merrnin ¢do pushtet n€ rast

emergjence. Kéto masa e kénaqnin Shumanin pasi mund t€ deklaronte getésisht né

87



Asamblené Kombétare (parlamentin) se Gjermania nuk pérbénte mé kércénim pér Francén
(Smyser, 1999:95).

Mg 8 maj 1949, késhilli parlamentar miratoi ligjin bazik me njé shumicé t&€ madhe prej 53
votash pro dhe 12 kundér. Né 12 ditét né€ vijim, dhjeté landet ratifikuan tekstin (vetém
Bavaria refuzoi pasi donte mé shumé autonomi). Po késhtu edhe tre guvernatorét t€ fuqive
peréndimore e miratuan. Mé 23 maj 1949, Ligji Bazik hyri né€ fuqi dhe u krijua Republika
Federale Gjermane (Bundesrepublik Deutschland). Mé 14 gusht 1949, u zhvilluan
zgjedhjet e para parlamentare. Mé 15 shtator 1949, me diferencén e njé vote t€ vetme
Budestagu (Parlamenti) zgjodhi Konrad Adenauerin si kancelarin e paré t& shtetit té ri, post
té cilin ai e mbajti pér 14 vjet. M€ 21 shtator RFGJ-ja filloi funksionimin si shtet i pavarur
me sovranitet t€ kufizuar (Smyser, 1999:95). Katér vjet pas rénies sé Rajhut té Treté,
gjermanét filluan njé jeté t€ re politike. Ata filluan t€ vendosnin veté pér fatin e tyre, por

pér kété ata paguan njé ¢mim té shtrenjt€; ndarjen kombétare.

4.8. Valter Ulbrihti themelon Republikén Demokratike Gjermane

Gjaté dhe pas bllokadés sé Berlinit, Valter Ulbrihti dhe Vasili Sokolovski nuk e ndérprené
asnjéheré punén pér t€ ndryshuar strukturén e pushtetit n€ zonén sovjetike t€ pushtimit.
Kéto ndryshime e pérforcuan akoma mé shumé pushtetin e Ulbrihtit. Q€ nga viti 1947,
péshpéritej kudo né zonén sovjetike se komunisti Ulbriht do t&€ ishte "zoti" i
padiskutueshém 1 vendit (Smyser, 1999:96). Komunistét n€ zonén sovjetike fillimisht u
treguan t€ kujdesshém qé t€ mbanin marrédhénie t€ mira me sovjetikét sepse fundja ata 1
kishin sjellé né pushtet. Né fillimet e pushtetit té tij, Valter Ulbrihti 1 quante t€ papjekura

kushtet pér njé pushtet t€ plot€ né vend. Rreth SED-it (Partia e Bashkuar Socialiste e
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Gjermanisé€) kishin filluar dyshimet e para sovjetike pér paaftési pér t€ pérmbushur
plotésisht programin e saj t¢ miratuar nga Moska. N& pamje té paré dukej se Ulbrihti po
ndérmerrte njé politiké t€ pavarur nga Bashkimi Sovjetik. Madje, lideri gjermano-lindor
kishte folur jo ashpérsisht, por me rezerva ndaj grushtit t€ shtetit né¢ Cekosllovaki (Smyser,
1999:97). Pér té zbutur klimén me BS-né€, Ulbrihti mé 4 korrik 1948 u shpreh se SED-i nuk
ishte mé njé parti e Karl Marksit dhe Fridrih Engelsit, por parti e Vladimir Ili¢ Leninit. Ai e
nxori jashté loje fraksionin social demokrat brenda partis€é dhe akuzoi publikisht
udh&heqésin jugosllav Josip Broz-Tito pér braktisje t€ komunizmit. Pér Ulbrihtin, Moska
pérfagésonte t€ vetmen rrugé té drejté pér ¢do parti socialiste (Smyser, 1999:97).

Moska dhe Ulbrihti do té ishin zérat e vetém g€ do té dégjoheshin né€ zonén sovjetike.
Anton Akerman njé nga ideologét mé né z€ t¢ SED-it, iu desh té distancohej nga njé
artikull 1 shkruar pak kohé mé paré nga ai, ku kishte deklaruar se ruga pér té gjithé
giermanét do té ishte njé dhe e vetme (Smyser, 1999:97). Ai shkoi deri aty sa té
vetédenonconte artikullin e tij t€ shkruar mé€ 1946. Tashmé, modeli sovjetik 1 luftés sé
klasave do t€ kishte pérparési mbi gjithcka. Pér té& kompletuar plotésisht modelin sovjetik,
né shtator t€ vitit 1948, u themeluan komisione t& posagme pér t€ kontrolluar ¢do sferé té
jetés n€ zonén sovjetike. Disa kuadro me piképamje social demkrate u arrestuan me urdhér
té Sokolovskit. Ata g€ shpétuan, ia mbathén né Gjermaniné peréndimore.

Nén urdhrat e Ulbrihtit dhe Sokolovskit komisioni 1 planifikimit ekonomik né zonén
sovjetike kishte njé€ staf prej 5000 anétarésh té cilét pérfshinin ¢do aspekt t€ geverisé. Me
politikat e tyre, Ulbrihti dhe SED-i ia thjeshtuan punén aleatéve peréndimoré pér té
mirékontrolluar pjesén e tyre. Sovjetizimi 1 SED-it dhe krijimi 1 zonés sovjetike té

administrimit t€ dominuar nga partia komuniste ia minuan Stalinit déshirén pér t€ marré
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edhe zonén peréndimore. Shtimi i numrit t€ refugjatéve nga zona sovjetike ia pérforconin
akoma mé shumé bindjen zyrtaréve peréndimoré pér t€ mos patur asnjé lidhje me SED-in.
Edhe njé heré tjetér, pérpjekja e Ulbrihtit pér t€ patur sa mé shumé pushtet n€ zonén
sovjetike démtoi ¢farédolloj pérpjekje t&€ Stalinit pér té shtriré ndikimin komunist né zonat e
tjera. Ulbrihti u b€ i gjithépushtetshém. Me urdhér té tij, u organizuan tre kongrese né emér
té "popullit gjerman" me t€ cilét mburrej se kishte ndikuar né t& gjithé opinionin publik né
Gjermani. Disa anétaré komunisté t€ mbetur né zonat peréndimore u larguan pér né lindje
duke i béré njé favor t€ pagmuar aleatéve. Me veprimet e tyre, Sokolovski dhe Ulbrihti
démtuan céshtjen sovjetike né Gjermani dhe né mbaré Evropén peréndimore. Dy prej
anétaréve t€¢ CDU-sé qé€ ishin né Berlinin lindor Jakob Kajzer dhe Ernst Lemer pasi u
detyruan t€ merrnin pjesé me dhuné né kongreset e organizuara nga Ulbrihti, u arratisén né
peréndim. Me deklaratat e tyre ata i shumézuan me zero thirrjet e Ulbrihtit se impakti 1

kongreseve kishte ndikuar né t€ gjithé Gjermaniné (Smyser, 1999:98).

Kapitulli V - Pasigurité ndérkombétare né krijimin aleancave 1950 - 1957

5.1. Ndarja e Gjermanisé

Fitorja e CDU-s€ né peréndim i shkonte shumé pér shtat politikés s€ Ulbrihtit. Pragmatizmi
1 saj pér nj€ t€ ardhme t€ sigurté kishte mbéshtetur ndarjen e Gjermanis€ sesa nacionalizmi
pa shkak i SPD-s€ (Partia Social Demokrate Gjermane). Pér shkak t€ bindjes sé€ tij se
bllokada e Berlinit do t€ largonte t€ gjithé aleatét peréndimoré nga Berlini, Ulbrihti né
mesin e vitit 1948 filloi t&€ hartonte njé plan 1 cili do t€ pérfshinte t€ gjith€ ish kryeqytetin

gjerman. Ai iu vu punés pér njé qeveri t€ vecant€ né€ zonén sovjetike. Ky plan 1 ishte
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paraqitur Sokolovksit qysh né€ vitin 1946, por Stalini kur e kishte paré e kishte hedhur
poshté. N€ vitin 1948, me ndihmén e Sokolovskit, Ulbrihti mé né fund mund ta bénte
realitet planin e tij (Naimark, 1995:56). Me njé mendje pér t€ krijuar njé shtet né zonén
sovjetike t& pushtimit, Ulbrihti dhe Sokolovski iu vuné punés pér t€ themeluar njé ushtri t&
re gjermane. Mé 3 korrik 1948, Sokolovski 1€shoi urdhrin pér themelimin e njé force té re
policie e cila né fakt ishte njé organizaté paraushtarake e quajtur Kasernierte Volkspolizei
(Policia Popullore né Kazermég). Pas themelimit t¢ RDGJ-s¢€, Ulbrihti e shndérroi kété forcé
né ushtri t€ vérteté me njé numér prej 50 mijé vetésh (Naimark, 1995:57).

Stalini e kuptoi n€ vitin 1948 se Ulbrihti kishte shkuar mé tej dhe mé shpejt nga sa
déshironte ai. Gjithashtu, udhéheqési sovjetik e kuptoi se ura ajrore do t€ gonte né
shképutjen e métejshme té territoreve peréndimore nga lindja dhe se mundésia pér té
negociuar pér njé shtet gjerman t€ bashkuar sa vinte dhe béhej mé e zbehté. Lévizjet e
Ulbrihtit pér t€ themeluar me ¢do kusht njé€ shtet né zonén sovjetike, minonin pérpjekjet e
Stalinit pér negociaté. Duke mos gjetur rrugédalje, Stalini e thirri né Moské Ulbrihtin duke
1 kérkuar t€ hidhte poshté politikén e ndjekur deri n€ até kohé€. Ai 1u shpreh liderit gjerman
se situata nuk ishte e nj€jté si n€ vendet e tjera t&€ Evropés lindore pasi nuk kishte mé njé
shtet t€ bashkuar gjerman. Tani e tutje duhej t€ punohej vetém pér bashkimin dhe pagen
(Naimark, 1995:59). Stalini shkoi deri aty sa e talli Ulbrihtin duke 1 théné€ se po luftonte si
stérgjyshérit e tij teutoné me triméri, por me budallallék (Naimark, 1995:59). Ai i tha
Ulbrihtit se nuk donte t€ dégjonte mé pér ndarjet lindje-peréndim. Stalini shkoi deri aty sa
shkarkoi Sokolovskin pasi kishte mbéshtetur politikat e Ulbrihtit pér themelimin e njé
shteti lindor gjerman. Por, atij i duhej Ulbrihti pasi ishte formuar né Moské nga

Kominformi dhe njeri tjetér me ké ta zévendésonte nuk kishte.
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Pérpjekja e Stalinit pér njé shtet t€ bashkuar gjerman erdhi shumé voné. Ngjarjet né
Gjermani u rrokullisén aq shpejt sa i dolén nga dora atij dhe Ulbrihtit. N&€ peréndim, SED-i
1 Ulbrihtit urrehej mé shumé sesa sovjetikét. Duke mos gjetur rrugédalje, Ulbrihti n€ maj t&
vitit 1949 organizoi zgjedhjet pér né kongresin e partis€ me voté popullore. Rezultati ishte
zhgényes. 35% e votuesve i thang€ "jo" listés t€ propozuar nga ai dhe 7% e votuesve i
nxorén fletat e votimit t&€ pavlefshme (Smyser, 1999:100). Ky fakt ishte njé paralajmérim i
fort€ se SED-i dhe sovjetikét nuk do ta kishin t& lehté t€ bénin pér vete gjermanét né zonén
e tyre. Kur u themelua RFGJ-ja, Stalini e kishte shumé té véshtiré ta gélltiste realitetin.
Komunistét né RFGJ kishin fituar 5.7% té votave dhe mezi kishin hyré né parlament. Me
humbjen e tyre Stalini nuk mund t€ shpresonte pér njé zé té forté e t&€ bashkuar komunist né
té gjithé Gjermaniné. Duke mos patur asnjé alternativé, me shumé déshpérim Stalini lejoi
Ulbrihtin t€ organizonte themelimin e njé€ shteti gjerman n€ zonén sovjetike. Shteti i ri do té
quhej Republika Demokratike Gjermane (DDR) njé term g€ veté Ulbrihti e kishte hedhur
poshté me pérbuzje mé 1946. RDGJ-ja u themelua zyrtarisht mé 7 tetor 1949 (Smyser,
1999:100). Urimet e vakéta té€ Stalinit 1 vuné€ vulén e déshtimit t&€ dyté sovjetik né
Gjermani.

Duke mos dashur t'i faturonte vetes njé tjetér déshtim, Kongresin e treté t& partisé Ulbrihti e
ktheu n€ parlamant (Volkskammer) me 330 vende, 210 nga té cilét ishin zéné nga anétaré
t¢ SED-it (Childs, 1983:23). Duke ndjekur shembullin peréndimor, administrata ushtarake
sovjetike u shpérbé mé 10 tetor 1949 dhe u z€vendésua nga Komisioni Sovjetik i Kontrollit
(Naimark, 1995:58). Ndér organet mé té€ famshme dhe njé€kohésisht mé famékeqi qé u

formua ishte Ministria e Sigurisé Shtetérore e cila 1 jepte llogari vetém Byrosé Politike.
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Qysh né fillim, Ulbrihti dhe Grotovohli e kishin né doré kété strukturé té frikshme qé né té

gjithé Gjermaniné dhe n€ mbaré botén u njoh me emrin Stasi (Naimark, 1995: 59).

5.2. Arsyet e krijimit té njé aleance peréndimore ndaj rrezikut ushtarak sovjetik
Veprimet e Stalinit né¢ Evropén lindore kishin ndjell€ friké dhe pasiguri né peréndim. Frika
e njé sulmi sovjetik né pjesén e liré t€ kontinentit nga Ushtria e Kuge vijonte t€ ishte
makthi kryesor pér Evropén e pas luftés. Grushti i shtetit né Cekosllovaki kishte t€ njéjtin
efekt si ndérhyrja ushtarake e Stalinit né Poloni. Stalini kishte urdhéruar t€ ndérhyhe;j
kundér njé vendi i cili gézonte simpati t€ madhe ndérkombétare pér rezistencén ndaj
Hitlerit né fund té viteve '30. Kushdo qé té keté gené gé€llimi i Stalinit, ai ishte t€résisht i
pajustifikueshém. Evropiano-peréndimorét patén friké t€ madhe. Nése komunistét nuk e
kishin fare t€ véshtiré t€ organizonin njé grusht shteti né Pragé, ¢faré do t'i ndalonte ata té
bénin njé gjé té tillé n€ Romé apo Paris? Dhe nése do t€ pérpigeshin t&€ bénin dicka té tillg,
kush do t'i ndalonte?

Ministri 1 jasht€ém britanik Ernest Bevin pati idené e madhe pér t€ themeluar njé aleancé t&é
re ushtarake e cila do té lidhte fort Evropén Peréndimore dhe Shtetet e Bashkuara té
Amerikés. Edhe ministri francez Bido ra dakord duke théné me gjys€ém shakeje se nuk
déshironte mé t€ ishte n€ krye t€ njé rezistence t€ fshehté né rast pushtimi t& vendit té tij
nga njé agresor. Franca dhe Britania rané dakord qé té themelohej njé aleancé e re
ushtarake me qé€llim pér t€ getésuar opinionin publik evropian dhe pér t€ treguar se
komunizmi nuk mund t€ marshonte si¢ 1 donte gejfi n€ kété pjes€ t€ kontinentit. Duke qené
se nuk bénin dot pa Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés, Uashingtoni u ftua t€ merrte pjesé

(Smyser, 1999:101).
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Ministri 1 jashtém britanik Bevin, argumentonte se mbijetesa e peréndimit varej nga aleanca
e fort€ me Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés me Britaniné e Madhe dhe dominionet
britanike (Smyser, 1999:101). Me t€ ndodhur grushti i shtetit n€ Pragé, ai i kishte théné
Marshallit g€ t€ mos humbej mé kohé€, por t€ krijohej njé aleancé mes SHBA-sé dhe
Evropés peréndimore. Duke paré ngurrimin e Marshallit, Bevini ftoi n€ vitin 1948 ministrat
e jashtém t& Beneluksit dhe Francés t'i bashkoheshin njé pakti ushtarak evropiano-
peréndimor. Duke par€ avancimin sovjetik né Evropén gendrore, Senati amerikan votoi
Rezolutén Vanderberg e cila e nxiste presidentin Truman té ndigte né ményré progresive
zhvillimin rajonal pér vetémbrojtje (Smyser, 1999:102).

Procesi pér krijimin e njé traktati pér t€ pérfshiré vendet e Atlantikut t€ Veriut filloi t&
zgjerohej akoma mé shumé. Bisedimet pér njé aleancé té till¢ filluan né vitin 1948 me
pjesémarrjen e Britanisé, Francés, SHBA-s¢, Kanadas€¢ dhe vendeve t€ Beneluksit. N&
takimin e 9 shtatorit 1948, ata rané dakord se ishte ¢ domosdoshme krijimi i njé aleance
ushtarake pér t€ rivendosur besimin evropian (Narinsky, 1994:2). Pér t€ patur nj€ shtrirje sa
mé t€ gjeré, né bisedime u ftuan edhe pérfagésuesit e Italis€, Danimarkés, Islandés,
Norvegjis€é dhe Portugalis€. T€ gjitha kéto shtete mé 4 prill 1949, nénshkruan né
Uashington traktatin pér themelimin e Aleancés sé Atlantikut t€ Veriut (NATO) (Smyser,
1999:102).

Si ¢do aleancé, edhe NATO-ja pati problemet e veta qysh né fillim. Franca kémbéngulte qé
me po aq vendosméri aleanca t€ vepronte edhe ndaj Gjermanisé€ njélloj si kundér Bashkimit
Sovjetik né€se do té€ rrezikonte pagen dhe stabilitetin. Por, shumé shpejt u kuptua se pa
Gjermaniné nuk mund t€ ecej. Franca dhe Italia ishin t€ paralizuara nga forca e partive

komuniste pérkatése. Mbrojtja e Gjermanisé€ hyri né orbitén e interesave gjeostrategjike t&
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kohés. Edhe pse sekretari amerikan i shtetit Din Ageson kémbéngulte pér demilitarizimin e
ploté t€ Gjermanisé, veté pozita gjeografike e atij vendi e bénte t&€ detyrueshém pérfshirjen
e tij né t€ ardhmen e afért n€ strukturat euro-atlantike.

Prova mé e véshtiré e sistemit t€ mbrojtjes s€ Aleancés s€ Atlantikut t€ Veriut ishte veté
NATO-ja. Kjo aleancé éshté njé bashkim vlerash t€ njé historie té pérbashkét dhe kulture té
njéjté. Nga té gjitha aleancat g€ ka njohur historia kjo €shté aleanca mé e fugishme. Evropa
peréndimore pérmbante gati gjysmén e investimeve amerikane né boté. Né njé kuptim t&
gjeré té fjalés, aftésia e aleatéve peréndimoré tregohet né pérballimin me sukses té€ njé
agresioni t€ mundshém. Ja pérse pikérisht né kété piké jané béré edhe gabimet mé t€ médha
g€ kané cuar jo né pak raste né kriza t€ thella brenda NATO-s. Né vitet e Luftés s¢ Ftohté
thuhej se amerikanét duhet ta mbanin miré me Evropén peréndimore se aty gjendeshin
bazat mé t€ madhe t& SHBA-ve dhe ishte e nevojshme gé ato t€ gjendeshin atje. Né fakt
€shté krejt e kundérta. Ishte Evropa ajo qé duhej ta mbante miré me Amerikén se né sajé té
investimeve amerikane né ¢do fushé té jet€s béhej e mundur mbrojtja dhe funksionimi i
gjysmés sé€ kontinentit si demokraci. Shtetet e Bashkuara t¢ Amerikés kishin dhe kané njé
interes strategjik né€ Evropé gé lidhet me mundésing e pérhapjes s€ interesave amerikane né
Euro-Azi. Me ndryshimin e realiteteve gjeostrategjike mbijetesa e siguris€ nuk ndodhet mé
né Evropé, por €shté zhvendosur né Azi ku e gjithé pérpjekja e Aleancés Peréndimore éshté
e pérgendruar né ndryshimet e pushtetit dhe mbi t& gjitha g€ njé€ tirani t€ mos zévendésohet
me njé tjetér.

Nése Euro-Azia do t€ geverisej nga njé forcé armigé€sore apo nga njé grup ekstremistésh,
kércénimi pér pagen dhe sigurin€ né€ boté do té ishte konstant. Celési pér té kontrolluar

Euro-Aziné &shté padiskutim Evropa peréndimore né kontakt t& ngusht¢ me SHBA-né.
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Nése aleanca ndérmjet SHBA-sé dhe Evropés do té cahej, kjo gjé do té sillte njé rrénim t&é
forté t& vlerave euro-atlantike dhe do té conte né humbjen e Lindjes s&¢ Mesme dhe mbi t&
gjitha né pérmbysje t&€ dhunshme né Afriké. Nése do té ndodhte e gjithé kjo, shtetet q€ do té
nxirrnin mé shumé pérfitime do t€ ishin Bashkimi Sovjetik dhe Kina. Paré nga njé
piképamje ushtarake, kjo gjé kishte pak gjasa qé t€ ndodhte. Nuk duhet harruar se dikur né
vitin 1941, Gjermania pér pak sa nuk e fundosi Rusiné Sovjetike dhe mé 1954-én njé
aleancé gjermano-amerikane e béri t€ pamundur nj€ agresion nga ana e Rusis€ edhe atéheré
kur kjo e fundit quhej Bashkim Sovjetik. Burimet industriale qé zotérojné vendet e
hemisferés peréndimore jané t€ fugishme. Bashkimi Sovjetik atéheré kishte shumé nevojé
pér paraté e Evropés, por pa t’i shpétonte nga duart mundésia pér ta patur kontinentin proné
té vetén. Kjo pér faktin se trupat amerikane nuk u larguan nga Evropa. Mbarimi i Luftés 11
Botérore nuk solli térheqjen amerikane nga kontinenti i vjetér, pérkundrazi solli rritjen e
investimeve t€ gjithanshme amerikane né Evropén peréndimore.

Themelimi i NATO-s solli edhe véshtirésité e para né marrédhéniet amerikano-evropiane.
Kjo pér faktin se evropianét me né krye francezét u gjendén pérballé dilemés gé ofronte
doktrina strategjike amerikane. Pa njé koncept té qart€¢ lidhur me natyrén e luftés sé
ardhshme dhe si duhej té pérballohej ajo, edhe njé aleancé e formuar né€ bazé t€ parimeve
mé té ndershme do té humbte né gjetjen e njé kuptimi se pérse duhet t&€ ekzistonte. N&
mungesé t€ njé strategjie t€ kuptueshme pér t€ gjithé partnerét, shpallja e aleancés né
ményré formale nuk gjeti mbéshtetje. Edhe pas krijimit t€ saj, NATO-ja e kishte t& véshtiré
té shpjegonte natyrén e mbrojtjes qé do t’u ofronte aleatéve té saj. Gjithmoné kur ndodh njé

lufté, njé shtet vendos fillimisht gjithnjé t€ rezistojé pasi shkalla e shkatérrimit qé do té
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gjejé né rast se dorézohet do té jet€ shumé e madhe. Né epokén atomike shkalla e
shkatérrimit &shté e njé niveli t€ paimagjinueshém sa fare miré do t€ quhej katastrof€.

Qysh né krijimin e saj prej SHBA-ve, NATO-ja pati shumé probleme. Problemi parésor
erdhi pasi amerikanét fillimisht refuzuan t€ ndanin me aleatét e tyre evropiané sekretin e
bombés bérthamore. Nga ana tjetér, edhe aleatét evropiané nuk u treguan té gatshém pér té
béré sakrificat ekonomike t€ nevojshme g€ ishin t&€ domosdoshme pér t€ patur njé mbrojtje
kuptimploté. Madje disa prej tyre shkuan deri aty sa preferuan t’i shképuten realitetit duke
mohuar ekzistencén e rrezikut (Kissinger, 1957: 271).

Pérsa kohé gé doktrina e Shteteve té Bashkuara e identifikoi mbrojtjen e Evropés me luftén
e pérgjithshme, kontributi 1 aleatéve duhej t& ishte gjithépérfshirés. Por, shtetet e evropiane
t€ peréndimit nuk i kishin burimet pér té béré njé lufté totale dhe aférsia e tyre territoriale
me Bashkimin Sovjetik i bénte kéto shtete akoma mé vulnerabél. Késhtu, ndihmesa e tyre
pér Shtetet e Bashkuara zére se nuk ekzistonte. Vendi & e kuptonte mé miré se kushdo
tjetér pozitén strategjike dhe udhéheqése t¢ SHBA-ve ishte padyshim Britania e Madhe.
Ajo kishte dalé nga Lufta II Botérore shumé e dobét dhe megjithése kishte pérfituar nga
furnizimi 1 saj me bombén bérthamore prej Amerikés pérséri nuk mund t’i bénte ballé e
vetme nj€ agresioni t€ mundshém sovjetik ndaj Evropés peréndimore. Ja pérse ndihma e
Amerikés pér mbrojtjen e Evropés gjaté Luftés sé Ftohté ishte e domosdoshme. Por, nése
Shtetet e Bashkuara kané€ gené pérgjegjése pér shumé mospérputhje né politikat e NATO-s
me pérjashtim t&€ Britanis€, vendet e tjera evropiane nuk ndihmuan né kapércimin e kétyre
véshtirésive pasi ishin shumé té etura pér t€ rimarré veten nga plagét e luftés dhe kété e

pérdornin si justifikim pér t€ shmangur pérgjegjésité.
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Megjithaté NATO-ja ishte dhe mbetej ¢elési i1 efikasitetit t€ njé aleance efektive né fillimet
dhe gjaté epokés bérthamore. Nése do t€ ishte e mundur t€ sajohej njé koncept i
gjithékuptueshém pér mbrojtjen pér té gjithé partnerét, atéheré bota do t’ia kishte kursyer
vetes t€ gjitha tmerret teknologjike. Nése NATO-ja insistonte né mbajtjen e njé doktrine
me dallime strategjike ndérmjet partneréve atéheré do t€ kthehej né njé aleancé pa vleré
dhe t& gjitha pérpjekjet e saj pér stabilitet botéror do t€ shkonin dém. Si njé organizaté
politike, ajo mund t€ kishte vlefshméri, por si grupim ushtarak do t&€ quhej e paefektshme.
Né ¢do krizé qé€ mund t€ ndodhte, rreziku i njé shpérthimi me armé t& shkatérrimit né masé
sidomos né Azi nuk do ta shpétonte Evropén nga “ndotja”. Me kalimin e koh&s, pérshtypja
e pafugishmérisé tek aleatét evropiané do té conte né neutralitet n€ vend t€ veprimit. Né
ményré qé t€ jepet njé vlerésim pér NATO-n né fillimet e Luftés sé Ftohté, do t€ ishte mé e
udhés t€ analizoheshin politikat e mbrojtjes té shteteve anétare dhe mbi t€ gjitha t&
partneréve mé t€ fuqishém t€ Amerikés, Britanis€ s¢ Madhe, Gjermanis€ Peréndimore dhe
Francés. Cdo kush prej kétyre vendeve kishte njé dilemé personale pérsa i pérket epokés
bérthamore. Britania e Madhe mendonte t€ aplikonte njé politiké vetépérmbajtjeje bazuar
tek raprezaljet g€ ishin t€ ngjashme me idené amerikane. Gjermania mendonte t&
pérgendrohej vetém tek kompleksiteti i njé mbrojtjeje lokale. Franca mendonte t€ higte njé
vij€é ndarése ndérmjet teknologjis€é bérthamore dhe asaj konvencionale. N& kohén kur
shtetet evropiane ishin t€ ndaré me kéto dilema, komunizmi 1 hodhi peréndimit sfidén e

radhés, né Azi.
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5.3. Krijimi i Evropés peréndimore nga Moneja, Shumani dhe Adenaueri

Perspektiva e njé riarmatimi gjerman sigurisht g€ nuk do té€ shihej me sy t€ miré n€ Francé.
Qytetarét francez€ kishin vuajtur s€ tepérmi nga Gjermania e armatosur qé nga viti 1870.
Opinioni publik francez nuk do ta pranonte faktin se do té kishin t€ bénin pérséri me njé
shtet t€ aft€ pér té ndérhyré ushtarakisht né Francé pér heré té katért brenda 80 vitesh. N&
fillim t€ viteve 1950, né Francé nuk ekzistonte njé politiké e qarté sesi duhej té sillej vendi
me Gjermaning. D& Goli ishte 1 vetmi politikan francez g€ kishte hartuar dy koncepte lidhur
me marrédhéniet franko-gjermane. Koncepti 1 paré kishte t€ bénte me copétimin final té
Gjermanisé dhe i1 dyti, me bashképunimin franko-gjerman brenda Evropés (Smyser,
1999:10). Ministri i jashtém Bido kishte dashur g€ né fillim ndarjen e Gjermanisg, por ishte
térhequr duke paré rrezikun sovjetik né rritje. Franca ishte anétarésuar né NATO me
bindjen se Shtetet e Bashkuara t¢ Amerikés dhe Britania e Madhe do ta mbronin nga
Gjermania dhe Bashkimi Sovjetik. Megjithé kéto masa, Francés i duhej patjetér njé ményré
pér t€ bashkéjetuar me Gjermaning. Pérgjigjen mé té sakté pér té€ gjitha dilemat franceze e
dha Zhan Mone.

Moneja kishte jetuar katér vjet né Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés si njé ekonomist
ndérkombétar. Atje, ai kishte formésuar idené e tij sesi duhet t€ ishin Franca dhe Evropa.
Qé né fillim t€ vitit 1944, ai ishte shprehur pér revistén 'Fortune' se SHBA-té duhej té
mbéshtesnin Evropén e bashkuar. N¢é idené e tij, Franca, Britania ¢ Madhe dhe Gjermania
ishin ¢elési 1 kétij bashkimi (Duchene, 1994:181). N& két€ ide, Moneja gjeti "shpirtin
binjak" tek Robert Shumani i1 cili e shikonte bashkéjetesén franko-gjermane si
domosdoshméri pér t€ pérballuar fuqin€ anglo-saksone. N¢ prill té vitit 1949, Moneja i tha

Shumanit idené e tij pér bashkimin e industris€ franko-gjermane té€ qymyrit dhe ¢elikut
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(Duchene, 1994:182). Ky bashkim do ta bénte luftén ndérmjet dy vendeve praktikisht t&
pamundur. Ky akt do t€ pérshpejtonte edhe integrimin evropian. Shumani, duke kuptuar
misionin ¢ Monesé, bindi kabinetin geveritar francez ta pranonte két€ propozim pa shumé
debate. Mé 9 maj 1950, propozimi u bé publik (Duchene, 1994:182). Kancelari Adenauer
kishte dy muaj q¢€ kishte shprehur idené e bashkimit t€ Francés me RFGJ-né, por déshironte
t'ja linte fqinjit peréndimor kénaqésiné e t& bérurit publik té idesé.

Q¢ nga ky moment, Moneja hartoi planin pér krijimin e Komunitetit Evropian t&€ Qymyrit
dhe Celikut (ECSC). Nga ky moment, Moneja dhe Adenaueri u béné miq t€ pérjetshém.
Komisioneri i lart¢ amerikan MekKloi e mbéshteti fugishém kété projekt edhe pse iu desh
té pérdorte pak forcén pér t€ bindur baronét e Ruhrit ta pranonin kété projekt. Britania e
Madhe népérmjet ministrit Bevin e mbéshteti két€ projekt, por nuk mori pjesé né té
(Smyser, 1999:110). Pér Britaning, marrédhéniet me SHBA-né pérbénin géllimin kryesor.
Mé né fund, Franca e kishte gjetur politikén e saj gjermane. Traktati u nénshkrua mé 18
prill 1951 dhe marrédhéniet armiqésore franko gjermane morén fund. Né vend té politikés
s€ dobésimit t€ Gjermanis€ g€ ekzistonte qé nga viti 1631 (doktrina e Rishéljesé "Raison
d'Etat"-shih vol. I 1600-1899, Gj.B.), Franca zgjodhi rrugén e duhur, até t& bashképunimit.
Betejat tashmé 1 pérkisnin historis€é dhe njé e ardhme e ndritur i priste t€ dyja vendet.
Pengesat nuk mund t€ kaloheshin vetém me njé€ shtréngim duarsh dhe me firmosjen e njé
traktati. Pér shumicén e francezéve, gjermanét paraqisnin njé rrezik permanent. Ata
kund€rshtonin krijimin e ushtrisé gjermane dhe bashkimin e dy Gjermanive. Kryeministri
francez 1 koh&s Réne Pleven, ishte i ndérgjegjshém se e vetme Franca nuk mund t'i bénte
ballé riarmatimit gjerman. Vet€ém népérmjet bashképunimit me ushtriné gjermane, ata

mund t'1 bénin ball€¢ suksesshém njé€ sulmi eventual nga Bashkimi Sovjetik. Njélloj si
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Shumani, Pleveni mendonte se ishte mé miré t&€ bashkoheshin me Gjermaniné sesa té
luanin lojéra t€ vjetra pér t€ parandaluar té pashmangshmen (Smyser, 1999:111).

Pleveni qé mé 24 tetor 1950, kishte hartuar planin pér pérfshirjen e ushtris€ sé re gjermane
brenda kuadrit té sistemit evropian t€ mbrojtjes (Smyser, 1999:111). Plani i tij ishte té
krijonte EDC-né (European Defence Community) né té cilin gjermanét do té kishin oficerét
dhe trupat e tyre, por asnjé rol komandues. Gjermania peréndimore nuk do té kishte
ushtrin€ e saj jasht€¢ NATO-s (McGeehan, 1971:passim). Plani i Plevenit gjeti mbéshtetjen
edhe t& ushtarakéve t€ larté francezé. T€ ndérgjegjshém pér dobésité e tyre, ata e dinin se
me njé€ ushtri t& pakontrolluar gjermane nuk kishin asnjé mundési té fitonin. M¢ t& ashpér
né kundérshtimin e krijimit t& ushtrisé€ sé re gjermane, ishin veté gjermanét. Vuajtjet e tyre
gjaté Luftés II Botérore e justifikonin plotésisht refuzimin. Parrulla mé e famshme atékohé
tek gjermanét qé refuzonin krijimin e ushrisé ishte 'Ohne Mich' (pa mua) (Smyser,
1999:111).

Kancelari Adenauer u pérpoq t'i bindte bashkékombasit e tij duke u théné se armatimi ishte
1 nevojshém pasi vetém gjermanét mund ta mbronin vendin né kufirin e Rinit (Smyser,
1999:111). Ai gjithashtu béri thirrje se vetém rimatimi gjerman mund té rikthente
sovranitetin e vendit. Kancelari ia béri t€ qart€ gjermanéve dhe aleatéve peréndimoré se
Gjermania nuk do t€ merrte pjes€ né EDC si njé vend 1 pushtuar. Franca 1 kishte marré
sigurité e veta. Britanikét 1 mbéshtetén argumentet e Adenauerit. Fillimisht, amerikanét
hezituan, por né fund pranuan. Gjermania po i rikthehej né€ kohé rekord familjeve té
kombeve t€ qytetéruar.

Njé vit pas nénshkrimit té traktatit t€ celikut dhe qymyrit, RFGJ-ja firmosi pér t€ t€ hyré né

EDC. Traktati u nénshkrua né Bon mé 25 maj 1952 dhe né historiné e marrédhénieve
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ndérkombétare njihet me emrin 'Deutschlandvertrag (Traktati Gjerman) sepse ishte njohja e
paré ndérkombétare e vendit pas pérfundimit t€ Luftés II Botérore (Smyser, 1999:112). Né
kémbim t€ rikthimit gjerman, aleatét i kérkuan Adenauerit besnikéri. SHBA-ja dhe Britania
e Madhe u shprehén qartésisht se déshironin njé¢ RFGJ t& bashkuar qartésisht me
peréndimin. Neutraliteti i RFGJ-s€ do t€ ishte i papranueshém (Schwartz, 1991:247).
RFGJ-ja nuk mund t€ aplikonte mé politikén bismarkiane "lindja kundér peréndimit' apo té
firmoste njé€ traktat si ai Rapallos mé 1922 qé i bénte marrédhéniet gjermano-sovjetike té
vecanta (Schwartz, 1991:247).

Adenaueri kishte vepruar me hapin e kohés. Q& nga vitit 1952, aleatét peréndimoré do ta
shikonin RFGJ-né si njé aleat té pazévend€sueshém ekonomik, politik dhe ushtarak.
Integrimi i RFGJ-sé n€ Evropén peréndimore u bé i ploté€. Gjysma tjetér e vendit nuk
mundi té ecte me kété hap duke mbetur shumé prapa. Ironia e momentit ishte se duke
dashur té ndryshonte hartén e Kores€, Kim Il-sungu kishte ndryshuar pér miré hartén e
Evropés. Lideri gjermano lindor Valter Ulbriht e kuptoi réndésiné e situatés. Duke ndjeré
rrezikun e boshatisjes s€ vendit, ai urdhéroi ndértimin e nj€ vije t€ miré vézhguar pérgjaté
té gjithé kufirit me RFGJ-né. Askush nuk mund ta kalonte até, as népérmjet vdekjes. Kullat
e ndétuara nga policia 1 shérbenin pikérisht izolimit gjermano lindor (Schwartz, 1991:247).
Gjermano peréndimorét po fillonin t€ shijonin frytet e para t€ liris€é dhe rrjedhimisht té

prosperitetit ekonomik. Evropiano-Lindorét do t€ zhyteshin edhe mé thell€ né varféri.
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5.4. Lufta e Koresé

Shtetet ¢ Bashkuara t& Amerikés dhe Bashkimi Sovjetik nuk do t€ ndesheshin asnjéheré
ball€ pér ballé ushtarakisht kundé€r njéri tjetrit. Vende t€ dyta dhe t€ treta n€ mbaré rruzullin
tokésor do t& shérbenin si "mish pér top" né€ garén ndérmjet dy superfuqive pér supremaci.
E till¢ do t€ ishte situata edhe né gadishullin korean. Trupat amerikane do ta gjenin veten e
tyre t€ ngérthyer né njé konflikt shumé larg territorit amerikan. Situata gjeopolitike né
lindjen e largét nuk ishte pozitive pér Amerikén. Themelimi i Republikés Popullore té
Kinés nga Mao Ce Duni mé 1 tetor 1949, ndryshoi kryeképut strategjin€ amerikane né Azi.
Bashkimi Sovjetik do t€ kishte njé aleat t€ ri dhe shumé té fuqishém né garén pér
dominimin botéror. Kryetari i ri kinez nuk humbi kohé pér t'u lidhur me Bashkimin
Sovjetik. M€ 16 dhjetor 1949, Mao Ce Duni béri vizitén e tij t€ paré zyrtare né Moské
(Kissinger, 2011:113).

Q¢ né takimin e paré me Stalinin, lideri kinez u shpreh se 'Kina kishte nevojé pér njé paqe
nga 3 deri né 5 vjet q€ t€ mund té rikthente ekonominé e vendit né gjendjen e para luftés'
(Kissinger, 2011:113). Udhéheqési kinez nuk e mbajti fjalén. Pas shtat€ muajsh, trupat
ushtarake kineze do té€ gjendeshin né krahun e ushtaréve té€ Koresé sé Veriut kundér
amerikanéve. Asokohe udhéheqési 1 Koresé s€¢ Veriut ishte Kim Il-sung, njé komunist 1
bindur né drejtésiné e "stalinizmit". Lideri e korean e ndjente se me kthimin e Kinés né
komuniste padyshim qé presitigji, autoriteti dhe forca e tij do té rriteshin dhe si rrjedhim
komunizmi né€ Azi do té triumfonte. Por, shpikési 1 stalinizmit, Stalini, nuk e mendonte né
té nj&jtén ményré. Udh&heqési sovjetik si njé pragmatist i regjur né ¢€shtje ndérkombétare,
lindjen e Kinés komuniste e shikonte mé shumé si kércénim strategjik sesa si aleancé

jetégjaté. Pas acarimit me liderin jugosllav Josip Broz-Tito, Stalinit nuk i duhej edhe njé
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tjetér acarim brenda kampit sovjetik. N& Azi, pér momentin Stalini nuk do té lejonte njé
carje t€¢ kampit. Ai e kuptonte fare miré domethénien e njé Kine komuniste. Q€&llimi 1 tij
kryesor ishte qé t€ manipulonte pasojat q¢ mund té€ kishte ky vend né politikat ¢ Bashkimit
Sovjetik dhe té pérfitonte nga impakti i Kinés s€ re né Azi.

Me Mao Ce Dunin, Stalini nuk do ta kishte té lehté. Lideri kinez ia kishte dalé mbané qé t'i
mbijetonte luftés civile duke refuzuar ndihmén sovjetike. Ishte e qarté se bashképunimi
ndérmjet dy lideréve diktatorialé nuk do t€ ishte i lehté. Maoja kishte informacion mbi
kérkesat e Stalinit se gjat€ Konferencés s€ Jalt€s né shkurt t& 1945-&s u kishte kujtuar
aleatéve peréndimoré té drejtat e Rusis€ né bazén detare t€ Lushunit (ish Port Arturi i
vjetér), né Mancuri dhe né gjirin e Dalianit. Madje lideri sovjetik kishte shkuar aq larg sa
kéto "kujtesa" i kishte kthyer n€ kushte pér t€ hyré né€ lufté kundér Japonisé (Kissinger,
2011:115). Padyshim, Stalini dhe Maoja ishin dy makiavelisté t€ rangut mé t¢ larté. Stalini
kishte mé shumé eksperiencé se Maoja né ¢éshtjet ndérkombétare dhe pér pak kohé ishte
mé 1 fuqishém se ai. Maoja kishte mé shumé fuqi se Stalini né kuptimin gjeopolitik ¢ka 1
jepte nj€ vetébesim t€ larté. Duke gené se ishin dy strategé t€ médhenj, ishin krejtésisht té
vetédijshém se herét a voné vendet e tyre do t€ pérfundonin né pérplasje.

Pas disa pazaresh jo té€ lehta pér Maon pér t'u kapérdiré, Stalini 1€shoi pe dhe ra dakord pér
njé traktat aleance me t€. Megjithaté, ai insistoi q€ bazat e Lushunit dhe Dalianit té
mbeteshin baza sovjetike derisa t€ nénshkruhej pagja e ploté me Japoniné. Mé 14 shkurt
1950, Bashkimi Sovjetik dhe Kina nénshkruan traktatin e miqé€sis€, aleancés dhe ndihmés
s€ ndérsjellé (Kissinger, 2011:117). N& rast t&€ njé€ luft€ me njé fuqi t€ treté, secila palé ishte
e detyruar t€ ndihmonte palén tjetér. Me kété traktat, Stalini mendoi se e futi n€ kurth

Maon, por né fakt ishte udhéheqési kinez ai q€ pérfitoi mé€ shumé nga aleanca. Kjo pér njé
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fakt t& thjeshté; kufijté e Kinés do té ishin té sigurté. Fillimisht, u duk se Stalini ia kishte
"ngecur" Kinés. Me nénshkrimin e késaj aleance, Kina ishte e detyruar t'i jepte me
kongesion BS-s€¢ minierat, hekurudhat né Manguri dhe Ksinjang. Gjithashtu, Kina ishte e
detyruar t€ njihte pavaré€sin€ e Mongolisé periferike dhe t'i jepte Stalinit bazén e Dalianit.
Maoja nuk hezitoi t'i thoshte Hrushovit se kjo aleancé e kishte kthyer Kinén né njé gjysém
koloni t€ Bashkimit Sovjetik (Kissinger, 2011:117).

Né fakt, asnjé lider rus nuk mund té anashkalonte faktin se kufiri ndérmjet Bashkimit
Sovjetik dhe Kinés kishte njé gjatési prej 2 mijé miljesh (3000 kilometra). Popullsia e
Kings ishte rreth 6 heré mé e madhe se ajo e Bashkimit Sovjetik. Edhe po t'ia maste me pe
kokén Maos, Stalini duhej té ishte i ndérgjegjshém se lideri kinez nuk do t'i 1éshonte
asnjéheré€ rrugé kur t€ vinte momenti pér pérparésin€ ideologjike.

Tek lindja e Kinés komuniste, Shtetet e Bashkuara t&¢ Amerikés pané njé potencial té ri pér
ta pérdorur kundér Bashkimit Sovjetik pa ndryshuar ideologjin€. Sekretari i Shtetit Din
Ageson e pérmblodhi né njé ményré shumé origjinale situatén né€ Azi. Tre piketat

thelb&sore t€ politikés amerikane t€ kohés né até kontinent do té ishin:

1. Shtetet e Bashkuara té Amerikés i kishin laré duart nga lufta civile kineze.

2. Nacionalistét kinezé kishin treguar paaftési té pamaté né kété lufté.

3. Komunistét nuk ishin fajtoré pér gjendjen e Kinés dhe me shkathtési kishin
shfrytézuar situatén. Can Kai Shia tashmé ishte njé refugjat i cili ia kishte
mbathur me mbeturinat e forcave té tij né njé ishull té vogél pérballé brigjeve té
Kinés (Acheson, 1950:113).

Me kéto manovra gjeopolitike, po lindte nj€ realitet 1 ri 1 cili do t€ pagézohej me pérplasjen
né Kore. Koreja kishte qené njé piké kyce né krizat aziatike pér thuajse 100 vjet. N€ vitet e
luftés ruso-japoneze 1904-1905, Koreja u kthye né€ njé shesh beteje ndérmjet dy fuqive se
kush do ta kontrollonte até. Lufta pérfundoi me fitoren e Japonisé dhe tre vjet mé pas mé
1908, Japonia e fshiu Korené nga harta (Kissinger, 2002:127). Deri n€ vitin 1945, Koreja

ishte nj€ koloni japoneze dhe u ¢lirua nga aleatét. Gjysma veriore e Koresé€ ishte pushtuar
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nga Bashkimi Sovjetik, gjysma jugore nga Shtetet e Bashkuara (Kissinger, 2014:288).
Secila palé vendosi formén e vet t&€ geverisjes né€ zonén e vet t€ pushtimit. Duke marré
shkak nga térheqja e forcave amerikane nga Koreja e Jugut né gershor 1949, Kil Il-sung-u
u pérpoq gjaté t& gjithé vitit 1949 dhe gjysmés sé paré té vitit 1950, t€ bindte Stalinin dhe
Maon pér t€ ndérmarré€ nj€ invazion né shkall€ t& gjeré né jug (Kissinger, 2011:123). Stalini
1 kérkoi Maos mendim lidhur me planin e liderit koreano verior. Maoja argumentonte se njé
gjé e tillé nuk mund t€ béhej pa u cliruar e té€ré Kina (lideri kinez kishte parasysh marrjen e
Tajvanit dhe dénimin e Cai Kai Shisé). Ishte pikérisht ky qéndrim i Maos g€ shérbeu si
nxitje pér Kim Il-sung-un pér t€ avancuar projektin e tij. Lideri korean ishte i bindur se
amerikanét nuk do té lejonin dy fuqi komuniste t€ bashkéjetonin njéra me tjetrén. Njé fuqi
e treté do té ishte e papranueshme. Me fitoren e tij dhe kthimin e té gjithé gadishullit
korean né komunizém, aleanca sovjeto-kino-koreane do té pérmbyste raportin e forcave né
Azi dhe rrjedhimisht, trupat amerikane do té ktheheshin né shtépi.

Deri né€ vitin 1941 dhe mé pas deri mé 1945-€n, Stalini kishte gené njé udhéheqés qé
gjithmongé 1 kishte hequr géshtenjat nga zjarri me duart e t€ tjeréve. Pas vizités s€¢ Kim I1-
sungut n€ Moské né prill t&€ 1950-€s, Stalini kishte hapur dritén jeshile pér planin e liderit
komunist korean (Kissinger, 2011:123). Bashkimi Sovjetik nuk do t€ hynte n€ lufté. Si
pérheré, udhéheqési sovjetik do t€ priste pér ecuriné e lufté€s dhe pastaj do t€ merrte njé
vendim. Edhe pse ishte 1 vendosur té priste, njé dokument i kohés vérteton bindjen e
Stalinit se as Shtetet ¢ Bashkuara t€ Amerikés nuk do t€ ndérhynin (Kissinger, 2011:124).
Kjo lidhej me faktin se tashmé Bashkimi Sovjetik kishte ndértuar bombén e vet atomike,
cka e bénte vetépérmbajtjen amerikane t€ detyrueshme. Por, ka edhe njé hollési tjetér qé

vlen t&€ pérmendet né kété ¢éshtje. Stalini nxiti Maon té€ ndihmonte hapur Kim Il-sungun pér
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té arritur synimin e tij. Ky do té ishte gabimi i vetém i Maos né¢ marrédhéniet
ndérkombétare. Ndérhyrja kineze nxiti angazhimin e forté amerikan pér t€ mbrojtur
gjysmén e gadishullit korean dhe mbi t€ gjitha pér té pérforcuar pavarésiné e Tajvanit dhe
pér ta njohur até ishull si pérfagésuesin e t€ gjithé Kinés. Ky qéndrim amerikan do t&
mbetej i pandryshuar deri mé 25 tetor 1971 kur Kina do t€ pranohet me t€ drejta té plota né
OKB. (Borici, 2016:258). Duke maré¢ "bekimin" e Stalinit pér ndérhyrje, mé& 25 gershor
1950, trupat koreano veriore kaluan paralelin 38° (Borigi, 2006:149).

Shtetet ¢ Bashkuara t€¢ Amerikés i mahnitén t€ gjithé me qéndrimin e tyre. Kombet ¢
Bashkuara i dhané dritén jeshile veprimit amerikan. Forca e ndérhyrjes amerikane i shastisi
komunistét. Duke ndjeré rrezikun, Kina n€ fund t€ korrikut 1950, kishte pérqéndruar né
kufirin korean 250 mijé trupa (Kissinger, 2014:291). Né njé mbledhje t€ 4 gushtit 1950 né

Byroné Politike, Mao Ce Duni u shpreh:

"Nése imperialistét amerikané dalin fitimtaré, ata do té trallisen nga suksesi dhe
do té jené né njé pozité pér té na kércénuar. Ne duhet ta ndihmojmé Korené. Kjo
mund té béhet me anén e njé force vullnetare dhe kur ta vendosim ne, por na
duhet té pérgatitemi" (Zhihua, 2012:140).

Maoja kishte té drejté. Kongresi amerikan ratifikoi kérkesén e MekArturit (gjeneralit
amerikan né krye té forcave) pér t&€ kaluar paralelin 38 (vija kufitare ndérmjet dy Koreve)
madje, t€ avanconte deri n€ brendési t€ kufirit kinez (Kissinger, 2014:291). Pé&r Maon, ky
veprim ishte mé shumé se njé kércénim. Amerikanét shkuan edhe mé tej. Flota e 7-té
amerikane u pozicionua né¢ mes Kinés dhe Tajvanit pér t€ parandaluar njé agresion té
mundshém kundér ishullit. Lufta e Koresé tregoi edhe njé heré pér vendosmériné
amerikane pér t€ mbrojtur t&€ gjithé ato vende qé kércénoheshin nga agresioni komunist.

Shtetet e Bashkuara t€¢ Amerikés po ndignin me besnikéri doktrinén Truman. Presidenti

107



amerikan mé 12 mars 1947 kishte deklarruar frazén e méposhtme qé do t€ quhej ndryshe

edhe doktrina me emrin e tij:

"Uné mendoj se duhet té jeté politika e Shteteve té Bashkuara pér té mbéshtetur
popujt e liré qé po i rezistojné presioneve té jashtme. Cdo sulm ndaj miqve té
SHBA-ve éshté sulm kundér SHBA-ve" (Weiner, 2007:22).

Gadishulli korean konsiderohej si njé piké strategjike edhe né€ shekujt e méparshém. Né
vitin 1593, gjenerali japonez Tojotomi Hidejoshi (Toyotomi Hideyoshi) kishte sulmuar
vendin pér ta kthyer né zoné japoneze kur ndodhej nén sundimin e Kinés (Kissinger,
2014:292). Maoja filloi té zbatonte nj€ strategji q€ e kishin aplikuar gjeneralét kinez€ né€ ato
vite, t€rheqjen pér ta detyruar armikun té futej thellé né€ toké. Por, kohérat kishin ndryshuar.
Teknologjia kishte béré t€ vetén. Né fakt, tek amerikanét pati disa mosmarréveshje
ndérmjet gjeneralit n€ terren MekArtur dhe shefave té shtabit t€ pérgjithshém. MekArturi
déshironte fitore t€ ploté. Shtabi i pérgjithshém me ndihmén e administratés politike né
Uashington déshironte thjesht té€ rivendosej status quo-ja. Duke paré rritjen e
mosmarréveshjes, presidenti Truman mé 11 prill 1951, e liroi nga komanda gjeneralin
MekArtur (Kissinger, 2014:293). Duke gené se kishin kaluar njé prové té véshtiré né
Berlin, shefi 1 shtabit t€ pérgjithshém, gjenerali Omar Bredli (Bradly) shqiptoi frazén e

famshme qé u shfrytézua nga liberalét né SHBA:

"Lufté e gabuar, né vendin e gabuar, né kohén e gabuar dhe kundér armikut té
gabuar"” (Kissinger, 2014:293).

Suksesi 1 pjesshém amerikan 1 kishte dhénén t€ drejt€ vetépérmbajtjes sé€ Stalinit dhe
humbjes s€ Maos. Deri né até moment, lideri kinez ngatérronte pagen me luftén duke 1
konsideruar pjesé t€ s€ nj&jt€s medalje. Qé&éndrimi amerikan ishte ndryshe. Sipas
amerikanéve lufta dhe paqja ishin faza t€ ndryshme té politikés. Kur fillonin bisedimet,
pérdorimi 1 forc€s pushonte dhe diplomacia triumfonte. Edhe nj€ heré u déshmua se e drejta

e pambéshtetur né forcé éshté e destinuar t€ humbas€. Stalini e kishte kuptuar pasi pér heré
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té dyté brenda dy vjetésh ishte déshmitar i forcés amerikane. Ai e kuptoi se nuk mund té
tolerohej, as né¢ Evropén peréndimore, veganérisht né Gjermani dhe, as né ndonjé pjesé

tjetér t€ globit. Udh&heqési sovjetik ishte i detyruar t€ vet€pérmbahe;.

5.5. Ndértimi i ushtrisé gjermane (Bundeswehr)

Ngjarjet dramatike né Azi u pritén me ankth t€ madh n€ bot€. Sulmi koreano verior, e bindi
presidentin amerikan Herri Truman qé t€ ndérmerrte hapa konkreté pér mbrojtjen e t&€ gjithé
botés s€ liré né ¢do cep té planetit. Lufta e komunistéve né Kore, nuk kishte sesi t&€ mos
ndikonte né ngjarjet né Gjermaniné e ndaré. Valter Ulbrihti déshironte t€ pérdorte sulmin
korean pér té bindur t€ gjithé gjermanét se fitorja e komunistéve né Kore dhe jo vetém aty
ishte e afért (Smyser, 1999:106). Pér té€ gené sa mé bindés, ai béri lidhje mes situatés sé
Koresé dhe Gjermanisé. N€ njé konferencé t€ mbajtur né gusht t€ vitit 1950, ai béri thirrje
té hapur pér likujdimin e Gjermanisé peréndimore dhe nxori si shembull sulmin e Koresé
s€ Veriut kundér Koresé s€ Jugut. Ai u béri thirrje gjermano-peréndimoréve qé t€ béheshin
gati t€ mbéshtesnin Bashkimin Sovjetik (Loth, 1994:479). Si pér t€ gené né koherencé me
komunistét gjermané, Bashkimi Sovjetik doli me njé€ deklarat€ duke cituar shembullin
korean q¢ t€ ndigej nga gjermanét (Loth, 1994: 479).

Gjermanét dhe berlinezét e peréndimit u drodhén nga frika. Ata q€ banonin né zonat
kufitare u pérgatitén pér t'u larguar. Forcat ushtarake amerikane filluan pérgatitjet né
shkallg t€ gjeré. K&to veprime u ndérmorén pér té siguruar publikun gjerman se amerikanét
nuk do ta braktisnin Gjermaningé. Gjermania po jetonte n€ njé gjendje ankthi pasi mendohe;
se Stalini mund t€ niste Luftén e Treté Botérore. M€ 30 shtator 1950, presidenti Truman

l&shoi urdhrin e siguris€é kombétare NSC 68 pér t€ riaktivizuar programet e mbrojtjes né
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gjendje t€ menjéhershme pér katér ose pesé vitet e ardhshme (May, 1993:14). Presidenti
Truman i tronditi t&€ gjithé politikanét kur u shpreh se Evropa peréndimore nuk mund té
mbrohej pa trupat gjerman (May, 1993:15). Kur Trumani fliste né két€ ményré, trupat
koreano veriore kishin kaluar paralelin 38° dhe amerikanét filluan pérgatitjet pér té ringritur
ushtriné gjermane. Ky akt do t€ haste patjetér né shumé véshtirési. Sekretari i Shtetit, Din
Ageson, e dinte miré se Franca nuk do té pranonte menjéheré krijimin e ushtrisé gjermane
dhe rrjedhimisht anétarésimin e Gjermanisé peréndimore né NATO. Né shtator 1950,
Agesoni u takua me Bevinin dhe Shumanin né Nju Jork dhe u shpjegoi réndésiné e
integrimit t¢ Gjermanisé né NATO nén komandén e gjeneralit Duajt Ajzenhauer, heroit té
Luftés II Botérore. T¢é dy ministrat e jasht€ém evropiané pranuan me ngurrim pasi ishin té
pasigurté pér t€ ardhmen (Smyser, 1999:107).

Lideri sovjetik Jozef Stalin, nuk e kishte parashikuar kété 1€vizje amerikane kur i kishte
dhéné leje Kim Il-sungut t€ sulmonte Korené e Jugut. Librat e botuar s€ fundmi lidhur me
kété céshtje, japin drit€é mbi taktikén e Stalinit pér ta mbajtur luftén thjesht n€ terma
aziatiké (Weathersby, 1993:30). Mesa dukej, Stalini kishte filluar té€ plakej dhe tensioni me
té cilin kishte drejtuar dhe drejtonte Bashkimin Sovjetik padyshim kishte 1éné gjurmét e
veta. Ai gaboi pérsé€ri né pérllogaritjet e tij. Ndryshe nga udhéheqési sovjetik, kancelari
gjermano-peréndimor Konrad Adenauer, kishte kohé qé kishte shfaqur idené e njé
riarmatimi gjerman. N¢& dhjetor t€ vitit 1949, ai ishte shprehur hapur né€ njé intervisté se
duhej mbajtur n€ konsideraté ideja e njé kontributi gjerman né ushtrin€ evropiane nése mé
e keqja mund t€ ndodhte (Bark, 1989:275). Edhe pse intervista e tij provokoi njé
kundérshtim t€ ashpér né Gjermaniné peréndimore ku njé shumicé e konsiderueshme e

hodhi poshté két€ ide. Gjenerali Hans Shpajdel (Speidel) ish shefi i shtatmadhorisé sé
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Feldmarshallit t€¢ famshém Ervin Romel, ishte njé nga gjeneralét gjermané q€ nuk ishte
njollosur me krime kundér njerézimit dhe ishte njé nga komplotistét kryesoré né atentatin t&
déshtuar kundér Hitlerit mé 20 korrik 1944. Shpajdeli ishte partizan i flakté i anétarésimit
té Gjermanis€ né NATO. Mendimin e tij, gjenerali e pérmblodhi né njé memorandum té
cilit ia dérgoi kancelarit Adenauer. Kancelari u impresionua s€ tepérmi dhe ka shumé
mundési qé ky memoradum té keté ndikuar né vendimin e tij (Smyser, 1999:108).
Adenaueri i kérkoi Shpajdelit dhe gjeneraléve t€ tjeré qé t€ bénin propozime konkrete pér
organizimin e ushtris€ gjermane. N¢ tetor 1950, kur sulmi koreano verior ishte né kulmin e
tij, gjenerali Shpajdel propozoi krijimin e njé force prej 500 mijé vetash t&€ mbéshtetur me
12 njési tankesh. Gjeneralét gjermané shpresonin se do té€ gjenin mirékuptimin e
peréndimoréve pér t€ ndértuar njé forcé t€ pérbashkét pér té ndalur njé sulm té mundshém
sovjetik né peréndim. Kancelari Adenauer dhe gjeneralét peréndimoré ia kishin frikén
rritjes sé fuqis€ s€ ushtrisé sé kazermave gjermane t€ lindjes. Nése Stalini ia kishte lejuar
Koresé s€ Veriut t€ pushtonte jugun, c¢faré do ta ndalonte liderin sovjetik té lejonte
Ulbrihtin pér té€ vepruar njélloj si Kim Il-sungu?

Pas sulmit koreano verior, Adenaueri u bind se riarmatimi gjerman nuk ishte vetém 1
nevojshém, por edhe 1 pashmangshém. Ai e kérkonte riorganizimin e ushtris€ gjermane
edhe pér t€ ringritur statusin e Gjermanis€. Ai besonte se aleatét kishin nevojé pér ushtriné
gjermane pér t€ mbrojtur peréndimin dhe né kémbim do té€ fitonte sovranitetin e ploté té
vendit. Ai kérkonte q€ ushtria gjermane t€ ndihmonte né integrimin evropian. Ai e
konceptonte krijimin e ushtris€ gjermane né terma politiké dhe té siguris€. Kancelari
gjerman kérkonte barazi q€¢ mé daté 21 shtator 1949 kur e kishte prezantuar kabinetin e tij

geveritar pérpara komisioneréve t€ lart€ peréndimoré (Smyser, 1999:108). Gjermanét e

111



ndjenin se aleatét do t€ silleshin me nj€ ndjenjé€ t€ tepruar superioriteti ndaj tyre. Qeveria e
Bonit nuk do té ishte asnjéheré e liré n€ kuptimin e plot€ t€ fjalé€s pérsa kohé qé
komisionerét e lart€ do t&€ géndronin né tokén gjermane. Adenaueri kérkonte g€ gjermanét
té€ mos ndjeheshin inferioré, por tmerret e luftés dhe pérgjegjésia e popullit gjerman, pér
momentin ia bénin t€ pamundur njé gjé té tillé. Moralisht, kancelari gjerman nuk ndihej
inferior.Ai kishte gené€ i burgosur nga nazistét dhe n€ burg i kishte vdekur edhe gruaja. N&
ményré konstante ai kérkonte fuqi mé t&€ médha pér Republikén Federale Gjermane.

Pas ngjarjeve né Kore, domosdoshméria pér njé riarmatim gjerman ia bénin mé té thjeshté
kérkesén Adenauerit pér barazi. Ai nuk do té pranonte qé ushtria e re gjermane té€ ishte
vasale apo mercenare. Aleatét e kuptuan se kancelari i fort€¢ gjerman nuk do t€ lejonte njé
ushtri kukullash né méshiré té tyre (Bird, 1992:317). Adenaueri i paraqiti dy
memorandume komisionerit t€ lart€ amerikan Xhon MekKloi (McCloy) mé 30 gusht 1950
qé t'ja paraqiste komisionit t€ ministrave t€ jashtém t& fuqive aleate (Smyser, 1999:109).
Memorandumi i paré propozonte njé kontribut gjerman pér njé ushtri t€ pérbashkét
evropiane dhe hidhte poshté ¢do nocion pér njé ushtri t€ vecanté gjermano peréndimore. I
dyti, kérkonte t'1 jepej fund statusit t& pushtimit dhe gjermanét t€ ishin veté zotér t€ vendit
t€ tyre (Smyser, 1999:109).

Kémbéngulja e kancelarit u shpérblye. Aleatét peréndimoré rané dakord qé Gjermania
peréndimore té kishte Ministriné e Punéve t€ Jashtme dhe shérbimin e pavarur diplomatik.
Gjithashtu, ata pranuan né parim edhe nj€ kontribut gjerman n€¢ NATO. Presidenti Truman
ra dakord q€ Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés t€ shtonin praniné e tyre né Gjermaniné
peréndimore dhe kjo u bé pér té siguruar Francén e cila pa két€ 1évizje nuk e jepte votén e

saj pér pavarésiné e Gjermanis€. Sulmi koreano verior i Kim Il-sungut kishte sjellé njé
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rezultat sa té papritur, aq t€ pakéndshém pér Stalinin dhe Ulbrihtin. Me njé veprim té
pamatur, Stalini kishte véné pérséri n€ 1€vizje industrin€ e réndé gjermane e cila do t'i sillte
shumé pérfitime né dekadat qé do t€ pasonin Gjermanisé peréndimore. Mund té thuhet me
plot gojén se lufta e Koresé i hapi derén "bumit" ekonomik gjerman duke forcuar pozitén e

Adenauerit dhe té politikave té tij.

5.6. Hapi i fundit i Stalinit

Duke paré avancimin evropian, udhéheqési sovjetik Jozef Stalin pati friké se EDC-ja do ta
pérfshinte RFGJ-né€ né strukturat e saj me kapacitet té ploté. Kjo do té thoshte se pas vitit
1945, trupat sovjetike do té€ kishin pérséri pérballé ushtaré gjermané. Stalini vendosi té
vepronte shpejt. Ai e kishte kuptuar se kush do t€ mbéshteste bashkimin e Gjermanisé do té
fitonte edhe popullin gjerman (Smyser, 1999:113). Té vonohej pér kété projekt do té
thoshte fund i supremacis€ sovjetike edhe n€ anén tjetér t€ kufirit. Stalini e udhézoi
Molotovin t€ pérgatiste njé draft propozim me njé formulé t€ besueshme lidhur me
bashkimin e Gjermanis€. Ai donte q€ ky propozim t€ b&hej publik dhe té térhqite
vémendjen e opinionit n€ RFGJ (Mastny, 1998:47).

Drafti g€ paraqiti Molotovi nuk 1 pélgeu Stalinit. Ai e urdhéroi ministrin e tij t€ jasht€ém té
pérgatiste njé draft mé t€ kompletuar dhe qé té€ ofronte konkretisht bashkimin e Gjermanisé.
Mé 10 mars 1952, Stalini pér habin€ e peréndimit i ofroi gjermano peréndimoréve
bashkimin aq shumé t€ déshiruar prej tyre. Gjithashtu, me ané t€ zv/ministrit t€ jasht€ém
Gromiko, Stalini u dorézoi njé noté zyrtare fuqive t¢ médha aleate né Gjermani. Termat e

notés ishin si vijon:
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1. Gjermania duhet t€ ribashkohet me kufijté e pércaktuar nga Konferenca e
Potsdamit.
2. Njé geveri e unifikuar gjermane do t€ pérfagésonte Gjermanin€ né traktatin

pérfundimtar t€ pages.

3. Té gjitha forcat e pushtimit do t€ térhigeshin brenda njé viti t€ hyrjes né fuqi té
traktatit t€ pages.

4. Partité dhe organizatat demokratike do t& kishin liri t€ ploté né¢ Gjermani.

5. Gjermania nuk do t€ bénte pjesé né asnjé koalicion ushtarak kundér fuqgive fituese t&

Luftés II Botérore.

6. Gjermania do t€ kishte forcat e saj g€ do t€ shérbenin thjesht si mbrojtése.

7. Gjermania do té€ lejohej t&€ kishte fabrika t€ kufizuara armésh pér forcat e saj
mbrojtése.

8. Gjermania do t€ kishte akses t& ploté né tregjet ndérkombétare.

0. Ish anétaré t€ forcave t€ armatosura gjermane dhe té€ partis€ naziste pérvec atyre qé

ishin dénuar pér krime lufte, mund t€ pérfshiheshin né restaurimin e njé Gjermanie t€ liré
dhe demokratike (Bori¢i, 2006:152).

Nota sovjetike ishte shumé joshése dhe né historiné e marrédhénieve ndérkombétare &shté
quajtur 'Nota e Stalinit'. Péshtjellimi g€ kjo not€ solli né Gjermaniné Peréndimore ishte 1
pérmasave té paparashikuara. Kontrasti ishte 1 madh. Stalini kérkonte bashkimin e
Gjermanisé, ndérsa politika sovjetike kishte ¢uar né ndarjen e vendit. Megjithaté, kishte
disa pika tek kjo noté t€ cilat gjermano peréndimorét nuk 1 pélgenin. Gjermania nuk mund
té lidhte aleancé€ kundér ish armiqve té saj t€ dikurshém dhe kjo ishte njé pengesé me té

cilén Stalini donte ta mbante larg vendin nga pérpjekja pér integrim né organizatat
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ndérkombétare. Gjithashtu, edhe gjuha e pérdorur né noté linte shumé hapésira
interpretimi. Fjalét "e liré" apo "armiqésore" ndaj ¢do fuqie nuk i lejonin asnjé rrugé tjetér
vendit. Dhe mbi t€ gjitha, ¢faré forcash mbrojtése do t'i lejoheshin Gjermanisé€? Edhe EDC-
ja mendonte se Gjermanisé i duhej nj€ ushtri e vogél nése do t€ inkuadrohej plotésisht né
strukturat euro-atlantike dhe njé e madhe nése do t€ ishte vend neutral. Njé ushtri e madhe
gjiermane do t€ tmerronte Francén, Bashkimin Sovjetik dhe Vendet e Ulta. Edhe késhtu,
kéto vende e kishin t€ véshtiré t€ pranonin trupa gjermane brenda kuadrit t€ EDC-s€.

Duke paré pavendosmériné e paléve, aleatét e kishin t&€ véshtiré t€ hidhnin poshté notén e
Stalinit. Integrimi i Gjermanisé duhej t€ vazhdonte dhe nota e Stalinit duhej refuzuar, por
me cfaré arsyeje? Sekretari amerikan i shtetit Din Ac¢eson mendonte se bisedimet me
Moskén do t€ ishin t€ pavlera né€se vihej né rrezik uniteti evropian né njé kohé kaq kritike.
Ai kishte friké se mos Gjermania binte nén ndikimin e forcave sovjetike ndérsa lejohej
bashkimi i vendit. Pér mé tepér, SHBA-t€ nuk mund té gjenin vend mé t& pérshtatshém pér
t€ patur bazat e tyre né zemér t€ Evropés si né Gjermani. Nota e Stalinit duhej hedhur
poshté patjetér (Smyser, 1999:115).

Ministri 1 jashtém britanik Entoni Iden 1 cili ishte rikthyer né post sé bashku me Cérgillin si
kryeministér, mendonte njélloj si Acesoni. Me Moskén duhej vijuar t€ ecej me hapa té
kujdesshém. Por, problemi mé 1 madh géndronte tek opinioni publik britanik 1 cili nuk e
pranonte njé€ ushtri t€ pérbashkét evropiane. Madje, disa diplomaté britaniké dilnin hapur
kundér integrimit evropian. Nota e Stalinit i kishte tunduar edhe ata (Smyser, 1999:115).
Shumani dhe geveria franceze pané tek nota e Stalinit njé€ element shumé té rrezikshém.
Ajo krijonte njé Gjermani t€ bashkuar dhe njé ushtri t€ pavarur gjermane. Pér té

kundé€rshtuar kété kombinim, Franca duhej t€ mbante né kémbé né kufi nj€ forcé t€ madhe
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ushtarake me shpenzime marramendése t€ cilén ajo nuk mund ta pérballonte. Nota e
Stalinit solli edhe njé heré kompleksin e Rapallos qé krijonte njé Evropé t€ dominuar nga
Gjermania dhe t€ mbéshtetur nga Rusia. Gjermania dhe Bashkimi Sovjetik do té
margjinalizonin Francén, Italiné dhe vendet e Beneluksit. Edhe pse Shumani kishte besim
tek Adenaueri, qeveria franceze kishte frik€é se mos opinioni publik né€ Gjermani e
pérkrahte fuqimisht notén e Stalinit.

Mé 17 mars 1952, ishte veté Adenaueri qé i dha fund dilemave evropiane dhe amerikane.
Aiu bé i pari lider gjerman qé€ hodhi poshté notén e Stalinit (Smyser, 1999:116). Edhe pse
Stalini nuk ia kishte dérguar notén RFGJ-s€, Adenaueri donte t€ shpétonte piképamjet e tij.
Asgjé nuk e tundte at€ nga mendimi se RFGJ-ja duhej integruar plotésisht né€ strukturat
euro-atlantike. Duke ndjeré pasiguriné e opinionit publik n€ vend, kancelari vendosi té
demaskonte dyfytyrésin€ e notés sé¢ Stalinit. Dhjeté dit€ para dérgimit t€ notés, mé 1 mars
1952, né njé fjalim t€ mbajtur n€ kongresin e CDU-s¢€, kancelari e kishte parashikuar se

Moska do té reagonte ndaj riarmatimit peréndimor duke deklaruar:

"Kur peréndimi té béhet mé i forté se Rusia Sovjetike, negociatat me ta do t'i
kemi né doré. Frika ndaj Gjermanisé do té largohet. Pastaj nuk do té jeté e
véshtiré t'i shpjegohet Rusisé Sovjetike se s'mund ta mbajé gjysmén e Evropés né
skllavéri” (Smyser, 1999:116).

Qé t€ béhej e mundur kjo, duhej akoma kohé. Aleatét peréndimoré rané dakord. Ata as qé e
morén mundimin t€ disktutonin me Molotovin notén e Stalinit. Duke gené se Stalini priste
pérgjigje, peréndimorét u mjaftuan duke béré pyetje se ¢'lloj geverie do té kishte Gjermania
e bashkuar (Smyser, 1999:116). Peréndimorét kérkonin zgjedhje té lira e t€ ndershme né té
gjithé Gjermaning. Ky ishte njé luks té cilin Stalini me Ulbrihtin nuk do ta lejonin né
Repubikén Demokratike Gjermane. Kémbimi i notave mes peréndimit dhe Bashkimit

Sovjetik lidhur me notén e Stalinit zgjati gjashté muaj. Né fillim t€ verés té€ vitit 1952,
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Stalini e humbi interesin pér t&€ shkémbyer nota. Mé 28 maj 1952, Entoni Iden shpalli
fitoren e peréndimit ndaj "betejés t& notés s€ Stalinit" (Smyser, 1999:117). Udhé&heqési
sovjetik nuk do t'i pranonte termat peréndimoré dhe peréndimi nuk do té pranonte té tijat.
As SHBA-ja as Evropa peréndimore nuk déshironin t€ lejonin diktatin e Stalinit né
Gjermani. RFGJ-ja e kishte t€ hapur rrugén pér integrimin e saj t€ ploté né strukturat euro-
atlantike. Peréndimorét rané dakord njézéri qé€ t€ hidhnin poshté notén e Stalinit (Smyser,
1999:117).

Cfarédo géllimi té€ vértet€é qé duhej t€ kishte patur Stalini, nota e tij e forcoi akoma mé
shumé unitetin peréndimor. Disa gjermané e pané até si njé ftesé t€ hapur pér bashkim.
Disa té tjeré si njé mundé€si pér ta mbajtur jashté Gjermaniné bllogeve kundérshtare. Disa
analisté e akuzuan hapur kancelarin Adenauer se humbi njé mundési té arté pér bashkimin
e vendit. Koha i dha té drejté kancelarit edhe pse social demokratét e peréndimit nuk kishin
besim tek Stalini. Adenaueri e konsideronte notén e Stalinit si njé kurth. Bashkimi i vendit
do té b&hej né njé t€ ardhme afatgjaté, jo pé€r momentin. Ai mendonte se Gjermania e
pasluftés kishte nevoj€ pér demokraci g€ t€ forconte institucionet, mé pas t&€ mendonte pér
bashkimin. Dokumentet e botuara nga arkivat e Gjermanisé lindore nuk japin asnjé té
dhéné se Stalini pas bashkimit t€ vendit do té bratiste politikat e tij n€ Gjermani. Interesat
sovjetike kishin shkuar shumé larg né kontinent dhe nuk mund t€ ktheheshin mbrapsht
(Smyser, 1999:118).

N¢ shtypin sovjetik té€ kohés nuk shprehej as edhe njé fjal€ e miré pér Amerikén dhe
peréndimin. Si mendonte Stalini t€ bashkonte Gjermaniné duke njollosur né shtyp SHBA-
té? Nota e tij nuk e zgjidhi dilemén gjermane né t€ cilén bashkimi do t€ arrihej vetém po t&

largohej Ushtria e Kuge nga RDGJ-ja. Njé gjé e till€ nuk kishte shanse qé t€ ndodhte, ndaj
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edhe nota e liderit suprem sovjetik béhej e pabesueshme. Ulbrihti ishte ai q¢ menaxhonte
politikén e Stalinit né RDGJ. N¢ fund t€ vitit 1952, lideri sovjetik e kuptoi se njé Gjermani
e bashkuar nukdo té ishte miqésore ndaj Bashkimit Sovjetik si¢c mund t€ kishte qené né

vitin 1945. Njé Gjermani e bashkuar nuk i shérbente interesave t€ Rusisé Sovjetike.

5.7. Kryengritja e Berlinit dhe eleminimi i Berias

Pérpjekjet e Ulbrihtit pér t& rritur aftésiné prodhuese t¢ RDGJ-s€¢ duke pérshpejtuar
socializmin dé€shtuan keqas. Prodhimi gjermano lindor ra n€ ményré drastike né vend q¢ t&
rritej. Recesioni ishte i pashmangshém. N¢é fund t€ vitit 1952 dhe né fillim t€ vitit 1953,
ekonomia e Gjermanisé lindore rrezikonte falimentimin. Numri i1 refugjatéve qé
largoheshin nga lindja pér n€ peréndim kapi shifrén e 100 mijé vetave (Smyser, 1999:119).
Gjermanét as "vija e vdekjes" nuk i sprapste. Ky lajm tronditi lajmet botérore. N& njé
njoftim t€ Radio Moskés t€ 5 marsit 1953, u dha lajmi i trishtueshém pér t€ gjithé
komunistét e botés se Jozef Stalini kishte vdekur. Padyshim g€ ishte njé humbje e madhe
pér politikén sovjetike n€ pérgjithési. Shumé piképyetje u ngrit€n né€ peréndim se kush do
té ishte a1 burré qé do té zévendésonte udhéheqésin suprem té vdekur. Kasta e mbetur e
politikanéve sovjetiké jepte shumé pak shpresa pér ulje tensionesh. Georgi Malenkov,
kryetari 1 sekretariatit t& partisé dukej se do té ishte z€vend€suesi. Por, dy ishin figurat
géndrore g€ luftonin fort pér pushtetin absolut n€ Bashkimin Sovjetik; Vjagesllav Molotovi
dhe Lavrenti Beria.

Né fjalimin e ceremonis€ mortore pér Stalinin, Malenkovi u shpreh se Bashkimi Sovjetik
déshironte marrédhénie t€ mira me peréndimin, madje u dhané instruksione pér t'1 dhéné

fund luftés né Kore. Molotovi nuk ishte pér ndryshim té kursit t& Stalinit, ndérsa guditérisht
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Beria ishte pér njé frymé t€ re né marrédhéniet ndérkombétare (Smyser, 1999:119).
Presidenti i ri Duajt Ajzenhauer i cili kishte zévendésuar Herri Trumanin, déshironte t'i
jepte njé shans paqes duke ulur tensionet ndérmjet lindjes dhe peréndimit. Sekretari
amerikan i shtetit Xhon Foster Dallas e pa me dyshim kété politiké té re t€ presidentit. Njé
nga géllimet e presidentit amerikan ishte avancimi drejt bashkimit t&€ Gjermanisé si¢ e ka
pérmendur edhe né kujtimet e tij (Eisenhower, 1963:143).

Fjalimi inagurues i Ajzenhauerit nuk i bindi sovjetikét. Madje ata e quajtén até provokativ
(Eisenhower, 1963:143). Malenkovi dhe Beria e pan€ me sy tjetér, mé dashamirés ardhjen
né pushtet t&€ Ajzenhauerit. Ndérsa tek sekretari i shtetit Dallas ata bashkoheshin me
kolegét e tyre. Imazhi i tij ishte tepér negativ pér Bashkimin Sovjetik. Ndérkohé&, Uinston
Cércilli ishte rikthyer si kryeministér i Britanisé s€ Madhe né vitin 1951. Miqgésia e tij e
hershme me Ajzenhauerin e shtynte t& aplikonte njé politiké t€ plot€ Euro-Atlantike me
Gjermaniné e bashkuar n€ gendér té saj (Eisenhower, 1963:144). Megjithaté, Britania e
Madhe nuk do té hiqte doré nga supremacia e saj né¢ bot€ dhe Parisi e Boni nuk
konsideroheshin té barabarté me t€. M€ 11 maj 1953, Cércilli filloi té 1€viz€ duke kérkuar
njé takim t€ tre t€ médhenjve sipas stilit t&€ vjetér pér té€ diskutuar problemet né boté.
Problemi aktual 1 Cérgillit ishte se nuk ofronte asnjé plan specifik pér t€ ulur tensionet
lindje peréndim (Smyser, 1999:120).

Franca nuk e pérkrahu idené e Cérgillit. Ajo kérkonte qé sé paku t€ organizohej njé€ takim
mes tre fugive peréndimore si parapérgatitje pér takimin me Moskén. Madje, as ministri 1
jashtém Entoni Iden nuk e pérkrahu idené e kryeministrit t€ tij. Gjithashtu, edhe nga Moska
erdhén refuzime (Smyser, 1999:120). Moska refuzoi, por nuk ofroi asnjé alternativé. Madje

edhe politika e saj pér Gjermaniné kishte réné€ né stanjacion. Kriza ekonomike né
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Gjermaniné lindore i1 acaroi edhe mé shumé gjérat. N¢é fillim t€ prillit 1953, Ulbrihti i
kérkoi Moskés ndihma masive pér té ndalur recesionin dhe pér t€ shpétuar nga kolapsi
RDGJ-né. Lidershipi i ri sovjetik q¢ ende nuk e kishte zgjedhur kryetarin, nuk i besoi
raporteve t€ Ulbrihtit dhe kérkoi informacion mé t€ detajuar. Kur informacioni erdhi sic e
kérkuan, ata fajésuan Ulbrihtin dhe SED-in pér krizén. Por, mé e keqja sipas tyre géndronte
né faktin se 500 mijé njeréz ishin larguar nga lindja pér né peréndim nga janari 1951 deri
né prill 1953. Mé shumé se 125 mijé gjermané ishin dénuar pér "krime masive
ekonomike". 7% e tokés s¢é punueshme ishte 1€né djerré pasi fermerét kishin ikur (Smyser,
1999:121). Udhéheqésit e Bashkimit Sovjetik né ményré sekrete rané dakord qé t& dénonin
masivisht Ulbrihtin pasi me politikat e tij kishte véné né rrezik ekzistencén e RDGJ-sé.
Madje puna shkoi deri aty sa u tha se vigjilenca ideologjike dhe politike nuk kishte sjellé
forcimin e RDGJ-s€. Sovjetikét listuan disa akuza mjaft t€ rénda ndaj Ulbrihtit. Sipas tyre
ai kishte mbjellé friké ndaj punétoréve, fermeréve dhe rinisé duke sjell¢ natyrshém numrin
né rritje t€ refugjatéve. Po ashtu, ai e kishte tepruar me luftén e klasave (Smyser,
1999:121).

Duke u pérballur me kété realitet té trishté n€ késhillin e presidiumit t€ Bashkimit Sovjetik,
Beria dhe Molotovi mé€ 27 maj 1953, u pérplasén ashpér njéri me tjetrin dhe jo vetém pér
Ulbrihtin. Beria argumentonte se lidershipi i RDGJ-s€ kishte déshtuar turpshém dhe né
ményré t& dukshme. Beria shkoi deri aty sa kérkoi heqjen e Ulbrihtit dhe Grotevohlit. Shefi
famékeq 1 shérbimit sekret sovjetik me emrin e t€ cilit lidheshin mijéra viktima, béri edhe
njé propozim tjetér qé€ 1 la komunistét me gojé hapur. Duke paré rénien e liré t&€ RDGJ-sé, ai
propozoi qé t€ pushonte s€ ekzistuari dhe té kthehej né€ njé provincé t€ pavarur t&€ RFGJ-sé

derisa té gjendej njé zgjidhje pérfundimtare (Smyser, 1999:121). Akoma edhe sot &shté€ 1
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pashpjegueshém fakti se pérse Lavrenti Beria, krimineli mé famékeq pas Stalinit kishte
béré njé kthesé té tillé. Malenkovi, Molotovi dhe mbi té gjithé Hrushovi ishin kundér
Berias. Kjo gjé mund t€ keté ¢uar n€ komplotin e tyre pér ta ekzekutuar.

Molotovi doli i pari hapur. Ai u shpreh se Bashkimi Sovjetik duhej t& vazhdonte té
ndértonte socializmin né RDGJ, por jo népérmjet Ulbrihtit (Smyser, 1999:122). Ai vijonte
ta kundérshtonte bashkimin e Gjermanisé. Hrushovi, i cili synonte rolin e liderit, mbéshteti
pa hezitim Molotovin. Pér liderin e ardhshém, eliminimi i Berias pérbénte pérparésiné
maksimale. Liderét sovjetiké vet€ém né njé piké rané dakord. RDGJ-ja duhej t€ ndryshonte
kurs dhe shpejt madje. Qeveria sovjetike e distancoi veten nga Ulbrihti. Komisioneri i larté
sovjetik Semjonov u instruktua g€ té mbante lidhje mé té ngushta me komisionerét
peréndimoré dhe t'i pérmbahej marréveshjes sé Potsdamit. Mé 2 gershor 1953, Malenkoi
nénshkroi njé dekret qé lejonte ndryshimin e kursit n€ RDGJ (Smyser, 1999:122). Ky
dekret urdhéronte Ulbrihtin dhe Grotevohlin t€ ndryshonin kurs. Por, si do té€ ndryshohej ky
kurs nuk shpjegohej. Cfaré duhej t€ kuptonin liderét gjermano lindoré me ndryshim kursi?
Heqje doré nga socializmi dhe kalim né kapitalizém? Bashkim pa kushte me RFGJ-né?
Vilhelm Zaiseri, ministri 1 brendshém dhe shefi 1 STAS-it i cili ishte 1 lidhur koké e kémbé
me Berian, akuzoi hapur Ulbrihin se kishte shkaktuar njé hendek t€ thellé ndérmjet partisé
dhe popullit. Konfuzioni dukej se po dilte jashté kontrollit. Ulbrihti dukej si 1 mpiré. Ai e
dinte fort mir€ se ¢'fat e priste nése humbte pushtetin e tij.

Mé 16 gershor 1953, shpértheu demonstrata e paré anti geveri. M€ 17 gershor ajo u bé e
papérmbajtshme. ME shumé se gjysmé milion punétoré gjermané t€ lindjes dolén né
sheshet e 400 gyteteve né té gjithé RDGJ-né. Punétorét gjermané kérkonin qé t'u jepej fund

jetes€s s€ keqe dhe kushteve t€ tmerrshme t€ punés né€ vend. Duke dégjuar me €ndje radion
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amerikane né sektorin e Berlinit peréndimor, ata shpresonin edhe nga njé ndihmé eventuale
(Smyser, 1999:123). Sovjetikét u kapén né befasi. Vetém kur u plasi né doré demonstrata e
paré anti komunizém, e kuptuan sesa e rénd€ ishte situata. Ata e kishin keqinterpretuar
gjendjen. Sovjetikét mendonin se asnjéheré gjermanét nuk do té ngriheshin kundér tyre.
Stalini ishte tallur duke théné se pa dal€ drita jeshile, gjermanét nuk e kalonin rrugén,
ndérsa dikur Lenini thoshte se gjermanét nuk hipnin né€ tram pa bleré biletén (Smyser,
1999:124). Padyshim, njé popull me rregulla té forta civilizimi e qytetarie i bénte pér té
geshur liderét sovjetiké. Demonstrata tregoi brishtésiné e regjimit t€ Ulbrihtit, por né vend
qé té sillte rénien e tij, ia forcoi pozitat. Vértet liderét sovjetiké kishin kérkuar heqjen e tij,
por nuk kishin me ké ta zévendésonin. Né fund t&€ korrikut dhe né fillim té gushtit 1953,
trupat sovjetike t€ mbéshtetura nga tanket dolén né€pér qytete. Peréndimi nuk béri asgjé pér
t€ mbrojtur berlinezét lindoré. Ndoshta, ishte tepér herét pér njé konfrontim t€ hapur me
komunistét. Bota nuk mund t'ja lejonte vetes njé tjetér katastrofé botérore. Déshira e Berias
pér nj€ politiké té€ re né Gjermani u shua bashké me té. Shtypja e kryengritjes sé Berlinit
lindor ¢oi edhe né rénien e Berias dhe té shokéve té tij né Moské dhe RDGJ. Beria u
akuzua pér disfatiz€m né njé mbledhje t&€ Byrosé Politike té datés 26 qershor 1953 dhe u
ekzekutua brenda dit€s. Gazeta Pravda, e raportoi vdekjen e tij mé 24 dhjetor 1953
(Smyser, 1999:125). Molotovi dukej se kishte triumfuar, por n€ fakt fitimtari 1 vérteté ishte
Nikita Hrushovi.

Me ekzekutimin e Berias merr fund edhe tentativa e fundit e Bashkimit Sovjetik pér njé
bashkim t€ Gjermanis€. Déshtimi 1 notés s€ Stalinit dhe rezultatet perverse t€ pérpjekjeve
sovjetike pér t€ moderuar pérpjekjet e Ulbrihtit pér t€ ndryshuar politikat e tij sollén njé

hendek té€ madh né politikat e BS-s€. Pas fitores mbi Hitlerin, Stalini kishte shpresuar né
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njé Gjermani té€ bashkuar e cila do t&€ mbéshteste politikisht dhe ekonomikisht Bashkimin
Sovjetik. Tet€ vjet pas lufte dhe me punétorét gjermané qé bllokuan sheshet, lidershipi
sovjetik e kuptoi se vet€ém Ushtria e Kuge mund ta mbante né€ pushtet partiné komuniste té
Gjermanisé lindore.

Ulbrihti dhe Molotovi kishin penguar planet e Berias. Spastrimi qé lideri i RDGJ-sé€ béri né
radhét e partis€ ishte i tmerrshém. Ai promovoi komunistin e ri Erih Honeker (Honecker) i
cili 1 kishte dalé né€ krah. Po ashtu, ai vijoi me politikat e "rripit t€ shtrénguar". Mrekullia
ekonomike e RFGJ-s€ nuk kishte vend né RDGJ. Déshtimi politik i RDGJ-s€ ishte i ploté.
Frazén mé t€ bukur pér kété déshtim e ka shkruar shkrimtari majtist Bertold Breht qé

asokohe jetonte né lindje:

"Populli ka humbur besimin tek qeveria. Pérse geveria nuk e heq qafe popullin

dhe té zgjedhé njé popull té ri" (Borigi, 2019)?
5.8. Gjermania peréndimore hyn né NATO dhe ndarja e Evropés
Pérpjekjet evropiane pér t€ t€ ndértuar njé komunitet t€ pérbashkét mbrojtjeje u vonuan pér
shkak té€ hezitimit francez. Dallasi ushtronte pareshtur presion, veganérisht mbi Francén
duke kércénuar edhe me ndryshim t€ politik€s amerikane nése asambleja kombétare
franceze nuk ratifikonte EDC-né€. Franca nuk mund ta pranonte két€ kércénim pa patur
siguri maksimale se Gjermania qofté edhe e ndaré nuk do t& pérbénte mé kércénim pér
ekzistencén e saj. Ministri 1 jashtém britanik Entoni Iden pati friké se mos EDC-ja
déshtonte dhe filloi t€ punonte njé plan t€ veganté pér két€ (Eden, 1960:61).
Kryeministri i ri francez, Pier Mendes-Frans, vendosi q€ Franca t€ mos e shtynte pér mé
tutje vendimin e saj. Ai e solli projektin e EDC-s€ pérpara asambles€ kombétare mé daté 30

gusht 1954. Parlamenti francez e hodhi poshté dhe tashmé aleatéve iu desh t€ punonin pér
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t& gjetur njé ményré tjetér pér t€ bindur Francén. Dallasi u ndje tepér i zhgénjyer dhe nuk e
fshehu, edhe pse n€ Uashington po punohej pér té gjetur njé formulé mé bindése (Guhin,
1972:219). Ministri i jashtém britanik Entoni Iden u kthye né njeriun ky¢ t€ zhbllokimit t&
situat€s. Ai mendonte se Trakatai i Brukselit i cili kishte themeluar Bashkimin Peréndimor
Evropian, mund té trasnformohej duke futur RFGJ-né né€ sistemin peréndimor ushtarak dhe
né€ NATO. Me aprovimin e Cérgillit, ai iu vu punés pér ta tejkaluar kété pengesé (Eden,
1960:174).

Ideni konsiderohej njé mik i miré€ n€ kryeqytetin e RFGJ-s€. Kancelari Adenauer déshironte
gé vendi i tij t€ integrohej plotésisht né strukturat peréndimore. Pérsa i pérket ¢éshtjeve
ushtarake, ai preferonte qé forcat gjermane t€ ishin té integruara brenda sistemit evropian té
mbrojtjes. Pér t& arritur két€ synim, ai ishte gati t'i bénte Francés t&€ gjitha 1éshimet qé
kérkonte ajo. Né RFGJ dhe né Itali, misioni i Idenit ishte i thjeshté. Tjetér histori e priste
ministrin britanik né Franc€. Kryeministri francez i tha hapur se Franca nuk do t& lejonte
ushtri t€ vecanté gjermane edhe brenda NATO-s pa garancit€ e duhura. Me kété,
kryeministri francez donte t€ thoshte se Franca nuk ishte gati t& pérballej edhe njé€ heré e
vetme me Gjermanin€ (Eden, 1960:175).

Si pér t'ja komplikuar akoma mé shumé punén Idenit, sekretari amerikan 1 shtetit Dallas e
paralajméroi se Kongresi amerikan do té€ binte dakord t€ mbante trupa ushtarake né Evropé
vetém nése evropianét binin dakord t€ integroheshin ushtarakisht ndérmjet tyre duke i
dhéné fund lojérave nacionaliste (Guhin, 1972:222). Edhe pse Dallasi mbéshteste hapur
misionin e Idenit, Kongresi né SHBA ishte pérheré e mé skeptik. M¢ 28 shtator 1954, né
konferencén q€ u mbajt né Londér, Ideni shpalosi té€ njéjtin premtim si¢ kishte béré

presidenti Herri Truman pas luftés s€¢ Koresé (Eden, 1960:178). Trupat amerikane do té
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géndronin né Evropé, por kjo varej vetém nga evropianét dhe integrimi ndérmjet tyre.
Qéndrimi britanik qetésoi Francén. Britania ¢ Madhe do té géndronte né Evropé me njé
forcé ushtarake pér té€ ekuilibruar gjermanét dhe pér t&€ bindur amerikanét se trupat e tyre
nuk do t€ ishin t€ vetmet qé do t€ siguronin kontinentin (Eden, 1960:178). Qéndrimi i
vendosur i Idenit e bindi Mendes Fransin se mé né fund do té arrihej njé marréveshje dhe
asambleja kombétare né Francé do t& binte dakord me kété plan. Konferenca ia ndaloi
RFGJ-sé qé té ndértonte bombén atomike, armé bakteriologjike dhe armé kimike. Por, té
bindje popullin gjerman se do t&€ ndértonte edhe njé heré njé ushtri, ishte njé mision thuajse
i pamundur. Ambasadori amerikan né Bon, Xhejms B. Konant (Conant) e pa veten né njé
situat€ ironike kur iu desh t€ bindte popullin gjerman qé t€ armatosej kur e kishte
kundérshtuar gjithé jetén fuqin€ ushtarake gjermane (Hershberg, 1993:675).

Mg 20 tetor 1954, né Paris, aleatét nénshkruan traktatin qé zgjeronte Bashkimin
Peréndimor Evropian dhe e bénte partner t&€ NATO-s. Traktati ftonte RFGJ-né t'i bashkohej
aleancés. Kjo ishte nj€ arritje e madhe pér kancelarin Adenauer pasi 1 jepte zyrtarisht fund
pushtimit t€ peréndimit. N€ konferencé u ra dakord g€ krahina e Saarés t'i kthehej RFGJ-sé
mé 1 janar 1957 (Guhin, 1972: 219). Kur asambleja kombétare né Francé e votoi planin mé
29 dhjetor 1954, beteja pér Gjermaniné ndryshoi. RFGJ-ja u kthye né€ njé aset té
réndésishém pér Evropén peréndimore dhe strukturat atlantike. Kishte sovranitet t€ ploté
dhe shumé pak kufizime. Sekretari amerikan 1 shtetit 1 mirépriti ngjarjet. Amerikanét e
kishin arritur synimin e tyre. Njé Evropé peréndimore t€ bashkuar ushtarakisht qé
pérfshinte n€ t€ RFGJ-n€ dhe pranin€ amerikane si forcén kryesore té sigurisé.

Ndérsa peréndimi forconte strukturén e vet té€ siguris€é, Bashkimi Sovjetik e futi RDGJ-né

né sistemin e vet ushtarak. M€ 14 maj 1955, RDGJ-ja u pranua né Traktatin e Varshavés
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dhe Bashkimi Sovjetik njohu pérfundimisht pavarésiné e Gjermanisé lindore né shtator
(Smyser, 1999:129). Ky hap ishte né logjikén e Hrushovit dhe Molotovit qé kérkonin t&
mbanin Gjermaning t&€ ndaré€ pasi nuk mund té pengonin integrimin e RFGJ-s€ né strukturat
euro-atlantike. Megjithaté, né€ konferencén e Gjenevés g€ u mbajt n€ korrik 1955, delegatét
e fuqive fituese duke filluar nga presidenti amerikan Ajzenhauer, kryeministri i ri francez
Edgar Fore (Faure) dhe liderét sovjetiké Nikita Hrushov dhe Nikolaj Bulganin, firmosén

njé dokument ku thuhe;j:

"Kryetarét e qeverive bien dakord se rregullimi pérfundimtar i ¢éshtjes
gjermane dhe bashkimi i Gjermanisé do té ndodhé me vullnetin e popullit
gjerman me zgjedhje té lira konform interesave evropiane té sigurisé"
(Eisenhower, 1963:319).

Sigurisht nuk b&hej fjalé q€ kjo gjé t&€ ndodhte sa hap e mbyll syté. Duhej té kalonin 35 vjet
qé€ vullneti 1 pérbashkét 1 t€ dy Gjermanive té béhej realitet. Kété gjé, Ajzenhaueri dhe
Dallasi e dinin fort miré. Pér zgjedhje té€ lira, sovjetikét as qé€ donin t'ja dinin. N€ kthimin e
tij nga Gjeneva, Hrushovi u ndal né Berlinin lindor ku riafirmoi vendosmériné e tij pér ta
mbajtur t€ ndaré Gjermaniné né dy shtete. N& konceptin e tij, bashkimi i vendit do té
ndodhte vetém nése do t€ krijohej sistemi kolektiv evropian i siguris€é né marréveshje
direkte ndérmjet dy Gjermanive). Nga ana e tij, kancelari Adenauer népérmjet kanaleve
dytésore, por edhe népérmjet deklaratave publike, kérkonte bashkimin e Gjermanisé, por
asnjéheré nuk do t€ pranonte njé¢ Gjermani jodemokratike. M& 19 mars 1958, kancaleri
shkoi larg duke u takuar né ményré sekrete me ambasadorin sovjetik né Bon, pér t'i kérkuar
njé status neutral t&€ RDGJ-sé sipas modelit austriak, deri né bashkimin e ploté t€ vendit
(Smyser, 1999:130).

Nga ana tij Ulbrihti mendonte njélloj si Hrushovi. Ai thoshte se bashkimi do t&€ ndodhte

vetém népérmjet bisedimeve direkte lindje-peréndim. Mé 30 néntor 1956, gazeta zyrtare e
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partis€ komuniste t&¢ RDGJ-s€ Neues Deutschland (Gjermania e Re) propozoi té€ ndértohe;j
njé konfederaté ndérmjet dy shteteve gjermane. Edhe kété kérkesé Adenaueri e hodhi
poshté njélloj si noté€n e Stalinit sepse e detyronte té njihte RDGJ-né dhe nuk lejonte
zgjedhje té lira atje (Von Siegler, 1957:55). Pérgjaté viteve, lindja dhe peréndimi do té
vijonin me shkémbimin e notave diplomatike ku né gendér do t€ ishte bashkimi, por asgjé
nuk do t€ ndodhte deri né vitin 1990. RFGJ-ja dhe RDGJ-ja do t€ mbanin lidhje t€ ngushta
tregtare edhe pse zyrtarisht nuk kishin njohje reciproke. RDGJ-ja tregtin€ me RFGJ-n€ e
quante tregti t€ jashtme, ndérsa RFGJ-ja jo. Gjermania Federale ¢ mbéshteti shumé
ekonominé ¢ RDGJ-s€ duke ia lehtésuar edhe pagesat. Nga ky fakt pérfitoi shumé edhe
Bashkimi Sovjetik.

RFGJ-ja nuk e njihte RDGJ-né pasi sipas saj ajo nuk shprehte aspiratat e popullit gjerman.
RFGJ-ja aplikonte doktrinén Hallshtajn (mori két€ emér sipas sekretarit t€ shtetit né zyrén e
jashtme t€ Gjermanisé, Valter Hallshtajn (Hallstein) (Smyser, 1999:131). Sipas késaj
doktrine, Gjermania Federale e shikonte si akt jo migésor ndaj saj nése shtetet e tjera
njihnin zyrtarisht RDGJ-né. Adenaueri mund t€ injoronte RDGJ-né, por s'mund té injoronte
Bashkimin Sovjetik. Shumé t€ burgosur lufte gjermané gjendeshin ende né BS. Moska e
kishte ndalur riatdhesimin e tyre mé 1950 (Smyser, 1999:131). Asnjé kancelar gjerman qé
déshironte t& kishte njé politiké té€ jashtme t€ pavarur nuk mund té kishte marrédhénie me
Moskén népérmjet paléve té treta. As Bashkimi Sovjetik nuk mund ta shpérfillte RFGJ-né
sepse g€ nga mesi 1 viteve '50 ishte kthyer n€ nj€ yll t€ shndritshém evropian, ndérsa
RDGJ-ja akoma po Ié€pinte plagét e kryengritjes s€ 1953-it.

Marrédhéniet e Adenauerit me Hrushovin nuk ishin t& geta. Né jo pak raste bisedimesh t&

hidhura, Hrushovi i qunte gjermanét si pasues té€ Hitlerit, ndérsa Adenauri 1 kujtonte se
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kishte gené Bashkimi Sovjetik qé kishte nénshkruar marréveshjen me nazistét pér
pushtimin e Polonis¢ mé 1939. Adenaueri kritikonte sjelljen e ushtaréve sovjetiké né
Gjermani. Hrushovi pa delikatesé i kujtonte sjelljen e ushtaréve gjermané né Bashkimin
Sovjetik. N€ jo pak raste, Adenaueri e udhézonte pilotin e avionit qé té kthehej pasi nuk
donte té takohej me Hrushovin. T€ gjitha debatet sovjeto-gjermane ishin kundérshtuese.
Nga nj€ milion e gjysém ushtaré gjermané q€ mbaheshint té burgosur né¢ BS, Hrushovi dha
urdhér t€ liroheshin vet€ém 9626 (Smyser, 1999:132). Pér frymén pajtuese t€ Gjenevés as qé
mund t€ flitej. Gjermanét dhe sovjetikét e kishin démtuar shumé njéri tjetrin gjaté viteve té
luftés. E gjithé kjo nuk mund t€ kalohej vet€ém mé njé shtréngim duarsh dhe mé njé
buzéqeshje té hidhur. Gjermania ishte ndaré né dy shtete, po ashtu edhe Evropa u nda

plotésisht né dy zona ndikimi si¢ kishte deklaruar para disa vitesh Cérgilli.

5.9. Heqgja e ligjit té luftés ndérmjet Gjermanisé dhe Shqipérisé

Né kété temé, mendojmé se €shté e nevojshme brenda kuadrit t€ analiz€s s€ problemit
gjerman, t€ prezantojmé nj€ c¢€shtje e cila né historiografin€ shqiptare ka ngjallur jo pak
debat dhe interes. Shqipéria ishte pérfshiré totalisht né bllokun lindor dhe akti pérfundimtar
né pérfshirjen e vendit né kété bllok ishte anétarésimi 1 ploté 1 saj né Traktatin e Varshavés
mé 14 maj 1955. Afrimiteti 1 Shqipérisé me té gjitha strukturat t€ kampit socialist nén
drejtimin e Bashkimit Sovjetik ishte 1 gjithanshém. Me Republikén Demokratike Gjermane
vecanérisht marrédhéniet duhet t€ ishin edhe mé miqésore pasi ishte shteti né té€ cilin
Bashkimin Sovjetik ishte mé 1 pranishém ushtarakisht dhe ekonomikisht krahasuar me ¢do
shtet tjetér satelit t€ kampit. Pér kété arsye, né vitin 1955, geverité e dy vendeve vendosén

g€ legatat respektive né€ t€ dy kryeqytetet t€ ngriheshin né nivelin e ambasadave dhe té

128



shkémbenin ambasadoré t&€ jashtézakonshém dhe fuqiploté (Arkivi i Ministrisé pér Evropén dhe
Punét e Jashtme Viti 1955, Dosja 101, fl. 5).

Megjithaté, Shqipéria nuk mund t€ linte pas dore pérsa i lejohej nga Bashkimi Sovjetik,
edhe marrédhéniet ekonomike me Republikén Federale Gjermane. Pér kété arsye, né vitin
1954 dhe saktésisht me 17 dhjetor, n€ kryeqytetin e Gjermanis€ Federale, né Bon, me rastin
e konferencés mbi shkémbimet tregtare ndérmjet Lindjes dhe Peréndimit e cila ishte
mbledhur fillimisht né€ Gjenevé t€ Zvicrés, u muar vendimi g€ té rregulloheshin
marrédhéniet ekonomike ndé€rmjet Republikés Popullore t€ Shqipéris€ dhe Republikés
Federale Gjermane. Sipas shifrave té paraqitura nga ambasadori i Republikés Popullore té
Shqipéris€ n€ Paris, Shemsi Totozani, tregohej se Shqipéria kishte interes té bénte tregti me
RFGJ-né dhe se kjo e fundit kishte shprehur interes pér disa prej produkteve shqiptare,
sidomos né bimé medicinale, 1€kura, 1€éndé druri dhe sidomos dru shqope. (Arkivi MEP]J,
V. 1955, D. 227, fl. 3) Nga ana tjetér, Shqipéria kérkonte té blinte nga RFGJ-ja makineri
pér té€ ndértuar né€ t€ ardhmen centrale elektriké, si dhe pér rafinirité e naftés dhe t&€ uzinave
ku do té€ prodhoheshin materiale ndértimi. (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 227, fl. 4)
Megjithaté, nevojat e Shqipérisé€ pér t€ marré produkte nga Gjermania ishte shumé heré mé
té médha. Shqipéria ishte njé vend tepér i1 varfér, dhe pér t€ patur njé lloj industrializimi,
kérkoheshin patjetér investime t€ médha. Shqipéris€ 1 duhej t€ importonte nga RFGJ-ja
makineri dhe produkte pér industriné kimike dhe té€ veshjes, pér industriné e metaleve, pér
industrin€ e prodhimeve ushqimore, materiale pér ndértimin e hekurudhave, pér instalimin
e sinjalistikés, kamioné&, materiale elektrike, makineri bujqésore, barna etj. (Arkivi MEPJ,
V. 1955, D. 227, fl. 4). Me gjithé kéto kérkesa g€ kishte Republika Popullore e Shqipérisé
pér t&€ béré tregti me Republikén Federale Gjermane, véshtiré se dilnin disa 1éndé drusore
dhe medicinale pér t€ béré qofté edhe klering me shtetin gjerman peréndimor.
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Né veté deklaratén gjermane, cilésohej qarté se té gjitha kérkesat e Shqipérisé ishin
lehtésisht t€ mundura pér t'u pé€rmbushur nga ana e qeveris€é sé¢ Republikés Federale
Gjermane. Mjaftonte g€ pér té gjitha kéto qé pérmendém mé lart, Republika Popullore e
Shqipérisé t€ paguante 2 milion dollaré amerikané. Nga ana e saj, Republika Federale
Gjermane ishte menjéheré e gatshme t’1 paguante Shqipérisé shumén pér 1€ndét drusore qé
kishte porositur (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 227, fl. 5). Shqipéria né kété kohé, e kishte
totalisht e pamundur t€ paguante njé shumé e till€ kur veté€ ishte e varur koké e kémbé nga
ndihmat dhe kredit€ e t€ gjitha vendeve té kampit socialist. Megjithaté, udhé&heqja
komuniste shqiptare dhe qeveria e saj, ishin té prirura t€ bénin tregti me Republikén
Federale Gjermane edhe pse té dy vendet nuk kishin marrédhénie diplomatike.

Bisedimet né€ Paris si¢ njoftonte ambasadori Totozani kishin filluar g€ né daté 12 shkurt
1955, ndérmjet palés shqiptare dhe asaj gjermane pér propozimet e shkémbimeve tregtare
té lartpérmendura (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 227, fl. 14). Né njé shkresé¢ sekrete t€ datés 7
mars 1955, geveria e Republikés Popullore t€ Shqipérisé népérmjet Ministris€ s€¢ Tregtisé
njoftonte se ishte dakord pér vendosjen e marrédhénieve tregtare me Gjermaniné
Peréndimore ose me firma tregtare né Gjermaniné Peréndimore (Arkivi MEPJ, V. 1955, D.
227, fl. 19). Sipas kétij njoftimi, geveria shqiptare mendonte se ishte n€ gjendje g€ brenda

vitit 1955 té eksportonte né RFGJ mallrat e méposhtme:

1. Kompensaté ahu M3 200

2. Rimeso M2 60.000
3. Shqopé 1/2 e punuar Dyz. 50.000
4. Zorré té thata Ml. 30.000
5. Bimé $ 10.000.
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Kushti qé vendoste geveria shqiptare ishte qé kéto mallra t&€ kompensoheshin né vlerén e
tyre me kimikate t€ ndryshme, auto-pastruese rrugésh, litar c¢eliku, brisqe, lima dhe guré
cakmaku. (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 227, fl. 3)

Duke gené se Republika Popullore e Shqipérisé nuk kishte marrédhénie diplomatike me
Republikén Federale Gjermane, gjithcka do té€ kryhej népérmjet ambasadave respektive né
Gjeneve ose né Paris. K&t€ fakt, na e bén t€ njohur njé informacion g€ promemoria e
zévendésministrit shqiptar t€ Punéve té Jashtme né€ até kohé&, Vasil Nathanaili, i cili mé& daté
9 shtator 1955 i kérkonte geveris€ t€ shikonte mundésiné e zhvillimit t€ métejshém té
bisedimeve tregtare me RFGJ-né (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 227, fl. 31). Si¢ shikohet, pér
palén shqiptare nuk pérbénte ndonjé véshtirési afrimi tregtar e Republikén Federale
Gjermane. Si kishte mundési qé Shqipé€ria kérkonte té afrohej nga ana tregtare me RFGJ-né
kur nuk kishte marrédhénie diplomatike me t€ dhe nuk humbte rastin qé n€ ¢do mbledhje té
fliste kundér ringjalljes sé revanshizmit gjerman?

Pérgjigja €shté e thjeshté. N€ datén 5 shkurt 1955, Sekretari 1 Paré 1 Komitetit Qendror té
PPSH-sé, Enver Hoxha, njoftohet nga ministri 1 Punéve té Jashtme Behar Shtylla se, mé 25
janar 1955, Sovieti Suprem (parlamenti) i BRSS me dekret t€ vecanté kishte shpallur
mbarimin e gjendjes s€ luft€s midis Bashkimit Sovjetik dhe Gjermanisé (Arkivi MEPJ, V.
1955, D. 105, fl. 3). Gjithashtu, mé& 1 dhe 3 shkurt 1955, géndrim t€ njé;té kishin mbajtur
respektivisht edhe Republika Popullore e Polonis€é, dhe Republika Cekosllovake. Pérveg
shteteve t€ mésipérme, nga vendet e demokracive popullore evropiane ishte njohur edhe
Republika Popullore e Shqipérisé€ si shtet aleat n€ Luftén e Dyté Botérore. Ministri Shtylla
sugjeronte se ishte n€ interesin e Shqipéris€ ta pérforconte pozitén ku ndodhej dhe do té

ishte e vlefshme sipas tij q€ Presidiumi 1 Kuvendit Popullor t€ shpallte me dekret té
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posacém mbarimin e gjendjes sé luft€s midis Shqipéris€ dhe Gjermanisé (Arkivi MEPJ, V.
1955, D. 105, fl. 3).

Po sipas ministrit t€ jashtém té€ Republikés Popullore t€ Shqipéris€, bazat politike dhe
juridike pér t€ ndérmarré njé hap té tillé ekzistonin dhe Shqipéria dispononte dokumente
dhe argumente mjaft t€ qarta né kété drejtim. Me shumé interes ishte fakti se Shqipéria
bénte pjesé si Fuqi aleate né Agjenciné ndér aleate t€ reparacioneve nga Gjermania dhe
kishte marré e po merrte reparacione nga kjo e fundit. Gjithashtu, Shqipéria ishte Fuqi
shoge né Traktatin e pages me Italin€, aleaten kryesore t€ Gjermanisé. Po ashtu, sipas
ministrit Shtylla, edhe Franca e kishte mbéshtetur té drejtén e Shqipérisé pér té marré pjesé
né pérpunimin e Traktatit t€ pages me Gjermaniné (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 105, fl. 3).
N¢é fund té€ njoftimit, ministri i Jashtém i Republikés Popullore t€ Shqipéris€, propozonte né
emér té dikasterit g€ drejtonte, g€ Byroja Politike e Komitetit Qendror t&¢ PPSH-sé t€ merrte
menjéheré né shqyrtim kété problem dhe té vendoste qé Késhilli i Ministrave té bénte pa
vonesé propozimin pérkatés pér shpalljen e dekretit n€ fjalé. Enver Hoxha nuk kishte sesi té
mos e pérkrahte propozimin e ministrit t€ Jashtém Behar Shtylla. Duke patur parasysh
informacionin qé€ ishte dhéné nga ministri 1 Jasht€ém 1 RPSH-s€, Presidiumi i Kuvendit
Popullor t€ Republikés Popullore t€ Shqipéris€, mé daté 14 mars 1955, shpalli dekretin me
numér 2014 mbi pérfundimin e gjendjes sé€ luftés me Gjermaniné (Arkivi MEPJ, V. 1955,
D. 105, fl. 13).

N¢ dekretin e miratuar, theksohej se pér kété hap ishin marré parasysh vendimet e
Konferencés sé Potsdamit t€ vitit 1945 qé pércaktonin rrugén e zhvillimit t€ métejshém t&
Gjermanisé, si njé shtet 1 bashkuar, pagedashés dhe demokratik, duke vértetuar nevojén e

pérfundimit t& njé traktati t€ pages me Gjermaning€. (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 105, fl. 12)
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Por, ky dekret kishte njé mangési pasi theksonte mbarimin e gjendjes sé luftés me
Gjermaning, por me cilén prej t&€ dyjave? Edhe pse kishte dhjeté vjet g€ kishte pérfunduar
Lufta e Dyté Botérore, sipas dekretit ende nuk ishte béré i mundur bashkimi i Gjermanisé
mbi baza paqésore demokratike dhe pér kété fajésonte qeverité peréndimore qé ishin béré
penges€. Njé tjetér defekt 1 kétij dekreti €shté pika ku theksohet se "Duke marré parasysh
forcimin dhe zgjerimin e marrédhénieve miqésore midis Republikés Popullore té
Shqipérisé dhe Republikés Demokratike Gjermane, té cilat vazhdimisht forcohen edhe mé
tepér pér interes t€ dy popujve t€ t&€ dy vendeve, me géllim qé t€ vendosen marrédhénie té
mira dhe bashképunimin n€ mes t€ popullit shqiptar dhe té popullit gjerman...Presidiumi i
Kuvendit Popullor nxjerr kété€ dekret: Dekret mbi mbarimin e gjendjes s€ luft€s midis
Shqipérisé dhe Gjermanisé". Lind pérséri pyetje; Dekreti pér pérfundimin e gjendjes sé
luftés u miratua vetém me Republikén Demokratike Gjermane apo me t€ gjithé popullin
gjierman? Pasi me shumé se gjysma e popullit gjerman kishte nj€ tjetér qeveri e cila nuk
kishte marrédhénie diplomatike me Republikén Popullore t& Shqipérisé.

Kishte edhe njé problem tjetér qé del nga dy pyetje té paraqitura né dokumentet q€ kemi
hulumtuar. A ishte Lévizja Nacional Clirimitare njé organ me pushtet q¢€ t€ fliste n€ emér té
Shtetit shqiptar dhe ta pérfag€sonte até n€¢ marrédhénie me shtetet e tjeré? Dhe sé€ dyti, a
kishte gené Shqipéria né gjendje lufte me Gjermaniné (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 105, fl.
3)? Pérgjigja mendojmé €shté e thjeshté, jo. Veté justifikimi 1 paraqitur né kété dokument e
vérteton két€ kur pranohet se "geveria tradhtare e Ahmet Zogut tradhtoi popullin dhe iku
dhe e la. Ajo nuk formoi jashté shtetit njé Qeveri qé té pérfagésonte Shtetin shqiptar prané

fugive aleate" (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 105, fl. 3).
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Q¢ kétu kemi t€ béjmé me njé ngérg t€ réndesishém politik. Lévizja Antifashiste Nacional
Clirimtare u bé qeveri zyrtare vetém né néntor 1944, jo mé pérpara. Shqipéria kishte
geverité e saj bashképunétore me pushtuesit dhe n€ njé faré ményre ato ishin pérfagésueset
legjitime t€ popullit shqiptar. Le té themi se gjaté viteve t€ luftés, Lévizja Antifashiste
Nacional Clirimtare ishte "opozita" e pushtetit t¢ at€hershém. Nuk kishte né doré as té
shpallte luft€¢ dhe as t€ miratonte paqen. Pjesémarrja e Shqipéris€ né Luftén e Dyté
Botérore ishte njohur si kontribut i Lévizjes Nacional Clirimtare dhe nga tre aleatét e
médhenj, por jo si geveri.

Lévizja nacional ¢lirimtare e Shqipéris€ u vetépérfaqésua si qeveri né mbledhjen e Beratit
té tetorit 1944 duke pérfagésuar shtetin shqiptar dhe sipas saj mund té fliste n€ emér té
shtetit dhe ta pérfag€sonte até né marrédhéniet ndérkombétare. Sipas kétij mendimi té
ekspertéve shqiptaré t€ at€hershém, gjendja e luftés ndérmjet Shqipérisé dhe Gjermanisé
kishte filluar g€ me hyrjen e saj né lufté (Arkivi MEPJ, V. 1955, D. 105, fl. 3), edhe pse
nuk kishte asnjé akt t€ shkruar mbi shpalljen e gjendjes s€ luftés ndérmjet t€ dy vendeve.
Megjithaté, derisa ekzistonin dy Gjermani me parlament, qeveri dhe simbole t€ ndryshme
shtetérore, dhénia fund e gjendjes sé€ luft€s ndérmjet dy vendeve mbetej té€ kryhej e ploté

kur té€ bashkoheshin né njé dy Gjermanitg.

5.10. Parimi apo interesi? - Revolucioni hungarez dhe Kriza e Suezit

Themelimi 1 Traktatit t€ Varshavés nga Bashkimi Sovjetik si kundérpeshé ndaj NATO-s
dhe anétarésimit t€ RFGJ-s€ né t€, 1 shtyu akoma mé shumé dy superfuqité drejt njé gare té
ethshme gjeopolitike. Lufta e Koresé¢ dhe acarimet né Gjermani, padyshim g€ nuk do té

linin né harres€¢ edhe vendet e tjera né€ pjes€ t€ ndryshme t€ globit. Pérplasja e dyté
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gjeopolitike ndérmjet dy superfugive dhe aleatéve té tyre u bé né Afriké. N& vitin 1955,
vetém dy muaj pas konferencés s€ Gjenevés, Bashkimi Sovjetik shkeli frymén mbi t€ cilén
u mbajt kjo konferencé duke i shitur njé sasi t€ madhe armatimi Egjiptit qé né terma
politiké pérkthehej - avancimi i BS-s€ pér t€ shtriré ndikimin e tij né vendin mé té
réndésishém t& kontinentit afrikan. Pérpara se té analizojmé ndérhyrjen sovjetike né€ Egjipt
dhe rrjedhimisht né Lindjen ¢ Mesme dhe mé pas né Hungari, éshté e nevojshme t& b&jmé
njé sqarim historik t€ situatés sé kétij territori dhe pse ishte aq i domosdoshém pér
sovjetikét.

Né vitin 1920, Traktati i Sevrés i dha fund jetés s€¢ Perandoris€ Osmane pas Luftés I
Botérore. Ky traktat rikonceptoi Lindjen e Mesme si njé territor shtetesh lara-lara. Disa
vende si Egjipti dhe Irani kishin eksperiencé t&€ hershme historike si perandori dhe entitete
kulturore (Kissinger, 2014:111). Vendet e tjera arabe ishin ish ose koloni té€ francezéve dhe
anglezéve. Sistemi 1 mandateve g€ u sanksionua nga Lidhja e Kombeve mé 1920-én i ndau
né kété ményré territoret arabe t€ Lindjes s€ Mesme: Siria dhe Libani iu dhané Francés;
Mesopotamia qé u quajt mé voné Irak u vu nén protektoratin britanik; Palestina dhe
Tansjordania iu dhané gjithashtu Britanisé (Kissinger, 2014:112). T€ gjitha kéto entitete
pérmbanin shumé grupe sektare etnike, disa prej t€ ciléve kishin histori t€ shumta dhune
kundér njéri tjetrit. Pérveg grupeve sektare, njé tjetér problem ekzistonte né Lindjen e
Mesme; problemi Zionist (hebre).

Nacionalistét hebrenj kérkonin krijimin e shtetit t€ Izraelit bazuar edhe né€ 'Deklaratén e
Balfurit (Ministri 1 1 Jasht€m britanik) mé 1917 né nj€ letér dérguar lordit Rothg¢illd ku 1
deklaronte hapur se ishte né favor t€ krijimit t€ nj€ shteti izraelit né€ territorin palestinez

duke 1 ofruar siguri pér njé bashkéjetesé arabo-hebreje (Kissinger, 2014:112).
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"Rregullimet" territoriale t€ Lidhjes s€ Kombeve né favor t€ Francés dhe Anglisé,
shkaktuan pérplasjet e para. Mé 1924-&n, Republika e Turqis€ e kryesuar nga Mustafa
Qemal Ataturku hodhi tej parimin e bashkimit pan-islamik kalifatin dhe, shpalli shtetin
laik. Késhtu, bota myslimane u nda ndérmjet konceptit ndérkombétar té Vestfalis€é dhe
konceptit té parealizueshém dar al-Islam. Me njé eksperiencé t€ pamjaftueshme, shoqérité
né Lindjen e Mesme filluan pérpjekjet pér t€ ndértuar shtetet e tyre me kufij problematiké.
Arabét filluan t€ Iévizin dhe t& kérkonin nj€ séré gjérash ku mé t€ réndésishmet ishin:
Mbéshtetja pér Izraelin dobésonte lidhjet amerikane me botén arabe.

Izraeli, konflikti Arabo-Izraelit dhe ¢éshtja palestineze ishin né gendér té€ problematikés né
Lindjen e Mesme.

Amerika duhej t€ ndryshonte géndrim dhe t€ braktiste mbéshtetjen pér Izraelin dhe t'i jepte
mé shumé suport vendeve arabe dhe Palestinés.

Amerika duhej t€ bénte presion mbi Izraelin dhe ky i1 fundit t€ pérmbushte kérkesat e
arabéve.

Amerika kishte nevojé€ pér nafté dhe pér kété duhej t€ merrej vesh me arabét.

Mbéshtetja e vazhdueshme pér Izraelin do té rriste armiqésiné e Bashkimit Sovjetik dhe té
arabéve n€ dém t¢€ interesave amerikane.

Mbéshteja pér Izraelin provokonte ndjenja anti amerikane tek popujt e Lindjes s€ Mesme
dhe éshté shkak terrori kundér Amerikés.

Izraelitét nuk e dinin se ¢'ishte mé e mira pér ta, prandaj amerikanét duhet t'i shpétonin ata
nga vetvetja duke u imponuar politika t& cilat duhet té€ kénaqnin interesat amerikane dhe

arabe né boté (Bard, 2010:38).
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Lindja e shteteve laike té stilit evropiano peréndimor nuk kishte precedenté né historiné
arabe. Lévizja e paré e arabéve ishte t'ia pérshtatnin pavarésiné dhe shtetformimin
géllimeve t€ tyre. Elitat tregtare dhe politike filluan t€ veprojné brenda kuadrit vestfalian t&
shtetit dhe ekonomisé. Ata vetém kérkonin barazi me kombet e Evropés dhe t€ botés.
Kombinimet e tyre politike nuk i afroheshin rendit vestfalian. Megjith€ pérpjekjet, rendi
politik pluralist nuk u arrit t€ vendosej né vendet arabe. Kété pérpjekje e pengonin dy
rryma. S€ pari, pan-arabistét t& cilét synonin krijimin e njé shteti total arab, me njé territor,
njé€ gjuhé dhe entitet kulturor (Bard, 2010:113). Rryma e dyt€¢ dhe mé problematikja ishte
ajo pan-islame e cila ishte pér njé bashkim t€ kombit arab me bazé fené. Islamistét t€ cilét
né€ Egjipt pérfagésoheshin nga véllazéria myslimane kérkonin nj€ identitet modern arab me
baz¢ fené. Ata e konsideronin islamizimin si t€ vetmen rrugé pér t€ dalé nga problemet e
luftés pa braktisur vlerat e tyre dhe mbi t€ gjitha pa iu dashur t€ b&heshin peréndimorg.

Deri né pérfundim t€ Luftés II Botérore, fuqité evropiane ishin mjaftueshém té fugishme té
mbanin kontrollin rajonal t€ pércaktuar né Lindjen e Mesme. Pas luftés, aftésia e
evropianéve sidomos e francezéve dhe britanikéve pér té€ kontrolluar até territor u dobésua
né nivele t€ paimagjinueshme mé paré. Si pasojé e késaj dobésie, vitet '50, '60 shénuan
rénien e monarkive pak a shumé feudale né¢ Egjipt, Siri, Irak, Jemen dhe Libi té cilat u
zévendésuan nga udhéheqés ushtaraké té cilét 1 hapén udhé regjimeve diktatoriale laike.
Lideri mé 1 réndésishém 1 késaj epoke pér botén arabe ishte koloneli Gamal Abdel Naser 1
Egjiptit. Shfagja e Naserit nxori né pah konfliktin e fjetur midis Shteteve t&€ Bashkuara dhe
aleatéve kryesoré t€ NATO-s pér kolonializmin (Kissinger, 1999:524). N¢ prill t€ vitit
1951, Uinston Cérgilli 1 cili ende ishte lider 1 opozités kishte béré thirrje pér veprime t&é

pérbashkéta n€ Lindjen e Mesme:
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"Ne veté nuk jemi aq té fugishém, sa t€¢ mbajmé gjithé barrén politike qé kemi
mbajtur deri tani né Mesdhe apo edhe té drejtojmé kontrollin diplomatik té kétij
teatri. Por, Shtetet e Bashkuara dhe Britania sé bashku me ndihmén e Francés...
té tre do té jemi né njé pozité té fugishme té merremi té themi, me problemin
egjiptian dhe gjithé c¢éshtjen e mbrojties sé Kanalit té Suezit" (Kissinger,
1999:524).

N¢ Lindjen e Mesme, Amerika nuk kishte ndérmend t'i mbante hatrin Britanisé s€ Madhe
dhe Francés dhe politikave t€ tyre kolonialiste. Vendet arabe e kishin kuptuar se qéndrimi
amerikan ndryshonte nga ai evropian pér ¢éshtjen e kolonializmit. Por, kétu kishte njé
dallim. Udhé&heqésit e rinj t€ vendeve arabe si Naseri nuk ishin demokraté. Me plot gojén
mund t€ thuhet se ishin marksist¢ dhe tek revolucioni shikonin mundé€sin€ e vetme té
pérmbysjes sé rendit imperialist. Bashkimi Sovjetik ishte vendi tek i cili Naseri shikonte
forcimin e pushtetit t€ tij. Hrushovi pa tek lideri i ri egjiptian mundésin€ e njé goditjeje t&
re kundér rendit kapitalist pas déshtimeve né Kore dhe Gjermani. Armatimi sovjetik né
Egjipt shmangu izolimin e Naserit. Lideri egjiptian nuhati edhe mosmarréveshjet ndérmjet
franko-britanikéve dhe amerikanéve. Sa mé shumé thelloheshin mosmarréveshjet ndérmjet
tre anétaréve kryesoré t€ NATO-s, aqg mé shumé anonte ai nga sovjetikét. Naseri e kishte
identifikuar veten si njé lider nacionalist arab q€ kundérshtonte krijimin e shtetit t& Izraelit.
Njé nga arsyet e triumfit t€ tij ishte pikérisht armiqésia ndaj shtetit t& ri né Lindjen e
Mesme.

Izraeli nuk do t& pranonte té hiqte doré nga ekzistenca e tij e cila ishte laré me gjakun e 6
milion hebrenjve martiré t€ Luftés II Botérore. Acarimi dhe mbi t€ gjitha armatosja e
Egjiptit nga sovjetikét e kthente kété shtet né€ rrezikun numér njé té€ ekzistencés sé€ Izraelit 1
cili mbahej né kémbé nga anglo-amerikanét. Anglo-amerikanét t€ shqetésuar pér unitetin e
tyre t€ prishur iu vuné punés pér t€ ndértuar Digén e Larté té€ Asuanit n€ Nilin e Sipé€rm afér
kufirit t€ Egjiptit me Sudanin (Kissinger, 1999:528). Ky projekt, né fakt ishte edhe njé

oferté pér Naserin ¢ t€ shképutej nga orbita sovjetike. Por, pérséri Naseri i shtangu anglo-
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amerikanét. Mé 26 korrik 1956, Naseri 1 dha pérgjigje Dallasit pérpara njé turme t€ madhe

né Aleksandri, duke e formuluar reagimin e tij n€ njé€ thirrje drejtuar nacionalizmit arab:

"Oytetaré, kjo éshté njé lufté ku tani ne jemi futur. Eshté njé lufté kundér
imperializmit dhe metodave taktike té imperializmit, njé lufté kundér Izraelit,
pararojés sé imperializmit...Nacionalizmi arab pérparon. Nacionalizmi arab
triumfon. Nacionalizmi arab marshon pérpara; ai e di rrugén e tij, ai e di forcén
e tij. Nacionalizmi arab e di kush jané armiqté dhe kush jané miqté e tij..."
(Kissinger, 1999:530).

Duke iu kundérvéné hapur Francés, ai i tha turmés se "Ne kurré s'mund té themi se beteja e
Algjerit nuk éshté beteja joné" (Kissinger, 1999:530).

Gjaté fjalimit ai pérdori edhe emrin e inxhinierit Ferdinand Léseps 1 cili kishte ndértuar
kanalin e Suezit. Ky ishte emri 1 koduar pér forcat egjiptiane t&€ ushtrisé pér t€ pushtuar
kanalin (Kissinger, 1999:530). Britania e Madhe dhe Franca u térbuan nga ky akt i Naserit.

Né€ njé€ telegram dérguar presidentit Ajzenhauer, Ideni i shkruante:

"Né qofté se ne nuk mbajmé njé géndrim té vendosur, jemi té bindur se influenca
joné dhe e juaja né Lindjen e Mesme do té shkatérrohen" (Kissinger, 1999:531).

Mé 29 korrik, ambasadori francez né Londér njoftoi sekretarin e jashtém britanik se Franca
ishte e gatshme t'i vinte forcat e saj nén komandén britanike dhe té térhiqte trupat e saj nga
Algjeria pér veprime té pérbashkéta kundér Egjiptit (Kissinger, 1999:531). Financimi
sovjetik 1 Naserit e bindi akoma mé shumé Entoni Idenin se tashmé problemi nuk ishte
lideri egjiptian, por Bashkimi Sovjetik. Sipas ministrit t& jasht€m britanik, t€ lejoje triumfin
e Naserit ishte té lejoje shkatérrimin e ekuilibrit né Lindjen e Mesme. Presidentit
Ajzenhauer nuk 1 interesonte politika e vjetér evropiane e ekuilibrit t& forcave, késhtu qé
nuk e mbéshteste njé sulm ushtarak kundér Naserit. Duke paré mosangazhimin amerikan,
mé 2 tetor 1956, Franca dhe Britania e Madhe vendosén t€ vepronin vetém (Kissinger,

1999:531). Né kété ndérhyrje, ata deklaruan né€ pérputhje t€ ploté me deklaratén e Ben
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Gurionit, kryeministrit t& Izraelit se po mbronin edhe veté ekzistencén e shtetit té ri hebre
(Kissinger, 1999:543).

Angazhimi luftarak britaniko-franko-izraelit me baza tregtare zgjati deri javén e paré té
néntorit 1956. Interesat e vjetra t€ fugive kolonialiste peréndimore po dilnin edhe njé heré
né pah. Ajo g€ kishte filluar si nj€ tregti armésh ndérmjet Bashkimit Sovjetik me Egjiptin, u
kthye né njé goditje strategjike sovjetike e cila solli pércarjen e paré t&€ Aleancés sé
Atlantikut té Veriut. Kriza e Suezit solli edhe ¢lirimin e SHBA-sé€ nga aleatét pér t€ vepruar
e vetme né interesat e saj globale. Franca dhe Britania e Madhe nuk kishin marré€ aprovimin
e OKB-sé¢ pér t& luftuar né Egjipt. As Amerika nuk do t€ merrte leje nga OKB-ja pér té
mbrojtur interesat e saj globale. Né kulmin e acarimit pér kanalin e Suezit, njé tjetér
problem u doli aleatéve peréndimoré, késaj here né Evropén gendrore.

Populli i ¢do vendi né Evropén Lindore ishte i bindur se po sakrifikonte mirégenien e tij
pér hir t€ ideologjis€é komuniste e t€ hegjemonisé sovjetike (Kissinger, 1999:551). Ky fakt
u duk fillimisht né Poznan té Polonis€ mé 1955 dhe mbi t€ gjitha n€ Hungari mé 1956.
Historia e Evropés lindore nuk €shté njé€ histori dashurie né marrédhéniet e Bashkimin
Sovjetik. Q€ nga koha e fitores kundér Napoleon Bonapartit, Rusia ka luajtur njé rol
parésor né Evropén lindore. N& veprén e udhétarit francez markezit d€¢ Kystin (Custine) té

shkruar mé 1843, Rusia konceptohej né két€ ményrée:

"Njé pérbérje e pérbindshme e kombinimit té poshtérsisé bizantine me egérsiné
barbare aziatike, njé thurje e etiketés sé ulét té perandorisé bizantine me veset e
egra té Azisé, lindén kété shtet té fugishém gé géndron mbi kryet e Evropés,
ndikimi i t¢ cilit do té ndjehet aq fort pa qené i afté t¢ kuptojé se pérse veproi.
(Kissinger, 2014:50).

Cdo gjé né Rusi lidhej me absolutizmin, pérmasat e tij, pérhapjen e ambicjes globale dhe
pasigurin€. Rusia dhe né shekullin e XX Bashkimi Sovjetik, ishte fuqi euro-aziatike, por pa

u ndjeré asnjéheré pjesé e ndonjérés. Pushtimi mongol q€ zgjati dy shekuj (1237-1480)
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nxori n€¢ pah dukatin e Moskés dhe 1 imponoi Rusisé njé orientim lindor, ndérkohé qé né
Evropén peréndimore po shkélgente Rilindja. Ideja ruse e madhéshtis€é dhe e trashégimisé
bizantine u hartua nga murgu Filofei i cili n€ vitin 1500 i shkruante carit Ivan duke e qujtur
"t¢ vetmin perandor t€ t& gjithé t& krishteréve" (Kissinger, 2014:51). Né konceptin
vestfalian t€ rendit botéror, shtetarét evropiano peréndimoré e identifikojné siguriné me
ekuilibrin e forcave dhe me vetépérmbajtjen e ushtrimit té tij. Né eksperiencén historike té
Rusis€, pérmbajtja ishte sinonim i katastrofés. Cdo gjé g€ konsiderohej si trofe lufte e
Rusis€ duhej mbajtur me ¢do ¢mim. Duke mos patur kufij natyralé té pércaktuar pérveg
ogeaneve Arktik dhe Pagésor, Rusia ishte n€ njé€ pozité pér t&€ pérmbushur avancimin e saj
né Azin€ gendrore, Kaukaz, Ballkan, Evropé lindore, Skandinavi, né¢ detin Balltik, né
ogeanin Pagésor dhe né kufijt€ e Kinés dhe Japonis€ dhe né shekullin ¢ XVIII dhe XIX né
Alaské. Nga viti 1552 deri mé€ 1917 territori i Rusisé u zgjerua me njé mesatare prej 100
mijé kilometra katroré (Kissinger, 1999:53). Kur ishte e fort€, Rusia tregonte njé lloj
pérmbajtjeje té statusit té saj. Kur ishte e dobét, e fshihte vulnerabilitetin e saj duke kércitur
dhémbét e duke marré masa drastike. E till€ do té ishte situata edhe né tetor-néntor 1956
gjaté kriz€s hungareze.

Lufta e pabarabarté e hungarezéve trima kundér njé kundérshtari shumé heré mé tepér
superior né armatime, por jo né€ vlera, fitoi simpatin€ e bot€s mbaré. Simpatia nuk ishte e
vetmja gjé pér té cilén kishin nevojé hungarezét. Planifikimi ekonomik ishte 1
papranueshém edhe pér ekonominé e BS-s€, ndérsa pér satelitét ishte shkatérrimtar. Prova
pér kété ishte déshtimi ekonomik 1 RDGJ-s€ qé€ kishte ¢uar né kryengritjen e Berlinit mé
1953. Pér strategét peréndimoré, Evropa Lindore e cila ishte fituar né fushén e betejés nga

Bashkimi Sovjetik, ishte kthyer mé shumé né njé barré sesa n€ njé€ pérfitim strategjik dhe
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ekonomik. Titoja ishte i vetmi udhé&heqés i Evropés lindore i cili né vitin 1948 kishte patur
guximin t& largohej nga orbita sovjetike. Mendimi i1 pavarur do t€ ishte i patolerueshém pér
Moskén.

Pas vdekjes sé Stalinit, né Kremlin pas njé tranzicioni t& shkurtér, n€ pushtet kishte ardhur
Hrushovi. Nikita Hrushov (17 prill 1894 — 11 shtator 1971) do té ishte njé figuré politike
komplekse né marrédhéniet ndérkombétare. Me emrin e tij lidhen edhe acarimet mé té
médha né pérplasjen ideologjike ndérmjet Lindjes dhe Peréndimit, por edhe veté
strukturave komuniste botérore. Vecanérisht acarimet mé t€ médha Hrushovi dhe Bashkimi
Sovjetik do t’i kishte me Shqipériné né Ballkan dhe Kinén né Azi. Ngjarja kryesore g€ e
béri Nikita Hrushovin lider t€ dyzuar né marrédhéniet ndérkombétare ishte padyshim
Kongresi XX i1 Partis¢ Komuniste t€ Bashkimit Sovjetik. Ky kongres u mbajt né datat 14 —
25 shkurt 1956. N& historiné e marrédhénieve ndérkombétare u njoh me termin “fjalimi
sekret 1 Hrushovit”. Ky fjalim sulmonte mé s€ shumti kultin e individit dhe pasojat e tij. M&
25 shkurt 1956 gé ishte edhe dita e fundit e Kongresit, u lajmérua se do té kishte njé sesion
t& paprogramuar, késhtu gé u thirrén t€ gjithé delegatét sovjetiké. Fjalimi i Hrushovit né
kété sesion filloi me njé hyrje t€ gjaté ku specifikoheshin démet gé sillte kulti i individit
duke marré edhe “pé&€rmasat e njé peréndie”. N¢ fjalimin e tij, Sekretari i Paré i Komitetit
Qendror té Partis€ Komuniste t€¢ BS-sé tha se Stalini e kishte béré njé gabim té tillé. Sipas
tij ai kishte tradhtuar parimet bazé té Marksizém-Leninizmit

(www.marxist.org/reference/archieve/hoxha/works/nov1960).

Delegatéve iu térhoq vémendja lidhur me Testamentin e Leninit kopje t& cilit iu shpérndané
sallés. Aty flitej garté pér kritikat e ashpra qé i kishte dhéné Stalinit ku e kishte cilésuar si

brutal. Akuza shumé t€ ashpra ndaj udhéheqésit t€ vdekur u dhané sidomos pér vrasjen e
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Sergej Kirovit mé 1934, ngjarja e cila 1 hapi rrugén terrorit t¢ madh. Ndérsa akuzonte
Stalinin, me shumé kujdes, Hrushovi ngriti lart rolin e Partis€ Komuniste e cila i kishte
mbijetuar t€ gjitha sulmeve dhe akuzave t€ ndryshme. Sipas konceptit t&€ Hrushovit, Partia
kishte gené viktimé e Stalinit dhe jo pjesémarrése né€ krimet e tij. N& fund t€ fjalimit t€ tij ai
béri thirrje qé té shkulej me rrénjé “kulti 1 individit” dhe komunistét e vérteté t’i ktheheshin
luftés revolucionare pér transformimin e shogérise.

Fjalimi i Hrushovit tronditi t€ gjithé kongresin, delegatét dhe t€ ftuarit nga partité
komuniste t& Evropés Lindore dhe t& botés. Aq e madhe ishte tronditja saqé teksti i ploté i
fjalimit t&¢ Hrushovit u botua vetém né vitin 1989. Asnjé udhéheqés komunist i botés nuktha

fjalé t& ashpra pér fjalimin (www.marxist.org/reference/archieve/hoxha/works/nov1960).

Mé 1 mars 1956, teksti i lexuar nga Hrushovi né Kongres u shpérnda tek t&€ gjithé
funksionarét e Komitetit Qendror t€ Partis€, por me mbishkrimin “Tepér Sekret” dhe “Jo
pér botim”. Anétarét e Komitetit Qendror u instruktuan g€ ta lexonin raportin né t€ gjitha
mbledhjet e lagjes dhe organizatat bazé t& partisé. I ashtuquajturi “fjalim sekret” tashmé
nuk ishte mé sekret. Njé formé e rezervuar sekreti u mbajt ndaj vendeve t€ Evropés
Lindore. Ky fjalim asnjéheré nuk u shfaq publikisht dhe né€ garge t€ larta mohohe;j
menjéheré. Pér botén peréndimore nuk ishte sekret. Gazeta prestigjioze Nju Jork Tajms e
botoi t€ ploté fjalimin e Hrushovit mé 5 gershor 1956 (Borigi, 2016:32). Botimi i fjalimit té
ploté nga Nju Jork Tajmsi i futi né njé rreth vicioz shérbimet sekrete dhe diplomaciné
sovjetike. Si kishte mundési g€ ata té kishin patur njé informacion t€ ploté? Pérvec lideréve
t& Bashkimit Sovjetik, shumé pak udhé&heqés té Evropés Lindore kishin patur dijeni pér
kété fjalim. Nga dokumentet e fundit t&€ botuara, burimi kishte dalé nga Polonia. Gazetari i

ri polak komunist Viktor Grajevksi (Grayevsky) kishte gené pér takim né€ shtépiné e t&
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dashurés sé tij e cila punonte si sekretare e Eduard Ocab, sekretar i par€ i Varshavés. Né
ményré t€ pakujdesshme ajo e kishte 1€né fjalimin mbi tavoliné dhe Grajevskit i ra né sy
titulli “Kongresi XX 1 Partisé Komuniste t€ BS-sé”. Ai kishte dégjuar fjalé pér fjalimin
sekret dhe iu lut t&€ dashurés g€ t’ja jepte g€ ta lexonte né shtépi. Pas shumé pérpjekjesh ajo
pranoi. Por, ajo g€ e dashura nuk e dinte ishte se Grajevksi ishte hebre dhe punonte pér
Mosadin (shérbimin sekret izraelit). Ai kishte babain t&€ sémuré né Izrael dhe i duhej t&
shkonte atje pér ta paré. Pérfagé€suesi i ambasadés izraelite e ndihmoi t€ merrte vizén
pérkatése dhe né kémbim t€ nderit 1 béri fotografité e duhura materialit dhe i dérgoi né
Izrael (Borici, 2016:33). Mg 13 prill 1956, materiali ishte né duart e CIA-s. Alen Dallasi i
cili n€ até kohé ishte drejtor i CIA-s, ia dérgoi materialin presidentit Duajt Ajzenhauer. Pasi
u bindén se fjalimi ishte autentik, CIA mori leje g€ fjalimi t’i dérgohej Nju Jork Tajmisit.
(Borigi, 2016:33).

Botimi i fjalimit ‘sekret’ t€ Hrushovit shkaktoi njé térmet t€ tmerrshém n&€ botén
komuniste. Struktura bazike e fjalimit ishte si vijon:

1. Hedhja poshté e kultit t€ individit t& Stalinit.

2. Citime nga klasikét e marksizém-leninizmit t€ cilét denonconin “kultin e individit”,
vecanérisht citohej letra e Karl Marksit drejtuar punétoréve gjermané ku shprehte té gjithé
antipatin€ pér té.

3. Testamenti 1 Leninit dhe citimet e Nadezhda Krupskajés, ish Komisari i Popullit pér
Arsimin (gruaja e Leninit) g€ vinte né pah karakterin e Stalinit.

4, Pérpara Stalinit, lufta kundér trockizmit ishte qartésisht ideologjike; Stalini futi
nocionin e “armikut t€ popullit” qé u pérdor si artileri e réndé né fundin e viteve *20.

5. Stalini kishte dhunuar normat e partis€ dhe lidershipin kolektivist.
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6. Represioni mbi shumicén e bolshevikéve t€ vjetér dhe delegatéve t&€ Kongresit XVII
té Partisé ku shumica e tyre u dénuan shumé ashpér pérpara vitit 1920. Nga 1966 delegaté,
1108 u deklaruan “kundér-revolucionaré”, 848 u ekzekutuan, 98 nga 139 anétarét dhe

kandidatét pér Komitetin Qendror u quajtén “armiq t€ popullit™.

7. Pas kétij represioni, Stalini pushoi s€ marri parasysh mendimet e kolektivit.
8. Shembuj t€ represionit té disa prej bolshevikéve mé t€ shquar u lexuan hollésisht.
0. Stalini kishte urdhéruar persekutim pambarim. Sipas tij, “NKDV-ja ishte katér vjet

e vonuar né shtypjen e c¢cdo forme opozite” dhe parimi i tij ishte “forcimi i luftés sé
klasave”.

10. Roli i Stalinit né Luftén e Madhe Patriotike (Lufta II Botérore) ishte i ekzagjeruar.
1. Cdo kombési kishte pésuar deportime masive.

12. Ishin ekzekutuar doktoré pas zbulimit t& t€ ashtuquajturit “komplot i mjekéve”.

13. Manifestimi i kultit t€ individit: kéngé,emra qytetesh et;.

14. Vargjet e Himnit Kombétar Sovjetik (versioni i paré 1944-1953) i bénin elozhe
Stalinit.

15. Mosdhénia g€ nga viti 1935 i dekoraté€s “Urdhri i Leninit” duhej t€ ndreqej
menjéheré nga Sovjeti Suprem (parlamenti) dhe Késhilli i Ministrave (Thurtson, 2006: 4).
Fjalimi 1 Hrushovit u interpretua né Hungari si frymé e liberalizimit t€ politikés sovjetike
né Bashkimin Sovjetik. E nése liberalizohej politika né Bashkimin Sovjetik, atéheré edhe
né€ Evropén lindore duhej té ndodhte e njéjta gjé. Hungaria ishte njé vend me 9 milion
banoré g€ jetonte nén shtypjen e tmerrshme sovjetike. Imre Nagi i cili kishte zévendésuar
Matias Rakoshin vendosi t€ ecte n€ hap me situatén. Mé 23 tetor 1956, studentét né

Budapest listuan disa kérkesa qé shkonin shumé mé larg se reformat e propozuara nga
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Bashkimi Sovjetik. Imre Nagi pérkrahu kérkesat e studentéve. Besimi i partis€ komuniste
hungareze né€ popull kishte marré fund me fjalimin e Nagit. Udh&heqési hungarez u kthye
né€ njé hero t&é turmés dhe si¢ ndodh réndom me heronjté, ata asnjéheré nuk i mbijetojné
revolucionit qé€ e kané drejtuar veté. Dukej sikur revolucioni po triumfonte. Mé 28 tetor
1956, tanket sovjetike u larguan nga Budapesti. Kjo ishte periudha mé e miré kur bota
peréndimore mund t€ 1&vizte pér t€ ndihmuar Hungarinég, por asgjé nuk ndodhi. Peréndimi
ishte tepér 1 zéné pér t'u marré me krizén e kanalit t€ Suezit dhe me konsolidimin e shtetit té
Izraelit. Duke paré palévizshmérin€ e botés peréndimore dhe veganérisht t&¢ NATO-s,
Hrushovi vendosi t€ ndérhynte.

Mg 1 néntor 1956, Imre Nagi me njé hap t€ paprecedent, shpalli daljen e njéanshme té
Hungaris€ nga Traktati i Varshavés dhe neutralitetin e saj. Pér Hrushovin kjo ishte e tepért.
MEé 4 néntor, tanket sovjetike goditén pa méshiré Budapestin dhe e rrafshuan né€ pjesén mé
té madhe t€ tij. Revolucioni hungarez u shtyp pa méshiré. Imre Nagi u ekzekutua. Né
momentin kur tanket sovjetike rrafshonin Budapestin, Kombet e¢ Bashkuara béné njé
deklaraté né€ favor t€ Hungaris€, por tashmé ishte tepér voné. Sovjetikét kishin marré
Hungariné dhe kishin 1€shuar Egjiptin. Kompromisi 1 heshtur ishte béré.

Né marrédhéniet ndérkombétare, parimi nuk pranon as médyshje as shkallézim (Kissinger,
1999:565). Interesi kérkon pérllogaritje. Njé€ shtetar e ka t€ domosdoshme t'1 shpjegojé
popullit t&€ tij dhe mbi t€ gjitha vetes raportin ndérmjet parimit dhe interesit. K&t€, Imre
Nagi nuk e béri.

Q& nj€ udhéheqés té keté sensin e demokracisé e ka t€ nevojshme g€ vendi i tij i origjinés t&
ket¢ njé eksperiencé té tille. N& Evropén peréndimore, katolicizmi ishte baza e

pérmirésimit t& ndérgjegjes njerézore. Né fillesat e ushtrimit t¢ mendimit politik modern,
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Kisha Katolike ishte pak e aspak e modifikuar, por brenda saj u gjetén mekanizmat e duhur
gé sollén shkélqimin e saj karaketeristik, human, shkencor, politik dhe ekonomik.
Shembullin e Kishés Katolike e ndogén té gjithé shtetet e peréndimit secili duke e
pérshtatur kété eksperiencé sipas karakteristikave t€ popullit t€ tij. Fazat e ndryshme
politike qé ka kaluar njerézimi jané vyrtyt i pérmirésimit t€ ndérgjegjes njerézore qé filloi
me Rilindjen, Reformacionin, [luminizmin, dhe Kapitalizmin. Deri mé sot kjo fazé e fundit
€shté edhe shkalla mé e lart€ e zhvillimit t€ ndérgjegjes njerézore.

Diversiteti politik i globit toné €shté rrjedhim i shogérive t€ ndryshme gé jetojné né t&. Né
shogérité islamike ndarje e shtetit nga feja &shté paksa e komplikuar pasi pér besimtarét e
vérteté t& késaj feje, né fjalét e Kuranit feja duhet té jeté e pranishme né cdo sferé té jetés
shogérore. Ndérsa né shogérité budiste sipas parimeve t€ Konfucit as feja e as grupet
politike nuk kané t€ drejté t& ndérhyjné né€ géndrén e vendimmarrjes politike.

Kur njé politikan udh&heqés ka né plan t€ paré politikén e jashtme, ankthi i tij madh &shté
gé né arenén ndérkombétare t€ mos duket sikur nuk &shté kompetitiv. T€ qénurit
kompetitiv do t€ thoté té kuptosh né kohén e duhur veprimin gé€ €shté i nevojshém té kryhet
né marrédhénie me t€ tjerét, qofshin kéta partneré apo kundérshtaré. E théné ndryshe, duhet
t€ jesh 1 pranishém. Refuzimi pér t€ gené i pranishém né c¢éshtje me réndési politike dhe
ndérkombétare ndérlikon né masé t€ konsiderueshme suksesin né politiké dhe né
diplomaci.

Ndérthurja e politikés s€ brendshme me até t& jashtme né jetén e ¢do politikani pérbén njé
ndryshim. Pér cdokénd & njeh historin€, ndryshimi &shté ligji i jetés. Ndryshimi né
politiké dhe né diplomaci nuk duhet té sjellé me domosdo p&€rmbysje. Ndryshimi né

politiké dhe né diplomaci sjell né t€ shumtén e rasteve fitore. Fitorja €sht€ ¢mimi i
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vazhdimésis€. N& politiké, kundérshtarét e ndryshimit thjesht largohen nga skena, nuk
persekutohen. Simbolet e ndryshimit jané forca e mendimit dhe aftésia e pérshtatjes me té
ren€. Dikur simbolet e mé&dha té ndryshimit kané gené profecia dhe pushtimi. Pushtuesi nuk
i fshihte aspak géllimet e tij. Misioni i tij ishte t€ impononte vullnetin. Nése pushtimi 1 tij
zgjaste, herét a voné ai e kthente dominimin né njé ndjenjé detyrimi. N& két€ ményré
perandorité e sé€ kaluarés kané arritur t€ kthejné€ pushtimin né ligjshméri. N& politiké morali
rrjedh prej ligjshméris€ s€ veprimit, ndérsa pragmatizmi nga aftésia e pérshtatjes. N&
politiké, pragmatizmi i pashoqéruar nga elementét moralé con né& brutalitet dhe né
stanjacion. Ndérsa moraliteti pa pragmatizém con né mendjemadhési, fanatizém dhe
mungesé vetépérmbajtjeje.

Cdo gjeneraté politike duhet t€ zbulojé ndjenjén e proporcionit né vetvete. Cdo brez i
pérgjigjet politikés aktuale. E ardhmja ndértohet mbi bazén e sé€ tashmes dhe mbi
eksperiencén e sé kaluarés. Sado t€ ndryshém té kené gené burrat e médhenj t€ historis€ ata
kané patur njé sens t& pérbashkét pér té shkuarén dhe njé vizion t€ qarté pér t€ ardhmen.
Shtetarét bashkékohoré jané gjithnjé né€ pritje té taktikave t€ reja. Problemi &shté se
ndryshimi i fakteve mund t’i ¢cojé né€ zgjedhjen e taktikave t€ gabuara. Problemet e médha
té s€ kaluarés kané gené si pasojé e padituris€ dhe mungesés s€ informacionit. Né kohén e
sotme até cka njé politikan udhéheqés duhet ta keté miré parasysh &shté qé t& dijé té

mpleksé diturin€ dhe informacionin qé duhet ta shoqérojé. (Borigi, 2009:233).

5.11. Piképyetja evropiane
Mund t€ thuhet se Stalini pati fat q¢ nuk e pa triumfin politik t& RFGJ-s€. Bashkimi

Sovjetik pas vdekjes sé tij kishte ende kontrollin mbi RDGJ-né€ dhe né Evropén lindore, por
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nuk kishte asnjé lloj ndikimi mbi RFGJ-né dhe Evropén peréndimore. Partia komuniste
giermane né Gjermaniné Federale nuk ishte votuar as 5%, késhtu q€ kishte humbur té
drejtén pér t'u pérfagésuar né parlament (Smyser, 1999:133). Repubika Federale Gjermane
tashmé ishte inkorporuar né sistemin euro-atlantik t€ siguris€. Shtetet e Bashkuara té
Amerikés, duke gené edhe fugia mé e madhe ushtarake e kohés, kishin nevojé pér baza té
sigurta népér boté. Tek Gjermania peréndimore, SHBA-ja gjeti partnerin ideal. RFGJ-ja
kishte mjaftueshém territor ku amerikanét t€ vendosnin armét e tyre strategjike bérthamore.
RFGJ-ja s€ bashku me Britanin€ e Madhe u béné partnerét kryesoré t€ SHBA-ve né
Evropé. Edhe pse Stalini i druhej mé sé shumti késaj aleance t€ fugishme, nuk mundi té
bénte asgjé pér ta parandaluar. Me Gjermaniné peréndimore totalisht t€ integruar né
strukturat euro-atlantike, SHBA-t€ mund t€ vendosnin trupa té mjaftueshme ushtarake pér
té mbrojtur jo vetém RFGJ-ng, por t€ gjithé Evropén peréndimore. Prej andej, amerikanét i
kishin té hapura rrugét strategjike drejt Lindjes s€ Mesme, Afrikés dhe pértej (Smyser,
1999:51).

Me ndihmén amerikane, RFGJ-ja po kthehej né njé faktor té€ réndésishém ushtarak. Me
kalimin e kohé&s, ushtria e re gjermane kapi shifrén e 500 mij€ vetéve né fund t€ viteve '50.
Demokratizimi 1 ploté 1 vendit 1 hapi rrugén edhe mundésisé qé Gjermania peréndimore té
posedonte armé bérthamore. Ministri gjerman 1 mbrojtjes, Franc Jozef Shtraus kérkonte qé
vendi 1 tij t€ trajtohej njé€lloj si aleatét pérsa i pérket armatimit. (Smyser, 1999:51). Duke
marré parasysh edhe kundérshtimet e Moskés, aleatét fillimisht nuk ishin dakord qé té
pajisnin RFGJ-n€ me armé bérthamore. Edhe pér disa kohé, RFGJ-ja duhej té€ kénagej me
ndihmén g€ do t'i jepnin aleatét peréndimoré. Pér t€ mbrojtur vendin, dilnin e mjaftonin

armét amerikane. Vendosja e arméve bérthamore amerikane né RFGIJ, solli njé debat té
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ashpér né Evropé. Kancelari Adenauer kérkonte q€ armét bérthamore t€ shérbenin vetém
pér t€ pérmbajtur Bashkimin Sovjetik. Ai shpresonte qé ato t€ mos pérdoreshin asnjéheré.
Kancelari i mengur gjerman e dinte miré se ¢do t€ béhej me vendin e tij nése kthehej edhe
njé heré né€ shesh lufte; do t€ shfarosej i téri. Nése do té ndodhte pér arsye madhore
pérdorimi i arméve bérthamore, peréndimi duhej t'i pérdorte ato pérpara se ta bénte
Bashkimi Sovjetik. Doktrina e "pérdorimit i pari" q€ u quajt n€ até€ kohé, ishte njé sinjal i
qarté dérguar Moskés se peréndimi né rast lufte do t&€ angazhohej me té gjitha armét
atomike pavarésisht nése Traktati i Varshavés do t'i pérdorte ato. Rreziku kryesor réndonte
mbi kryet e RFGJ-s€. Né rast té njé lufte bérthamore ndérmjet SHBA-s€ dhe BS-sé,
gjermanét ishin ata q€ rrezikonin shuarjen. Vija e frontit ndérmjet NATO-s dhe Traktatit té
Varshavés binte direkt né mes t& Gjermanis€. Vetépérmbajtja nuk ishte e vetmja zgjidhje.
Zgjidhja ishte vetém mospérdorimi i tyre.

Duke paré€ stacionimin e arméve bérthamore amerikane né RFGJ, edhe Moska nuk hezitoi
té dérgonte armé bérthamore né RDGJ. Bashkimi Sovjetik po tregonte me kété akt se nuk
do t't shmangej nj€ ballafagimi atomik me peréndimin nése do t€ shpérthente lufta. Me
armét bérthamore t€ drejtuara kundér njéri tjetrit, Evropa u gjend pérséri né€ njé dilemé té
madhe. Nuk kishin kaluar as 12 vjet nga pérfundimi 1 Luftés s€ Dyté Botérore dhe tashmé
bota po gjendej pérballé njé rreziku me pérmasa pakrahasimisht mé katastrofike. Lordi
Ismej (Lord Ismay) qé asokohe ishte Sekretar 1 Pérgjithshém 1 NATO-s, duke paré
pasiguriné né rritje t€ opinionit publik evropian u shpreh:

"NATO-ja shérben pér té mbajtur amerikanét brenda, sovjetikét jashté dhe
gjermanét poshté" (Smyser, 1999:135).

Por, gjermanét nuk mund t€ mbaheshin poshté. Aleatét e Gjermanis€ peréndimore,

veganérisht amerikanét duhet ta kuptonin réndésiné strategjike t&€ RFGJ-s€ né NATO dhe
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né interesat globale t¢ SHBA-ve. Né gjysmén e dyté té viteve '50, Gjermania dhe Evropa
mbetén politikisht dhe ushtarakisht t€ ndara n€ dy kampe kundérshtare politike, sociale dhe
ekonomike. Peréndimi ishte lidhur ushtarakisht dhe ekonomikisht me Shtetet e Bashkuara
té¢ Amerikés. Lindja ishte lidhur me Bashkimin Sovjetik. N& peréndim ishte krijuar
Komuniteti Evropian i Qymyrit dhe Celikut, ndérsa né lindje nga Bashkimi Sovjetik ishte
krijuar Késhilli pér Ndihmén Ekonomike Reciproke (KNER). Stalin kishte déshtuar né
politikat e tij té pasluftés. Ai nuk kishte arritur t€ mbante t€ bashkuar Gjermaniné as me
diplomaci e as me forcé. Edhe me notén e tij té vitit 1952, lideri sovjetik nuk e kishte
qarté€suar nése donte nj¢ Gjermani t€ bashkuar komuniste apo t€ pavarur né kuptimin e
ploté té fjalés. N& dallim nga ai, kancelari Adenauer e kishte béré t€ qart€ se demokracia
dhe stabiliteti ishin n€ rend té par€ pér t&, jo bashkimi (Smyser, 1999:135).

Nga ana tjetér, Ulbrihti sipas idesé sé tij ia kishte dalé¢ mbané. Duhej g€ t&€ humbte Stalini e
té fitonte ai. Dega e tij e komunizmit n€ zonén sovjetike ia kishte béré t&€ pamundur Stalinit
qé€ t€ negocionte ¢do lloj lirie me t€ dhe me peréndimorét. Atij 1 duhej té negocionte njé
rezultat, jo nj€ proces politik. Pér sovjetikét, Ulbrihti ishte ose shumé i trashé ose shumé 1
zgjuar. N€ fakt doli kjo e dyta. Lideri komunist gjerman 1 RDGJ-s€ 1 béri sovjetikét t&
besonin tek ai pavarésisht déshtimit ekonomik dhe numrit né rritje t€ refugjatéve. Ai nuk
sillte as demokraci, as prosperitet. Megjithat€, ai ishte 1 pazévendésueshém. Paradoksalisht,
st lindja ashtu edhe peréndimi kérkonin t€ ishin t€ ndaré. RFGJ-ja ishte kthyer né shtetin
mé t& réndésishém t€ Evropés peréndimore dhe Doj¢cmarka ishte monedha mé e
réndésishme né boté pas dollarit amerikan. Né dallim nga RFGJ-ja, RDGJ-ja ishte kthyer
né bastionin mé té réndésishém sovjetik né Evropé qé thithte burime financiare té

panumérta megjithé déshtimet e njépasnjéshme ekonomike.
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Valter Ulbrihti e egérsoi akoma mé shumé sistemin komunist né vitin 1956. "Vija" e
vdekjes nuk u hoq. Ata qé kérkonin ta kalonin até vriteshin né vend. Pér t€ kaluar né
peréndim vetém njé deré géndronte ende hapur; sektori Carli qé¢ ndante Berlinin

peréndimor nga ai lindor. Shumé shpejt edhe ajo deré do t€ mbylle;.

5.12. Reagimi britanik né epokén bérthamore

Gjaté Luftés sé Ftohté, dilemat g€ u ngritén lidhur me organizimin e njé strategjie
gjithépérfshirése mé s€¢ shumti pérfshiné Britaniné e Madhe. Pas Luftés II Botérore ajo doli
shumé e dobésuar dhe e kishte mése t€ nevojshme t€ ripértérinte relativisht forcén e saj.
Britania ishte shumé e bindur se edhe po t&€ bénte pérpjekje maksimale nuk do t€ mund t&é
fitonte n€ njé€ lufté gjithépérfshirése kundér Bashkimit Sovjetik. N& epokén atomike
koncepti 1 dikurshém se lufta fitohej duke shkatérruar me goditje nga ajri rezervat
industriale t€ shtetit armik kishte réné poshté. Tashmé ishte evident fakti se né rast t€ njé
sulmi bérthamor, do t& ishte e koté€ cdo formé hakmarrjeje ndaj njé vendi agresor pasi
shkatérrimi 1 botés do t& ishte i pashmangshém.

Né Britani, ashtu si né Ameriké, kishte mirékuptim pérsa i pérket strategjisé ndérmjet
vetépérmbajtjes dhe fuqisé goditése qé duhej t&€ shogéronte njé sulm. N& njé deklaraté t&

vitit 1955 t€ Ministris€ s€ Mbrojtjes Britanike thuhej:

“Fugqia e forcave tona e kombinuar me até té aleatéve duhet zhvilluar dhe mbéshtetur né
cdo kohé pér té pérballuar njé sulm apo njé lufté gjithépérfshirése” (Kissinger,
1957:275). “Pér kété arsye — vijonte mé tej deklarata — éshté e arsyeshme té tregohemi
gjithnjé té vetépérmbajtur” (Kissinger, 1957:278).

Dokumentet britaniké t€ muajit prill 1957 na tregojné kété konkluzion logjik, por t&
mbéshtetur me njé fuqi t€ konsiderueshme ushtarake (Kissinger, 1957:278). Identifikimi 1

pérmbajtjes 1 shogéruar me kércénimin pér goditje bérthamore tregon thelbin e problemit
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né konceptin britanik t€ mbrojtjes. Armét bérthamore revolucionarizuan pozicionin
strategjik t€ Britanis€ mé shumé se pozicionin strategjik t€ SHBA-ve. Madhésia e
Amerikés dhe pozicioni i saj strategjik i jepnin njé lloj pérparésie pér mbrojtje né njé lufte
gjithépérfshirése. Britania e Madhe nuk mund t’ia lejonte vetes njé luks té tillé. Edhe pse
éshté ishull 1 cili né€ rast konfliktesh t¢ méparshme né shekujt e historisé gjithnjé e ka
shpétuar, né epokén bérthamore gjaté Luftés sé Ftohté pozicioni i saj strategjik ishte dhe
mbeti 1 papérfillshém. Né até epoké, edhe sikur Britania e Madhe té€ léshonte t&€ gjitha
bombat e saj kundér BS-s€, ajo nuk do t€ mund ta shkatérronte térésisht até vend, ndérsa
Britania nga bombat sovjetike do t€ fshihej nga fagja e dheut. Duke paré vulnerabilitetin
britanik, né njé lufté t€ mundshme gjithépérfshirése pyetjet qé shtroheshin ishin; ¢faré
sigurie do t&€ kishte Anglia pér mbijetesé? A do t€ mund t€ ringrihej mé Britania né statusin
e njé fuqie t€ madhe si dikur?

Vendimi i Britanisé¢ s€¢ Madhe pér t€ patur armé bérthamore edhe aftési pér shpagim
reflektoi njé problem t€ madh pér té gjithé aleatét evropiané t€¢ Amerikés. Ky fakt shprehte
déshirén e Britanis€ pér t€ géndruar forcé e madhe né boté megjithé problemet dhe humbjet
e rénda gé kishte pésuar gjaté dy luftérave botérore. Késhtu gé, ishte shumé e nevojshme té
kishte mbéshtetjen e njé force t€ madhe ushtarake qé té detyronte vet€pérmbajtjen e
Bashkimit Sovjetik. Edhe pse koncepti britanik pér mbrojtjen kérkonte shumé sakrifica,
pérséri buxheti i Anglisé krahasuar me até t€ Amerikés ishte sa 1/10. Kétu shtrohej dilema
britanike pér té¢ mbajtur forca mbrojtése né Evropé dhe pér t’iu pérgjigjur sfidés sovjetike
anembané botés. N¢ fakt, kété aférsi gjaté epokés sé Luftés s€ Ftohté e kishin vetém Shtetet
e Bashkuara g€ dhe sot e késaj dite mbeten forca me aftési goditése mé t& forté se t&€ gjithé

aleatét e tjeré. Pér njé fuqi me burime t€ kufizuara ushtarake ményra mé e zgjuar pér té
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mbijetuar €shté identifikimi 1 rrezigeve mé eminente dhe aty t€ pé€rqendrojé t€ gjitha forcat
e veta pér t’i shmangur ato. Fiaskoja q€ pé€soi ushtria britanike gjaté luftés pér kanalin e
Suezit m& 1956 tregoi se forca ushtarake britanike kishte dy standarde. Forca e saj
strategjike tregoi se nuk kishte aftési t&€ mjaftueshme pér t€ pérmbajtur kércénimin sovjetik
né furnizimin e kolonelit Naser me raketa si dhe kishte nevojé pér ndérhyrjen e Francés pér
té arritur rezultatet e déshiruara.

Dallimet ndérmjet amerikanéve dhe britanikéve né fushén e strategjisé bérthamore kishin té
bénin me superioritetin e padiskutueshém amerikan né kété fushé. Pér mé tepér britanikét
gabuan né€ konceptin e ndértimit t€ arméve bérthamore pasi edhe pse i patén, pérdorimi i
tyre né kuadér t&€ NATO-s ishte ekskluzivisht urdhér i Shteteve t&¢ Bashkuara t€¢ Amerikés.
NEé rast sé shpérthente njé kriz€, Anglia nuk mund t€ vepronte e vetme pér t€ ndérmarré
hapa t€ njéanshém pa u konsultuar me SHBA-né edhe si pasojé e “Special Relationship” té
sanksionuar gjaté Luftés II Botérore. I vetmi g€ e kuptonte kété pa piké dyshimi ishte sér

Uinston Cérgill kur thoshte mé 1955-én:

“Ka shumé interesa industriale né keté ané té Perdes s¢ Hekurt gé duhen
mbrojtur. Cdo pérmbajtje pér t’ju shmangur kércénimeve duhet patjetér qé té
shogérohet me fuqiné qé duhet treguar pér té paralizuar kércénimin” (Kissinger,
1957:278).

Gjaté marrédhénieve ndérmjet SHBA-ve dhe aleatit t€ tyre mé t€ besuar gjat€ epokés sé
konfrontimit ideologjik né fazén e paré t& Luftés s€ Ftoht&, ishte duplikimi 1 funksioneve né
mungesé t€ njé doktriné strategjike britanike. Pérderisa ekzistonte ideja se dhe fuqité e
interesave strategjike nuk ishin t€ njéjta ndérmjet SHBA-ve dhe Britanis€, ishte e
nevojshme t€ pérafroheshin interpretimet lidhur me rreziget strategjike. Edhe pse Britania
gjaté Luftés s€ Ftohté kishte ndértuar armé strategjike pérsa i pérket pjesémarrjes né njé

lufté t€ kufizuar, ajo nuk kishte mundési té bénte njé lufté gjithépérfshirése bérthamore. Por
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kjo nuk do té thoshte se megjithése Britania nuk mund té bénte nj€ lufté gjithépérfshirése
bérthamore t€ mos hynte né garén pér t€ patur armé té tilla. Shtetarét britaniké e kishin
kuptuar se pa armé bérthamore Anglia do t€ ishte kthyer n€ njé fuqi t€ rangut té treté. Por,
t& paturit armé bérthamore do té€ thoshte se Britania ishte fuqi e madhe, por jo superfuqi.
Pér kété arsye, aleanca n€ NATO ishte domosdoshméri vitale pér siguriné e Britanisé dhe
jo vetém té saj.

Pérpjekja britanike pér t€ ndértuar njé mbrojtje efikase jo vetém pér veten, por pér mbaré
Evropén Peréndimore krijoi njé disproporcion t€¢ madh né forcat ushtarake britanike.
Ushtria britanike qé& ishte pérgendruar né Rin me katér divizione ishte nén komandén
amerikane prej pesé€ divizionesh g€ gjendej né Gjermani pas Luftés II Botérore. Véshtirésia
e kétyre forcave ishte se ekzistonte njé diversion strategjik prej sovjetikéve nga i cili mund
té destabilizohej pérséri e gjithé Evropa. Njé nga arsyet se pérse forcat anglo-amerikane u
stacionuan né Gjermani (n€ gendér t€ Evropés) ishte pikérisht ky, frenimi i1 ekspansionit t&
métejshém sovjetik. Politika britanike ishte e vetédijshme se né rast konflikti ajo mund t&é
bénte thjesht lufté¢ t€ kufizuar dhe jo gjithé€pérfshirése. Né deklaratat e Ministris€ sé
Mbrojtjes Britanike né vitet 1954 dhe 1955 tregohet qarté synimi britanik pér t€ gené fuqi e
konsiderueshme, por me angazhim t& kufizuar (Buzzard, 1956:230).

Té gjitha kéto argumente asokohe ngritén shumé piképyetje shumica e tyre pa pérgjigje.
Duke paré shkallén e shkatérrimit qé kishte 1éné pas Lufta II Botérore dhe duke patur frikén
e njé lufté termo-bérthamore, Anglia filloi t€ marré géndrimin e saj tipik qé e kishte
karakterizuar gjaté shekujve, vézhgimin e situaté€s botérore. Ndoshta njé konfrontim me
BS-né do t€ ishte i pashmangshém s€ pari pér arsye ideologjike dhe sé dyti, sepse forcat

anglo-amerikane nuk e kishin ¢liruar vetém Evropén nga nazizmi. Tani nuk b&hej mé fjalé
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pér njé lufté gjithépérfshirése, por pér vetépérmbajtje (Buzzard, 1956:230) (Leghorn 38,
1955:84). Dallimet ndérmjet mbrojtésve t& idesé pér vetépérmbajtje dhe eksponentéve té
geverisé g€ kérkonin njé pozicion mé t€ vendosur u kthye né€ njé ¢éshtje t€ brendshme pér
politikén britanike. Kush mund t€ ishte vija ndarése pér mbajtjen e ekuilibrit ndérmjet
kétyre dy rrymave? Sipas eksponentéve t€ vetépérmbajtjes, strategjia e ndérhyrjes do t&é
sillte edhe shkatérrimin e aftésisé pér té béré lufté mbrojtése. N&é kété rast, jo vetém Evropa
g¢€ do té ishte e humbur, por edhe veté Britania e Madhe bashké me té (Buzzard, 1956:230).
Kjo strategji béhej mé e kuptueshme né fjalét e sér Uollter Monkton (Monckton) ministér i

mbrojtjes i1 geverisé britanike né vitet ’50:

“Jam larg nga té thénét se ¢do lévizje kundér Peréndimit do té kishte si
kundérpérgjigje pérdorimin e bombés me hidrogjen. Askush nuk mund té jeté i
sigurté pér kété, por mund té imagjinohen rrethanat e agresionit i cili nése éshté
lokal mund té pérballohet suksesshém me njé lufté té kufizuar. Askush nuk thoté
se tashmé lufta e kufizuar e pérjashton pérdorimin e arméve bérthamore.
Megjithaté... uné nuk mendoj ... se do té jeté e thjeshté pér c¢do qeveri té
pércaktojé se kur mund té pérdoren armét bérthamore dhe armét e tjera. Cdo
pérpjekje pér té dhéné njé pércaktim té tillé né avancé... do té ishte njé ndihmesé
pér kundérshtarin dhe nuk do té ishim té papérgatitur pér té kuptuar sesa larg
mund té shkohet nga kundérshtarét pa patur mundési té aplikojmé strategjiné e
vetépérmbajtjes. Edhe nése vetépérmbahemi, askush nuk na siguron gé kjo lloj
politike mban né vetvete vetépérmbajtien. Po palét e tiera a do té
vetépérmbahen? Mendoj se ka dhe duhet té keté opsione té tjera” (Kissinger,
1957:284).

Si¢ shikohet, doktrina strategjike britanike gjaté fazés sé€ paré t€ Luftés sé¢ Ftohté vuante
nga po té njéjtat dilema gé& kishin Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés. Ndryshimi 1 koncepteve
pér luftén solli nostalgjiné e ditéve t€ kaluara kur mbrojtja dhe mbijetesa e njé shteti
vareshin térésisht nga aftésia e tij. Kur Britania mori vendim t€ shkurtonte buxhetin e saj té
mbrojtjes, két€ e béri me arsyetimin se raketat strategjike kishin arritur nj€ fuqi qé e bénte
té kot€ numrin e ushtaréve t€ angazhuar. Por, ky shkurtim ia uli efikasitetin Britanis€ né
vendimmarrjen né NATO. Gjithashtu, edhe forca negociuese e Britanisé s€ Madhe ra dhe e

béri t€ varur nga aftésia amerikane pér t€ géndruar e patundur né pozicion nga njé kércénim
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1 mundshém. Pérpjekjet britanike pé€r mbrojtjen tregonin pér mungesén e njé strategjie me
aleatét e tjeré evropiané. Duke adoptuar teorin€ e vetépérmbajtjes né stilin e vet, Britania

flaku nevojén urgjente t€ NATO-s pér t€ zhvilluar njé ide t€ re pé€r mbrojtjen e Evropés.

5.13. Reagimi gjerman né epokén bérthamore

Gjermania pas Luftés I Botérore doli njé vend totalisht i shkatérruar. Né gjysmén e dyté té
viteve ’50 dhe pas pranimit t€ saj n€ NATO, dilemat g€ pérfshiné dy aleatét mé t€ fuqishém
té késaj organizate padyshim do t€ preknin edhe Gjermaniné Federale. Dilema gjermane né
ato vite vértet endej ndérmjet déshirés pér siguri dhe shmangies sé pérgjegjésisé pér t’u
pérfshiré né njé lufté gjithépérfshirése. Strategjia g€ kishin ndérmend SHBA-ja dhe
Britania e Madhe pérfshinte dy opsione; lufté lokale dhe vetépérmbajtje ndaj njé rreziku qé
mund ta ¢onte botén né katastrofé (Frankfurter Allgemeine Zeitung, 1955) Sado korrekt qé
té ishte ky koncept i alternativave t€ lartpérmendura pér Britaniné e Madhe, kjo nuk do t&
thoshte se ky do t& ishte elementi g€ do té aplikohej edhe nga aleatét kontinental&. Qysh né
kohét e viteve t&é ashpra né luftén kundér Napolon Bonapartit, dallimi mes Britanis€¢ sé&
Madhe dhe vendeve kontinentale evropiane ishte se pér Angliné kishte réndési ekuilibri,
ndérsa pér vendet e Evropés kujdesi (Bori¢i, 2010:163). Duke gené se vendet e Evropés
kishin mangési né resurset ushtarake, siguria e tyre do t€ varej nga pérballja pérfundimtare
ndérmjet SHBA-ve dhe BS-s€. Fuqia atomike ishte e njé niveli té tillé saqé edhe gjeneralét
mé t& ashpér prusiané nuk do t€ guxonin ta pérdornin.

Papérputhshmériné qé kishte asokohe strategjia e NATO-s pér mbrojtjen e Evropés u duk
shumé qarté né Gjermani. Lufta e Ftohté filloi pér shkak t€ Gjermanisé dhe do t&

pérfundonte po pér shkak t€ saj. Trupat sovjetike ishin stacionuar né Gjermaniné Lindore

157



dhe mbrojtja e pjesés tjetér t&¢ Gjermanisé ishin detyrat parésore t&€ NATO-s. Impakti 1
strategjis€ bérthamore né opinionin publik gjerman ishte i nxehté edhe pér faktin se
Gjermania sapo kishte dal€ nga njé€ tragjedi g€ e kishte damkosur pérjeté. Apatia g€ ekzistoi
né Gjermani até kohé kishte té bénte edhe me disfatén e pésuar, por edhe me pjekjen e
mendimit se Gjermania Federale mbrohej nga monopoli atomik amerikan dhe nuk kishte
nevojé t€ ndértonte t€ vetin. Humbja e lufté€s dhe diskreditimi i trupés sé oficeréve
gjermané ¢oi né injorimin e teknologjisé sé re ushtarake dhe rrjedhimisht né prapambetjen
e Gjermanisé né kété fushé pér vitet *50 (Oppenheimer, 1953:525).

Kur Shtetet e Bashkuara t€¢ Amerikés filluan t€ kémbéngulin pér anétarésimin e Gjermanisé
né NATO, aleatét e tjeré filluan t€ shikonin me dyshim pasi frika e njé riarmatimi té
mundshém té kolosit evropian né gendér t€ kontinentit riktheu né kujtesén e t€ gjithéve
tmerret e 50 viteve t€ fundit. Pér t€ getésuar aleatét dhe veté gjermanét, NATO-ja justifikoi
aderimin e Gjermanisé né organizaté si masé mbrojtése dhe jo rikthimin e vendit né
statusin e njé force globale. Por, dyshimi mbetej i madh. Nj€ ish ushtarak gjerman q¢ kishte
komanduar njé divizion tankesh né& Luftén II Botérore i quajtur Geje fon Shvepenburg u
shpreh hapur duke u munduar g€ t’i dal€ n€ krah t€ Organizatés sé Atlantikut t& Veriut ndaj
kétij géndrimi:

“Gjermanét nuk jané té interesuar té fitojné betején e fundit. Ata duan gé té
mbrohen, jo té clirohen” (Sueddeutsche Zeitung, 1955).

Si rezultat, brenda Gjermanisé, aleatét peréndimoré dolén né mbrojtje pér t€ arsyetuar
riarmatimin gjerman se pérse ishte njé kérkesé e koh&s pér t’u mbrojtur ndaj kércénimit
sovjetik. Sipas logjikés q€ pérdorén aleatét, nése Gjermania Federale binte, at€heré e gjithé
Evropa peréndimore do t€ pushtohej ose né rastin mé t€ keq do t€ shkatérrohej nga

Bashkimi Sovjetik. Pozicioni gjeografik 1 Gjermanisé ishte 1 till€ sagé nuk duheshin marré
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né konsideraté hezitimet e opinionit publik né vend dhe né€ Evrop€. Duke gené se
Gjermania ndodhet né gendér té€ Evropés, ishte e natyrshme qé duhej t€ kthehej né njé ledh
pér t€ penguar avancimin e métejshém sovjetik né Evropé. Né Luftén 11 Botérore kur
ndodhi ¢arja e madhe ndérmjet feldmarshallit Ervin Romel (Erwin Rommel) dhe Hitlerit,

Romeli i tha adjutantit t& tij:

“Té béjmé ¢’éshté e mundur qé anglo-amerikanét té hyjné né Berlin pérpara se
té mbérrijné rusét”. (Irving, 1999:377).

NEé kété logjiké, koloneli fon Bonin argumentonte né korrik 1954 pérpara superioréve té tij
né Ministrin€ e Mbrojtjes se:

“Riarmatimi nuk ka pér qéllim ta kthejé Gjermaniné né njé zoné mburojé pér té mbrojtur
Evropén Peréndimore. As ka pér géllim té pérmbajé e vetme agresionin sovjetik. Ne e
shikojmé riarmatimin si njé mjet pér t¢ mbrojtur vendin toné dhe pér té kursyer kufijté
tané pér aq sa mundemi nga tmerret e njé lufte té tillé [bérthamore]. Ne shikojmé si
zgjidhje té vetme té problemit hyrjen né NATO dhe organizimin e ushtrisé né formacione
bllokuese me armé nga mé modernet. Forcat gjermane do té ishin thjesht mbrojtése pér
té penguar ¢do avancim té Ushtrisé sé Kuge” (Der Spiegel 9, 1955).

Plani i kolonelit fon Bonin pasqyronte realitetin e situatés psikologjike né té cilén ndodhej
Gjermania. Riarmatimi gjerman duhej arsyetuar se ishte i vlefshém pér veté vendin dhe se
siguronte mbrojtjen e tij. Né diskutimet g€ jan&€ kryer asokohe pér kété céshtje,
vetépérmbajtja e mospérdorimit t€ arméve strategjike ishte sa pér sy e fage. “Sapo
Gjermania té pérfshihet né NATO”, shkruante njé organ zyrtar i Shoqatés pér Shkencén
Ushtarake i pérbéré nga ish oficeré, “asnjé komandant ushtarak nuk do té jeté i afte te
mbrojé zonén e tij té kufirit. Edhe nése angazhimi bén pjesé né interesat e vendit, kjo duhet
1é justifikohet vetém me arsyetimin e mbrojtjes sé zonés sé liré evropiano-peréndimore. Né
kete piké interesat gjermane me ato té aleatéve pérputhen plotésisht” (Kissinger,
1957:291).

Epoka atomike ishte njé trishtim i vérteté pér Gjermaniné e pas Luftés II Botérore. Deri né

fund t€ vitit 1954, t€ gjitha diskutimet strategjike pérgendroheshin né betején finale
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ndérmjet Shteteve t€ Bashkuara t&€ Amerikés dhe Bashkimit Sovjetik. Ideja pér pérdorimin
e arméve bérthamore sa vinte e zbehej pasi askush nuk do té ishte imun ndaj tyre. Koncepti
i luftés kishte ndryshuar njé heré e pérgjithmoné. Kérkesa nga ana e NATO-s pér
anétarésim t€ Gjermanisé né strukturat e saj ishte njé tronditje e vérteté pér opinionin
publik gjerman. Krijimi i njé strategjie t€ re ushtarake padyshim u krijua me emrin e
koduar “Carte Blanche” (Kissinger, 1957:291). Me kété emér t€ koduar né vitin 1955, u
béné simulimet e para pér hedhjen e bombave atomike nga ana e BS-sé né Gjermaniné
peréndimore dhe Francén lindore. Impakti tek publiku kishte efekte zhgénjyese. Gjermania
qysh nga pérfundimi i Luftés II po pérballej me impaktin psikologjik t&€ njé lufte t€ re, por
shumé t€ ndryshme nga ato qé kishte marré pjesé¢ mé paré ku padyshim kishte patur rol
kryesor. Céshtja g€ shtrohej ishte: cfaré vlere do té kishte fitorja nése zhdukeshin nga fagja
e dheut gqytete si Helgolandi, Salcburgu, Dankérku dhe Dizhoni (Kissinger, 1957:291) ?

Mendimi strategjik gjerman u pérball me realitetin bérthamor né t€ cilin u ndodh bota pas
pérfundimit t€ Luftés II Botérore. Ekspozimi ndaj kétij rreziku kishte gené kaq 1
menjéhershém saqé pérfundimet g€ u arritén kaluan nga njé strategji pér mbrojtje lokale, né
njé lufté gjithépérfshirése vuné né dyshim se pérse duhej riarmatimi i Gjermanisé. “Carte
Blanche” u projektua si njé kércénim pér liderét sovjetiké dhe pér t€ siguruar Gjermaniné
se pér mbrojtjen e saj NATO-ja do t€ pérdorte armét strategjike. N& fakt, vértetoi se armét
strategjike dhe bérthamore do t€ ishin t€ papérdorshme deri né momentin gé t&€ shpikej njé
doktrin€ e re né t€ cilén té tregohej se ekzistonte njé mundési e re pérvec shkatérrimit total.
Rreziku 1 pérmbajtjes strategjike t€ NATO-s, ndeshi né frikén e justifikueshme té
Republikés Federale Gjermane se lufta bérthamore nuk do t€ ishte dicka g€ duhej marré

lehté, pérkundrazi.
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Asokohe pér fat té keq, geveria e Republikés Federale Gjermane nuk ishte né gjendje t&
merrej me kété€ problem pér t€ njéjtat arsye g€ kishin shfaqur dyshime geverité e Britanisé
dhe SHBA-ve. Qeveria gjermane nuk ishte e afté pér t€ patur njé qasje té qarté lidhur me
mundésiné e luftés sé kufizuar né€ Evropé, pasi i druhej nj€ lufte gjithépérfshirése. Ministri 1
mbrojtjes Dr. Teodor Blank argumentoi se né rast t€ njé sulm atomik edhe nése &shté i
kufizuar asnjé trupé ushtarake nuk do t€ mund t€ mbijetonte (Kissinger, 1957:294). Kéto
argumente tregonin qarté se Gjermania ashtu si aleatét e saj peréndimoré po pérgatitej pér
cdo t& papritur t&€ mundshme pér t’i shpétuar ¢do sulmi bérthamor. Ministri i Mbrojtjes
gjerman ndoshta kishte patur t€ drejt€ kur deklaronte se duhej organizuar njé mburojé ndaj
njé lufte t¢ mundshme bérthamore dhe jo t&€ luftohej njé lufté gjithépérfshirése. Por, natyra
e luftés nuk varet vetém nga qgé€llimet e njé njeriu, por edhe tek vlerésimet e sakta g€ i
béhen palés tjetér. Prania e arméve bérthamore tek NATO-ja dhe elementi “Carte Blanche”
e bénin shumé t€ véshtiré mundésiné e pérdorimit t€¢ arméve bérthamore nga ana e
Bashkimit Sovjetik pasi edhe ai veté do t€ pé&sonte njé shkatérrim masiv.

Problemi gjerman nxori né pah dy pyetje g€ kishin t€ bénin me siguring: s€ pari, a ishte e
mundur njé mbrojtje lokale né Evropé? S€ dyti, a ishte strategjia bérthamore kuptimploté?
Kancelari 1 atéhershém gjerman Konrad Adenauer ia kishte frikén njé lufte t€ kufizuar dhe
déshironte njé ushtri efikase gjermane. Por, ajo g€ ndoshta nuk kuptohej miré atéheré ishte
se pérdorimi i arméve bérthamore né ¢farédo lloj lufte do té nxirrte jashté interesit cdo shtet
pavarésisht se ¢cfaré pozite strategjike kishte ai. “Carte Blanche” dhe vendimi i NATO-s pér
t& pérdorur armét bérthamore ishin thjesht ¢éshtje pér té siguruar Gjermaniné se nuk do té
pushtohej nga Bashkimi Sovjetik, por cfaré vlere do té kishte pushtimi kur gytetet g€ do t&

goditeshin nuk do t€ ekzistonin mé? Riarmatimi gjerman né€ gjysmén e dyté té viteve *50
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dhe pranimi né NATO ishin thjesht pérpjekje pér t€ shtyré sa t€ ishte e mundur pérplasjen
bérthamore. Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés dhe Bashkimi Sovjetik si t€ vetmet fuqi qé
kishin aftésin€ pér té€ béré lufté gjithépérfshirése e dinin shumé miré se njé lufté bérthamore
nuk do t€ ishte, as lokale dhe as konvencionale. Né epokén e Luftés s€¢ Ftohté céshtja e
siguris€ ishte thjesht njé lojé nervash ndérmjet dy superfuqgive dhe njé mjet ankthi pér té
ruajtur balancat e bipolaritetit. N& ato vite, NATO-ja ishte thjesht njé aleance e cila ishte né

kérkim té njé géllimi.

5.14. Reagimi francez né epokén bérthamore

Nése né Britaniné e Madhe dhe né Shtetet e Bashkuara impakti i arméve bérthamore
prodhoi njé debat ndérmjet ithtaréve t€ luftés gjithépérfshirése dhe “partis€” sé
vetépérmbajtjes, dhe né Gjermani mendohej vetém pér mbrojtje lokale, né Francé ¢éshtja e
pérdorimit té¢ arméve bérthamore u kthye né njé debat t&€ ashpér pér t’i shpétuar dilemés sé
strategjis€ bérthamore duke u veté€pérjashtuar nga pjesémarrja né njé lufté t€ tille.
Fillimisht, Franca refuzoi t€ ndértonte kokat e para té arméve bérthamore né vitet ’50, por
ky vendim vetém sa e shtyu pér mé tej dilemén e saj. Pérsa i pérket vendimit pér t&€ marré
vendime angazhimi, Franca u gjend pérballé dilemés s€ dallimit t€ objektivave civilé dhe
atyre ushtaraké. Njé tjetér dilemé me t€ cilén pérballej Franca né epokén bérthamore, ishte
edhe natyra e sigurisé.

Fillimisht, Franca mori vendim & t€ mos prodhonte armé bérthamore, por ky vendim nuk
solli zgjidhje strategjike t€ problemit politik. Disa ushtaraké francezé ku mé i spikaturi i
atyre viteve ishte gjenerali Pol Zherard¢ solli njé ide né té cilén shprehu hapur se strategjia

né epokén bérthamore ishte thjesht njé abstrakt i parimeve morale:
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“Esht¢ e nevojshme té flasim hapur. A duam ne qé Franca té keté armé
bérthamore madje nése éshté e mundur tipin mé té fundit té tyre pér té mbrojtur
integritetin dhe sovranitetin e saj? Apo mos duam qé Franca té keté armé qgé
s’pérdoren mé dhe t’'u nénshtrohet fuqive té médha duke humbur prestigjin e
saj? Nése nuk duam té prodhojmé armet bérthamore qé na duhen patjetér, éshté
humbje kohe té flasésh pér pavarésiné e Francés né terma politiké dhe
ekonomiké sepse ne nuk kemi minimumin e pavarésisé ushtarake” (Geradot,
1955).

Si repliké ndaj késaj sfide doli Partia Socialiste né Francé€ népérmjet zédhénésit Marsel
Rubolt:

“Pérsa kohé qé aspekti diplomatik i késaj ¢éshtjeje éshté i qarté, ne do ta
humbim besueshmériné toné si vend pagésor dhe qé duam t’i zgjidhim ¢éshtjet
memarréveshje. Nése do té ndértojmé armé bérthamore do té quhemi vend gé
nxit garén e armatimeve, tensionet dhe pér fat té keq kéto gjéra do té ndodhin
edhe nése nuk do té kemi bombén atomike”. (Roubault, 1955).

Argumenti g€ pérdori Partia Socialiste né Francé shikohej si zgjidhje pér t€ mos patur armé
bérthamore nése u béhej bisht angazhimeve ndérkombétare. Por, Franca nuk mund ta bénte
njé gjé té tille. Pér shekuj me radhé i1 kishte dhéné tonin diplomacisé dhe marrédhénieve
ndérkombétare né Evropé dhe né boté. Franca nuk mund t€ té€rhigej nga njé angazhim i
tille. Deputeti i s€ djatht€s Andre Filip né njé letér t€ hapur botuar né€ ato vite tek

prestigjiozja Le Monde u shpreh:

“Nése Franca dhe Evropa Peréndimore duan té jené té respektuara dhe té
luajné njé rol té réndésishém né boté, ata duhet té kené armé bérthamore dhe jo
armé si né kéto momente qé s’i hyjné né puné askujt. Si mundet Evropa
Perendimore té luajé njé rol si forcé e treté né boté pér ruajtjen e pages si¢
aspiron nése mbetet né méshiré edhe té njé sulmi gjysmak atomik” (Philip,
1954)?

Si¢ shikohet, Franca donte t’1 kishte t€ dyja; d€shironte t€ luante njé rol parésor né ¢éshtjet
ndérkombétare, por pa marré pérgjegjésiné e t€ paturit njé mbrojtje efektive. Ajo déshironte
té ishte sic kishte gené, fuqi e madhe, por duke ndjekur njé politike té rrezikut minimal. Nj&é
tjetér ushtarak francez né pérpjekje e sipér pér té treguar se Franca nuk kishte dilema

shkruante:

“Eshté ..normale se zérat qé qarkullojné né Francé jané pér njé armatim
bérthamor. Ajo qé té habit éshté irritimi qé ka shkaktuar ky debat. Kéto nuk jané
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dyshime si ato qé kishim né vitin 1940 té cilét i paguam shtrenjté. Sot, né kété
epoké ne nuk duhet té kemi mé dyshime, pasi ato paguhen akoma mé shtrenjté”
(Debeau, 1955)

Cuditérisht, mbrojtési mé i flakté€ i ideve goliste pér prodhimin e arméve bérthamore né
Francé ishte deputeti socialist Zhyl Mosh i cili kishte pérfagésuar Francén né Kombet e
Bashkuara né debatet pér carmatimin. Ideté e tij i shprehu né librin “Human Folly: To
disarm or perish” (Kissinger, 1957:302)? Problemet e epokés bérthamore pér Francén nuk
mund t€ zgjidheshin me burokraci. Vendimi pér t€ mos hedhur hapa t€ métejshém né
prodhimin e arméve bérthamore ngriti piképyetje lidhur me t€ ardhmen e Francés dhe
varésin€ e skajshme té€ klasés politike nga opinioni publik. Qeveria franceze u detyrua té
béj€é kompromisin ndérmjet nxitjes pér t€ patur armé bérthamore dhe kundérshtimit té
opinionit publik dhe disa forcave politike. Vendimi francez pér refuzimin e arméve
bérthamore solli padyshim shképutjen e Francés nga alternativat pér zgjidhje t€ céshtjeve té
médha botérore. Franca né emér t€ parimeve t€ médha morale nuk arriti t’i shpétojé
dilemave t€ epokés bérthamore. Zhvillimi i1 teknologjisé bérthamore pér Francén u bé i

pashmangshém. N&é mé pak se nj€ vit nga dilemat e mésipérme gazeta Le Monde shkruante:

“Pérjashtim béjné vetém komunistét, e gjithé klasa politike tregoi se duhet té
zgjedhim ose armét bérthamore ose braktisjen e mbrojtjes kombétare” (Le
Monde, 1956).

Ndérsa kryeministri Gi Molé né parlamentin francez u shpreh pér kété ¢céshtje:

“Pozicioni i qeverisé¢ éshté si vijon: Franca zotohet qé té mos shpérthejé njé
bombé bérthamore pérpara 1 janarit 1961. Duke marré parasysh vonesat qé zé
ndértimi i saj ...ky moratorium nuk do ta vonojé mé né Francé ndértimin e
bombés bérthamore. Sapo ta ndértojmé, ne do té jemi té liré té ndjekim politikat
tona té pavarura...Gjaté periudhés sé moratoriumit ne do té nderojmé té gjitha
angazhimet ushtarake. Asgjé nuk na pengon qé té arrijmé synimet tona
strategjike..." (Kissinger, 1957:305).

Fjala e Molesé nuk la asnjé dyshim se Franca po pérgatitej pér t€ patur armé bérthamore.
Qysh nga pérfundimi 1 Luftés II Botérore, Franca kishte mésuar se armiku duhej pérballur
qysh né fillim, pa pritur gé t€ forcohej dhe t€ béhej e pashpresé pérballja me t€. Por, edhe
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prodhimi 1 arméve bérthamore nuk e largoi dilemén e Francés. Tashmé, strategjia si pér
Francén ashtu edhe pér aleatét peréndimoré ishte pér t€ gjetur njé t€ ndérmjetme mes

shkatérrimit dhe dorézimit.

5.15. Roli i Shteteve té Bashkuara né strategjiné e NATO-s

Nisur nga piképamjet ushtarake gjaté epokés sé tensionit Lindje-Peréndim né Luftén e
Ftoht&, véshtirésité me t& cilat u pérball NATO-ja ishin kuptimplote pér t€ gjithé partnerét.
Qéllimi i nj& vendosjeje t€ njé establishmenti ushtarak né& kontinentin e vjetér dhe
implikimi né t€ i nevojés pér pérdorim t& arméve bérthamore, vuné né dilemé strategjiné e
aleatéve peréndimoré. Shtetet e Bashkuara t€¢ Amerikés dhe Britania e Madhe e kishin
bazuar strategjin€ e tyre né vlerésimin se ¢do konflikt né Evropé do té sillte njé lufté
gjithépérfshirése. Nése arrihej tek kjo piké, pér aleatét nuk kishte kthim prapa. Prandaj
ishte shumé e réndésishme t€ qartésohej qysh né fillim té ekzistencés roli i NATO-s dhe
specifikisht i SHBA-ve né strategjiné e marrédhénieve me kampin komunist. Ishte e qarté
se pér amerikanét duhej t€ ishte prioritet t€ bindej Bashkimi Sovjetik se njé sulm i tij ndaj
Evropés Peréndimore do té thoshte lufté konvencionale gjithépérfshirése dhe shkatérrim
total i ¢do lloj gj€je né toke.

Qysh nga fundi i Luftés II Botérore, nocioni i vetém qé €shté pérmendur shumé shpesh, ka
gené statusi i dogmés se vetéem bomba atomike dhe fuqgia shpaguese e Shteteve t&
Bashkuara t€ Amerikés mbante larg Ushtrin€ e Kuge nga pushtimi i Evropés dhe vetém njé
sulm ndaj késaj té fundit do t€ shpérthente luftén gjithépérfshirése. N& emér té késaj dogme
shumé strategji amerikane u pérhapén né treg. Evropa pér Amerikén ishte e njé réndésie té

vecanté pasi shkémbimet ekonomike kishin shumé& réndési pér statusin e jetes€s sé
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hemisferit peréndimor. Amerikanét shpikén strategjiné e luftés ajrore strategjike si njé mjet
presioni ndaj Bashkimit Sovjetik nése ky i fundit sulmonte Evropén. N€ gjysmén e paré t&
viteve ’50, duke paré edhe rrezikun e kércénimit komunist né Azi, amerikanét mendonin se
lufta lokale bérthamore nuk do t€ ishte e mjaftueshme pér t€ pérmbajtur Bashkimin
Sovjetik nga pushimi i pjesés s€¢ mbetur t&€ Evropés. Edhe argumenti mé i pasfidueshém
sjell pasiguri kur béhet fjalé pér lufté. Eshté cudi e madhe t&¢ mendosh se interesat mé
jetésore mund t€ mbrohen vetém duke pérdorur strategjité mé katastrofike. Asokohe,
Shtetet e Bashkuara t¢ Amerikés mendonin se mund t€ mbronin interesat mé vitale duke u
futur né njé lufté gjithépérfshirése. Por si mund té mbrohen interesat vitale duke u
shkatérruar? Asokohe nuk kuptohej miré kjo strategji pasi bomba atomike ishte pé&rdorur
vetém njé heré né fund t& Luftés II kundér Japonisé dhe ishte né embrionin e saj. Tani flitej
me terma krejt t€ tjeré. Fugia e atomit aq mé tepér kur ishte shpikur bomba me hidrogjen
nése do té pérdorej, do t€ sillte njé holokaust termobérthamor g€ do t&€ zhdukte bashké me
strategjité edhe jetén njerézore. Armét bérthamore t€ cilat u shpikén né gjysmén e dyté t&
viteve 40 sollén elementin e shumépritur né sfidat mes fuqive t&€ médha, vetépérmbajtjen e
tyre. Strategjia amerikane né NATO lidhej me kombinimin e fuqisé s€¢ arméve bérthamore
né doré t€ aleatéve té cilat sé€ bashku e kalonin disa heré fuqiné e Bashkimit Sovjetik. Edhe
lufta e kufizuar si¢ besohej né fillim se do té ndodhte, nuk ndodhi. Nuk mund té kishte
kufizime né njé lufté né té cilén civilizimi s’mund t€ mbijetonte. Bota do t&€ kthehej né njé
gérmadhé radioaktive. Mésimet q€ u nxorén nga “Carte Blanche” ishin zhgénjyese. Koha
tregoi se brenda njé dhjetévjecari me perfeksionimin e armatimit bérthamor, lufta u bé
krejtésisht e paimagjinueshme dhe e koté. Fitues nuk do t€ kishte. Shkatérrimi do t€ ishte i

ploté. Shtetet e Bashkuara té¢ Amerikés dhe aleatét evropiané rané dakord se nuk ia vlente
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t& hidheshin 300 bomba atomike né boté brenda njé harku kohor prej 48 orésh (Slessor,
1956:158).

Njé nga detyrat kryesore qé shtroheshin pérpara Shteteve t€ Bashkuara t€¢ Amerikés né
politikat e NATO-s ishte dhe sesi té evitohej trauma né rast t€ pérdorimit t& arméve. Asgjé
mé shumé se ideja pér shkatérrimin e paméshirshém té botés nuk sillte mé shumé trishtim.
Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés nuk e kishin mé& monopolin e bombés atomike. Me rritjen
e fuqisé bérthamore t&€ Bashkimit Sovjetik aleatét evropian€ u béné viktimat e vérteta t&é
kércénimit bérthamor. Shtetet e Evropés peréndimore ashtu si ¢cdo vend i botés qé mbante
krahun e njérés apo tjetrés palé rronte né méshirén e marréveshjeve amerikano-sovjetike.
Ky fakt, do té shogéronte t€ gjithé historiné e marrédhénieve ndérkombétare gjaté Luftés sé
Ftohté.

Sa e réndésishme ishte té kishe né pérdorim armé bérthamore aq e domosdoshme ishte
kuptimi i vetépérmbajtjes nga pérdorimi i tyre prej anétaréve t&€ NATO-s. Derisa pjesa mé e
madhe e Rusis€ evropiane ishte lehtésisht e arritshme prej aleancés, Evropa peréndimore do
t€ ishte né€ njé pozicion mé t€ favorshém pér t’i rezistuar njé kércénimi prej Bashkimit
Sovjetik. Ky fakt u pérforcua nga marréveshja ndérmjet presidentit Ajzenhauer dhe
kryeministrit Harold Makmillan pér t€ instaluar né Britani armé bérthamore me rreze té
mesme veprimi. Ky veprim do t€ shérbente edhe si model pér forcat e tjera aleate t&
Evropés (Kissinger, 1957:312). Posedimi i arméve bérthamore dhe raketave strategjike nuk
do t’i zgjidhte véshtirésité e NATO-s dhe aleatéve. Pérkundrazi, mund t& shérbente edhe si
argument pér njé reduktim forcash sesa té rrezikohej gjithcka né nj€ lufté gjithépérfshirése.
Strategjia e kundérgoditjes masive mund ta detyronte aleancén t& térhiqej pérpara se t’i

rezistonte sfidés s& kércénimit. N& ményré qé t& shmangej paraliza e njé prospekti t& tillg,
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NATO-ja e kishte t&€ nevojshme t&€ adoptonte njé politiké ku té tregohej lidhja e arméve té
reja me strategjiné mé pak t€ démshme se njé lufté gjithépérfshirése.

Lidershipin pér kété pérpjekje e morén Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés. Vetém ato kishin
armét strategjike pér t€ pérmbushur njé strategji t€ tillé dhe pér ta mbajtur t€ pacénuar
Evropén peréndimore nga kércénimi sovjetik. Vetem SHBA-t€ kishin armé pér t’u
hakmarré né rast t€ njé “aventure” sovjetike ndaj sigurisé né Evropé. Mbrojtjes s¢ Evropés i
shérbeu qysh né vitin 1947 bashkimi i zonave t€ pushtimit anglo-amerikan dhe né korrik
ajo franceze me themelimin njé vit mé& pas t€ Republikés Federale Gjermane. Sistemi
logjistik 1 Luftés II Botérore kishte pérfunduar njé heré e pérgjithmoné. Tani do t& ishte
tepér e rrezikshme t€ pérfshiheshin disa gendra né njé lufté gjithépérfshirése. Pajisja me
armé bérthamore e aleatéve evropiané t€ NATO-s prej SHBA-ve rezultoi me njé
vetépérmbajtje t€ admirueshme e domosdoshme pér ringritjen ekonomike té€ Evropés
peréndimore. Ushtrité e reja evropiane u trajnuan pér lufté¢ bérthamore. Dyshimet e fundit
té viteve ’40 dhe fillimit t€ viteve *50 u zhdukén. Cdo geveri evropiane anétare e NATO-s
u bind se armét bérthamore né epokén e fazés sé¢ paré t€ Luftés s€¢ Ftohté ishin t&
domosdoshme. Tashmé, mbrojtja e Evropés u bé efikase. Bashkimi Sovjetik kishte thjesht
propagandén. Aleatét evropiané e kuptuan rrugén e NATO-s dhe domosdoshméring e
ekzistencés s€ saj. Politiké ambige nuk mund té kishte m&. Aleatét evropiané t&¢ SHBA-ve e
kuptuan se né€ epokén bérthamore ata nuk kishin resurset e mjaftueshme pér t’u pérfshiré né
njé lufté konvencionale e cila do t€ kishte gené shkatérrimtare pér ta. Fuqgia e tyre tashmé
ishte relative. Edhe pér Shtetet e Bashkuara né kéto fillime t&€ epokés bérthamore gjithcka
po béhej mé e véshtiré si pasojé e angazhimeve pérheré e mé botérore. Megjithaté, njé

lajm ishte i sigurté. Lufté bérthamore nuk do t€ kishte dhe konfliktet do t€ ishin thjesht
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lokale né garén pér supremaci t€ superfuqive ku vendet e dyta dhe t€ treta do t€ shérbenin si
mish pér top.

Vullneti pér t€ mbrojtur lokalisht Evropén peréndimore ishte testi i paré i véshtiré i
Shteteve t€ Bashkuara t€ Amerikés né epokén bérthamore kur aleati i dikurshém do té
shikohej si armik. Krijimi 1 NATO-s pér t’i shérbyer strategjisé s€ mésipérme rezultoi me
shumé dyshime pérsa i pérket idesé ku asnjé vend i boté€s nuk e kishte monopolin
bérthamor. Bota e lir€ e cila u detyrua t€ riarmatosej pér t€ mbrojtur besimin e saj politik, iu
desh té tregonte elasticitet n€ mendimin e saj strategjik. Nése NATO-ja asokohe nuk mund
té krijonte njé strategji mé pak katastrofike sesa lufta konvencionale, e béri sepse nuk mund
t’i mbijetonte rrezigeve nga njé ndérmarrje e tillé. Ajo qé shpétoi aleancén ishte zgjedhja
pér té aplikuar njé strategji mé pak problematike si¢ ishte ajo e vetépérmbajtjes. Rezultati
pér t’i shpétuar problemit strategjik mund t€ rezultonte katastrofike né ato vite pér Evropén
peréndimore dhe pér botén e liré né pérgjithési. Strategjia e ardhshme e NATO-s nuk u
pércaktua nga vendosméria e aleatéve, por nga sfidat dhe antagonizmat revolucionare

ndérmjet Bashkimit Sovjetik dhe Republikés Popullore t& Kinés.

Kapitulli VI - Krizat e médha ndérkombétare 1958 - 1968

6.1. Ultimatumi i Hrushovit pér Berlinin

Mé 28 tetor 1958 njé€ punonjése gjermane e misionit amerikan né Berlinin peréndimor
kérkoi takim me urgjenc€ me shefin e saj amerikan. Ajo kérkoi q€ s€ bashku me familjen té
largohej nga Berlini. Superiori 1 saj 1 kérkoi shpjegime dhe ajo u pérgjigj se kishte dégjuar
né radio Ulbrihtin duke deklaruar se "do ta neutralizonte Berlinin peréndimor". (Smyser,

1999:137). Cfarédo qé té kishte patur n€ mendje Valter Ulbrihti, fjalét e shqiptuara prej tij
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tregonin arrogancé dhe agresivitet ndaj Berlinit peréndimor. Punonjési amerikan ishte i
bindur se udhéheqési gjermano-lindor po bénte bllof (Trivers, 1970:3). Por, ajo qé nuk
dinte punonjési amerikan ishte se, Ulbrihti, me kohé i ishte ankuar Moskés lidhur me
sektorin Carli né Berlinin peréndimor. Qysh mé 1957-én i kishte kérkuar Traktatit t&
Varshavés qé t€ mbyllte at€ porté (Trivers, 1970:3). Hrushovi dhe udhéheqés té tjeré
lindoré nuk e kishin aprovuar kérkesén e Ulbrihtit sepse njé veprim i till€ do t& hidhte
poshté vlerésimin e liderit sovjetik lidhur me njé sulm t€ mundshém té lindjes kundér
peréndimit (Zubok, 1993:passim).

Shumé gjéra ndryshuan gjaté viteve 1957-1958. Prestigji sovjetik né boté ishte rritur.
Ndérmjet muajve maj dhe gusht, sovjetikét kishin testuar me sukses raketat balistike
kontinentale (ICBM-Inter Continental Ballistic Missiles) (Trivers, 1970:4). N& tetor 1957,
Bashkimi Sovjetik krijoi sensacion botéror duke léshuar né€ orbité dy satelité Sputnik, né
njé kohé kur programi hapésinor amerikan ishte shumé mbrapa. Hrushovi kishte lidhur
marréveshje me udhéheqés té€ shumté botéroré, vecanérisht nga vendet e botés sé treté qé
luftonin kundér kolonializmit. Por, megjithé kété zhvillim t€ madh politiko-ekonomik né
Bashkimin Sovjetik, gjérat nuk kishin ndryshuar pér miré né Republikén Demokratike
Gjermane. Né fillimté vitit 1958, vlerésohej se 4 milion gjermano lindoré ishin arratisur pér
né peréndim dhe 2.3 milion ishin larguar qé nga themelimi 1 RDGJ-sé (Catudal, 1980:48).
Juri Andropov (Yuri Andropov) i cili ishte shpérblyer me postin e drejtorit t€ KGB-sé€ pas
suksesit né shtypjen e Revolucionit hungarez (at€ kohé shérbente si ambasador 1 BS-sé né
Hungari), layméroi udhéheqjen e RDGJ-s€ se numri 1 refugjatéve gjermano lindoré pér né
RFGIJ kishte arritur pikén kritike (Harrison, 1993:17).Ulbrihti ia hidhte fajin "portés" sé&

hapur n€ Berlin dhe i thoté Hrushovit se digka duhej t&€ ndryshonte.
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Mg 27 néntor 1958, Hrushovi u dérgoi nj€ letér fuqive pushtuese peréndimore té shkruar
me njé¢ gjuhé t€ ashpér dhe mbi t& gjitha me njé€ ultimatum. Duke akuzuar Gjermaniné
Federale si Hitlerin e ri t€ Gjermanis€, ai kérkoi njé traktat pageje me t€ dyja Gjermanité
brenda gjashté muajve (Smyser, 1999:139). Kércénimi i tij kundér Berlinit peréndimor
ishte 1 hapur. Ai vlerésoi né ményré t€ gabuar se peréndimorét nuk do té€ ndérhynin pér té
mbrojtur njé territor qé kishte thyer sipas tij rregullat e pushtimit duke pritur miliona té
larguar nga lindja. Sipas tij, nése traktati i paqes nuk nénshkruhej brenda gjashté muajve,
at€heré forcat sovjetike kishin t€ drejtén t€ ndérhynin ushtarakisht né Berlinin peréndimor
duke transferuar né két€é ményré autoritetin e tyre atje. Nése RFGJ-ja nuk do ta pranonte
autoritetin e RDGJ-sé€, atéheré Bashkimi Sovjetik do t€ ndérhynte né krah té aleatit t& saj
komunist. Sipas Hrushovit, Berlini peréndimor gjendej né territorin ¢ RDGJ-s€ prandaj
duhej té ishte pjes€ e Gjermanisé lindore (Smyser, 1999:139).

Karakteristika kryesore e Hrushovit né Luftén e Ftohté ishte se kishte aftési t€ médha pér té
inicuar njé krizé€, por ishte krejt€sisht 1 paafté pér ta menaxhuar até. Né rastin e krizés sé
dyté té Berlinit, lideri sovjetik nuk 1 kishte té€ qarta termat qé duhet t€ ofronte pér t€ patur
njé zgjidhje t€ kriz€s né favor té tij. Pér t€ gené 1 sigurté, ai pérgatiti dy drafte. I pari kishte
t€ bénte me nénshkrimin e pages me t€ dyja Gjermanité prej katér fuqive pushtuese. Né
konceptin e Gromikos, ky akt do té sillte kolapsin € NATO-s (Smyser, 1999:139). Por,
duke gené t€ sigurt€ se ky draft i paré nuk do t€ pranohej as nga RFGJ-ja as nga NATO-ja,
Hrushovi dhe Gromiko hartuan njé draft t€ dyt€. Drafti i dyté pérmbante njé maréveshje té
vecant€ me Ulbrihtin. E vecanta e kétij drafti ishte se, do t€ hynte né€ fuqi vetém kur té
gjitha mundésité e luftés politike me RFGJ-n€ do té€ ishin shterur (Smyser, 1999:139). Ky

draft i shérbente mé shumé njé fushate politike sesa njé€ strategjie largpamése.
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Lideri komunist gjerman Ulbriht, kérkonte njé veprim té shpejté. Ai filloi t€ vlerésonte
ekuilibrin e forcave né Berlin. RDGJ-ja dhe BS-ja kishin fuqi shumé heré mé té madhe. Ata
kontrollonin rrugét hyrése dhe dal€se né qytet dhe kishin forca rezervé né aférsi. Sipas tij,
garnizonet gjermano lindore dhe trupat sovjetike mund ta merrnin qytetin brenda njé dite.
Ulbrihti kérkonte veprim t&€ menjéhershém pér té sfiduar aleatét peréndimoré. Shumé heré
ai i pérsériti Hrushovit se Berlini peréndimor gjendej né territorin ¢ RDGJ-sé dhe duhej
pérfshiré brenda sistemit t& saj politik (Heidelmeyer, 1963:197). Hrushovi u tregua mé i
matur se kolegu i tij gjerman. Mjaftueshém 1 bindur pér dobésité peréndimore né Berlin,
por i duhej té shihte pértej malit. Ai nuk donte njé pérplasje me SHBA-n€. Edhe pse fliste
sikur BS-ja ishte superiore nga ana atomike, ai e dinte se kjo nuk ishte e vérteté. Ai
déshironte té negocionte, duke shpresuar t€ pérdorte prestigjin hapé€sinor té arritur nga
Bashkimi Sovjetik pér té frikésuar peréndimin. Ulbrihti ndoshta nuk donte t'ja dinte nga
kriza q€ déshironte t€ provokonte, kurse Hrushovi po. Lideri sovjetik ishte i frikésuar. Ai
do té kishte béré miré sikur t€ mos ishte térhequr prej hunde nga kolegu 1 tij komunist
gjerman. Paaftésia pér t€ vepruar e liderit sovjetik do t€ sillte padyshim edhe déshtimin e
késaj ndérmarrje gjermano- sovjetike. Hrushovi déshironte ta pérdorte krizén e Berlinit pér
arsye strategjike. Ai donte t€ ndryshonte situatén né Berlin dhe t€ pér¢ante NATO-n.
Gjithashtu, ai donte té poshtéronte Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés aq sa t'i detyronte té
térhigeshin nga Gjermania dhe nga Evropa. Me t'u aritur kjo, Gjermania peréndimore do t&é
binte n€ kthetrat e Moskés. Ky akt do t'i lejonte njé domimin Bashkimit Sovjetik né Evropé
té cilin Rusia e dikurshme nuk e kishte gézuar kurré. Ky akt do t'1 jepte mundési Hrushovit

té rinovonte lidhjen e dikurshme ndérmjet Rusis€ dhe Gjermanisé€. Ekuilibri 1 forcave do té
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ndryshonte dramatikisht n€ favor t€ Rusisé sovjetike. Hrushovi déshironte t& fitonte me
presion dhe negociaté, ndérsa Ulbrihti me veprim t€ menjéhershém ushtarak.

Hrushovi duhej té¢ mendohej edhe pér Kinén. Viti 1958, nuk ishte i mbar€ pér marrédhéniet
kino-sovjetike. Carja e pésuar n€ vitin 1957 me vizitén e déshtuar t&€ Hrushovit né Pekin,
kishte ndar€é de facto botén komuniste né dy gendra (Borigi, 2016:159). Njé nga
mosmarréveshjet ndérmjet Kin€s dhe BS-s¢ ishte se Mao Ce Duni i kishte quajtur Shtetet e
Bashkuara té¢ Amerikés 'tigér prej letre', ndérsa Hrushovi ia kishte kthyer se 'tigri prej letre
kishte dhémbé atomiké' (Borigi, 2016:159). Hrushovi vijonte t€ kémbéngulte € ta zgjidhte
problemin gjerman me negociata, por kérkesat e tij nuk linin vend pér njé gj€ t€ till€. E
vetmja ményré ishte lufta. Ai ishte i gatshmé lideri sovjetik t'i futej njé aventure té till€ pér
njé qytet? Cilado qofshin dallimet mes Hrushovit dhe Ulbrihtit né vitin 1958, ata vendosén
té vepronin. Ata iu futén njé aventure té rrezikshme e cila do t€ ¢onte luftén pér Gjermaniné
n€ njé nivel t& ri. Fjalimi n€ radio i Ulbrihtit g€ kishte dégjuar punonjésja gjermane e
misionit amerikan ishte vetém fillimi.

Ultimatumi 1 Hrushovit 1 gjeti aleatét peréndimoré t€ papérgatitur. Nuk ishin té pakté disa
prej anétaréve t€ NATO-s q€ géndruan indiferent€. Nga fuqit€ krysore t€ Aleanceés,
interesat pér Gjermanin€ nuk pérkonin né két€ moment. Nuk ishin t€ pakta rastet kur
ndérmjet aleatéve peréndimoré kishte dyshime (Burr, 1994:177). Hrushovi i kishte prekur
liderét peréndimoré né njé moment té€ papérshtatshém. Presidenti amerikan Ajzenhauer
ishte né€ prag té pérfundimit t€ mandatit t€ tij t&€ dyt€, e théné ndryshe né prag té pensionit.
Dallasi besonte né€ t€ géndruarit fort ndaj kérkesave sovjetike, por nuk déshironte lufté.
Presidenti francez dé Gol 1 cili ishte rikthyer né pushtet mé 1958-€n ishte 1 zén€ me

problemin francez né Algjeri. Kryeministri britanik Harold Makmillan déshironte t€ ngrinte
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statusin e Britanis¢ s€ Madhe né nivelin e dikurshém. Kancelari Adenauer besonte se
Gjermania peréndimore gjendej né njé pozicon té forté, por kishte friké se mos aleatét e
braktisnin. Si pér t'i komplikuar ngjarjet mé shumé, forcat gjermano lindore dhe sovjetike
filluan t€ 1€vizin pér t€ bllokuar rrugét hyrése dhe dalése té qytetit. Kjo 1€vizje hodhi poshté
tezé€n peréndimore se komunistét nuk do t€ guxonin t€ bénin njé veprim té tillé (Burr,
1994:177). Sovjetikét filluan t€ ngurronin t'u jepnin garanci peréndimoréve edhe pér
fluturimet ajrore.

Peréndimorét u gjendén pérballé dilemés se ¢'duhej t€ bénin. Zyrtarisht, Bashkimi Sovjetik
dhe Gjermania Lindore nuk i kishin shpallur luft€¢ peréndimit. Lévizja e tankeve dhe e
mjeteve t€ motorizuara ishte njé lloj shpallje lufte. C'duhej béré? Presidenti Ajzenhauer
besonte se superioriteti atomik amerikan mjaftonte pér ta mbajtur urt¢ Hrushovin. Para
dhjeté vjetésh ai e kishte mbéshtetur gjeneralin Lusjus Klei pér t€ ndihmuar berlinezét.
Edhe tani, ai do t€ vepronte pa hequr asnjé presje. Pér Ajzenhauerin, Gjermania
pérfagésonte njé pengesé té forté pér té€ sprapsur ¢do invazion t€ mundshém sovjetik. Ajo
duhej mbrojtur me ¢do kusht. Sekretari i Shtetit Dallas, e dinte se SHBA-t€ nuk mund té
humbnin Berlinin pa véné né rrezik pozitat e tyre n€ boté. Pér t€ testuar amerikanét,
Hrushovi dérgoi né Uashington né janar 1959 Anastas Mikojanin dhe pérgjigja qé 1
dérguari 1 tij 1 solli ishte zhgénjuese. Dallasi kishte gené 1 preré. Aleatét peréndimoré nuk
do t€ lejonin gé té prekej Berlini dhe té drejtat e aleatéve atje. Kancelari gjerman Adenauer
dhe kryetari 1 bashkis€ s€ Berlinit peréndimor Vili Brand kérkonin mé shumé garanci nga
amerikanét. Sipas tyre, ¢do léshim ndaj kérkesave sovjetike do t€ sillte pérforcimin e
pozitave t€ RDGJ-s€ dhe rrjedhimisht njohjen e saj. Ké&té€ fakt, Adenaueri ia tha hapur edhe

ambasadorit amerikan n€ RFGJ, Dejvid Brus (David Bruce) (Burr, 1994:177).
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Mgé shumé se ¢do lider tjetér peréndimor, kryeministri britanik Harold Makmillan, donte qé
Berlini té ishte pjesé e RFGJ-s¢ (Macmillan, 1972:61). Ai u takua me Hrushovin né mars
1959, por u tregua jo i fort€ kur pranoi se peréndimorét mund t€ bénin 1€shime pér té
shmangur luftén (Macmillan, 1972:61). Por, kryeministri britanik harronte se nuk mund té
luante rolin e ndérmjetésit mes Shteteve té Bashkuara t€ Amerikés dhe Bashkimit Sovjetik
pasi Britania nuk ishte mé fuqia e dikurshme botérore. Makmillani besonte se Gjermania
duhej mbajtur e ndaré pér njé kohé t€ gjat€ dhe se peréndimi duhej t€ merrej vetém me
RDGJ-né¢ (Macmillan, 1972:61). Makmillani e quante garén pér supremaci ndérmjet dy
Gjermanive si "gar€ se kush do té pérfshihej né pasaportén e tjetrit" (Macmillan, 1972:62).
Gjithashtu, kryeministri britanik e konsideronte bombén atomike si armén mé té frikshme
té shpikur ndonjéheré nga njerézimi. Sipas tij, n€ njé lufté atomike, Britania ¢ Madhe mund
té humbte 25-30 milion veté (Macmillan, 1972:63).

ME 1 rrepté se kryeministri britanik, u tregua presidenti Sharl dé Gol. Lidhur me krizén e
dyté té Berlinit, presidenti francez tha fjalin€ e famshme: "Nése ne pranojmé diktatin rus,
aleanca peréndimore merr fund" (Smyser, 1999:142).

Dé Goli e mbéshteti Adenauerin dhe insistoi se ¢do gj€¢ qé lidhej me t€ ardhmen e
Gjermanisé duhej t€ merrej vetém nga veté gjermanét. Ai paralajméroi peréndimin se ¢do
ndjenjé pér t€ braktisur Gjermaniné do té€ risillte né kujtesén gjermane tradhtin€ e Versajés
dhe rrjedhimisht rénien e demokracis€ s€ sapolindur si n€ rastin e Republikés sé Vajmarit
duke 1 hapur edhe njé heré€ rrugé ekstremizmave. Duke dashur t€ punonte fort pér njé€ lidhje
té re franko-gjermane, presidenti francez u pérpoq g€ t€ bindte Adenauerin se Franca ishte

gjithnjé né krah té€ tij (Smyser, 1999:143).
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Kancelari gjerman e konsideronte situatén té padurueshme. Ai besonte se e ardhmja e
Gjermanisé ishte né rrezik gjaté krizés sé dyté t€ Berlinit. Ai gjithashtu, i druhej rrézimit t&
demokracisé gjermane duke sjellé né pushtet njé té djathté ekstreme. Gjermania duhet té
kishte z& t€ fort€ pér veten e saj dhe vetém né két€ ményré sipas tij, demokracia gjermane
do t€ mbijetonte. Por, nga t& gjithé aleatét, vetém dé Goli kishte sensin e historisé pér té
kuptuar dhe mbéshtetur argumentet e Adenauerit. Liderét peréndimoré ishin akoma né
dilemé pér t&€ pranuar apo hedhur poshté draftet ¢ Hrushovit. Ndérsa, kriza e Berlinit sa
vinte e thellohej, kérkohej njé dor€ e forté pér t€ véné rregull né sht€piné e pérbashkét té

aleancés pér té shpétuar edhe njé€ heré Gjermaning.

6.2. Pérpjekja e Ajzenhauerit

Pérballé acarimit té situatés lindje-peréndim si pasojé e krizés sé dyté té Berlinit, aleatét
peréndimoré e kuptuan se t€ pércaré nuk mund t€ pérballonin Hrushovin. Né dhjetor t& vitit
1958, NATO-ja mori vendim unanim q¢ t&€ hidhte poshté propozimet e liderit sovjetik me
arsyetimin se Aleanca e Atlantikut t&€ Veriut nuk mund té té€rhigej né ményré té njéanshme
nga angazhimet ndérkombétare (Smyser, 1999:143). Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés dhe
Gjermania peréndimore 1 dérguan Hrushovit nota pothuajse identike lidhur me hedhjen
poshté t€ propozimeve t€ tij. Lideri sovjetik 1u pérgjigj duke urdhéruar Gromikon qé t'u
dérgonte fuqive fituese kundér Gjermanisé naziste draftin e traktatit t€ pages ku péfshihej
edhe Bashkimi Sovjetik. (Bark, 1989:439). Edhe pse pas vizités s¢ Makmillanit n€ Moskg,
Aleanca nuk dukej né unison, n€ maj 1959, tre fuqit€ peréndimore té pranishme né
Gjermani 1 dérguan né ftes€ pér bisedime Bashkimit Sovjetik. Bisedimet do té

zhvilloheshin né Gjenevé t€ Zvicrés. Me két€ takim, aleatét peréndimoré shpresonin qé
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Hrushovi t€ higte ultimatumin pér Berlinin. Konferenca zgjati deri né gusht 1959 me vetém
njé t& prapritur, vdekjen e Xhon Dallasit dhe zévendésimit t&€ tij nga Kristian Herter
(Smyser, 1999:144).

N¢é kété takim, aleatét peréndimoré u pérpogén té kuptonin pozitat ¢ Hrushovit. Pozitat e
liderit sovjetik né Moské pas kongresit t€ famshém XX t& Partis€ Komuniste ishin té
lékundura. Ai kishte nevojé pér kredibilitet ndérkombétar n€ ményré qé té forconte pozitat
e tij t& dobéta né Bashkimin Sovjetik. Aleatét menduan q€ Bashkimi Sovjetik dhe
Gjermania Lindore t€ mund té kishin njé z& konsultativ né Berlinin peréndimor. Shumé
berlinezé kété 1€vizje e konsideruan t€ rrezikshme. N& kémbim, aleatét peréndimoré i
kérkuan Bashkimit Sovjetik qé t€ njihte autoritetin peréndimor té tyre né€ Berlin. Por,
Gromiko 1 hodhi poshté propozimet duke kérkuar heqgjen e ¢do lloj autoriteti peréndimor né
qytet. Po béhej pérheré e mé i kuptueshém fakti se pa praniné dhe zérin e barabarté té
giermanéve né ¢do konferencé kur flitej pér vendin e tyre, nuk mund t€ arrihej asnjé lloj
marréveshjeje. Sa mé shumé zgjatej konferenca, aq mé shumé e kuptonte Ajzenhaueri se
nuk do té arrihej asnj€ lloj mirékuptimi. Fillimisht, Makmillani e konsideroi naiv veprimin
e presidentit amerikan pér té€ ftuar Hrushovin né Uashington, por mé pas u pendua dhe e
konsideroi si nj€ 1€vizje t€ zgjuar pér t€ zgjatur pértej] mundésive sovjetike krizén e Berlinit
(Macmillan, 1972:78).

Konferenca e katér ministrave té jasht€ém dhe vizita e Hrushovit né Uashington, e shfryu
ultimatumin pér Berlinin. Koha kishte béré t€ vetén. Pas kthimit, Hrushvoi u tha gjermano
lindoréve se ishte béré€ progres. Ultimatumi u shty edhe pér nj€ vit. Ulbrihti vari buzét, por
nuk kishte zgjidhje tjetér (Smyser, 1999:145). Bashkimi né njé z€ 1 aleatéve peréndimoré

kishte detyruar Hrushovin té€ shtynte ultimatimin. Lideri sovjetik e kishte kuptuar se njé
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ballafagim ushtarak me NATO-n sillte rrezige t€ médha (Burr, 1994:189). Me kété akt,
Hrushovi e mbajti nén fre Ulbrihtin pasi ky i fundit déshironte qé t'i hynte me koké njé
aventure ushtarake. Ambasadori sovjetik né Uashington, Anatoli Dobrinin né kujtimet e tij
ka shkruar se Hrushovi nuk déshironte luft¢ me Shtetet e Bashkuara t¢ Amerikés. Gaté
gjithé kohés sipas ambasadorit, ai ka luajtur me bllofin me shpresé se mos peréndimi binte
né gracké. Madje, n€ njé bisedé me t&, lideri sovjetik i ishte shprehur se njé luft€ me
SHBA-né¢ ishte e papranueshme (Dobrynin, 1995:51).

Pér té avancuar konsultimet me aleatét, presidenti francez dé Gol, ftoi né¢ Paris n€ dhjetor
1959, Ajzehauerin dhe Makmillanin. Adenaueri iu bashkua treshes peréndimore mé voné.
Ultimatumi i Hrushovit duhej hedhur poshté, por jo pa praniné e tij. Pas kétij takimi, né maj
1960, dé Goli ftoi t&é gjithé fitimtarét e médhenj né€ Paris. Ftesa e tij u pranua (Smyser,
1999:145). Kthimi i situatés né favor té peréndimoréve e vuri né dilemé& Hrushovin. Ai
filloi t€ mendojé se mos kishte béré gabim g€ kishte pranuar ftesén e dé Golit. Qysh né
fund t€ vitit 1959, ai e kuptoi se peréndimorét nuk do t€ ndryshonin géndrim pér Berlinin.
Pa luft€, asgjé nuk do té arrihej. Pikérisht kété donte té€ shmangte dhe e shmangu lideri
sovjetik. Pér Hrushovin nuk mjaftonte vetém presioni né shtépi, 1 duhej t€ duronte edhe
ankimet e Ulbrihtit. Refugjatét gjermano lindoré drejt peréndimit po shtoheshin pa pushim.
Shumé shpejt, Berlini lindor do té ishte njé qytet bosh. Hrushovi nuk mund té arrinte asnjé
lloj marréveshje né Paris pér t€ patur té€ gjitha ato qé donte né Berlin. Atij iu dha mundésia
pér t'u larguar nga Parisi kur u njoftua se njé€ avion spiun amerikan U-2 ishte rrézuar né
territorin e Bashkimit Sovjetik dhe presidenti Ajzenhauer refuzoi t'1 kérkonte ndjesé

(Smyser, 1999:146).
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Nése Hrushovi do té kishte qéndruar né€ Paris, do t€ kishte humbur imazhin
ndérkombétarisht. T€ paktén, késhtu si¢ ndodhi kishte njé arsye pér ¢faré t&€ justifikohe;.
Takimi i Parisit shérbeu pér té€ afruar akoma mé shumé dé Golin me Adenauerin. Presidenti
francez iu shpreh kancelarit gjerman se né takim do t& mbronte interesat gjermane dhe do ta
njoftonte pér gjithcka. Rrugés pér né kthim nga Parisi, Hrushovi u ndal né Berlinin Lindor
pér t€ takuar Ulbrihtin i cili né inat e sipér i tha se BS-ja duhej t&€ hakmerrej pér poshtérimin
e avionit spiun dhe té vepronte edhe né ményré t€ njéanshme (Bark, 1989:454). Komunistét
gjiermano lindoré ishin béré gati pér sulm. Madje, SED-i kishte béré plane edhe pér
"pastrimin" e Berlinit peréndimor pas firmosjes eventuale t& traktatit t€ paqes. Por, ajo qé
nuk kuptonin lindorét ishte se situata e tyre ekonomike nuk mund té pérballonte njé lufté.
Vetém kur Ulbrihti i kérkoi ndihmé ekonomike Hrushovit, atéheré ky i fundit e kuptoi sesa
né gjendje t€ keqe ndodhej aleati e tij. Me kété kérkes€, Hrushovi kuptoi edhe dicka tjetér;
sesa e rrezikshme do té ishte pér Bashkimin Sovjetik t'i hynte aventurés sé pérplasjes
ushtarake me peréndimin si¢ e kérkonte aleati 1 tij gjerman (Zubok, 1993:13).

Kur njé muaj mé voné, Ulbrihti 1 béri njé vizité Hrushovit né Moské dhe 1 kérkoi ndihmé
ushtarake pér té€ pushtuar Berlinin peréndimor, Hrushovi ia preu shkurt duke 1 théné se né
asnjé rast trupat sovjetike nuk do té€ léviznin kundér qytetit (Zubok, 1993:14). Madje,
Hrushovi refuzoi t€ nénshkruante edhe nj€ traktat t€ vecanté pageje me RDGJ-n€.Ulbrihtit
nuk 1 mbetej gjé tjetér vecse pér momentin t€ dorézohej (Zubok, 1993:14).Ndérkaq, situata
né€ Gjermaniné lindore sa vinte e réndohej. Socializmi 1 Ulbrihtit po déshtonte me shpejtési.
Zgjedhjet presidenciale né SHBA dhe fitorja e Kenedit 1 dhané shpresé dyshes Hrushov-

Ulbriht se dicka do t€ mund té ndryshonte né politikén amerikane ndaj botés komuniste,
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por do ta kishin gabim. Si pér t'i véné vulén ndarjes lindje-peréndim, ata né gjysmén e dyté

té vitit 1961 béné aktin e fundit t€ lidershipit té tyre t€ déshtuar né arenén ndérkombétare.

6.3. Acarim marrédhéniesh RDGJ-Shqipéri

Né acarimin e marrédhénieve ndérmjet dy kampeve dhe me ndértimin e Murit t&€ Berlinit,
né kuadé€r té€ késaj situate, na duket me vend t€ b&mé njé analiz€ té acarimit té
marrédhénieve té Republikés Demokratike Gjermane dhe Republikés Popullore té
Shqipérisé. Viti 1961, ishte njé vit shumé problematik pér Republikén Popullore t&
Shqipéris€. Acarimi i marrédhénieve ndérkombétare me ndértimin e Murit t€ Berlinit,
acaroi edhe marrédhéniet e Republikés s¢ Shqipérisé me Bashkimin Sovjetik. Né fakt,
acarimi shqiptaro-sovjetik kishte rrénjé shumé té thella g€ fillon qé pas vdekjes s¢ Stalinit
né vitin 1953. Kursi i ri 1 Nikita Hrushovit nuk i shkonte pér shtat lidershipit politik
shqiptar. Eshté interesant fakti se udhéheqési komunist shqiptar Enver Hoxha, pérfitoi nga
grindja sovjeto-kineze né gershor té€ vitit 1960 né mbledhjen e Bukureshtit (Borigi, 2016,
94) dhe mbajti mé pas hapur géndrim anti sovjetik n€ mbledhjen e néntorit né¢ Moské té po
atij viti. Q€ nga kongresi XX 1 Partis€ Komuniste t&€ Bashkimit Sovjetik, udh&heqgésit
sovjetiké dhe ata kinez€ kishin patur mosmarrévesje t€ médha pérsa i takonte situatés
ndérkombétare, si né€ rastin e bashké ekzistenc€s paqé€sore ndérmjet Lindjes dhe
Peréndimit, mbi carmatimin e pérgjithshém, luftén kundér imperializmit etj. Acarimi né
Bukuresht, kaloi ¢do limit, ku veté€ lideri sovjetik nuk hezitoi ta quante kryetarin kinez Mao
De Dun (i cili nuk ishte 1 pranishém né kété mbledhje) si “ultra majtist, ultra dogmatist, dhe
njé revizionist t€ majt€” (Bori¢i, 2016, 95).

Duke paré pérplasjen e madhe ndérmjet dy gjigantéve t€ komunizmit botéror, lideri
shqiptar Enver Hoxha, vendosi té bénte kthesén e madhe: ta lidhte koké e kémbé popullin
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shqiptar me Republikén Popullore t€ Kinés. Pér kété, duhej té bénte nj€ veprim té forté dhe
té dukshém. Dhe ky veprim u krye n€ mbledhjen e 81 partive komuniste dhe punétore né
Moské mé 16 néntor 1960 (Borigi, 2016, 100). Fjalimi i Enver Hoxhés pérmbante akuza té
rénda kundér Partisé¢ Komuniste t€ Bashkimit Sovjetik né pérgjithési dhe, né€ vecanti kundér
Nikita Hrushovit. Shumé nga t€ pranishmit e dénuan fjalimin e Enver Hoxhés. Vladislav
Gomulka e quajti t€ neveritshém, ndérsa heroina e Luftés Civile Spanjolle, Dolores
Ibrarruri theksoi se "Hoxha ishte si njé gen g€ kafshon dorén qé e ushgen".

Pas késaj, ishte normale g€ muajt e paré t€ viti 1961 né¢ marrédhéniet e Shqipéris€ me
Bashkimin Sovjetik do t€ kishte tensione t€ médha. Mé& 27 mars 1961, shefi i pérgjithshém i
shtabit té€ ushtrisé sovjetike, Andrej Gregko né nj€ takim me ministrin shqiptar t€ Mbrojtjes
Popullore, Beqir Balluku, i kérkoi kétij t& fundit té vértetonte akuzat se po pérpigej t&
destabilizohej Shqipéria, dhe t’i jepte fund késaj situate jo normale, ose ndryshe Bashkimi
Sovjetik do té térhigte t€ gjitha anijet nga vendi (Borici, 2016, 103).

Shqipérisé dhe mbi té gjitha Enver Hoxhés, kjo situaté e turbullt 1 shkonte shumé pér shtat.
Duhe;j filluar nj€ aksion i gjeré diplomatik shoqéruar edhe me propagandé t&€ forté pér té
demaskuar presionin sovjetik ndaj Shqipéris€. N€ vjeshtén e vitit 1961 dhe saktésisht mé 3
tetor 1961, diplomati shqiptar Vasil Skorovoti, sipas njé informacioni dérguar Enver
Hoxhés nga zé€vend€sministri 1 Punéve té€ Jashtme t& Shqipéris€, Vasil Nathanaili, priti né
njé takim ambasadorin e Republikés Demokratike Gjermane né Shqipéri, Ana Kunderman,
g€ né fakt takimin e kishte kérkuar kjo e fundit (Arkivi MEPJ, 1961, D 97, 1).
Ambasadorja Kunderman 1 lexoi diplomatit shqiptar deklaratén e méposhtme:

"Qeveria ime ka marré vesh pér njé shkelje té re nga ana e Qeverisé Shqiptare té

detyrimeve té saj qé rrjedhin nga Traktati i Varshavés. Qeveria ime mé ka thirrur té shkoj

181



né Berlin pér té raportuar pér kété shkelje té hapur té Traktatit té Varshavés nga ana e
Qeverisé Shqiptare. Prandaj nesér né méngjes do té shkoj pér né Berlin".

Vasil Skorovoti u pérpoq té pyeste ambasadoren gjermane se ¢faré shkeljesh kishte béré
Shqipéria, por kjo e fundit iu pérgjigj se nuk ishte detyra e saj ta informonte pér kété, pasi
kjo ishte detyré€ e geverisé shqiptare. Nga ana e tij Vasil Skorovoti, u pérgjigj se Shqipéria
nuk kishte béré asnjé shkelje t&€ detyrimeve té saj qé rridhnin nga Traktati i Varshavés.
Madje kishin gené geverité e tjera anétare t€ Traktatit t€ Varshavés g€ kishin shkelur
haptazi detyrimet e tyre kundrejt Republikés Popullore t€ Shqipéris€. Sipas tij, kéto shkelje
ishin t&€ padrejta dhe nuk pajtoheshin aspak me marrédhéniet midis vendeve socialiste,
madje po sipas tij ishin presione politike t& hapura deri dhe presione ekonomike dhe
ushtarake. Ambasadorja gjermane nuk i pranoi justifikimet e paraqitura nga diplomati
Skorovoti pasi sipas saj geveria demokratike gjermane kishte informata té sakta. (Arkivi
MEPIJ, 1961, D 97, 1).

Por ¢’kishte ndodhur né té vértet€? Né gusht t€ vitit 1961, né Berlinin lindor, ishte
organizuar njé¢ mbledhje e Komitetit Politik Konsultativ t€ Traktatit t€¢ Varshavés, e nivelit
mé t€ lart€, ku do t& merrnin pjes€ edhe t€ gjithé sekretarét e paré té partive komuniste té
vendeve té Traktatit t€ Varshavés (Bori¢i, 2016, 104). Enver Hoxha nuk shkoi né kété
mbledhje veté€ si¢ e kérkonte rregulli 1 vendosur, por dérgoi n€ Berlinin lindor pér t& marré
pjes€ Ramiz Aliné€ si kryetar t€ delegacionit shqiptar. Kjo gjé u konsiderua fyerje sidomos
pér autoritetin ¢ Hrushovit 1 cili nuk mund ta pranonte njé gjé€ t€ tillé dhe Shqipéria u
pérjashtua qysh ditén e paré nga punimet e konferencés sé Traktatit t€ Varshavés. ME 19

gusht 1961, Bashkimi Sovjetik térhoqi zyrtarisht ambasadorin nga Tirana dhe pesé dité mé
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voné né njé letér dérguar Komitetit Qendror t&€ PPSH-s¢€, Shqipéria akuzohej nga Bashkimi
Sovjetik pér shtrembérim té fakteve lidhur me térheqgjen e anijeve sovjetike nga Vlora.

N¢é fakt, geveria e Republikés Demokratike Gjermane kishte vendosur t€ ndigte hapat
sovjetiké€ né lidhje me Shqipéringé. Zyrtarisht, marrédhéniet diplomatike ndérmjet
Republikés Popullore t€ Shqipérisé dhe Bashkimit Sovjetik u prené nga ky i fundit mé daté
3 dhjetor 1961 né ményré té njéanshme (Borici, 2016, 105). Ky akt u pasua nga térheqgja e
ambasadoréve té tjeré t€ vendeve socialiste nga Shqipéria. Qeveria e Republikés
Demokratike Gjermane té€rhoqi ambasadorin e saj mé daté 18 dhjetor 1961 (Arkivi MEP]J,
1961, D 97, 2).

Po ashtu, mé dat€ 20 dhjetor 1961, Qeveria e Republikés Popullore t&€ Hungaris€ kishte
njoftuar Qeveriné e Republikés Popullore t€ Shqipérisé se kishte vendosur té térhiqte
ambasadorin e saj né€ Shqipéri, Nandor Zhatkullak dhe njékohésisht, kishte kérkuar
largimin e ambasadorit shqiptar nga Budapesti, Edip Cugi, si dhe t€ késhilltarit tregtar Celo
Cukalla me akuza té padrejta dhe tendencioze sipas palés shqiptare. Largimit té
ambasadores Ana Kunderman nga Shqipéria 1 béné jehoné sipas Agjencisé Telegrafike
Shqiptare edhe agjencité e lajmeve gjermano-lindore. (Arkivi MEPJ, 1961, D 97, 5).

Né deklaratén q€ zévendésministri 1 jashtém 1 Republikés Demokratike Gjermane paraqiti,
u dha si shkak pér térheqjen e ambasadorit nga Shqipéria arsyeja se "geveria e Republikés
Popullore té Shqipérisé e ka béré veprimtariné diplomatike normale té ambasadés sé
Republikés Demokratike Gjermane té pamundur me anén e masave té veta kufizuese, qé
jané drejtuar kundér punés sé ambasadés, pasi ajo ka shkelur brutalisht vendimet e

shteteve anétare té traktatit té Varshavés qé éshté aprovuar dhe nénshkruar prej saj dhe ka
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zhvilluar njé fushaté shpifjesh dhe génjeshtrash kundér Republikés Demokratike Gjermane,
Bashkimit Sovjetik dhe shteteve té tjera socialiste”.(Arkivi MEPJ, 1961, D 97, 5).

Padyshim g€ Shqipéria nuk ishte dakord me kété deklaraté t& zévend€sministrit t€ jashtém
t&é RDGJ-s€. Me ané té nj¢ promemorie dorézuar ambasadorit Gaqo Paze né€ Berlin pér t’ia
dorézuar geverisé s¢ RDGJ-s€, Ministria e Punéve t€ Jashtme e Republikés Popullore té

Shqipérisé, njoftonte se két€ vendim té qeverisé s€ RDGJ-s€ e quante t&€ ¢uditshém si dhe
hidhte poshté kategorikisht akuzat e paraqitura nga nota gjermane dhe madje i quante té
pathemelta dhe fyese. (Arkivi MEPJ, 1961, D 97, 63-63/1).

Sipas notés shqiptare, Republika Popullore Demokratike Gjermane e dinte fare miré se
Shqipéria si shtet socialist dhe aleat besnik i saj i kishte kryer gjithmoné pa ngurrim dhe me
pérpikméri t€ gjitha detyrimet e saj si anétare e Traktatit t&¢ Varshavés (Arkivi MEPJ, 1961,
D 97, 64).

Po sipas notés shqiptare, Traktatin e Varshavés nuk e kishte shkelur Shqipéria, por Nikita
Hrushovi dhe grupi i tij n€ dém té Shqipérisé dhe geveria e RDGJ-sé sipas notés shqiptare
duket sikur kishte marré rolin e provokuesit pér t& pérjashtuar me ¢do mjet Republikén
Popullore t€ Shqipérisé nga Traktati 1 Varshavés. Sipas notés s€¢ MPJ-s€, Shqipéria
dispononte dokumente pér kété ¢éshtje dhe opinioni botéror do t€ njihej me to n€ kohén e
pérshtatshme (Arkivi MEPJ, 1961, D 97, 64).

Kishte gené€ Hrushovi sipas notés shqiptare qé kishte shtyré mé 17 tetor 1961 dhe mé pas
mé 31 dhjetor 1961 nénshkrimin e Traktatit t& Pages ndérmjet Shqipéris€ dhe RDGJ-s¢,
vendim g€ ishte aprovuar edhe nga shtetet e tjera socialiste (Arkivi MEPJ, 1961, D 97, 66).
NEé fakt, viti 1961 ishte nj€ vit acarimesh ndérmjet Republikés Popullore t&€ Shqipérisé dhe

vendeve t€ kampit socialist. Ky fakt vértetohet nga nj€ letér e daté€s 18 maj 1961, t&
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firmosur nga kryeministri i Republikés Popullore t€ Shqipéris€¢, Mehmet Shehu, né t€ cilén
nénvizonte provokimin e geverisé s€¢ Republikés Demokratike Gjermane e cila "shprehte
bindjen se populli shqiptar, i cili &shté i frymézuar nga ndjenjat e miqésis€ kundrejt
Bashkimit Sovjetik dhe shteteve t€ tjera socialiste, nuk do t€ lejojé g€ rruga né té€ cilén kané
hyré udhéheqésit e Republikés Popullore t& Shqipérisé t’i sjellé atij gjéné mé t& keqe".! Njé
géndrim i tillé sipas udh&heqgjes shqiptare pérbénte njé provokim dhe ndérhyrje t&
palejueshme né€ punét e brendshme t€ Shqipérisé, qéndrim sipas tij qé nuk kishte asgjé té
pérbashkét me parimet e marrédhénieve midis shteteve socialiste (Arkivi MEPJ, 1961, D

97, 140).

6.4. Muri i Berlinit

Fillimi i viteve '60 solli njé ndryshim té forté brezash n¢ Shtetet e Bashkuara t¢ Amerikés.
Fitorja e Xhon Ficxherald Kenedit n€ 8 néntor 1960, béri g€ shumékush t&€ besonte se do t&
kishte njé situaté t€ re né marrédhéniet ndérkombétare. Ky besim mbizotéronte edhe né
Gjermani. Por nuk do t€ ndodhte késhtu. Kenedi ishte njé pacifist 1 lindur. Me besim
katolik, ai dhe késhilltarét e tij 1 druheshin njé pérshkallézimi t€ métejshém té situatés né
Berlin. N€ konceptin e tij, vetém pérpikméria dhe vetépérmbajtja do té shpétonin pagen
(Beschloss, 1991:195). Me kéto parime, ai shpresonte t& ndiqte njé politik€ pagtimi né
Berlin dhe né boté.

Presidentét ¢ méparshém Truman dhe Ajzenhauer, besonin se Hitleri ishte shkaktari i
shpérthimit t€ Luftés I Botérore pasi mendonte se kundérshtarét ishin t€ dobét dhe nuk

kishin mundési reagimi. T€ dy presidentét 1 treguan Moskés se nuk ishte né gjendje t€ bénte

' AMEPJ, V. 1961, D. 102, fl. 140. Tepér Sekret. Letér dérguar Késhillit t¢ Ministrave t& Republikés
Demorkatike Gjermane, Berlin, mé€ 12 korrik 1961.
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gabimin e Hitlerit. Kenedi dhe késhilltarét e tij, nuk e mendonin situatén njélloj si
presidentét q€ kishin inicuar Luftén e Ftohté. Presidenti i ri amerikan nuk e njihte miré
historing. Sipas tij, edhe Lufta I Botérore kishte filluar si pasojé e kegkuptimeve dhe jo
garés s¢ armatimeve (Holosti, 1965:365). Edhe pse gjat€ fushatés elektorale kishte
premtuar pér rritje t€ fuqis€é ushtarake amerikane, Kenedi sapo u zgjodh e drejtoi
vémendjen e qeveris€ tek problemet e brendshme t€ Amerikés sesa tek pozicioni i saj né
boté. Presidenti Kenedi donte me ¢do kusht t€ shmangte ¢do krizé pasi nuk kishte asnjé€ lloj
eksperience n€é menaxhim. I lindur dhe i rritur né njé familje shumé t€ pasur me origjiné
irlandeze qé kishte emigruar shpejt né Shtetet e Bashkuara, Kenedit mé s€ shumti iu dhurua
nga i ati posti i presidentit sesa e fitoi veté. Pér Kenedin, réndési kishte vetém kompromisi,
pa marré parasysh sesa ishte ¢mimi i tij. Megjithaté, ai nuk mund t'u bénte kongesione pa
fund sovjetikéve pér Berlinin. Késhilltarét e tij t€ ¢éshtjeve sovjetike e késhillonin qé pér
Berlinin dhe Gjermaniné€ géndrimi duhej t€ ishte i preré. Problemi mé i madh g€ kishte
presidenti me késhilltarét ishte se ata ishin adhurues té shteteve t€ veganta. Psh,
MekXhorxh Bandi (McGeorge Bundy) gé ishte asistenti 1 tij pér sigurin€é kombétare njihte
mé miré Britanin€é e Madhe dhe kulturén e saj sesa kontinentin amerikan. Sekretari i Shtetit
Din Rask (Dean Rusk) nuk ishte njé ekspert 1 ¢céshtjes gjermane dhe e konsideronte kété
problem si nj€ kocké né fytin amerikan dhe né até t€ Hrushovit (Smyser, 1999:150). Rasku
kishte kaluar tre vjet né Universitetin e Oksfordit dhe kishte antipati pér kontinentalét. A1
kishte shérbyer né Azi gjaté lufté€s dhe e ¢monte até kontinent mé shumé se Evropé (Cate,
1975:321). Foi Kohler (Foy Kohler) u emérua asitent i sekretarit t€ shtetit pér ¢éshtjet
evropiane dhe ishte mé sé shumti nj€ njohés 1 Bashkimit Sovjetik sesa 1 Gjermanisé. Atij 1

duhej t€ merrej me Gjermaniné€ n€ kontekstin sovjetik. Asnjé€ prej kétyre burrave nuk kishte
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gené i pérfshiré né€ pazaret e viteve 1945-1955 g€ cuan né ndarjen e Gjermanis€ dhe
pérfshirjen e RFGJ-s€ né NATO si ¢gmim i ruajtjes sé sovranitetit t€ saj (Cate, 1975:322).
Nga késhilltarét e tij, Kenedi mé shumé njoftohej pér Aziné dhe ¢éshtjet e saj sesa pér
Gjermaning€. Ata e nxitén qé t€ afrohej mé€ shumé me Moskén dhe mé pas e shtyné drejt
Laosit dhe mé pas drejt Vietnamit. Lévizja drejt Vietnamit rezultoi njé politiké e gabuar e
cila do t'i kushtonte SHBA-ve njé kriz€ qé do t€ kulmonte né vitin 1975. Duke patur shumé
pak informacion pér Evropén, Kenedi filloi t¢ mbéshtetej tek britanikét si késhilltaré jo
zyrtaré. Kryeministri Makmillan u bé shumé i afért, gati si njé baba pér presidentin e ri.
David Ormsby-Gore i cili u emérua ambasador i1 Britanis¢ n¢ SHBA, e njihte Kenedin qysh
nga koha kur kishte gené€ né shkollé né Londér (Cate, 1975:321). Kishte edhe njé arsye se
pérse Kenedi u mbéshet kaq fort tek britanikét. I ati i tij Xhozef Kenedi, kishte gené
ambasador né Britani n€ vitet '30 dhe kishte shumé njohje atje. Makmillani kishte treguar
dobési pérsa i pérket ¢éshtjes sé€ Berlinti dhe ushtroi ndikimin e tij népérmjet ambasadorit
Ormsbi-Gore q¢ t€ pérmirésoheshin marrédhéniet me Bashkimin Sovjetik (Cate,
1975:321).

Duke dashur t€ kishte njé gasje t€ re pér Berlinin dhe Gjermaniné, Kenedi déshironte té
dinte se pér cilat interesa amerikane ia vlente té rrezikonte njé lufté. Fjalét "keqllogaritje"
dhe "pérshkallézim" u kthyen né€ rend té dités. Cdo opsion politik g€ hidhej n€ tavoliné
duhej té€ merrej me kéto dy "rrezige" (Smyser, 1999:151). Presidenti dhe késhilltarét e tij
mendonin se tre ishin interesat amerikane né Berlin q€ ia vlente rreziku 1 njé lufte
bérthamore: prania e aleatéve né Berlinin peréndimor; aksesi 1 aleatéve peréndimoré nga

ajri dhe toka né Berlinin peréndimor; liria dhe viabiliteti 1 Berlinit peréndimor (Smyser,
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1999:151). Kéto té treja konsideroheshin si thelbésore. Ndaj ¢do agresioni sovjetik ndaj
kétyre interesave, Amerika do t€ vepronte.

Né marrédhéniet ndérmjet presidentit Kenedi dhe kancelarit Adenauer nuk kishte afrimitet.
Kenedi kishte shkruar pér kancelarin se "epoka e Adenauerit kishte pérfunduar". Ai besonte
se kancelari kishte qené shumé i afért me Ajzenhauerin dhe Dallasin dhe se kishte
mbéshtetur Niksonin né zgjedhjet presidenciale t€ 1960-&s. Kenedit, Adenaueri i dukej i
plakur, pa imagjinaté dhe i prirur pér t€ mbyllur ¢do lloj marréveshjeje me paraardhésit e
tij. Presidenti nuk hezitonte t& shprehej se Herman Greve (Hermann Grewe) ambasadori
gjerman né Uashington, i ngrinte nervat (Smyser, 1999:151).

Nénvlerésimi pér Adenauerin nuk ishte né favor t&€ Kenedit. Nénvlerésim do t€ thoshte
braktisje dhe rrjedhimisht luft€. Kenedit nuk i pélgente gishti gjerman né "kémbézén"
atomike (Bark 2, 1993:483). Po né lidhje me Gjermaning, Kenedi braktisi edhe poziconin
amerikan t€ gjysmés sé dyté t€ viteve '40 lidhur me bashkimin e vendit. Ai nuk e
konsideronte si vendim praktik. Qéndrimi 1 presidentit, 1 shkaktoi jo pak telashe
Adenauerit. Edhe pse 1 ndérgjegjshém se bashkimi nuk do té kryhej né terma afatshkurtér,
ai kishte nevoj€ pér mbéshtetje qé t€ mbrohej nga e djathta ekstreme gjermane t€ cilét e
konsideronin tradhtar t€ ¢€shtjes kombétare. Kenedi e mbante pareshtur té painformuar
kancelarin lidhur me planet e aleatéve pér Berlinin dhe Gjermaniné. Né takimin mes tyre té
ndodhur né€ prill 1961, kancelari 1 kérkoi presidentit q€ t€ pérfshihej n€ axhendén e
konsultimeve me aleatét. Kenedi e injoroi kérkesén e Adenauerit, por nuk e refuzoi
publikisht (Bark 2, 1993:483). Vetém pasi t€ ndértohej Muri i1 Berlinit, Kenedi do ta
kuptonte gabimin dhe do ta ftonte Adenauerin t€ ishte pjesé e konsultimeve dhe e ¢do 1loj

strategjie, por do té ishte tepér vong.
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Kenedi mendonte se ¢é€shtja gjermane do t€ zgjidhej né marréveshje me Moskén. Kétu nuk
e kishte gabim. Pér kété arsye, mé 22 shkurt 1961, Kenedi i dérgoi njé ftesé pér takim
Hrushovit. U ra dakord qé t€ dy liderét t€ takoheshin né Vjené, kryeqytetin e Austrisé i cili
ishte njé vend neutral. Takimi né Vjené me Hrushovin e tronditi Kenedin. Lideri sovjetik
déshironte té negocionte pér Berlinin dhe né€ varési té negociatave mund t€ merrte njé
pozicion mé fleksibél sesa né vitet e méparshme (Smyser, 1999:152). Né negociata,
Hrushovi ishte shumé arrogant, madje mé shumé nga ¢'kishte gené né€ bisedat me
Ajzenhauerin né€ Gjenevé dhe Kemp Dejvid. Kércénimi kryesor qé béri kishte té bénte me
Berlinin (Smyser, 1999:153). Lideri sovjetik, parlajméroi se do t€ nénshkruante njé traktat
té njéanshém paqgeje me RDGJ-né dhe ¢do refuzim i peréndimit pér té béré njé gjé té tillé
do t& konsiderohej si "shpallje lufte". S'kishte ndodhur mé paré qé njé lider sovjetik t&é
kércénonte kaq hapur njé president amerikan.

Pérpara takimit, Kenedi ishte njoftuar pér superioritetin amerikan né armatimin bérthamor,
por nuk e dinte nése Hrushovi ishte n€ dijeni t€ supremacisé amerikane. Derisa udhéheqési
sovjetik nuk po tregonte asnjé shenjé frike dhe rrjedhimisht as vetépérmbajtje, Kenedi
mendoi se dicka ishte llogaritur gabim né strategjiné amerikane. "Lufta e keqllogaritur"
filloi t€ ishte shqgetésimi 1 tij m€ 1 madh (Zubok, 1996:246). Ajo qé ra né sy né kéto
bisedime ishte tallja me t€ cilén u sollén delegacionet e superfuqive me gjermanét.
Ambasasdori amerikan Ljuellin Tompson (Lewellyn Thompson) i tha Hrushovit se
amerikanét donin t'i trajtonin ¢€shtjet e Evropés gendrore me sovjetikét sesa t'jua linin
gjermanéve. Ai shtoi se 'refuzoj té besoj se gjermanét tuaj [n€ zonén sovjetike] ishin mé té

miré se tonét'. 'Toke kétu' i tha Hrushovi duke 1 zgjatur dorén (Zubok, 1996:246).
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Superioriteti g€ kishte treguar Hrushovi ishte i patolerueshém. Xhorxh Kinan (George
Kennan) dhe eksperté té tjeré té ¢éshtjeve sovjetike privatisht e kritikuan géndrimin e
Kenedit (Smyser, 1999:153). Pérpara Hrushovit, Kenedi dukej si cunak. Gjithashtu, edhe
eksperienca bénte t€ vetén. Krahasimi 1 pérvojés sé dy lideréve do té ishte njé shpenzim i
tepért kohe né kété véllim. Pér presidentin amerikan, Samiti i Vjenés ishte njé katastrofe,
ndérsa pér Hrushovin njé triumf. Lideri sovjetik nuk do t€ ndalej me kaq. Pas kthimit né
Moské, agjensia e lajmeve TASS boti mé 9 gershor 1961, njé noté kércénuese qé Hrushovi
ia kishte dhéné Kenedit. Ky lajm e kapi né befasi Raskun i cili besonte se nuk do t€ mund
té béhej publike. Né noté thuhej se gjérat kishin ndryshuar dhe se Bashkimi Sovjetik do té
vepronte pér t€ mbrojtur interesat e veta (Smyser, 1999:154). Hrushovi nuk kishte gabuar
né gjykimin e tij pér Kenedin. Vetépérmbajtja e tij e tepruar kishte nxitur arrogancén
sovjetike. Hrushovi ishte i bindur se po té bénte presion t€ vazhdueshém mbi Kenedin,
presidenti do t€ térhiqe;.

Edhe lideri gjermano-lindor Valter Ulbriht e konsideroi takimin e Vjenés si njé triumf.
Duke paré dobésiné e Kenedit, ai mendonte se tashmé peréndimi nuk do ta pengonte
lindjen pér t&€ avancuar n€ Berlin. Si pér ta béré punén mé te lehté, me njé komunikaté€ ai iu

drejtua gqytetaréve té Berlinit peréndimor:

"Ovyteti i liré i Berlinit peréndimor, pas pérfundimit té traktatit té paqges, nuk do
té shqetésohet nga forcat e pushtimit dhe as nga gendrat e agjenturave apo nga
radio stacionet e organizuesve té Luftés sé Ftohté apo nga mjete té tjera qé
mund té shérbejné pér té nisur luftén. Késhtu pra, mund té thuhet se Berlini
peréndimor nuk duhet t¢ pérdoret ... kundér interesave t¢ RDGJ-sé dhe shteteve

té tjera socialiste... Berlini Peréndimor duhet té jeté njé qytet neutral” (Slusser,
1973:10).

Entuziazmi i Ulbrihtit pas Samitit t€ Vjenés u duk né konferencén e shtypit t& 15 gershor
1961. N¢ pérgjigje t€ pyetjes rreth largimit né masé€ t€ lindoréve, ai u pérgjigj se nuk do t&

pengonte largimin e njerézve nga lindja drejt peréndimit (Slusser, 1973:11). Ngjarjet qé
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rrodhén treguan dyfytyrésiné e Ulbrihtit. Lideri komunist gjerman mendonte se mund ta
kontrollonte qytetin duke e kthyer fillimisht né njé zoné neutrale. Hrushovi nga ana e tij
béri njé provokim té€ pazakonte mé 22 gershor 1961. Kjo daté ishte simbolike pasi shénonte
20 vjetorin e sulmit nazist mbi Bashkimin Sovjetik. Ai doli né€ tribuné i veshur me
uniformén e gjeneral/lejtnantit (Slusser, 1973:12). Nj€ gjeneral sovjetik u shpreh se vetém
sovjetikét kishin té drejt€ t€ ishin n€ Berlin pasi e kishin pushtuar té parét kryeqytetin
gjierman dhe vetém né mirébesim u kishin dhéné aleatéve peréndimoré sektorét e tjeré né
qytet (Smyser, 1999:156). Dicka po pérgatitej pér Berlinin, por as ekspertit mé t€ miré nuk
i shkonte n€ mendje se qyteti do t€ ndahej pérfundimisht pér njé kohé t€ pacaktuar.

Edhe pérpara takimit t€ Vjenés, numri i refugjatéve nga lindja e Gjermanisé né drejtim t&
peréndimit po béhej pérheré e mé i madh. N& njé mbledhje t&é Traktatit t&¢ Varshavés daté 30
mars 1961, Ulbrihti kérkoi pérsé€ri mbylljen e sektorit (Smyser, 1999:156). Presioni i liderit
komunist gjerman u bé edhe mé i fort€ pas samitit t€ Vjenés duke ia véshtirésuar
vendimmarrjen aleatit t€ tij sovjetik. Shifrat g€ dha Ulbrihti né konferencén pér shtyp té€ 15
gershorit ishin alarmante. 100 mijé gjermano lindor€ ishin larguar né gjysmén e paré té vitit
1961 ku 20 mij€ ishin larguar vetém né qershor. Né korrik u larguan edhe 30 mijé té tjeré
(Smyser, 1999:157). Tre deklaratat thelbésore amerikane e ndihmuan Hrushovin t'i jepte
rrugé "¢Eshtjes" s€ Berlinit.

Deklarata e paré€ ishte e presidentit Kenedi mé 25 korrik 1961. Presidenti pérséri edhe njé
heré tri ¢c€shtjet thelbésore amerikane lidhur me Berlinin dhe Gjermaning peréndimore. Zéri
1 vendosur i Kenedit 1 la nj€ pérshtypje t€ hidhur Hrushovit (Smyser, 1999:157). Deklarata
e dyté erdhi nga Uilliam Fullbrajt (William Fulbright) kryetari 1 komisionit t€ senatit pér

¢céshtjet e jashtme. Mé 30 korrik 1961, ai u shpreh publikisht se nuk e kuptonte pérse
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gjermano lindorét nuk e mbyllnin kufirin e tyre pér t€ ndaluar fluksin e refugjatéve. Pér mé
tepér ai shtoi se ata, [lindorét] kishin té drejté té bénin njé gjé té tillé pa c€nuar ndonjé
traktat. Deklarata e treté erdhi pérséri nga Kenedi veté ku njé jave pas fjaléve té Fullbrajtit,
refuzoi t&€ distancohej nga fjalét e senatorit kur u pyet né njé konferencé shtypi ¢'mendonte
pér to (Smyser, 1999:157).

Reagimi i Ulbrihtit ishte i menjéhershém. Mé 31 korrik 1961, duke cituar fjalét e Fullbrajtit
qé tregonin se SHBA-t€ nuk do t'i ndihmonin refugjatét, ai i kérkoi Hrushovit t€ mbyllte
korridorét ajroré ndé€rmjet Berlinit dhe Gjermanis€é peréndimore sepse ata mbartnin
refugjaté. Pérgjigja e Hrushovit ishte pérséri e kujdesshme. Ai i tha liderit gjerman se
kishte nevojé pér aprovimin e Traktatit t&€ Varshavés q€ t€ mund t€ ndérmerrte njé hap té
tillé (Smyser, 1999:158). Por, Ulbrihti kémbénguli. Né takimin e datave 3 dhe 5 gusht
1961, ai i tha liderit sovjetik se gjermano peréndimorét po minonin pérpjekjet ¢ Kenedit
dhe Makmillanit pér t€ firmosur njé traktat paqeje me Gjermaning. Gjithashtu, ai
paralajméroi se RFGJ-ja po negocionte qé t€ merrte armé bérthamore nga aleatét
peréndimoré pér t'i pérdorur kundér Traktatit t€ Varshavés. Pér Ulbrihtin, problemi qé
duhej zgjidhur quhej Berlin peréndimor. N€ takimet me aleatét e Traktatit t€¢ Varshavés ai
tha se duhej bllokuar 1 téré trafiku ajror 1 Berlinit peréndimor. Pér t'ja mbushur mé shumé
mendjen aleatéve, Ulbrihti e kaloi ¢éshtjen né terma ekonomiké. Ai tha se ekzistenca e
Berlinit peréndimor 1 impononte shtrénges€ ekonomike lindjes duke e detyruar té rriste
standartet gj€ q€ nuk kishte mundési ta bénte. (Smyser, 1999:158). Madje sipas tij, edhe
KNER-i kércénohej nga Berlini peréndimor.

Duke dégjuar té gjithé kéto argumente, Hrushovi dhe aleatét e tjeré lindoré€ 1 hapén rrugé

ndértimit t€ nj€ muri ndarés. Fillimisht, lideri sovjetik kérkoi qé t& avancohej me kujdes,
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duke vendosur rrethim me tela me gjemba dhe mé pas té shtrohej me beton. Mé paré ai
donte t&€ shikonte sesi do té vepronin aleatét peréndimoré. Ulbrihti u instruktua qé té
vepronte me kujdes dhe t¢ mos merrte asnjé centimetér territor mé shumé nga ndértimi 1
murit. Puna nuk dukej kaq e thjesht€. Hrushovi kérkonte garanci. Ai e pyeti aleatin e tij
gjerman nése policia e Berlinit lindor ishte gati pér t€ shtypur ¢do kryengritje q€ mund té
shpérthente. Ai nuk déshironte t€ pérdoreshin tanket sovjetike si né 1953-shin. Ulbrihti u
lejua t&€ shkojé né Berlin pér t€ verifikuar situatén. Pas tre ditésh, ai u rikthye pérséri né
Moské duke argumentuar se deklaratat e Fullbrajtit dhe t€ Kenedit ishin ftesé pér té
mbyllur kufirin. Kryengritje nuk do t& kishte (Filitov, 1994:18). Ulbrihti u rikthye né
Berlinin lindor i ngazéllyer. Ai kishte marré leje nga Hrushovi pér té ndalur fluksin e
refugjatéve. Ndértimi i njé muri do t€ béhej realitet. Por, n€ vend qé té vepronte mé me
menguri duke ndérpreré thjesht rrugét ajrore té komunikimit, Ulbrihti vendosi té betononte
Berlinin lindor.

Mé 5 gusht 1961, ministrat e jashtém té Francés, Britanisé s¢ Madhe dhe SHBA-ve u
takuan fshehtasi né Paris pér té€ diskutuar se ¢faré 1€vizjesh duhej té€ kryenin nése Hrushovi
dhe Traktati i Varshavés 1€viznin kundér Berlinit peréndimor. Pas diskutimesh té gjata, ata
ran€ dakord g€ ¢do lloj mase qé€ do té merrte Hrushovi dhe Ulbrihti do t€ ishte thjesht e
natyrés mbrojtése dhe nuk kishte rrezik pér lufté. Brenda tre javésh nga mbledhja e tyre
sekrete, Hrushovi kishte né doré nj€ raport t€ ploté té kétij takimi (Filitov, 1994:28).

Pér ta mbajtur nén kontroll Ulbrihtin dhe situatén né Berlin, Hrushovi dérgoi né vend
marshallin Ivan Konjev (Ivan Konev) pér t€ marré kontrollin e forcave sovjetike né RDGJ.
Konjevi ishte njé gjeneral 1 zoti 1 cili kishte korrur fitore t€ rénd€sishme ndaj nazistéve né

luft€ dhe kishte nofkén 'tanku' (Smyser, 1999:159). Ardhja e gjeneralit sovjetik tregonte se
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gjermano-lindorét ishin né doré té sovjetikéve dhe nuk pyeteshin aspak se ¢'mendonin pér
situatén. Por, Ulbrihtit aq i bénte. Mjafton qé€ ai t& ishte n€ krye dhe t€ siguronte akoma mé
shumé pushtetin e tij. Ai nuk kishte besim tek policia e Berlinit Lindor késhtu g€ iu drejtua
pér ndihmé atyre q€ e kishin véné dhe po e mbanin né pushtet. Policia sekrete Stasi u
instruktua qé t€ qéndronte né gadishméri. Emri i koduar pér fillimin e ndértimit t€ murit
ishte "tréndafili' (Smyser, 1999:160).

Shumé pak pas mesnate, mé daté 13 gusht 1961 (e djelé), policia sekrete ¢ RDGJ-s¢ me
urdhér t€ Ulbrihtit filloi t€ rrethojé t& gjithé kufirin mes Berlinit lindor dhe atij peréndimor
me tela me gjemba. Njékohésisht, u mbyllén té gjithé stacionet e trenave dhe metrove
kufitare. I rénd€sishém pér t'u pérmendur éshté fakti se trupat sovjetike nuk morén pjes€ né
kéte aksion. N té nj€jtén kohé, u léshua njé komunikaté e cila lajméronte se pér gjermano
lindorét kufiri ishte mbylur, por jo pér gjermano peréndimorét, dhe berlinezét peréndimoré.
Gjithashtu, komunikata lajméronte se mbyllja e kufirit nuk ia kufizonte t€ drejtén aleatéve
peréndimoré pér té€ hyré né€ Berlinin lindor. Njékohésisht, Traktati 1 Varshavés mbéshteti
lévizjen e geveris€ gjermano lindore (Smyser, 1999:160).

Zhgénjimi 1 berlinezéve dhe gjermanéve té lindjes ishte 1 madh. Ata mbetén si peshku pa
ujé né€ dyert e trenave dhe t€ metrove duke paré sesi u shkrumbua éndrra e tyre pér té kaluar
né peréndim. Qindra familje t&€ Berlinit u ndan€ né€ dy anét e kufirit pér t'u ritakuar pas 28
vjetésh kur do t€ shembej edhe sistemi komunist né¢ RDGIJ. Policit€ e t€ dyja anéve té
kufirit ishin n€ gadishméri numér nj€. Vecanérisht, policia e Berlinti peréndimor u mundua
t€ mos lejonte asnjé turmé t'1 afrohej telave me gjemba pasi mund t'i mésynte ato duke
nxitur bashkéqytetarét e tyre nga ana tjet€r dhe duke rrezikuar q€ t€ kishte viktima (Cate,

1978:205).
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Kryetari 1 Bashkis€ s€ Berlinit Peréndimor dhe kancelari i ardhshém Vili Brand (Willy
Brandt) u pérpoq té€ kontrollonte situatén. Zyrat e ndérlidhjes s¢ informacionit té aleatéve
né€ Berlinin peréndimor njoftuan gendrat e tyre lidhur me at€ q€ po ndodhte né pritje té
urdhrave. Asnjé urdhér nuk erdhi. Uashingtoni e priti me nj€ ftohtési t€ akullt lajmin pér
ndarjen pérfundimtare t€ Berlinit. Shpérfillja e Shtépisé s¢ Bardhé ishte acaruese deri né
ofendim. Foi Kohleri, asistenti i sekretarit amerikan té shtetit u shreh edhe mé me cinizém

duke théné:
"Gjermano lindorét na béné njé nder" (Rusk, 1990:225).

Kenedi, Fullbrajti, Kohleri dhe Din Rasku kishin lejuar me veprimet e tyre t€ ¢imentohe;j
copétimi 1 ¢é€shtjes gjermane. Populli gjerman po vijonte t€ fyhej dhe t€ poshtérohej. Ende
emri i kétij populli t€ jashtézakonshém kishte nevojé t€ pastrohej nga mékati 1 madh 1
Luftés s¢ Dyté Botérore. Ende peréndimi dhe mbaré bota ndjenin neveri dhe friké kur
pérmendej emri gjerman. Aq i madh ishte cinizmi i amerikanéve saqé Din Rasku 1 tha
presidentit Kenedi se 'gjermano-lindorét nuk pérbénin rrezik pér pagen' (Rusk, 1990:225).

Pér té pérforcuar mendimin e tij, Din Rasku shtoi se me mbylljen e kufirit nuk cénohej e
drejta e aleatéve pér n€ Berlinin lindor duke cituar deklaratén e Traktatit t€ Varshavés.
Kenedi dhe Rasku arritén né pérfundimin se mbyllja e kufirit né Berlin 1 jepte fund njéheré
e pérgjithmoné krizave né até qytet (Rusk, 1990:225). Miopia politike e Kenedit dhe
Raskut i shkonte pér shtat Ulbrihtit. Sapo u njoftua se amerikanét nuk do t& léviznin as
gishtin e vogél pér t'u dalé né krah berlinezéve, fshehtasi lideri gjerman filloi té
propagandojé né€ Berlinin peréndimor se amerikanét e kishin ditur qysh né fillim se ¢faré do
té ndodhte, por nuk kishin vepruar (Smyser, 1999:162). I déshpéruar, Vili Brandi i shkroi
presidendit Kenendi. Ky i fundit e konsideroi letrén e Brandit si kurth pasi po afronin dhe
zgjedhjet dhe lutja e kryebashkiakut pér njé status té barabarté t&€ Berlinit me té tria fuqité

195



aleate u hodh poshté. Kenedi sapo e kishte shitur Berlinin lindor dhe nuk do t& ishte hera e
paré q€ vepronte politikisht né két€ ményré pérballé njé krize. Dérgimi né€ vend i
zv/presidentit Lindon Xhonson nuk e rregulloi situatén. Kenedi me pacifizmin e tij t&é
tepruar nuk e kuptonte se fuqia e Bashkimit Sovjetik géndronte tek frika q€ impononte, jo
tek respekti. Kété presidenti do ta mésonte njé vit mé voné kur Bashkimi Sovjetik do té
dérgonte raketa me mbushje bérthamore né Kubé nén hundén e tij. Edhe dy aleatét e tjeré
peréndimoré Franca dhe Britania ¢ Madhe (sidomos kjo e fundit) mbajtén njé qéndrim té
ftohté.

Ngjarjet e 13 gushtit 1961 shpérthyen njé debat t€ madh tek aleatét peréndimor€.
Makmillani kémbéngulte pér negociata mé t€ dendura me Hrushovin. D€ Goli mbante
géndimin e tij t& vakét duke i kujtuar Kenedit n€ njé letér tre ¢éshtje thelbésore: 1)Hapja e
negociatave nén presion do té€ merrej si shenjé braktisjeje t€ Berlinit dhe mund té
interpretohej si dorézim. 2)Bashkimi Sovjetik mund t€ konkludonte marréveshje me ¢do
aleat peréndimor ve¢mas (duke aluduar kétu Gjermaniné Peréndimore duke paré braktisjen
e saj nga ana e aleatéve). 3)Franca nuk do té merrte pjes€é né bisedime té cilat do t&
drejtoheshin nga Moska (Smyser, 1999:164). Né fakt, me kété letér, presidenti d€ Gol po 1
ngrinte njé kurth Kenedit. Ai synonte t€ shkaktonte mosbesimin gjerman tek amerikanét
dhe rikthimin pérfundimtar t€ Bonit drejt Parisit.

Adenaueri nuk kishte rrugé tjet€r. A1 e dinte se aleatét peréndimoré nuk kishin asnjé
strategji pér t&€ kundérshtuar Bashkimin Sovjetik lidhur me situatén né Berlin. Kenedi dhe
Makmillani mé paré binin dakord me Hrushovin sesa mbronin interesat e vendit té tij.
Gjermania duhej té€ bénte durim dhe té forcohej akoma mé shumé ekonomikisht. Sa mé

shumé t€ forcohej, ag mé e pavarur do t€ ishte né€ politikén e jashtme. Por, duhej té kalonte
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ende kohé. Kenedi do té shkonte akoma mé larg dhe do t&é njihte edhe Gjermaniné lindore
si shtet pér hir t€ pages né Berlin duke i dhéné njé tjetér grusht t& réndé RFGJ-sé.
Kongesionet e shumta té¢ Kenedit ndaj Bashkimit Sovjetik nuk do té shikoheshin me sy té
miré né strukturat vendimmarrése n€ SHBA dhe Gjermaniné Peréndimore. Hrushovi dhe
Ulbrihti kishin korrur njé fitore t€ madhe. Tashmé, ata ndjeheshin té sigurt€ se mund té
ushtronin presion diplomatik ndaj Kenendit qé té hiqte doré nga tre parimet e tij pér
Gjermaningé. Me t€ mbyllur kufirin me peréndimin, ata iu vuné punés pér t€ minuar

autoritetin e aleatéve peréndimoré né€ Berlin.

6.5. Beteja pér Berlinin peréndimor

Njé muaj pas fillimit t¢ ndértimit t&€ Murit t€ Berlinit, dukej sikur lindja po mbizotéronte né
peréndim. Pér t€ menaxhuar situatén e krijuar dhe pér t'u treguar gjermano peréndimoréve
se SHBA-t€ nuk i kishin braktisur, presidenti Kenedi dérgoi né qytet mé 19 shtator 1961 si
pérfaqésues personal t& tij, gjeneralin e famshém Lusjus Klei (Smyser, 1999:167).
Gjenerali ishte njé figuré e njohur dhe e respektuar nga gjermanét pasi né€ krizén e paré té
Berlinit t€ pas luftés mé 1948, kishte dhéné kontributin e tij personal n€ furnizimin e qytetit
me ushqime e ilage pas bllokadé€s s€ Stalinit. P&r nder t€ tij, kryebashkiaku Vili Brandt, ftoi
bashkéqytetarét t& dilnin n€ rrugé pér t€ pérshéndetur njé mik.

Sapo mori detyrén, Klei e kuptoi se Ulbrihti nuk kishte vetém pér géllim t€ ¢imentonte
Berlinin lindor, por t€ neutralizonte edhe peréndimorin. Ndryshe nga ¢'mendonin superiorét
e tij né Uashington, gjenerali mendonte se ndértimi 1 Murit ishte vetém fillimi 1 nj€ beteje té
gjaté pér Berlinin. Ai besonte se shefi 1 RDGJ-s€ do ta rriste presionin e tij mbi peréndimin.

Kjo ishte njé betejé morale e cila duhej t€ fitohej patjetér. Pé&r momentin Ulbrihti po fitonte
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pasi aleatét peréndimoré kishin hezituar. Muri po ndértohej me shpejtési dhe piké-kalimet
po zvogéloheshin. Trafiku n€ portén e famshme té Brandenburgut u pezullua. Madje pér té
treguar sesa t€ dobét ishin peréndimorét, Ulbrihti lejoi qé ata t€ kalonin pér né Berlinin
lindor vetém nga njé piké. Pika e kufirit mé e famshme ishte Checkpoint Charlie g€ né ditét
né vijim do té kthehej né simbol t€ rezistencés peréndimore. Sikur t&€ mos mjaftonte kjo,
Ulbrihti "urdhéroi" berlinezét peréndimoré g€ t€ géndronin jo mé afér se 100 metra larg
murit. Ata q€ do t'1 afroheshin mé shumé, do t& gélloheshin. Ata qé kishin shtépité afér,
duhej t€ bénin kujdes g€ t€ numéronin edhe hapat.

Ndértimi i Murit e zgjidhi problemin e refugjatéve né Berlinin lindor. Gjithnjé e mé pak
njeréz po gjenin ndonjé ményré pér t€ kaluar n€ peréndim. Numri i t€ pushkatuarve né
pérpjekje pér té kaluar murin sa vinte e rritej dhe peréndimorét nuk bénin asgj€. Berlinezét
peréndimoré e kuptuan se Ulbrihti ishte me té vérteté i forté. Mé 16 shtator 1961, Ulbrihti i
shkruante Hrushovit se "armiku ka marré masa mé pak nga ¢'e prisnim". Ai gjithashtu,
sugjeroi se masat duheshin rritur edhe né piké-kalimet e mbetura. Sipas ambasadorit,
sovjetik n€ RDGJ, e vetmja gjé qé kishte mbetur ishte nénshkrimi 1 njéanshém 1 traktatit t&
pages dhe Ulbrihti nuk mund t€ bénte asgjé€ pér ta ndaluar até. (Smyser, 1999:168).

Klei nuk kishte shumé kohé pér t'i treguar dhémbét Ulbrihtit. Rasti erdhi mé 21 shtator
1961 kur rojet gjermano lindore té€ kufirit po provokonin disa punonjés t€ misioneve
peréndimore duke kaluar nga lindja né peréndim. Madje, ata q€ ishin amerikané u mba;jtén
pér oré t€ izoluar dhe gjermanét e pané me sy sesi policia sekrete Stasi tallej me amerikanét
(Smyser,1999:169). Si kundérpérgjigje megjithé protestat sovjetike, Klei dérgoi patrulla té
armatosura pér t€ liruar amerikanét. Vendosméria amerikane béri qé Stasi t€ mendohej dy

heré pérpara se merrej] mé me ta. Klei gjithashtu, rriti pranin€ e forcave amerikane né€ ¢do
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piké kufitare. Sovjetikéve qé kalonin kufirin nga lindja pér né peréndim, ia béri jetén ferr
aq sa Konjevi 1 kérkoi Ulbrihtit qé t¢ mos ngacmoheshin mé amerikanét. Por, ajo q€ e béri
Ulbrihtin t&€ besonte se Klei nuk po tallej ishte rasti i njé refugjati lindor i cili ia kishte dalé
mbané té kalonte pikat dhe kishte ngecur né zonén neutrale t€ Shtainshtyken shumé prané
zonés amerikane. Megjithé kércénimet e Stasit, Klei dérgoi njé pilot t€ vetém t€ shoqéruar
nga asistenti i tij pér t€ marré refugjatin m'u pérpara hundés sé lindoréve. Kércénimet dhe
drejtimet e arméve kundér helikopterit nuk e prapsén misionin edhe pér faktin se Stasit nuk
ia mbante té géllonte njé mjet fluturues amerikan (Smith, 1990:658).

Me kété akt, Klei kishte nxjerré konkluzionet e veta lidhur me problemin né fjal€. Ai u bind
pérfundimisht se Hrushovi nuk do ta pérshkallézonte mé tej situatén n€ Berlin. Ndryshe
nga késhilltarét e Kenedit, ai u bashkua me mendimin e dé Golit se lideri sovjetik nuk
donte lufté. Konkluzioni i tij ishte se ¢do 1€vizje e Hrushovit sado e forté qé t& dukej, ishte
thjesht njé bllof. Gjenerali, ndér té tjera mendonte se ¢do 1évizje peréndimore do t'ia prishte
gjumin Hrushovit. Pépara ardhjes s€ Kleit, Hrushovi dhe Ulbrihti besonin se peréndimorét
nuk do té guxonin té€ vepronin kundér provokimeve sovjetike. Mé e shumta qé ata mund té
bénin ishte protesta népérmjet notave zyrtare. Klei nuk e kishte ndérmend t€ dérgonte nota
né rast provikimi, por tanke. Pér t'1 dhéné fund krizés s€ Berlinit, Klei duhej t€ tregohej né
syté e Hrushovit dhe Konjevit sa mé i rrezikshém qé t€ mundej. Njé pérplasje né Berlin nuk
do t'1 hapte rrugé€ pérplasjes bérthamore. Sikur t€ mos 1 mjaftonin telashet né€ Berlin, Kleit 1
duhej t€ merrej edhe me késhilltarét frikacaké t€ Kenedit. Ata e kishin késhilluar keq
presidentin duke 1 mbushur mendjen se Hrushovi do t€ 1€vizte sy pér sy e dhémb pér

dhémb pér Berlinin. Por, Klei 1 njihte mé miré se késhilltarét e Uashingtonit ushtarakét e
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Hrushovi. Botimi i kujtimeve té gjeneralit né biografin€ e referuar, i jep plotésisht t& drejté
atij (Smith, 1990:600).

Ministri sovjetik i mbrojtjes, marshalli Rodion Malinovksi, e bindi Hrushovin qé t'i térhiqte
vémendjen Ulbrihtit g€ t&€ mos provokonte mé amerikanét. Sipas tij, Klei priste vetém rastin
pér t€ hyré né luft€ (Smith, 1990:602). Andrei Gromiko shpresonte akoma € népérmjet
negociatave t'i detyronte aleatét peréndimoré té braktisnin Berlinin. Valter Ulbrihti as qé
donte t'ia dinte pér paralajmérimet sovjetike (Cate, 1978:476). N€ raportin e tij t€ paré té
plot€¢ pér Kenedin t€ shkruar mé 18 tetor 1961, gjenerali Klei argumentonte se ndaj
veprimeve t€ Ulbrihtit duhej vepruar fort dhe pa médyshje. Madje, Klei shkoi deri aty sa
kércénoi me doréheqje nése Kenedi nuk do ta mbéshteste (Smith, 1990:610).

Shansi mé€ dramatik g€ vuri vértet né€ prové aftésité e Kleit né menaxhimin e situatave té
rrezikshme u paraqit né tetor 1961. M 16 tetor 1961, kishte nisur punimet Kongresi XXII i
Partis¢ Komuniste t€¢ Bashkimit Sovjetik ku Hrushovi deklaroi publikisht se nuk do té
nxiste njé konflikt pér Berlinin dhe se ultimatumi qé skadonte mé 31 dhjetor pér té
nénshkruar traktatin e paqes shtyhej pér njé kohé té pacaktuar (Smyser, 1999:172). Ky
flalim ishte njé goditje e forté pér Ulbrihtin 1 cili kérkonte me doemos veprim kundér
peréndimit. T€ ushtroje presion pa vendosur njé afat pér trakatin e paqes ishte shumé e
réndé (Slusser, 1973:179). Lideri gjerman vendosi t€ veprojé me kokén e tij. Ai donte t'u
tregonte berlinezéve peréndimoré sesa t€ pafuqishém ishin amerikanét. Mé 17 tetor 1961,
forcat e Stasit né Chekpoint Charlie ndaluan njé zyrtar amerikan t€ quajtur Lajtner
(Lightner). Ata i kérkuan t'u jepte dokumentet e identifikimit, por ai refuzoi t'jua tregonte
pasi targat e makinés mjaftonin q¢€ t€ identifikohej si zyrtar amerikan i forcave t€ pushtimit

(Slusser, 1973:180). Stasi e mbajti t€ izoluar Lajtnerin. Kur e mésoi Klei, dérgoi me
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urgjencé njé skuadér t& armatosur pér ta marré edhe me forc€ né rast nevoje zyrtarin
amerikan. N& kété situaté t€ pakéndshme, sovjetikét nuk kishin t€ bénin fare. Kur u shfagén
amerikanét, gjermanét u prapsén. Sovjetikét u justifikuan se ndalimi 1 Lajtnerit kishte gené
gabim (Slusser, 1973:180).

Por Ulbrihti nuk u mjaftua me kaq. Ai mendoi ta pérshkallézonte konfliktin deri né pikén
sa ta detyronte Hrushovin gé€ t€ pérfshihej. M€ daté 23 tetor 1961 (e héné), gazeta zyrtare e
RDGJ-sé Neues Deutschland, botoi dekretin né€ t€ cilin shkruhej se t€ gjithé pa pérjashtim
kur kalonin kufirin duhej té€ paraqitnin kartén e identitetit (Smyser, 1999:173). N¢ kété
moment, Hrushovi nuk mund té lejonte g€ aleatit t€ tij mé t& afért né pérplasjen me
peréndimin t'i merrej fytyra.

Sikur t€ mos i mjaftonin telashet me Ulbrihtin, Klei duhej t€ merrej edhe me Uashingtonin.
Pér t'u treguar késhilltaréve t& Kenedit se e kishin gabim, Klei béri njé prové. Méngjesin e
25 tetorit 1961, misioni amerikan dérgoi dy ushtaré né Checkpoint Charlie, por t€ veshur
civilé. Késaj here sovjetikét mbéshtetén Stasin. Hrushovi 1 kishte dalé né krah té aleatit té
tij. Klei duke paré situatén dérgoi dhjeté tanke né pikén e kalimit. Prania e tankeve 1
alarmoi sovjetikét. Gjermano lindorét nuk kishin asnjé autoritet t€ pérplaseshin me
amerikanét. Céshtja shtrohej; ose sovjetikét do t€ pérballeshin me tanket amerikane, ose t'ja
linin né dor€ aleatéve t€ tyre komunisté kété gjé. Klei déshironte qé sovjetikét té dilnin
hapur. Si pér t'i provokuar mé tej sovjetikét, ai dérgoi pérséri njé makiné té kalonte kufirin.
Edhe njé heré€ policia gjermane e bllokoi makinén. Trupat amerikane e shoqéruan deri sa
doli nga bllokimi. Konjevi nuk donte t'ja linte n€ doré€ situatén Ulbrihtit dhe me inisitivén e

vet dérgoi dhjeté tanke pak mé tutje Checkpoint Charlie.
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Mbérritja e tankeve sovjetike i shkoi pér shtat Kleit. Ai vijoi ta pérsérité testin e tij. Edhe
nj€ her€ gjermanét e bllokuan makinén e dérguar prej tij dhe pérséri amerikanét e liruan até
pa folur fare. Tanket sovjetike u shtuan né numér dhe u afruan tek pika e kufirit. Kur ra
mbrémja tanket amerikane dhe sovjetike ishin pérballé njéri tjetrit. Klei u kénaq pa masé
kur pa tanket. Ai menjeheré thirri njé konfrencé pér shtyp ku deklaroi se mé né fund
sovjetikét kishin marré pérgjegjésité e tyre pér funksionimin normal t€ kufirit. (Clay,
1950:614). Por shtypi né Uashington, Londér dhe Paris kishte dhéné lajme alarmuese.
Kenedi i telefonoi Kleit n€é Berlin pér t'i kérkuar sqarime. Klei tha se nuk kishte asgjé pér
t'u shqgetésuar pasi tanket sovjetike kishin shmangur njé pérplasje mes amerikanéve dhe
provokatoréve gjermano lindoré. Si pér ta shtruar pak mé né humor bisedén, Klei i tha
Kenedit se nuk e kishin 1€shuar nervat, por shqgeté€sohej se mos nervat kishin Iéshuar

késhilltarét e presidentit. Kenedi e kuptoi dhe i tha duke qeshur:
"Mua nuk mé kané léshuar nervat, por shumé té tjeré kétu po" (Clay, 1950:661).

Ballafaqimi nuk zgjati shumé. Né orén dhjeté e gjysém té méngjesit tjetér, tanket sovjetike
filluan t€ té€rhigen. N& mé pak se gjysém ore, t€ gjith€ tanket ishin larguar nga Checkpoint
Charlie. Triumfi n€ pikén e kalimit forcoi moralin e berlinezéve peréndimoré dhe tek
gjenerali Klei pané njé njeri qé nuk do t'i braktiste. E vetmja gjé qé fitoi Ulbrihti ishte
urdhri 1 Kenedit qé zyrtarét amerikané né€ Berlin t€ mos e kalonin mé kufirin me rroba
civile. Nga pérballja né Checkpoint Charlie, Kenedi nxori njé¢ mésim té€ mir€. Deri né até
moment ai besonte se sovjetikét mund t€ pérshkallézonin situatat deri né shpérthimin e njé
lufte, por situata e 25 tetorit 1 provoi t€ kundértén. Ky test do t'i vlente shumé Kenedit njé
vit mé voné.

Nikita Hrushovi u justifikua se urdhéroi térheqjen e tankeve si shenjé pér t€ mos vraré
pagen. Padyshim qé ai e kuptonte se kishte humbur shumé. Aleatét peréndimoré ishin
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trembur jo pak. Makmillani shkoi deri aty sa népérmjet ambasadorit britanik né Berlin né
takimin me ambasadorin sovjetik u shpreh se Klei kishte vepruar me kokén e tij dhe sé
shpejti do té largohej nga detyra (Macmillan, 1972:405). Pérballja né Checkpoint Charlie
ishte njé fitore e madhe pér Berlinin Peréndimor. Hrushovi u njoh me limitet e forcés sé tij
né€ Berlin. Ai mésoi se mé mir€ ishte t'i menaxhonte krizat n€ marréveshje me Shtetet e

Bashkuara t€ Amerikés sesa t'ua linte t€ tjeréve kéto puné.

6.6. Dueli Kenedi vs. Hrushov

Pérplasja e akullt SHBA - BS do té ishte kryefjala e 25 viteve t€ para t&€ Luftés s¢ Ftoht¢.
N¢é gendér té kétij konfrontimi ishte Gjermania. Por, vendi teuton nuk ishte gendra e botés
dhe nuk pérfshinte t€ gjithé gamén e gjeré té garés pér mbizotérim botéror té dy
superfuqgive. Vdekja e Stalinit mé& 5 mars 1953, padyshim q¢€ kishte sjellé njé shpres€ pér
shmangie t€ ¢do konflikti mes dy shteteve mé té fugishme té€ botés. Fatkeqésisht, njé gj€ e
tillé nuk ndodhi.

Ekperienca e diplomacisé botérore dhe e marrédhénieve ndérkombétare né shekuj, ka
treguar se e drejta e pa mbéshtetur né forcé éshté e destinuar té€ vdesé. Pas pérfundimit té
Luftés II Botérore, Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés iu vuné punés pér t€ ndértuar njé
arsenal t€ géndrueshém bérthamor. Né mesin e viteve '50 numri 1 arméve bérthamore né
posedim t€ SHBA-ve ishte mé€ shumé se 300 nga 13 qé kishte qené deri né€ vitin 1947
(Stone, 2012:227). Teknologjia pér t€ 1€shuar kéto bomba n€ kohé sa mé t€ shpejté u
p€rmirésua ndjeshém. Atékohé, njé bombé e till€ e léshuar mbi njé qytet sovjetik, kishte

aft€siné té vriste sa hap e mbyll syté€ 2.5 milion njeréz (Stone, 2012:228).
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Xhejms Forestall (James Forrestal) sekretari i mbrojtjes i atyre viteve, kishte késhilluar
presidentin Ajzenhauer se 'njé sulm masiv mbi Bashkimin Sovjetik do t€ legjitimonte
propagandén komuniste dhe do t€ shuante lévizjet e popujve kundér tiranisé' (Herken,
1982:279). Né gusht t& vitit 1949, Bashkimi Sovjetik e testoi me sukses bombén atomike
duke ia shképutur Amerikés monopolin e saj. Barazia atomike do t€ shtynte njé séré
njerézish me ndikim té madh né ushtri dhe shkencé né Shtetet e Bashkuara t&€ Amerikés qé
té hidhnin idené e ndértimit t&€ bombés me hidrogjen. N& njé mbledhje me dyer t€ mbyllura
té Senatit pér c¢eshtje té siguris€, gjenerali Xhejms MekKormak (James McCormack),
drejtor i divizionit ushtarak té energjisé s¢ aplikuar, deklaroi se nga ky moment gara e
armatimeve do té kishte si limit diellin (Herken, 1982:280). Gara ndérmjet Shteteve té
Bashkuara t€ Amerikés dhe Bashkimit Sovjetik nuk do t€ kufizohej vetém né armatime, por
edhe né ideologji. Nése né Bashkimin Sovjetik ndalohej ¢do formé e pluralizmit, edhe
SHBA-té nuk mbetén mé prapa né té luftuarit e ¢do simptome komuniste né vend. Senatori
Xhozef MekKarti (Joseph McCarthy) u kthye né simbol t€ luftés politike antikomuniste me
metoda jo-ortodokse. Lufta kundér komunizmit né SHBA mori formén e njé gjuetie
shtrigash. N¢& janar té vitit 1950, ish zyrtari 1 Departamentit t€ Shtetit Alxher His (Alger
Hiss) n€ pérplasjen me senatorin Ricard Nikson (Richard Nixon) do t€ akuzohej pér déshmi
té rreme. Fizikanti Klaus Fuks (Klaus Fuchs) do t€ arrestohej me akuzén se 1 kishte dhéné
Bashkimit Sovjetik formulén e ndértimit t€ bombés bérthamore. Arrestimi 1 tij ¢oi né njé
varg arrestesh ndérmjet té ciléve edhe ¢ifti 1 famshém Etel dhe Xhulius Rozenberg (Stone,
2012:231).

Rritja ekonomike e Shteteve t€ Bashkuara t&€ Amerikés po rriste edhe prestigjin e saj

ushtarak. Megjithat€, situata nuk dukej shumé optimiste. N& vitin 1952, president i
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Shteteve t&€ Bashkuara t€¢ Amerikés zgjidhet gjenerali i famshém i Luftés II Botérore, Duajt
Ajzenhauer (Dwight Eisenhower). N&é kujtimet e tij pér gjeneralin, marshalli i famshém

sovjetik Georgij Zhukov ka shkruar:

"Gjenerali Ajzenhauer éshté njé njeri i madh jo vetém prej arritjeve té tij
ushtarake, por sepse éshté njerézor, migésor, i sjellshém dhe i ¢iltér" (Ambrose,
1999:55).

N¢ fjalimin e tij t€ lamtumirés pérpara ushtarakéve ish kolegé tij, presidenti e tregoi

humanizmin duke béré deklaratén e bujshme:

"Siguri kombétare nuk do té thoté militarizém apo ¢do gjé té ngjashme me (€.
Siguria nuk matet me numrin e kokave bérthamore apo me numrin e ushtaréve
dhe me monopolin e armés mé té fugishme. Kjo ishte ideja gjermane dhe
japoneze e fuqisé e cila né provén e luftés, tregoi se nuk funksionon. Edhe né
kohé pageje, treguesi i fuqisé materiale éshté i pamjaftueshém pasi armét
harrohen dhe kthehen né té pavlera. Ushtrité e médha bien nga forca e kombeve
té tyre, monopoli i armés sé shpejti thyhet" (Ambrose, 1999:60).

Gjaté kohés g€ shérbeu si president, Ajzenhaueri u pérball me garén e armatimeve. Té€ jesh
kryetari i kombit mé té forté né t€ gjithé historiné njerézore €shté detyra mé e véshtiré né
boté. Menaxhimi i forcés né kohé paqeje €shté mé i véshtiré se komandimi i ushtrive né
kohé lufte. Cdo shtet pérgatitet pér lufté. Ndodh, qé lufta del jashté kontrollit pasi nuk
menaxhohet miré paqja. N€ njé nga fjalimet e tij mé t&€ ndritshme t€ béra ndonjéheré nga

njé president konservator, Ajzenhaueri éshté shprehur mé 17 prill 1953:

"Cdo pushké qé béhet, ¢do anije lufte qé ndértohet, ¢do raketé e léshuar éshté
viedhje ndaj atyre qé kané uri dhe nuk ushqehen, éshté kundér atyre qé kané
ftohté dhe jané zhveshur. Kjo boté...po ¢on dém djersén e punétoréve té saj,
gjenialitetin e shkencétaréve, shpresén e fémijéve. Cmimi i ndértimit té njé
bombe té réndé éshté sa té ndértosh shkolla né mé shumé se 30 qytete. Eshté i
barabarté me dy stacione elektrike né shérbim té 60 mijé qytetaréve. Eshté i
barabarté me dy spitale té mirépajisur. Eshté i barabarté me 100 km rrugé té
shtruar. Ne paguajmé pér njé avion gjuajtés sa pér gjysém milioni shinik gruré.
Ne paguajmé pér njé destrojer té vetém sa pér shtépi ku strehohen 8 mijé
njeréz...Kjo nuk éshté ményré jetese...Nén rené e kércénimit té lufiés, njerézimi
varet nga njé kryq hekuri" (Ambrose, 1999:60).
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Edhe pse e dinte se ¢faré do té thoshte lufté, n€ epokén e Ajzenhauerit kapaciteti bérthamor
amerikan u rrit disa dhjetéra heré me ¢mime astronomike dhe me baza n€ ¢do cep t€ botés.
Kjo ishte trashégimia q¢ Ajzenhaueri i la presidentit Xhon Kenedi.

T€ menaxhoje njé megastrukturé atomike dhe ekonomike si¢ ishin dhe jané Shtetet e
Bashkuara t€ Amerikés, padyshim qé ishte njé pérpjekje titanike. Xhon Kenedi ishte
presidenti mé i ri 1 zgjedhur né Shtetet e Bashkuara t¢ Amerikés. Né duelin me liderin
sovjetik, Kenedi ishte i papérvojé. Nikita Hrushovi kishte shumé t€ pérbashkéta me
paraardhésin e Kenedit. T€ dy kishin patur arsimim té thjeshté. Kenedi vinte nga tjetér
shtres€. Atij nuk i ishte dashur té luftonte fort pér t'i arritur gjérat. Familja dhe vecanérisht 1
ati, do t€ kujdeseshin deri né detaje pér karrierén e tij. N& vitin 1957, Bashkimi Sovjetik
testoi me sukses t€ madh raketén e paré ndérkontinentale balistike (ISBM) (Stone,
2012:275). Kjo ishte njé goditje ¢ madhe pér industrin€ atomike amerikane. Me kété hap,
sovjetikét hodhén poshté idené se SHBA-tE ishin superiore ndaj BS-sé dhe né rast té njé
lufte bérthamore, amerikanét do té fitonin. Raketat balistike u kthyen né€ njé problem real
pér siguriné amerikane. Hapésira ishte ambjenti 1 ri ku do t€ zhvillohej gara. Mé 3 néntor
1957, sovjetikét testuan pér heré t€ paré njé genie tokésore (geni Laika) n€ hapésiré me
misionin e suksesshém Sputnik II ku 1 treguan botés sesa larg kishte ecur teknologjia
sovjetike (Stone, 2012:276).

Né kété situaté aspak premtuese, Xhon Kenedi mori pushtetin né SHBA. Né fjalimin e tij
inagurues, presidenti 1 ri shpalosi doktrinén e cila ka hyré né histori me emrin e tij duke

deklaruar:

"Pér té mbrojtur liriné né orén e saj mé té rrezikshme, ne do té paguajmé ¢do
¢mim, do té mbajmé ¢do peshé dhe do té tejkalojmé ¢do véshtirési” (Stone,
2012:291).
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Ishte padyshim njé deklaraté e fugishme qé tregonte se edhe Kenedi do té ecte n€ hapat e
Trumanit dhe Ajzenhauerit. Pérplasja e paré e Kenedit me botén komuniste do té ishte né
ishullin e Kubés né jug té Shteteve t€¢ Bashkuara t&€ Amerikés. Fillimisht, Kenedi nuk e
anuloi planin e Ajzenhauerit pér té stérvitur 1500 emigranté kubanezé né Guatemalé. Fidel
Kastro kishte hyré né€ vitin e dyté€ té pushtetit té tij dhe kishte shtetézuar té gjitha kompanité
amerikane n€ vend. Rénia e Fulgencio Batistés nga pushteti ditén e Vitit t€ Ri 1959, i kishte
hapur rrugén njé diktature komuniste né ishull, pérpara hundés sé Shteteve t&€ Bashkuara té
Amerikés. Nj€ kércénim komunist qofté edhe nga nj€ ishull i vogél ishte i papranueshém
pér Shtetet e Bashkuara té¢ Amerikés.

Kenedi fillimisht, ishte dyshues pér suksesin e kétij aksioni, por shefi i CIA-s Alen Dallas e
siguroi se ishin marré masat dhe se njé€ pushtim i ishullit nga jashté do t€ nxiste revoltén e
popullsis€ brenda (Stone, 2012:291). Por, gjérat do té shkonin shumé ndryshe. Fidel Kastro
duhej eliminuar dhe s€ bashku me t€ i jepej njé mesazh i qarté t€ gjithé Amerikés Latine se
SHBA-té nuk do té toleronin komunizmin né kontinentin amerikan. Mé 15 prill 1961,
operacioni ushtarak amerikan n€ Gjirin e Derrave filloi me bombardimin e fushave té vogla
t€ aviacionit pér t€ neutralizuar kundérpérgjigien kubane. 1.511 kubané t€ stérvitur
zbarkuan né gji (Weiner, 2007:174).

Qysh né fillim u pa se operacioni ishte térésisht 1 keqorganizuar. M€ daté 16 prill né orén
18:00, ambasadori i SHBA-ve né Kombet e Bashkuara i1 dérgoi me kabllogram njoftimin
Din Raskut se "ekzistonte rreziku 1 njé dé€shtimi t€ bujshém si né rastin e avionit U-2".
(Weiner, 2007:175). Trupat nuk po avanconin pasi mbéshtetja ajrore ishte ndalur. Né orén
4:30 t€ méngjesit t€ datés 17 prill situata e luftétaréve kubané ishte né rrezik asgjésimi.

Kenedi nuk po urdhéronte sulmin ajror t€ ndjekur nga njé pushtim eventual i ishullit.
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Megjithé kérkesén e déshpéruar t&€ komandantit té luftétaréve kubané té trajnuar nga CIA,
ndihma nuk erdhi. M€ 19 prill 1961, gjithcka kishte marré fund. Operacioni Gjiri i Derrave
kishte zgjatur vetém 60 oré. Nga luftétarét kubané té stérvitur nga CIA, 1189 ishin zéné
robér dhe 114 ishin vraré né luftim (Weiner, 2007:176). Amerikanét humbén 4 piloté té
kontraktuar nga CIA nga gendra kombétare e fluturimit né Alabama. Pér vite me radhé CIA
e fshehu t€ vértetén e vdekjes s€ tyre prej familjaréve dhe vejushave. Nj€ prej vetéranéve
té¢ CIA-s dhe hartues i projektit pér té rrézuar Kastron i quajtur Grejston Ling (Grayston

Lynch) do t€ shkruante né ditarin e tij:
"Mé vjen turp prej vendit tim" (Weiner, 2007:177).

Déshtimi i operacionit Gjiri 1 Derrave pér rrézimin e Fidel Kastros pushtoi faget e para té
gazetave anembané SHBA-ve dhe botés. Gazeta Chicago Tribune, t&€ nesérmen e déshtimit

shkroi:

"Rezultati i "pushtimit” té Kubés tregoi se diktatura kastriste éshté mé e forté se
kurré dhe komunistét anembané botés i kané dhéné njé shkelm té forté dhémbéve
té Amerikeés" (Stone, 2012:293).

Aleatét evropiané u tronditén s€ tepérmi nga fiaskoja amerikane. Nga Evropa, Din Agesoni
raportonte se 'evropianét ishin shtangur" (Brinkley, 1994:127). Nése nj€ vend aq i vogél ia
kishte dalé mbané t'i bénte ballé fuqisé amerikane, ¢faré do t&€ ndodhte nése vértet Bashkimi
Sovjetik do t&€ kércénonte Amerikén? A do t€ mund t€ mbijetonte NATO-ja dhe strukturat e
tjera euro-atlantike?

Refuzimi i Kenedit pér t€ ndihmuar luftétarét kubané anti Kastro u muar si shenjé dobésie e
presidentit. Puna shkoi deri aty sa n€ shtyp u béné aludime lidhur me dobésiné e familjes
Kenedi né politiké duke sjellé ndérmend edhe qéndrimin e buté t€ ambasadorit Kenedi (té
atit t& Xhonit) n€ kohén e krizés c¢ekosllovake mé 1938, kur deklaroi se pérmbushja e

déshirave nacionaliste té Hitlerit do t& shmangte luftén. Ballafaqimi i paré i Kenedit me
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Hrushovin u bé né Vjené né qershor t& vitit 1961. Céshtja gjermane zuri gati t€ gjithé
formatin e e takimit ku superioriteti politik i Hrushovit doli shumé né dukje. N& njé debat

me gazetarét amerikané, Hrushovi lidhur me Gjermaniné shtoi:

"Uné mund ta kuptoj se pérse amerikanét e shikojné Gjermaniné si njé vend
ndryshe nga sa e shohim ne..Ne kemi njé histori shumé mé té gjaté me
Gjermaniné. Ne e kemi paré sesa shpejt ndryshonin geverité né Gjermani dhe sa
e thjeshté ishte pér Gjermaniné té kthehej né vrasése masive. Eshté e véshtiré
edhe pér ne té numérojmé sesa éshté numri i té vraréve prej Gjermanisé né
luftén e fundit...Ne kemi njé shprehje: "Jepini njé pushké njé gjermani dhe herét
a voné do ta drejtojé nga Rusia". Kjo nuk éshté thjesht ndjenja ime. Nuk besoj se
ka ndjenjé qé e shqetéson mé shumé popullin rus sesa riarmatimi i Gjermanisé.
Juve né Ameriké ju pélgen té thoni se ne nuk kemi opinion publik. Mos jini kaq
té sigurté pér kété. Pér ¢éshtjen e Gjermanisé populli yné i ka ideté e qarta. Nuk
mendoj se ka ndonjé geveri qé do té mbijetojé né Rusi nése pajtohet me kété.
Kété ia kam théné edhe njé guvernatorit tuaj dhe ai mé tha se nuk e kuptonte
sesi Bashkimi Sovjetik megjithé kéto bomba bérthamore qé ka, i frikésohet sérish
Gjermanisé. I thashé se nuk e kishte kuptuar situatén. Sigurisht, ne mund ta
shtypim Gjermaniné pér disa minuta. Ajo qé na shqetéson éshté aftésia e
Gjermanisé pér té pérfshiré Shtetet e Bashkuara té Amerikés né krah té saj. Ne e
kemi friké aftésiné e Gjermanisé pér té filluar njé lufté bérthamore. Ajo qé mé
shqetéson éshté se si ka mundési qé ekzistojné amerikané qé nuk e kuptojné se
Gjermania déshiron ta shkatérrojé Bashkimin Sovjetik. Sa heré ju duhet té
digjeni né ményré qé té respektoni zjarrin?" (Stone, 2012:297).

Pas kétyre fjaléve t€ Hrushovit, Kenedi me njé pamje pér té ardhur keq, shtoi:
"Do té jeté njé dimér shumé i ftohté" (Stone, 2012:297).

Déshtimi 1 bisedimeve t€ Vjenés coi né ndértimin e Murit t& Berlinit. Dukej sikur brishtésia
politike e Kenedit po fundoste botén euro-atlantike. Por, drama e vérteté né pérballjen
Kenedi vs Hrushov do t€ ndodhte né€ vjeshtén e vitit 1962. Kriza e raketave né¢ Kubé né
tetor t& vitit 1962, pér pak sa nuk e ¢oi botén drejt katastrofés bérthamore.

Mé 14 tetor 1962, njé avion zbulues amerikan tek po fluturonte sipér hapésirés ajrore t&
Kubés fotografoi pamje shqgeté€suese mbi ishull. Ditén tjetér, fotoanalistét pércaktuan se
sovjetikét kishin vendosur raketa SS-4 balistike me rreze t€ mesme veprimi té afta pér té
léshuar 1 megaton fuqi bérthamore mbi Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés (Stone,
2012:306). Kenedi, kur mori vesh lajmin mbeti si i shtangur. Drejtori i CIA-s dhe ekspertét

mé t&€ miré t&€ ¢éshtjeve sovjetike qé 1 pérkisnin Partisé Republikane, e kishin paralajméruar
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se nuk do té ishte e largét dita kur Bashkimi Sovjetik do ta pajiste ishullin e vogél me armé
té fuqishme pér t'u mbrojtur prej Shteteve t€ Bashkuara t&é Amerikés. Duke patur friké pér
nj€ pushtim t€ mundshém té ishullit dhe nga ngjarjet e njé viti mé paré€ né Gjirin e Derrave,
sovjetikét e kishin furnizuar Kastron me armé moderne dhe me raketa bérthamore té cilat
po t€ béheshin operative do ta bénin t€ brishté siguriné e Amerikés. Hrushovi i kishte
premtuar Kenedit se né asnjé ményré apo formé do té€ vendoste armé ofensive né¢ Kubé.
Késaj here, Hrushovi e shkeli fjalén dhe u justifikua me fjalét se "do t'i jepte amerikanéve
pak nga ilagi i tyre" (Maddock, 2010:197). Hrushovi kishte ndérmend té deklaronte hapur
praning e raketave bérthamore né Kubé mé 7 néntor 1962 ditén e pérkujtimit t& triumfit t&
revolucionit bolshevik.

Kenedit i duhej t€ peshonte rrezikun sovjetik. Padyshim g€ né kémbim té heqjes sé tyre pa
lufté, Bashkimi Sovjetik do t'i kérkonte SHBA-ve njé ¢mim t€ rénd€. Gjeneralét e ushtrisé
amerikane, veganérisht komandanti i hapésirés ajrore, gjen. Kértis LiMej (Curtis LeMay)
shkoi mé larg duke késhilluar presidentin qé t€ niste luftén kundér Kubés me premtimin se
sovjetikét nuk do t&€ guxonin t€ kundérvepronin (Stone, 2012:307). Por, Kenedi nuk mund
té pranonte nj€ risk té€ till€. Toleranca e tij ndaj Bashkimit Sovjetik kishte dhéné produktin
e vet; kércénimin direkt t&€ siguris€ amerikane. Sovjetikét kishin dérguar nén hundén e tij
armé bérthamore né territorin mé t€ afért komunist me SHBA-né.

Mé¢ 22 tetor, 1 pashpresé€ pér t€ gjetur njé€ zgjidhje, Kenedi urdhéroi bllokadén ndaj Kubés.
T€ gjitha anijet q€ 1 drejtoheshin ishullit do t€ inspektoheshin nga marina ushtarake
amerikane. Tensionet u shtuan akoma mé shumé. Nj€ luft€ bérthamore ishte shumé e afért.
Mé 25 tetor, sovjetikét 1 béné Kenedit njé propozim se ishin gati t€ largonin raketat nga

Kuba nése Amerika hiqte raketat bérthamore n€ Turqi (Stone, 2012:308). Ky ishte njé
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¢cmim shumé i larté. Mé e keqja pritej t€ vinte. M€ daté 27 tetor ndodhi edhe momenti mé i
rrezikshém né histori. Né méngjes, marina amerikane pikasi né thellé€si njé néndetése
sovjetike B-59 e cila kishte misionin t€ mbronte anijet g€ po i afroheshin Kubés. Luftanija
amerikane USS Randolf filloi t€ hedhé ngarkesa shpérthyese né thellési pér ta detyruar
néndetésen t€ dilte né sipérfage. Shpérthimet ndodhén shumé prané€ néndetéses e cila ishte
pajisur me armé bérthamore. Tronditja ishte shumé e madhe dhe bombolat e oksigjenit u
démtuan nga shpérthimet. Komandanti i néndetéses Valentin Savitski (Savitsky) u pérpoq
pa sukses té lajméronte shtabin e pérgjithshém sovjetik. Pa informacion dhe pa urdhra,
gjithcka mbeti né doré té tij. Zv/komandanti, Vasili Arkhirpov e bindi t€ mos jepte urdhér
pér zjarr. Ky burré, shpétoi njerézimin nga katastrofa nukleare (Stone, 2012:309).

Ndérkaq Fidel Kastro po pérpigej té bindte Hrushovin gé t€ fillonte sulmin b&rthmamor
kundér imperialistéve amerikané. Hrushovi refuzoi dhe i dérgoi njé letér Kenedit ku e
ftonte pér marréveshje. Sovjetikét hignin raketat nga Kuba, amerikanét hignin raketat
Jupiter nga Turqia. Kenedi ndodhej n€ dilemé&. T'i bindej shantazhit sovjetik do t€ thoshte
dalje e Turqis€ nga NATO-ja dhe shkatérrim 1 aleancés. Edhe shpartallimi q€ 1 béri né
OKB Adlei Stivenson ambasadorit sovjetik nuk e zbuti situatén. Duhet t€ kishte ose
marréveshje, ose luft€. Kenedi pranoi marréveshjen. Bota shpétoi, por prestigji amerikan u
zhyt. Déshtimi 1 nj€ viti mé paré€ pér t€ pushtuar ishullin dhe pér té€ larguar Fidel Kastron
nga pushteti dha frytet e veta negative né€ politikén e presidentit Kenedi. Cfaré do té
ndodhte sikur Hrushovi té kishte kérkuar largimin e amerikanéve nga Berlini? A do ta
kishte pranuar Kenedi? Késaj pyetjeje nuk 1 pérgjigjemi dot, vecse e sigurté €shté se po té
kishte shpérthyer lufta bérthamore, njerézimi do té ishte zhdukur. Politika amerikane nxori

njé€ mésim; kurré t'1 1€shonte pe shantazheve sado me rrezik té lart€ qé t€ ishin ato. N€ vitin
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1992, 29 vjet pas krizés kubane, ish sekretari i mbrojtjes Robert MekNamara zbuloi nga
dokumentet sovjetike se né Kubé gjendeshin t& miréarmatosur 43 mijé ushtaré dhe oficeré
sovjetiké dhe Fidel Kastro kishte njé ushtri prej 270 mijé vetésh té armatosur deri né
dhémbé. Né pérllogaritjet e tij né rast t€ njé sulmi amerikan, 100 mijé amerikané do té
kishin humbur jetén (Stone, 2012:312). Asnjéheré tjetér gjaté Luftés s€ Ftohté, Shtetet e
Bashkuara t¢ Amerikés dhe Bashkimi Sovjetik nuk do té ishin kaq prané konfrontimit

ushtarak ndérmjet tyre pér t€ paguar cmimin e démeve té pallogaritshme.

6.7. Adenaueri, dé Goli & Kenedi

Krizat e Berlinit dhe t€ Kubé&s ndikuan né strukturimin e ardhshém té Evropés peréndimore
dhe rolin g€ do t€ kishte Gjermania né to dhe n€ boté. Evropa peréndimore po rindértohej
me véshtirési né kohé krizash. Britania ¢ Madhe po negocionte pareshtur pér t'u pranuar né
Komunitetin Ekonomik Evropian. Kryeministri Harold Makmilan e dé&shironte
anétarésimin e Britanis€ n€ kété organizaté g€ vendi 1 tij t€ mos mbetej prapa zhvillimit t&
furishém ekonomik qé po pérjetonte Evropa. Presidenti Kenedi, e mbéshteste anétarésimin
e Britanis€¢ s€ Madhe né Komunitetin Evropian pasi e konsideronte nyjen e forcimit t&
bashképunimit ndérmjet Amerikés dhe Evropés. Por, anétarésimi 1 Britanis€é s€¢ Madhe
kishte nj€ pengesé té forté.

Presidenti francez Sharl dé Gol, e shikonte me dyshim t€ madh pérpjekjen e Britanisé pér
t'u anétarésuar né Komunitetin Ekonomik Evropian. "Anglo-sanksonét", si¢ 1 quante ai
anglo-amerikanét, nuk ndanin sipas tij t€ njéjtat tradita, g€ndrime dhe interesa me shtetet
evropiane. D& Goli ushtronte presion t€ fort€ mbi komunitetin evropian gé t'ja véshtirésonte

sa mé shumé rrugén e anétarésimit t€ Britanisé né organizaté. Shumé shtete evropiane nuk
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ishin dakord me politikat e dé¢ Golit dhe besonin se anétarésimi i Britanis€ do té ishte njé
vleré e shtuar né¢ komunitetin evropian. Anétarésimi i Britanis¢ varej shumé edhe nga
géndrimi 1 kancelarit gjermano peréndimor Adenauer. Nése ai mbéshteste dé Golin,
Makmilani dhe Britania e Madhe nuk kishin asnjé shans anétarésimi.

Dé Goli dhe Adenaueri nuk ndanin t€ njéjtin géndrim pér Evropén. D& Goli fliste pér mite,
Adenaueri 1 kishte friké mitet. Dé Goli ishte romantik, Adenaueri praktik. D& Goli
adhuronte kombin, Adenaueri e pérbuzte. D& Goli kérkonte njé Evropé té drejtuar nga
shtetet kryesore, Adenaueri njé Evropé qé té€ ishte mbi shtetet. Dé Goli 1 shikonte
Atlantikun dhe Kanalin e La Manshit si hendeqe, Adenaueri i shikonte si ura. Kancelari
kérkonte njé Evropé qé té tejkalonte té kaluarén, por t&€ ndértohej sé bashku me shtetet e
tjera. Kriza e Berlinit kishte shtruar problemin e rritjes s¢ bashképunimit mes vendeve té
Evropés peréndimore pér té ndaluar rrezikun sovjetik. Evropa ishte e ndaré né dy blloge.
Nése do té€ krijohej edhe nj€ bllok tjetér brenda Evropés peréndimore do t&€ kishte pasoja
katastrofike pér vijueshmérin€é e demokracis€é né€ kontinent. D€ Goli pérpigej t€ bindte
Adenauerin se vetém Franca kishte forcén pér t€ mbrojtur interesat e Evropés. Kancelari
gjerman ishte fillimisht 1 pavullnetshém dhe 1 pa afté pér t'i rezistuar, pér faktin se pér
momentin D& Goli kishte té drejt€ (Meyer, 1995:127).

Takimi 1 paré mes dé Golit dhe Adenauerit kishte ndodhur né vjeshtén e vitit 1958, né
shtépiné e presidentit francez né Kolombe-Le-Dé-Egliz. Né bisedén e zhvilluar, presidenti
francez e kishte bindur kancelarin se pér heré t€ paré pérgjaté shekujve t€ t€ré armiqésish,
Franca nuk do t€ pérpiqej q€ té€ dobésonte Gjermanin€ (Smyser, 1999:194). Dy vjet mé
voné, n€ takimin e Elizes€, dé¢ Goli ishte pérpjekur t'i shpjegonte Adenauerit se vetém

aleanca e forté franko-gjermane do ta bénte Evropén té pathyeshme. Né takimin e vitit
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1962, solidariteti franko-gjerman ishte n€ qendér t€ bisedés q€ dé Goli béri me Adenauerin.
Né vizitén e kancelarit gjerman, D& Goli u shpreh se Adenaueri ishte njeriu qé kishte
udhéhequr Gjermaning drejt liris€, prosperitetit dhe respektit. Trupat gjermane dhe franceze
marshuan pér heré t& paré sé bashku né shenjé respekti dhe nderimi t€ ndérsjell€. Né shtator
1962, dé Goli vizitoi Gjermaniné peréndimore qé ishte e para vizité ftes€ e njé zyrtari té
larté né€ postin e kryetarit t& shtetit francez né€ njé mijé vjet. E para vizité e kétij niveli kishte
ndodhur né vitin 921. D& Goli shkoi edhe mé tej pér t& treguar afrimitetin franko-gjerman,
duke folur gjermanisht né takim. Né fjalimin qé mbajti n€ Hamburg, dé Goli i quajti
gjermanét "njé popull i madh" (Bark, 2012:493). Pér habin€ e Londrés dhe t€ Uashingtonit,
fjalimi i dé Golit pati nj€ efekt t&€ madh politik dhe njerézor. D& Goli ishte lideri politik g€ e
mbéshteti mé shumé Adenauerin gjat€ krizave t€ Berlinit t&€ 1958-& dhe 1961-shit.
Kancelari i detyrohej shumé atij. Dé Goli kishte idené e tij sesi duhej zgjidhur ¢éshtja
gjermane. Zgjidhja ishte njé uré solide e ¢elikté ndémjet Parisit dhe Bonit. Njé lidhje e tillé
do ta bénte Evropén kontinentale t€ pavarur nga Amerika dhe Bashkimi Sovjetik. Me kété
aleancé Evropa do té riafirmonte vetveten dhe do té rikthente madhéshtin€. Presidenti
Kenedi dhe késhilltarét e tij pas krizés sé raketave né Kubé, nuk e kishin mé mendjen tek
Evropa, por né Azi dhe tek lévizjet e Bashkimit Sovjetik. N€é vitin 1962, Kenedi paraqiti
"projektin e madh" qé konsistonte né aleancén e madhe ndérmjet Evropés peréndimore dhe
Shteteve t€ Bashkuara t&€ Amerikés (Smyser, 1999:196). Britania ¢ Madhe do té ishte né
gendér té kétij projekti. Kundérshtimi politik franko-amerikan hyri né njé fazg té re.

Kenedi déshironte qé¢ Adenaueri té pérkrahte Makmilanin. Kérkesa shkoi deri né kércénim
t€¢ hapur kur Din Rasku paralajméroi kancelarin pér "pasojat e pallogaritshme g€ do t&

kishte Boni, né€se Gjermania Peréndimore ndihmonte Francén pér t€ penguar né ményré té
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paarsyeshme hyrjen e Britanisé né Komunitetin Evropian". Gjuha e ashpér e Raskut
legjitimoi idené e dé Golit pér ményrén sesi duhej t'i trajtonin evropianét anglo-saksonét.
Politikat e Kenedit démtuan aleancén e veganté anglo-amerikane. Refuzimi i amerikan
népérmjet Sekretarit t& Mbrojtjes MekNamara pér furnizimin e Britanis€ me raketa
'Skybolt' i futi marrédhéniet né krizé. Pak para Krishtlindjes s€ vitit 1962, Makmilani u
takua me Kenedin né¢ Bermuda. U ra dakord q¢ SHBA-té té furnizonin Britaniné me raketa
bérthamore 'Polaris'. Pér két€ veprim nuk u njoftua as NATO-ja, as Franca dhe as
Gjermania. Duke paré géndrimin amerikan, mé 14 janar 1963, dé Goli vuri veton pér
pranimin e Britanisé sé¢ Madhe né Komunitetin Evropian (Smyser, 1999:196).

Teté dit€ mé voné, dé Goli dhe Adenaueri nénshkruan né Elize' Traktatin Franko-Gjerman
té bashképunimit. Adenaueri e nénshkroi traktatin me shpresén se po hidhte bazat e njé
paqgeje jetégjaté evropiane pérpara se t€ dilte n€ pension. Duke qené déshmitar i
shkatérrimit t€ ndérsjellé ndérmjet dy kombeve gjaté gjysmés sé paré té shekullit XX, burri
1 moshuar dhe 1 mengur gjerman, i futi t&€ dy kombet né udhén e pandryshueshme té
bashképunimit. Kenedi dhe 1 téré€ stafi i tij, reaguan sikur t'1 kishte goditur rrufeja. Njé javé
pérpara nénshkrimit té traktatit, Adenaueri ishte ftuar né Uashington pér t'ju bashkuar
forcés multilaterale bérthamore e cila do t€ ndihmonte mé tej né€ pavarésiné e Gjermanisé
peréndimore dhe Evropés kontinentale. Adenaueri kishte shkuar dhe pér nj€ javé e hodhi né
eré projektin e Kenedit pér Evropén. Nénshkrimi i1 Traktatit t€ Bashképunimit franko-
gjerman kishte rritur shumé prestigjin e D& Golit. Ai ia kishte dalé mbané t&€ mbante té
bllokuar hyrjen e Britanisé s¢ Madhe n€é Komunitetin Evropian dhe kishte té€rhequr pas

vetes Adeanuerin dhe Gjermaning.
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Por, kishte njé pengesé né¢ Gjermani ndaj projektit t€ dé Golit qé¢ quhej Bundestag
(parlamenti). Shumica e deputetevé kishin dal¢ kundér Adenauerit. Marréveshja me
Francén ishte e mirépritur, por nuk donin g€ t&€ viheshin né rrezik marrédhéniet me anglo-
amerikanét. Kur Bundestagu ratifikoi traktatin me Francén, shtoi se t€ gjitha aleancat e tjera
té Gjermanisé Federale ishin né€ fuqi. Gjithashtu, né deklaratén e Bundestagut gjerman
shprehej edhe déshira pér anétarésimin e Britanisé s¢ Madhe né Komunitetin Evropian.
Lidhjet me Francén u forcuan dhe lidhjet me Amerikén nuk u képutén.

Duke patur frikén e njé rréshqitjeje pérfundimtare t¢ RFGJ-s€ drejt Francés, Kenedi
zhvilloi njé€ vizité n€ Berlinin peréndimor mé 26 gershor 1963 (Smyser, 1999:196). Kenedi
mbajti dy fjalime né Berlin; njé né€ shesh dhe tjetrin n€ Universitetin e Liré€ té Berlinit. Ai
donte t'u transmetonte gjermanéve se Amerika gjendej né krah tyre né pérpjekjen pér
pavarési e bashkim. Fjalia e tij ¢ famshme "Uné jam njé berlinez" e théné pérpara njé
milion vetéve pati njé impakt drithérues. Presidenti amerikan béri njé gjest unik duke
manipuluar edhe fuqiné e turmés. Ai ishte "armigésuar" me Adenauerin, por kishte fituar
gjermanét. N¢é fjalim, ai sfidoi t& gjithé duke 1 ftuar t€ vinin né€ Berlin dhe té€ shikonin
dallimin mes diktaturés dhe demokracisé (Reeves, 1992:535). Britania Ky fjalim ishte edhe
akti 1 fundit 1 nj€ presidenti tek 1 cili shpresonin t€ gjithé. Teksa largohej nga Berlini, si pér
t'h véné vulén karrierés s€ tij politike dhe jo vetém asaj, presidenti Kenedi 1 thoté Ted

Sorensenit, késhilltarit té tij t€ shtypit:

"Nuk do ta jetojmé mé njé dité (¢ tillé pérsa kohé do té jemi gjallé" (Reeves,
1992:537).

6.8. Evropa ndahet dy heré
Beteja politike pér Gjermanin€ ndryshoi kryeképut pas krizave té viteve 1958 dhe 1961 né
Berlin. Pé&r momentin ¢do shpresé pér té ribashkuar vendin u shua. Si pasojé e kétyre
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krizave bota pér pak sa nuk shkoi buzé konfrontimit né Chekckpoint Charlie dhe né Kubé.
Ndértimi 1 Murit t€ Berlinit kishte zyrtarizuar ndarjen e popullit gjerman, por ish kryeqyteti
né pjesén e tij mé t&€ madhe mbetej peréndimor brenda strukturés komuniste lindore.
Asnjéri prej udhéheqésve gjermané peréndimoré dhe lindoré nuk kishte arritur até c¢faré
kérkonte. P& momentin nuk kishte t€ humbur dhe t€ fituar ndérmjet dy Gjermanive.

Pérsa i pérket udhéhegéve t€ bllogeve, Sharl dé Goli doli fituesi mé€ i madh. Ai e kishte
parashikuar sakté qé Hrushovi as do t€ negocionte as do t€ luftonte. Gjermania ishte ndaré
ashtu si¢ déshironte ai né ményré private (Smyser, 1999:199). D& Goli késaj here kishte
avantazhin pér t'u afruar mé€ shumé se t€ tjerét me Gjermaniné pasi vendi i tij nuk ishte
pérgjegjés pér ndarjen. Britania po mbahej larg strukturave evropiane. Adenaueri po
mbante njé ekuilibér t€ shkélqyer ndérmjet Franc€s dhe Shteteve t€ Bashkuara t€ Amerikés.
Duke mbéshtetur Adenauerin, dé Goli e mbante lidhur RFGJ-né me peréndimin dhe me
strukturat pérkatése. Presidenti francez anashkaloi presidentin Kenedi né€ garén pér Evropén
dhe Gjermaniné edhe pér faktin se Kenedi ishte mé shumé i1 pérqéndruar tek Bashkimi
Sovjetik. Me kéto veprime, dé Goli kishte shkatérruar nocionin e Tre t&€ Médhenjve né€ Jalté
té cilét kishin pérjashtuar Francén nga vendimmarrjet ¢ médha se vetém ata mund té
vendosnin pér Evropén dhe Gjermaning.

Presidenti amerikan kishte treguar dobési gjaté krizés s€ Berlinit té vitit 1961, por e kishte
rimarré veten pas krizé€s s€ raketave né Kubé. Fillimisht, 1 frik€suar nga njé pérplasje e
mundshme dhe nga keqllogaritjet g¢ mund té pasonin, ai lejoi qé€ t€ ndértohej Muri 1
Berlinit pa nxjerré z&€ (Smyser, 1999:200). Gjaté kriz€s s€ raketave, ai mésoi se menaxhimi
dhe kontrolli 1 situatés ishin politika mé e miré. Kur u zgjodh né vitin 1960, Kenedi e la

veten té t€rhigej nga déshira pér t€ menduar se superfuqit€ mund ta mbanin botén té
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stabilizuar. N¢é vitin 1963, ai e kuptoi se kjo gj€ nuk mund t€ béhej edhe pér faktin se
Hrushovi nuk u tregua njé partner i besueshém pér két€ lloj marréveshjeje. Duke mos e
realizuar dot planin e tij, Kenedi iu rikthye edhe njé heré mbrojtjes sé strukturés
peréndimore t&€ ndértuar prej Trumanit, Bevinit, Agesonit dhe Ajzenhauerit. Ai e kuptoi mé
né fund sesa e réndésishme ishte pavarésia e Gjermanisé Peréndimore.

Lideri gjermano lindor Valter Ulbriht, 1évizi né drejtim t€ kundért nga Kenedi. Ai e nisi
punén miré, por e pérfundoi keq. Duke bllokuar fluksin e refugjatéve, ai zgjidhi pér
momentin problemin, por jo pérfundimisht. Qenia e tij krye t¢ RDGJ-s¢ e mbushte me
dyshim Moskén. Politika e aplikuar nga Ulbrihti ishte njé déshtim i madh. Me déshirén e
madhe pér té neutralizuar Berlinin peréndimor, ai e largoi até akoma mé shumé nga vetja
duke e hedhur pérfundimisht né krahét e peréndimit. Lideri komunist gjermano lindor, e
dinte m& miré€ se kushdo tjetér se pushteti i tij nuk do té ishte asnjéher€ i sigurté pérsa kohé,
Berlini peréndimor do t€ ishte njé strukturé e pavarur. Ai kishte ndértuar gardhet perfekte,
por pérséri ato nuk ishin t€ mjaftueshme. Aleati 1 tij 1 madh sovjetik Nikita Hrushovi kishte
nisur krizat e Berlinit, por pa ditur se ¢faré kérkonte né t€ vérteté. Ai fitoi Berlinin lindor
pér Ulbrihtin dhe asgjé pér veten e tij. Me veprimet e tij ai kércénonte shpresat pér bashké
ekzistencén paqésore. Askush mé miré se Henri Kisinger nuk e ka portretizuar mé miré

liderin sovjetik té€ kohés me fjalét:

"Hrushovi dinte si té niste njé krizé, por jo si ta pérfundonte" (Kissinger,
1999:592).

Hrushovi dhe Gromiko e treguan veten negociatoré t€ dobét. Taktikat e tyre njélloj si té
Molotovit, i vendosnin kundérshtarét né pozita mbrojt€se, por pa fituar asgjé pér vete.
Ajzenhaueri nuk mund t€ merrej vesh me ta edhe pse donte shumé. Né Vjené, Kenedi ishte

gati t& bénte njé marréveshje pér Berlinin, por sovjetikét nuk ia mundésuan. Hrushovi
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kérkonte mé shumé nga sa mund té jepte Kenedi. Hrushovi ia kishte dalé¢ mbané t€ kishte
njé€ Gjermani t€ ndaré, por e pa veten t€ mbérthyer né pjesén lindore t€ saj si Stalini pérpara
tij. Ndarja e Gjermanisé nuk e lejonte Bashkimin Sovjetik t€ bénte njé hap mé tutje.
Bashkéjetesa pagésore mbeti njé letér e vdekur.

N¢ takime t€ ndryshme, Hrushovi bisedonte vegmas me Adenauerin né pérpjekje pér ta
bindur q¢ RFGJ-ja té mbetej neutrale ndérmjet lindjes dhe peréndimit. Veté dé Goli e
kishte kuptuar kété kurth té¢ Hrushovit, gjithashtu edhe Adenaueri i cili e shmangu até.
(Smyser, 1999:201). Humbési mé i madh pas Kenedit né Evropé ishte padyshim Harold
Makmillani. Nén ndikimin e presidentit amerikan, ai dominoi politikén peréndimore né
Berlin dhe Gjermani gjaté viteve 1961 dhe 1962. E keqja e kryeministrit britanik ishte se, ai
jetonte me t€ kaluarén dhe nuk shikonte nga e ardhmja. Kur kriza e Murit t€ Berlinit mori
fund né vin 1962, politika britanike kishte humbur té gjith€ kredibilitetin e saj n€ Gjermani
dhe n€ Evropé. Duke dashur té kishte njé€ rol global pér Britaniné e Madhe, Makmillani
shtyu RFGJ-né té pranonte pércaktimin e dé Golit pér kontinentin. Trupat britanike mbetén
né€ Gjermani, por politikisht Britania nuk kishte z& pér t€ vendosur pér t€ ardhmen e vendit.
Vetém tre vjet pas vdekjes sé presidentit dé¢ Gol, mé 1973 Britania ¢ Madhe u pranua né
Komunitetin Evropian.

Muri 1 Berlinit ndau jo vetém kontinentin n€ kufirin lindje - peréndim, por edhe pérgjaté La
Manshit. U béné dy kufij. Njé kufi ndante botén komuniste nga ajo peréndimore, tjetri
ndante peréndimin nga Britania e Madhe. Muri 1 Berlinit shérbente edhe si zile alarmi pér
liderét gjermano peréndimor€. Reagimi i aleatéve peréndimoré tregoi se ishin t€ gatshém té
mbronin RFGJ-né né€ kuadér t&€ NATO-s dhe né két€ ményré edhe interesat e tyre, por jo

interesin e mbaré kombit gjerman. Kancelari Adenauer e kishte kuptuar mé s€ miri kété.
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Kryebashkiaku Brand i Berlinti peréndimor, e kishte kuptuar nga mosreagimi i aleatéve kur
po ndértohej muri. Ribashkimi i Gjermanisé mund té ekzistonte né retorikén amerikane,
por jo né politikén e saj. Sesi duhej ta ribashkonin vendin, ishte puné e gjermanéve. Pér
momentin ata [gjermanét] ishin shumé larg realizimit t€ késaj detyre.

Gjermano peréndimorét mund té gézoheshin se pér momentin e ardhmja e vendit nuk do té
vendosej mbi kokat e tyre. Pushtimi do t€ merrte fund njé dité. Pér té arritur bashkimin ata
duhej t€ mésonin nga historia e tyre duke filluar qysh nga viti 1871 (Borigci, 2012:298). Ata
duhej t€ vendosnin edhe pér prioritetet e tyre strategjike politike dhe njerézore si dhe t&

pranonin pérgjegjésiné e vendimeve t& tyre n€ shtépi dhe jashté saj.

6.9. Enigmatiku dhe kontroversi dé Gol

"Gjaté té gjithé jetés time kam menduar pér Francén né njé lloj ményré i
frymézuar nga ndjenjat sesa nga arsyeja. Ana emocionale e karakterit tim tenton
ta imagjinojé Francén si princeshén e pérrallave apo si Shén Mériné e
afreskeve, té prirur drej njé fati té kremtuar dhe té shkélqyer. Instiktivisht, kam
pérshtypjen se Zoti e ka krijuar pér suksese té médha ose pér fatkeqési
shembullore. Edhe pse né gjestet e saj del heré pas here mediokriteti, gjéja qé
mé bén pérshtypje mé shumé éshté njé anomali absurde qé i vértitet francezéve
dhe jo gjenisé sé kombit. Pér mua, Franca nuk éshté vetvetja po qe se nuk éshté
né rresht té paré. Vendi yné i rrethuar nga ata fqinj qé ka, duhet té synojé sa mé
lart, té géndrojé i bashkuar pa iu shmangur as rrezigeve vdekjeprurés. Shkurt,
né gjvkimin tim, Franca nuk mund té jeté Francé pa madhéshti" (Cook, 1987:5).

Késhtu ishte mendimi 1 ekzagjeruar 1 dé Golit pér Francén. I shtyré mé shumé nga njé
ndjenj€ romantike, presidenti francez, lideri 1 rezistencés gjaté Luftés Il Botérore, udhéhoqi
vendin e tij e tij n€ drit€hijet e fazés s€ paré t& Luftés s€ Ftohté. Interesant éshté fakti se
qysh nga bankat e shkollés dhe mbi té gjitha n€ ushtri, ai iu pérkushtua me ndérgjegje té
plot€ dhe né ményré ekskluzive studimit historik t€ pushtetit duke analizuar teknikat dhe
duke u pérgatitur pér té gené pjesé e tij. Pa dyshim, n€ jetén e d€ Golit ka ulje e ngritje, por

asnjéheré nuk e braktisi prirjen pér pushtet. Ai nuk pati asnjé luhatje, asnjé spekulim
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intelektual, asnjé ndryshim drejtimi, asnjé jeté intensive shoqérore, asnjé mik intim apo
rastésor, asnjé hobi apo interes sportiv dhe sigurisht asnjé skandal dhe asnjé kérkim
kénaqésie. Pér dé Golin, gjuetia e pushtetit ishte shumé serioze pér t'u anashkaluar. "Nuk ka
prestigj pa mister" (Cook, 1987:13), pati shkruar njé heré gjenerali né ditarin e tij. Ndérsa
Henri Kisinger ka théné pér dé¢ Golin se "ia dilte mbané té dominonte njé ambient me
forcén gati té dukshme té autoritetit té tij".

Njé€ ndér ideté mé t€ "¢gmendura" té tij lidhej me integrimin. Sipas tij, "integrimi éshté dicka
e keqe, pavarésia éshté forcé" (Cook, 1987:19). Pér t&, Evropa do té forcohej vetém nése
do t€ kishte shtete té forta e t&€ pavarura kombétare. Kulti 1 golizmit, me t€ gjithé t€ mirat
dhe defektet e veta, ishte njé pjesé konstante e politikés franceze pér njé kohé té gjaté. Pér
shumé vite, pyetja mé e shpeshté qé bénin francezét e ¢do rangu ishte: "Pa dé Gol, a do té
kishte Francé" (Cook, 1987:22)? Dé Goli pas kthimit né¢ Francé nga Anglia, e ushtroi
pushtetin jo 1 bazuar né mekanizmat politiké, por si simbol dhe personifikim i bashkimit
kombétar. Republika e Katért Franceze e themeluar pas pérfundimit t&€ Lufté€s s€¢ Dyté
Botérore nuk ishte jetégjaté. Presidenti francez 1 fillimit t€ viteve '50 Pier Mendes-Frans u
pérball me véshtirési t&€ shumta dhe presion t€ madh ndérkombétar. Atij iu desh t'i jepte
fund né ményré jo dinjitoze kolonializmit francez né Indokiné€ (Vietnam) dhe té lejonte
shpalljen e geverisé s€ pavarur t€ Tunizis€. Gjaté presidencés sé tij, RFGJ-ja hyri né NATO
duke u bér€ nj€ element 1 patjetérsueshém né politikén evropiane dhe botérore.

NE maj té vitit 1958, dé Goli u riangazhua edhe njé heré fugimisht n€ jeté€n politike té
vendit. Zgjedhjen e tij n€ krye t€ Francés gjenerali e konsideronte si "kthim né normalitet"
(Cook, 1987:442). N¢ fjalimin e tij publik ku riafirmoi angazhimin politik, dé Goli u

shpreh:
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"Njé heré, né té kaluarén nga thellésia e humnerés, vendi mé dha besim pér ta
udhéhequr drejt shpétimit. Sot, pérballé té gjitha provave qé i géndrojné
pérpara vendit, éshté e drejté qé populli ta dijé se jam gati pér té marré
pushtetet e ofruara nga Republika" (Cook, 1987:451).

N¢E njé intervisté televizive kur u pyet lidhur me lirit€ thelbésore, ai si asnjéheré tjetér,

ngriti z€rin duke théné pa takt:

"Kur i paskam kércénuar ndonjéheré lirité thelbésore? Pérkundrazi, i kam
restauruar. Pérse duhet qé né moshén 67 vjegare té filloj njé karrieré si
diktator? Nuk éshté e mundur té zgjidhen krizat e médha kombétare brenda
kufizimeve té sistemit. Kartat qé kemi né doré do té na ¢ojné drejt té ardhmes sé
Francés, prosperitetit té sé cilés do t'i gézohen té gjithé francezét" (Cook,
1987:453).

Né mbyllje t€ fjalés, mjeshtérisht tha:

"Mendova se do té ishte e viefshme pér vendin pér té théné ato qé thashé. Tani
do té kthehem né fshatin tim e do té jem né dispozicion té kombit". (Cook,
1987:453).

Viti 1958 nuk ishte njé€ vit i leht€ pér Francén. Humbjet n€ Indokiné dhe Tunizi kishin
prekur thellé ndérgjegjen ushtarake franceze. Qeveria e kishte humbur besimin. M€ 27 maj
u hap fjala se gjeneralét po pérgatiteshin pér grusht shteti nga Algjeria. Duke ¢ njohur me
detaje forcén ushtarake t€ vendit dhe duke mos dashur q€ né Francé t€ mbizotéronte
anarkia, ai vendosi t€ dilte edhe njé heré publikisht né mbrojtje t€ kushtetutés dhe té
Republikés sé Katért edhe pse e dinte se 1 kishte ardhur fundi. N& orén 12:30 té asaj date,
né zyrén e tij né Paris, dé Goli foli hapur:

"Jam pér njé proces té rregullt pér té vendosur njé geveri republikane té afté té
sigurojé pér vendin bashkimin dhe pavarésiné. Besoj se vendi do té tregojé me
qetési dhe dinjitet vullnetin pér té patur sukses. Né kushte té tilla, ¢do veprim qé
vé né rrezik rendin publik nga cilado parti qofté, do té keté pasoja té rénda.
Edhe pse i mirékuptoj rrethanat, nuk e jap aprovimin tim. Uroj qé forcat
ushtarake tokésore, ajrorve dhe detare né Algjeri té ruajné njé disipliné
shembullore" (Cook, 1987:455).

Njé paralajmérim 1 till€ bllokoi ¢do tentativé pér gusht shteti. Gjenerali Salan dhe té tjerét
rreth tij, e kuptuan menjéheré se nése do té dilnin kundér dé Golit, mund t&€ humbnin dhe

nése ndodhte kjo do t& pérballeshin para gjyqit ushtarak me akuzén e réndé€ pér rebelim
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kundér shtetit. Klasa politike né Francé nuk kishte besim tek dé Goli. Nuk ishin té pakté ata
g¢€ e quanin se kishte "shpirt diktatori" (Cook, 1987:456). D€ Goli nuk e fshihte ambicien e
tij pér pushtet t€ plot€. ME 29 maj 1958 me njé deklaraté t€ shkurtér né Asamblené
Kombétare, u lexua akti i presidentit t€ Francés i cili 1 jepte dé Golit kompetenca té plota
pér ruajtjen e integritetit t& vendit (Cook, 1987:456). D& Goli po merrte até q€ nuk ia kishte
dalé dot t€ merrte pas ¢lirimit t€ vendit. Pas revolucioneve té viteve 1789 dhe 1871, ky
revolucion i ri kishte ndodhur pa gjakderdhje. Edhe njé heré edhe pse pa pushtet, dé¢ Goli
kishte treguar se ishte i nevojshém pér Francén dhe se autoriteti i tij ishte i padiskutueshém.
Takimi mes presidentit Réne Koti (Coty) dhe dé Golit po até mbrémje ishte i njerézishém.
Kushtet e dé Golit pér t€ formuar njé geveri t€ re ishin shumé té favorshme. Ai do t'i
kérkonte Asamblesé Kombétare pushtet t€ ploté derisa té kalohej kriza. Qeveria e re duhej
té hartonte njé kushtetuté t& vlefshme pér njé Republiké té Pest¢ dhe mé pas do t'i
nénshtrohej njé referendumi kombétar pér aprovim. Me kété akt Asambleja i mbylli
punimet pér t'1 rifilluar n€ sesionin e vjeshtés mé 7 tetor (Cook, 1987:457).

Me té mbyllur punét n€ Francé, dé Goli udhétoi drejt zemrés s€ problemit, né Algjeri. Aty
mbérriti mé 4 gershor 1958 (Cook, 1987:459). Hyrja e tij né Algjer 1 ngjante hyrjes sé tij né
Paris mé 25 gusht 1944. Pérshéndetja e tij n€ ballkonin e zyrés s€ guvernatorit té
pérgjithshém ndaj turmés 200 mij€ vetéshe me grushtat lart n€ shenjé triumfi, 1 bindi té
gjithé se ai mbetej 1 parezistueshém. Duke ditur forcén e gjeneralit Salan (inicuesi i
problemit), kur u kthye n€ Paris e rikonfermoi n€ detyrén e shefit t€ ushtris€é né Algjeri
duke 1 shtuar edhe njé titull té€ ri "delegat i pérgjithshém" 1 Algjerisé€. (Cook, 1987:461). Né

fakt, kjo ishte nj€ manovér pér té€ nxjerré n€ pension me nder gjeneralin e vjetér.
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Akti i fundit pér t€ vendosur republikén e re ndodhi mé 21 dhjetor 1958 kur u mblodhén
noterét e Ké&shillit t& lart€ pér t€ numéruar 80 mijé skedat qé zgjidhnin presidentin. D& Goli
mori 78% té votave (Cook, 1987:463). M¢E 8 janar 1959, presidenti né detyré Koti' béri
dorézimet e pushtetit me njé ceremoni dinjitoze. Me kété akt, mori fund edhe Republika e
Katért né Franc€. Franca tashmé kishte njé¢ Republiké dhe Kushtetuté t& re q¢ e kthente
vendin né Republiké Presidenciale. Qeverité né Francé€ nuk mund té rrézoheshin mé pa
aprovimin eksplicit t€ presidentit. N& kété periudhé, dé Golit nuk iu desh vetém té ecte né
fushén e minuar t€ kompleksit ushtarak, politik dhe algjerian, por iu desh t'i bénte ballé
edhe nénté atentateve nga klandestinét politiké algjeriané. Duke paré réndimin e situatés,
né vitin 1962, dé Goli kérkoi ndryshimin e kushtetutés né té cilén kérkoi q€ presidenti té
zgjidhej nga populli (Cook, 1987:465).

Lufta e Algjerisé pér pavarési pérbénte njé prolem té trefisht€ pér presidentin francez. S€
pari, duhej mbajtur nén kontroll té rrepté ushtria. E mésuar prej kohésh qé té diktonte
politikén né€ Paris, ushtarakét e lart€ ishin t€ vendosur té€ vijonin luftén me géllim qé
Algjeria t&€ mbetej franceze. S€ dyti, ishte pengesa kushtetuese q€ e kishte deklaruar
Algjeriné pjes€ integrale té€ Franc€s. S& treti, negociatat pér t&€ arritur pagen
kundérshtoheshin nga veté golistét. Ushtarakét madhoré ishin té€ pakénaqur me politikat e
dé Golit dhe nuk e mirépritén kthimin e tij n€ pushtet. E vetmja ményré ishte qé té
neutralizoheshin disa prej gjeneraléve duke 1 larguar nga fronti algjerian dhe duke 1
eméruar né detyra té reja. Lufta e tejzgjatur né Algjeri po tregonte se ishte e pamundur té
béhej pér vete kombin algjerian. Algjerianét mund t€ bé&heshin francezé aq sa francezét
mund té béheshin algjeriané. N€ fund t€ vitit 1960, dé€ Goli 1 kishte t€ gjitha armét né doré

pér t'i dhéné njé zgjidhje problemit algjerian. Vetévendosje do té thoshte Algjeri e pavarur.
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Né kété vit, gjenerali Salan ishte larguar nga posti. U térhoq né Spanjé ku vijoi t&€ udhéhiqte
njé grup ekstremistésh ushtaraké francez€ pér té vijuar luftén qé Algjeria t&€ mbetej
franceze. Gjenerali Shale (Challe) i cili kishte zévendésuar Salanin, ishte larguar nga posti i
tij pasi kishte marré njé detyré té re né NATO, por g€ u detyrua té doréhigej edhe prej atje
pas acarimit t&€ situat€s nga dé Goli me amerikanét. N& mars t€ vitit 1961, Shaleja iu
bashkua kérkesés sé Salanit pér t€ organizuar n€ grusht shteti pér t€ rimarré edhe njé heré
frenat e politikés né Algjeri.

Natén e 21 prillit 1961, Shaleja sé bashku me Salanin zbarkuan né Algjer t€ mbéshtetur nga
njé grup parashutistésh veterané té€ Legjonit t&€ Huaj dhe arrestuan komandantin e
pérgjithshém francez t€ Algjerisé, gjeneralin Gambje' (Gambiez) njé golist i devotshém
(Cook, 1987:468). Pasi shtin€ né¢ doré¢ pallatin e qeveris€, katér gjeneralé dolén publikisht
né ballkon parpara njé turme t€ madhe. Por, ajo q€ nuk kishin llogaritur komplotistét ishte
pjesa tjetér e ushtrisé q€ kishte koh€ e angazhuar né luft€¢ dhe donte paqge. Ata ishin besniké
t¢ Gambjes€ jo t€ Salanit dhe Shales€é. Reagimi 1 d€ Golit ndaj grushtit t€ shtetit ishte 1
cuditshém. Natén e 21 prillit ai zgjohet vrullshém nga asitenti 1 tij Zhofri dé Kursel. "Qenka
serioze" tha dhe pas pak mérmériti "Miré" dhe u shtrua pérséri né gjumé (Cook, 1987:468).
Kjo skené na kujton epokén kur Meterniku zgjohet vrullshém nga shérbétori 1 tij pér t'u
njoftuar lidhur me arratisjen e Napolonit nga Elba duke mos u shqgetésuar aspak pér njé gjé
té tille. D€ Goli e dinte se situata pér gjeneralét rebelé ishte e pashpres€. Brenda katér
ditésh mé 25 prill 1961, ¢do gjé€ kishte marré fund. Gjenerali Shale u arrestua dhe u burgos
né€ Francé. T€ gjithé gjeneralét rebelé dhe ndjekésit e tyre u burgosén dhe u liruan nga dé
Goli vetém né vitin 1968 né prag té€ zgjedhjeve t€ pérgjithshme dhe si presion ndaj revoltés

studentore e cila kishte tronditur regjimin né€ themele. Rruga pér pavarésin€ e Algjerisé
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ishte e hapur. Mé 18 mars 1962, 11 muaj pas revoltés sé gjeneraléve, n€ Evian le BE prané
Gjenevés u firmos marréveshja pér pushimin e zjarrit. N€ prill, populli francez votoi
unanimisht pér té respektuar marréveshjen e Evianit. Mé& 3 korrik 1962, pas 132 vitesh
pushtimi francez, Algjeria u b€ njé shtet i pavarur (Cook, 1987:470). Me kété akt,
revolucioni golist mund t& quhej i kompletuar.

Pas mbylljes sé céshtjes sé Algjerisé, autoriteti presidencial géndronte mbi autoritetin
popullor (Duby, 2006:1202). Republika e pesté franceze éshté vepér unike e gjeneralit dé
Gol. Né kohén e pushtetit t& dyté t€ tij, dé Goli u bé bashkéudhéheqés me aleatét e vjetér té
kohés s€ luftés. Né SHBA, president vijonte t€ ishte Ajzenhaueri dhe né Londér Harold
Makmillani. Ajzenhaueri dhe Makmilani e dinin se me t'u kthyer né€ pushtet dé Goli nuk do
té ishte nj€ njeri 1 thjeshté pér t'u marré vesh. D& Goli kérkonte njé Francé t€ forté, ndérsa
anglo-amerikanét njé Francé bashképunuese. As periudha e gjaté 12 vjecare jashté
pushtetit, as ndryshimet e médha botérore nuk e kishin zbutur dé Golin pér t€ gené mé i
matur né politikén e jashtme. Ky fakt vértetohet edhe nga ditari 1 tij 1 botuar pas vdekjes

kur shkruan lidhur me vitet 1946-1958 se...

"...gjith¢ka qé kisha pérmbushur me stérmundime té médha qé nga pavarésia
lidhur me rolin dhe interesat e Francés, u vu né rrezik. Nga mungesa e
iniciativés dhe e energjive, qeverité thjesht ia bénin gejfin té tieréve. Si¢ ishte e
dukshme, u shpikén lloj-lloj ideologjish pér té fshehur vetéshuarjen. Mbi té
gjitha, né emér té bashkimit evropian, shkatérruan avantazhet qé kishte arritur
Franca dhe mé pas me pretekstin e solidaritetit atlantik ia falén Francén
hegjemonisé anglo-amerikane. Rivendosja e njé administrate qendrore
gjermane né té tria zonat e pushtimit ishte naive. Konferenca e Uashingtonit e
cila themeloi NATO-n béri té mundur qé mbrojtja joné dhe politika e jashtme té
ishin né drejtimin e huaj me né krye njé super gjeneral amerikan qé drejton pak
mé tutje se Versaja prej ku ushtronte ndikimin ushtarak té botés sé re ndaj sé
vjetrés" (Cook, 1987:473).

Késaj pjese té shképutur nga ditari 1 tij, 1 shkon shumé pér shtat fjala e Talejranit 145 vjet

mé paré pér Burbonét:

"Nuk kané harruar asgjé, por as kané kuptuar gjé" (Kissinger, 1999:178).
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I tillé mund t€ konsiderohet edhe qéndrimi i dé Golit. Kérkonte madhéshi pér Francén kur
kjo e fundit nuk i kishte mjetet qé kérkonte koha né epokén e superfuqive. Vullneti vetém
nuk mjafton pér t€ arritur fuqiné. Né epokén atomike ishin njé séré faktorésh qé ndikonin
drejtpérdrejt pér té rritur prestigjin dhe fuqin€. Ekonomia ishte e para. Franca e fillimit té
viteve '60 nuk ishte e krahasueshme ekonomikisht as me Gjermaniné Federale dhe ishte
shumé larg suksesit ekonomik té Shteteve t€¢ Bashkuara t€ Amerikés. "Pavarésia" qé
kérkonte dé Goli kishte njé¢ ¢gmim shumé t&€ shtrenjt€ ose mé miré€ t€ themi nuk kishte ¢gmim
qé Franca ta pérballonte. NATO-ja pér dé€ Golin ishte "delja e zez&€" dhe struktura e
komandé€s s€ saj me né€ krye gjithmoné njé gjeneral amerikan dhe zévendési i tij gjithnjé
britanik ishin té papranueshme. Veté ai e shpjegon né ditar acarimin e Francés nén
drejtimin e tij me NATO-n duke béré t€ mundur edhe daljen e saj nga komanda efektive me
fjalét:

"Qéllimi im nuk ishte mosangazhimi i Francés né Aleancén Atlantike, por isha

kundér ményrés sé integrimit té realizuar nga NATO-ja gjithnjé nén komandén

amerikane. Kisha qéllim té avancoja gradualisht, duke lidhur ¢do gjé me

zhvillimet globale dhe duke kultivuar miqgésité tradicionale té Francés. Si¢ e

prisja, dy kundérshtarét e memorandumit tim [SHBA dhe Britania e Madhe]

ishin evazivé né pérgjigje. Nuk kishte pra, asnjé gjé qé té na pengonte té

ndryshonim" (Cook, 1987:477).
Qéndrimet kontroverse té presidentit francez nuk kishin sesi t€ kalonin pa shqgetésim né
botén euro-atlantike. I gjithé ky acarim po ndodhte né njé kohé kur amerikanét po fillonin
té vendosnin n€ Evropé armét e reja taktike bérthamore. Mbas disa javésh, pas vendimit té
dé Golit pér té térhequr Francén nga komanda e NATO-s, amerikanét filluan t€ térheqin
trupat e tyre nga Franca dhe u transferuan n€ Gjermani. Me kété térheqje, Franca humbi
miliarda dollaré investime amerikane né fushén ushtarake. Tashmé, mosangazhimi 1 dé
Golit né NATO ishte fakt i1 kryer.
Britania e Madhe dhe Gjermania Federale po gézonin frytet e bashképunimit t€ ngushté me

Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés. Edhe gjaté epokés sé presidencés sé shkurtér t&€ Kenedit,
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marrédhéniet franko-amerikane nuk njohén pérmirésime t€ dukshme. Vizita e Kenedit mé
31 maj 1961 né Paris ishte njé sukses paraqitjeje, por jo p€rmbushjesh politike. N€ vetvete,
dé Goli e adhuronte Kenedin (njé gj€ e rrallé kjo pér t€ mocmin e Elizes€), por e
konsideronte edhe t&€ llastuar (Cook, 1987:495). Sovjetikét u munduan ta shfrytézonin né
favor t€ tyre acarimin franko-amerikan. Kété gjé e béné zyrtarisht gjaté krizé€s sé raketave
né Kubé né€ vitin 1962. N& kohén e bllokadés sé Kubés, kur anijet sovjetike po i afroheshin
zonés s& kuqe, Nikita Hrushovi udhézoi ambasadorin sovjetik né Francé, Sergej
Vinogradov q¢€ t& takohej menjéheré me presidentin francez. Takimi u tendos menjéher€.
Ishte né stilin e dé Golit qé ta fillonte bisedén me fjalét: "Epo, po ju dégjoj zoti ambasador"
(Cook, 1987:593). Duke béré njé ekspoze té ngjarjeve, Vinogradovi krejt pa takt
paralajméroi presidentin francez lidhur me rreziget q€ do t&€ haste Franca deri né shkatérrim
bérthamor. D€ Goli géndroi i qeté, i patundur dhe i heshtur. Vinogradovi vijoi me
argumente té tjera kércénuese, por heshtja e dé Golit ishte shtypése. Né fund, ambasadori
sovjetik 1 ezauroi argumentet. Pasi mbaroi s€ foluri, dé Goli ngrihet né kémbé dhe me njé

lévizje pedante 1 shtrin dorén pér t€ mbyllur takimin dhe 1 thoté:

"Sa keq zoti Ambasador, ne do té vdesim sé bashku! Mirupafshim, zoti Ambasador".
(Cook, 1987:470).

Pér njé njeri q€ ka provuar shijen e hidhur té disfatés dhe rrezikun e vdekjes né lufté dhe qé
deri n€ até vit 1 kishte shpétuar nénté atentateve, nuk i bénte mé pérshtypje asgjé lidhur me
vdekjen. D€ Goli nuk mund t€ ishte aleat 1 sovjetikéve n€ acarimin e tyre me amerikanét.
Fatmiré€sisht, nuk do t€ kishte lufté, por né€se do t€ ndodhte padyshim qé i mogmi i Elizesé

do té ishte né krah té SHBA-ve.
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6.10. Vrasja e Kenedit-komplot apo rast banal?

Nuk kané gené t€ pakta rastet kur n€ historiné botérore jané goditur dhe vraré udhéheqés
shtetesh. Nga vrasja e Jul Cezarit né vitin 44 p.K. e deri te vrasja e Kenedit mé 22 néntor
1963, shumé studjues té shkencave politike dhe marrédhénieve ndérkombétare i kané
kushtuar réndési studimi fenomenit t€ vrasjes s€ kryetaréve té€ shteteve. Padyshim, ¢do
vrasje ka patur bujén e vet, por vrasja e presidentit Kenedi ishte dicka qé tronditi pamasé
botén pasi u transmetua "live". Edhe sot, sa heré qé e shikon edhe né Youtube até video té
tmerrshme, té duket sikur po asiston né njé ekzekutim publik. Pyetja mé e thjeshté qé
shtrohet &shté: kujt i interesonte vdekja e presidentit Kenedi dhe ¢faré t& keqe mund té
kishte béré pér té€ patur njé fund till€?

Né librin "Legacy of ashes", n€ nj€ intervisté t€ autorit Tim Uiner (Weiner) me ish drejtorin
e CIA-s Ricard Helms (Richard Helms), shtrohet pyetja: a e kishte dé€shiruar Kenedi
vdekjen e Fidel Kastros? Helmsi pérgjigjet se n€ letér nuk ekziston asgjé, por sipas tij nuk
ka dyshim g€ né mendjen e presidentit t€ ekzistonte njé gjé€ e till€. Ish drejtori Helms
mendonte se vrasjet politike n€ kohé paqeje ishin njé€ bjerrje morale, por gjithashtu me
konsiderata praktike (Weiner, 2007:187). Lidhur me kété fenomen, fjalét e tij jan€ shumé

domethénése:

"Nése pérfshihesh né biznesin e eleminimit t¢ udhéheqésve té huaj dhe po u
muar parasyh kjo [vrasja] sesa bashképunimi me ta, duhet béré gjithnjé e njéjta
pyetje: nése vret udhéheqésin e njé shteti pérse ai shtet nuk duhet té vrasé
téndin" (Weiner, 2007:187) ?

Pas pérfshirjes né c¢éshtjen e déshtuar t€ Gjirit t€ Derrave né prill t€ wvitit 1961,
besueshméria e CIA-s tek Kenedi pésoi njé rénie t€ ndjeshme. Kur Xhon MekKon u
emérua drejtor, puna e tij e paré€ ishte té€ rivendoste besimin mes agjencis€ dhe presidentit.

Qysh né vitin 1963, Helmsi i cili akoma nuk ishte eméruar drejtor i paré€ 1 agjencisé, kishte
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neutralizuar biznesin e paligjshém té arméve ndérmjet Fidel Kastros dhe Venezuelés
(Weiner, 2007:122). Tregtia e arméve ishte njé mjet g€ i mundésonte mbijetesén
ekonomike liderit komunist kuban. Goditja ndaj trafikut t¢ arméve té Kastros dhe
parashtrimi i késaj goditjeje tek Kenedi, pérmirésuan marrédhéniet ndérmjet presidentit dhe
agjensis€. M€ 19 néntor 1963, njé tip pushke belge gjys€m automatike e destinuar pér
tregti, iu dorézua né€ shenjé trofeje presidentit (Weiner, 2007:122). Kastro sapo kishte
pésuar njé humbje t€ tmerrshme financiare. Dikush duhet t&€ paguante pér té.

Presidenti Kenedi u qgéllua pér vdekje mé 22 néntor 1963 né€ Dallas té Teksasit teksa
ndodhej pér njé€ vizit€ s€ bashku me bashkéshorten e tij. Pamjet trondité€se nuk kané nevojé

pér koment. Zv/presidenti Lindon Xhonson do t€ shkruante né ditarin e tij:

"Nése 'ata’ arrijné té qéllojné pér vdekje presidentin... ké do té géllojmé mé pas?
Kur do té na godasin me raketa? Dhe uné qé mendoja se ishte njé konspiracion
dhe té gjithé e menduan si té tillé". (Holland, 2004:23).

Mg 22 néntor 1963, né telegramin g€ i dérgoi t& gjitha stacioneve t& CIA-s népér boté,
Helmsi 1 ftonte t€ gjithé té€ jepnin maksimumin pér t€ gjetur ¢do element g€ do t€ conte né
zbardhjen e kétij krimi shteté€ror (Helms, 2003:227). Hetimet zyrtare kishin zbuluar se njé
person 1 quajtur Li Harvej Osvald (Lee Harvey Osvald) mé 1 tetor 1963 kishte béré njé
telefonaté né ambasadén sovjetike né Meksiké duke 1 pyetur se ¢'ishte béré me kérkesén e
tyj pér njé vizé€ udhétimi né Bashkimin Sovjetik (Weiner, 2007:223). Shérbimi sekret
meksikan, 1 cili ishte njé aleat 1 ngushté 1 CIA-s, e kishte pérgjuar telefonatén dhe
regjistruar at€. Né pak minuta CIA ishte njohur me bisedén.

Késaj bisede nuk iu vu shumé veshi pasi agjensia merrte me mijéra pérgjime telefonatash t&é
regjistruara t€ cilat n€ jo pak raste konsideroheshin si t&€ pavlera. Po kush ishte Li Harvej
Osvald? Né vitin 1959, ai kishte shkuar me vullnet t€ liré n€ Bashkimin Sovjetik pasi kishte
kryer shérbimin e marinés n€ SHBA. Departamenti 1 Shtetit kishte informacion se ai donte
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té higte doré nga nénshtetésia amerikane. Gjaté qéndrimit t€ Osvaldit né¢ BS, CIA dhe FBI
nuk kishin informacion té sakté se ¢faré pune bénte ai atje apo nése ishte rekrutuar nga
KGB-ja (Weiner, 2007:224). Né méngjesin e 22 néntorit, CIA kishte dijeni se Osvaldi
kishte vizituar ambasadén e Kubés dhe t€ Bashkimit Sovjetik né pritje pér t€ marré vizén
(Weiner, 2007:225). Po até dit€, presidenti Kenedi vritet publikisht. Li Osvaldi arrestohet
né njé kinema. N€ orén 1:35 pm., presidenti Xhonson (zévend€soi automatikisht Kenedin
sipas ligjit themeltar), bén njé telefonaté e cila ngriti shumé dyshime. Ai i telefonoi njé

komisioneri t& Uoll Stritit (Wall Street) né Nju Jork duke théné:

"Kjo puna e vrasésit...mund té jeté mé e komplikuar sesa duket... mund té shkojé
thellé" (Weiner, 2007:225).

Po até pasdite, ambasadori i SHBA-ve né Meksiké, Tom Men (Mann) i cili ishte edhe 1
besuari 1 Xhonsonit, dha dyshimin 1 pari se Kastroja mund té ishte urdhéruesi i1 vrasjes sé
Kenedit (Weiner, 2007:226). Presidenti Xhonson sipas raporteve t€ botuara né€ vitet 2000,
nuk e kishte idené¢ se SHBA-t€ ishin pérpjekur tre heré né tre vjet pér t€ vraré Fidel
Kastron. Shumé pak veta e dinin. I pari ishte Alan Dallas, 1 dyti Rigard Helms dhe 1 treti
Bobi Kenedi (Robert Kenedi véllai 1 Xhonit) (Weiner, 2007:226). Pyetja q€ shtrohe;j ishte:
a kishte dijeni Fidel Kastro se SHBA-t€ donin ta vrisnin?

Edhe gjaté intervistave zyrtare t€ shumta q€ i jané béré, lideri legjendar kuban nuk e ka
mohuar faktin se SHBA-té jané pérpjekur ta vrasin. Né njé dokumentar t€ realizuar jané
numéruar 637 tentativa pér t€ vrar€ Kastron. Ndoshta shifra €shté e ekzagjeruar, megjithaté
lideri kuban asnjéheré nuk e ka akuzuar presidentin e ndjeré Kenedi dhe ka hedhur poshté
¢do akuzé ndaj tij si urdhérues té vrasjes. Interesant éshté fakti se, Osvaldi kishte takuar mé
28 shtator 1963 agjentin rus Valeri Kostikov anétar i Departamentit 13 t€¢ KGB-sé, qé

merrej me eleminime fizike. U ngritén dyshime lidhur me agjentét kubané q€ punonin pér
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CIA-n se mos bénin lojé t&€ dyfisht€. Njéri prej tyre Rolando Kubela (Cubela) ishte
porositur qé té vriste Kastron me njé€ pené e cila mbante njé shiring€ t€ mbushur me helm.
Vrasja nuk u krye madje Kubela as iu afrua Kastros. Ky fakt ngriti dyshimin se mos agjenti
kishte kompromentuar me dashje operacionin (Weiner, 2007:226).

Tre dité pas vrasjes s€ Kenedit, presidenti Xhonson hodhi poshté idené e drejtorit Xhon
MekKon pér njé hetim t€ pavarur lidhur me vrasjen. Lind pyetja: pérse? Por, pérséri tre dité
mé voné mé 29 néntor 1963, Xhonsoni ktheu mendje dhe lejoi hetimin e pavarur. Erl Uoren
(Earl Warren) kryetari i Gjykatés sé Larté u ngarkua té hetonte ¢€shtjen. Dyshimet shkuan
pértej Fidel Kastros. Bashkimi Sovjetik a ishte i interesuar pér t€ vraré Kenedin? Miku dhe
mbrotjési 1 presidentit Xhonson dhe kryetari i komisonit t€¢ Senatit pér CIA-n, senatori i
Xhorxhias, Ricard Raséll (Russell) ishte i bindur se Kastro s'kishte t€ bénte fare me vrasjen
(Weiner, 2007:229). Nga dokumentet e fundit t€ deklasifikuara dhe t€ botuara né vitet
2000, del emri i njé agjenti dezertor rus i quajtur Juri Nosenko (Yuri Nosenko). N€ vitin
1964, pas njé trajtimi té€ gjaté deri n€ kufijté e gmenduris€ né shtépité e fshehta t&€ CIA-s, ai
1u rréfye Rigard Helmsit (Weiner, 2007:233). Rréfimi 1 tij kishte t€ bénte me implikimin e
geveris€ sovjetike, por komisoni Uoren asnjéheré nuk e pérmendi két€ detaj té
réndésishém. Né vitin 1998, u deklasifikua déshmia e Ricard Helmsit dhéné kongresit
lidhur me vrasjen. Njé pjesé t&€ déshmisé po e japim né kété disertacion:

"Z. Helms: Nése informacioni g€ Nosenko ka dhéné pér Osvaldin &shté 1 vérteté, at€heré ai
con né€ njé€ pérfundim se ai [Osvaldi] ka bashképunuar me autoritetet sovjetike. Nése nuk
&shté 1 sakté, n€se ai po ia servir két€ SHBA-ve sipas udhézimeve t€ shérbimeve sovjetike,

atéher€ kjo na con né€ njé€ pérfundim tjetér...Nése vértetohet se ai génjen, at€heré Osvaldi
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padyshim &shté agjent i BS-s€, pasojat jo vetém pér CIA-n dhe FBI-né, por mbi té gjitha
pér presidentin e SHBA-ve do t€ kishin gené kataklizmike.

Pyetje: A mund té jeni mé specifik?

Z. Helms: Po, mund t€ jem mé specifik. Me fjalé t& tjera, geveria sovjetike urdhéroi
vrasjen e presidentit Kenedi" (Weiner, 2007:233).

Por, geveria sovjetike dhe ajo ruse pas mbarimit t€ Luftés s¢ Ftohté gjithnjé kané mohuar
¢do angazhim dhe implikim né vrasjen e presidentit Kenedi. Pér kété ¢éshtje jané realizuar
dhjetéra dokumentaré dhe filma. Regjisori i famshém Oliver Stone né filmin e tij fitues i
¢mimit Oskar pér vitin 1991 "JFK", bazuar dhe né bashképunimit e prokurorit Gerison qé
béri njé hetim t& gjeré lidhur me ¢Eshtjen, e tregon ngjarjen si pjes€ e njé komploti té
brendshém sesa njé& implikim ndérkombétar. N€ librin e tij "The untold story of the United
States", ai shfajéson totalisht Kastron lidhur me ngjarjen. Madje sipas tij, kur Kastro mori
vesh lajmin, ai pérsériti tri heré€ "Sa lajm i keq" (Stone, 2012:325).

Konspiracion apo rast banal? Q¢ té€ besosh né konspiracion, jané té€ nevojshme qé¢ té
vértetohen katér element€: s€ pari, nése Moska ishte e implikuar nuk do t€ shiste t€ gjitha
informacionet pér t€ mbrojtur nj€ agjent. S€ dyti, t€ gjithé agjentét rus€ q€ kishin dezertuar
mund té ishin agjent€ t€ dyfishté. S€ treti, 1 téré aparati sovjetik 1 inteligjencés ishte véné né
shérbim pér té€ shpérqendruar Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés. S€ katérti, njé hije e madhe
dyshimi géndronte pas geveris€ sovjetike lidhur me implikimin e saj né vrasjen e Kenedit.
Vetém kaq, asgjé mé shumé. Pér Ricard Helmsin, ky episod né marrédhéniet
ndérkombétare mbeti njé libér 1 hapur. Ai nuk e pa ditén kur arkivat sovetike dhe kubane
do té hapeshinn. Ai rrinte t& priste derisa ndé€rroi jet€ mé 23 tetor 2002 n€ moshén 89

vjecare. Atij 1 dukej e pabesueshme g€ vrasjen ta kishte béré njé qyqar si Li Osvald. Deri né
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kété periudhé, fjalén e fundit derisa t€ hapen plotésisht arkivat, e ka théné presidenti

Lindon Xhonson:

"Kenedi po pérpiqgej té vriste Kastron, por Kastroja e goditi i pari" (Weiner,

2007:235).

6.11. Nga Atlantiku né Urale

Kriza e raketave n€ Kubé né vend qé€ té afronte mé shumé politikisht presidentét Kenedi
dhe d€ Gol, shérbeu pér ndarjen e métejshme ndérmjet Shteteve té Bashkuara t&€ Amerikés
dhe Francés. Kriza e raketave pér presidentin Kenedi ishte njé€ fitore e solidaritetit t€ botés
euro-atlantike. Qéndresa ndaj kércénimeve sovjetike n€ Berlin dhe Kubé pati edhe
mbéshtetje botérore dhe tregoi qartésisht supremaciné amerikane né armét konvencionale.
Sipas konceptit t€ Kenedit, kriza tregoi réndésiné e madhe q¢ kishte kontrolli amerikan mbi
armét bérthamore né ¢do konfrontim me Bashkimin Sovjetik. Paqja dhe siguria do té ishin
té konsoliduara vetém nése tregohej kjo lloj force. Ndérsa, pér presidentin e Francés, kriza
e raketave né Kubé shénoi mbi té gjitha dhe parimisht fundin e Luftés sé Ftohté (Cook,
1987:505). Duke gené e detyruar t€ térhigej pérballé fuqisé amerikane né Kubé, pér dé
Golin, Bashkimi Sovjetik nuk do té rrezikonte mé njé€ pérballje né€ shkall€ t€ gjeré pér njé
periudhé té gjat€ kohe. Kriza celte siparin e nj€ periudhe t€ re mundésie né Evropé, epokén
e detantés dhe t€ bashképunimit qé e kishte kérkuar né ményré sistematike me Bashkimin
Sovjetik dhe qé e quante si zgjidhjen e vérteté t& shmangies s€ konfrontimit. Gjithashtu,
sipas dé Golit kriza e raketave tregoi sesa e brishté ishte Evropa dhe se fati i saj mund té
vendosej nga pérplasja e dy superfuqgive. Ai kishte mbajtur anén e SHBA-ve, por tanimé
kishte vendosur se nuk do t& mbante anén e askujt q€ t€ mund té vendoste kontinentin e
vjetér né njé rrezik té tille.
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Né verén e viti 1962, pérpara krizés kubane, presidenti Kenedi kishte mbajtur njé fjalim pér
politikén e jashtme duke véné theksin tek ndérvarésia e bashképunimit ndérmjet Shteteve té
Bashkuara t€ Amerikés dhe Evropés peréndimore (Cook, 1987:506). Fjalimi kishte t€ bénte
me synimin e SHBA-ve q¢ Britania e Madhe t€ pranohej né Komunitetin Evropian. Por,
presidenti francez refuzonte ¢do iniciativé q€ mund té bénte t€ mundur pranimin e Britanisé
né KE. Ajo qé e frik€sonte mé& shumé dé Golin ishte pérpjekja e Kenedit pér té forcuar
hegjemoniné anglo-amerikane mbi Evropén, pér ta pérjashtuar at€ nga ¢cdo marréveshje qé
mund té béhej me Bashkimin Sovjetik. Ai nuk e kishte harruar pérjashtimin e Francés nga
konferenca e Jaltés. Politika e dé Golit ishte krejtésisht e kundért me até t€ Kenedit. Me t'u
mbyllur krizat e Berlinit dhe t&€ Kubés, dé Goli mendoi se kishte ardhur momenti té térhiqej
nga NATO-ja dhe té fillonte nj€ politiké té re t& pavarur evropiane nga Atlantiku né Urale
(Cook, 1987:507).

Né t€ gjithé jetén e d€ Golit, koncepti "Evropé" kishte lidhje té ngushté me ndryshimet
ndérmjet shekujve XIX dhe XX, si dhe me konceptet historike té€ cilat 1 kishte studjuar.
Sipas tij, Evropa ishte formuar nga Kongresi 1 Vjenés 1 1815-&s deri tek Revoluconi Rus 1
1917-és. Evropa e shteteve kombétare ishte sanksionuar nga Kongresii Vjenés né té cilin
nacionalizmi ishte forca e vérteté e géndrueshme shumé mé tepér se ¢do lloj ideologjie
tjetér. Interesant &shté fakti se, d€ Goli asnjéheré nuk e pérmendte Bashkimin Sovjetik, por
thoshte gjithnj€ "Rusia". Madje, edhe kur takohej me Vili Brandin né€ Berlin, e pyeste se si
ishte situata né "Prusi dhe Saksoni", kurré nuk e pé€rmendte RDGJ-né. D& Goli pérbuzte
hapur Belgjikén pasi sipas tij nuk ishte njé shtet i vérteté kombétar. Ushgente dyshime
serioze pér Italiné dhe kishte mé shumé interes pér Vatikanin. Sistemi shogéror, zhvillimi 1

bllogeve té pushteteve politike pér t€ nuk kishin ndonjé domethénie t€ madhe. Kombet,
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popujt homogjené, traditat dhe kohezionet e shteteve kombétare, ato ishin t& pérhershém,
ishin gjithcka (Cook, 1987:507).

Pér komunizmin e Evropés lindore, presidenti francez e quante si njé faz¢ historike e cila
do té pérshpejtonte tranzicionin me shpérbérjen e bllogeve t€ pushtetit. Pér t€, géndronte
fikse ideja e njé Evrope nacionale nga Atlantiku né Urale. Komunizmin e pérbuzte

publikisht dhe n€ njé intervisté t€ korrikut 1963, €shté shprehur:

"Qékur kam lindur, ideologjia komuniste éshté personifikuar nga shumé
individé. Ishte periudha e Leninit, Trockit, Stalinit qé e kam njohur personalisht,
e Berias, Malenkovit, Hrushovit, Titos, Nagit, dhe Mao Ce Dunit. Njoh kagq
shumé elementé té ideologjisé komuniste aq sa jané etérit e Evropés dhe nuk
jané pak. Cdonjéri nga kéta individé sipas rastit ka dénuar, mallkuar, shtypur
dhe vraré té tjerét. Né ¢do formé kané luftuar kundér kultit té individit té té
tieréve. Standarti i ideologjisé né té vérteté shérben pér t&é mbuluar ambiciet
personale"” (Cook, 1987:507).

Mendimi i d€ Golit pér komunizmin dhe mbi t€ kaluarén dhe t& ardhmen e Evropés, ishte
madhéshtor, romantik dhe térheqés. Por, edhe pse pérmbante né vetvete shpresa, ideja e tij
nuk ishte realiste dhe e vlefshme pér gjysmén e dyté té shekullit XX. Ideja e tij tregoi se
Franca nuk ishte né gjendje t€ mbante njé ekuilibér mes botés peréndimore dhe asaj
lindore. Me kokéfortésin€ e tij, gjenerali tregoi se e kishte mé té thjeshté t€ prishej me
NATO-n sesa me Bashkimin Sovjetik. Veprimi g€ armigé€soi mé shumé dé Golin me
SHBA-né dhe Britaniné e Madhe, ishte padyshim vendimi pér t€ mos pranuar né KE
Anglin€. Harold Makmillani ishte i1 singerté n€ déshirén e tij g€ Britania t'i bashkohe;j
Komunitetit Evropian. Nése do t'ia dilte mbané té fuste Britaniné né KE, pér Makmillanin
do t€ ishte kurorézimi 1 njé karriere t&€ shkélqyer. Né takimin e fundit ndérmjet dy lideréve
né€ Rambuje, né vitin 1962 g€ ishte edhe pérplasja finale lidhur me refuzimin e dé Golit pér
té pranuar Anglin€, Makmillani e ka pérshkruar né két€ ményré né kujtimet e tij kété takim

fatal:
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"Dé Goli afirmoi se pér momentin Franca mendonte se ishte e réndishme pér
Tregun e Pérbashkét Evropian qé té mbetej i pandryshuar. Nuk kishte arsye té
pérshpejtohej. Britania e Madhe ishte né rrugén e duhur, por duhej té bénte
durim. Ndérmjet té gjashtéve [vendeve themeluese] Franca mund t'u thoshte jo
edhe gjermanéve, madje mund té bllokonte inciativat politike me forcén e saj.
Sapo Britania e Madhe té anétarésohej, gjérat do té shkonin ndryshe. Vendet e
tiera qé do té anétarésoheshin do té kérkonin kompromise té ve¢anta dhe Tregu
i Pérbashkét do té zgjerohej aq sa do té béhej barré. Do té krijohej njé zoné e
tregtisé sé liré e cila nuk do té ishte evropiane. Me indinjaté i thashé se ajo ¢faré
po kérkonte té bénte ishte njé refuzim pér té pranuar Britaniné né TPE. Nése kjo
ishte ideja franceze, atéheré duhej refuzuar qysh né fillim. Nuk ishte e ndershme
qé té shpenzohej mé shumé se njé vit negociata pér té pritur si pérgjigje njé
kundérshtim parimesh. Dé Goli u duk i tronditur dhe mé tha se isha duke u
ngatérruar" (Macmillan, 1972:459).

Né fakt, Makmillani nuk po ngatérrohej aspak. Arsyeja se pérse dé Goli refuzoi Angliné
géndronte diku tjetér. Kryeministri britanik kishte né program té€ fluturonte direkt nga
takimi 1 Rambujesé pér né Bahamas pér njé takim me Kenedin pér t&€ bindur presidentin qé
Anglia té furnizohej me raketa bérthamore Polaris. Kenedi nuk ishte i1 prirur pér t'ja
plotésuar kérkesén kryeministrit britanik, megjithat€é pranoi, por me ¢mim t€ rénd€.
Anglezét lejoheshin t€ blinin armét amerikane dhe té ndértonin raketat e tyre dhe
néndetéset bérthamore, por me kusht qé kéto t€ vendoseshin nén komandén e NATO-s
(Cook, 1987:511). Makmillani pranoi, por pa qejf. Franca pérjashtohej nga marréveshja
anglo-amerikane. D& Goli kété e dinte dhe si pér t& acaruar mé shumé marrédhéniet me
anglo-amerikanét, lajméroi se mé 14 janar 1963 do t€ mbante njé konferencé té
réndésishme pér shtyp né pallatin Elize (Cook, 1987:512). Kjo konferencé ishte padyshim
mé e réndésishmja qé kishte mbajtur ndonjéheré dé Goli. Gjaté saj, presidenti francez
deklaroi hapur carjen me anglo-amerikanét dhe vuri né pah se tashmé né gqendér té politikés
s€ Francés do té ishte Evropa dhe jo marrédhéniet euro-atlantike (Cook, 1987:513). Pér mé
shumé se njé g¢erek shekulli pas mbarimit t€¢ Luftés II Botérore, Shtetet e Bashkuara té
Amerikés dhe Evropa peréndimore kishin bashképunuar ngushtésisht pér té forcuar

ekononiné€ dhe siguriné e hemisferit peréndimor. Nén kété frymé, Makmilani shpresonte qé
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Britania e Madhe té pranohej né¢ TPE dhe bashképunimi atomik me Francén do té forcohe;.
Fjalimi 1 dé Golit pérbénte njé goditje t&€ fort€ pér t& gjitha pérpjekjet e deritanishme. Dé
Goli déshironte q€ Franca t€ kishte arsenalin e vet té pavarur bérthamor. Kenedi kuptoi jo
pa keqardhje se bashképunimi atomik mes Francés dhe SHBA-ve pérsa kohé do té ishte né
pushtet gjenerali do t€ ishte i pamundur. Si pér t'u hakmarré ndaj dé Golit, Kenedi pak dité

mé pas lajmeéroi njé konferencé pér shtyp ku jo pa zemérim u shpreh:

"Presidenti dé Gol mund té besojé se angazhimet amerikane né Evropé nuk jané
té vlefshme, por presidenti Hrushov e beson dhe ka té drejté. Mund té keté arsye
se pérse njé komb mund té kérkojé njé arsenal bérthamor personal dhe Franca i
ka deklaruar arsyet e veta, por né gjykimin tim, nuk éshté e sakté dhe jo e drejté
té justifikohesh duke hamendésuar se Shtetet e Bashkuara té Amerikés nuk do té
mbrojné Evropén me té gjitha mjetet e nevojshme" (Cook, 1987:516).

Lufta e Ftoht€ brenda kampit peréndimor u bé evidente. Dy javé mé pas, ministri 1 jasht€ém
francez Kuv dé Myrvil, deklaroi né Bruksel se ¢do negociaté pér t&€ pranuar Britaniné e
Madhe né Komunitetin Evropian pezullohej né ményré permanente (Cook, 1987:516).
Vetém se Franca harronte se né politiké dhe né marrédhéniet ndérkombétare nuk ka asgjé
permanente. "Ngrirja" e marrédhénieve me botén anglo-saksone padyshim g€ nuk do t'i
sillte Evropés asgjé t& miré. Nuk kishte n€ fakt asnjé arsye t€ vérteté se pérse duhej té
ndodhte njé acarim 1 tillé n€ marrédhéniet euro-atlantike. Marrédhéniet politike u
tensionuan, por marrédhéniet njerézore jo. Kjo u vértetua kur Kenedi u vra. Né Francé pati
mbéshtetje masive pér SHBA-t€ népérmjet manifestimeve gjigande. Pér t& treguar
madhéshting e tyre dhe sesa larg véshtronin, anglo-amerikanét menduan té b&né njé
pérkujtim madhéshtor me rastin e 20 vjetorit t€ zbarkimit n€ Normandi. D& Goli u zu
ngushté. Aq shumé u prek nga inati, saqé 1 ndaloi edhe kryeministrit Zhorzh Pompidu té
merrte pjes€. Nése ai vet€ nuk do té ishte, at€heré askush nga Franca nuk do t€ merrte

pjes€. Me kété akt, carja mes Francés dhe anglo-amerikanéve ishte plotésuar.
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Pér t€ krijuar Evropén e tij nga 'Atlantiku né Urale', dé Goli ende nuk kishte marré njé
pérgjigje inkurajuese nga Bashkimi Sovjetik. Nikita Hrushovi mé shumé shqget€sohej nga
superfuqgia nukleare amerikane, sesa nga gqéndrimet provokuese t&€ dé Golit. Pas vrasjes sé&
Kenedit, Hrushovi urdhéroi té€ ndaleshin té gjitha eksperimentet bérthamore né thellésité
detare. Kur né tetor té vitit 1964, Hrushovi u zévend€sua nga Brezhnjevi, interesi i Moskés
pér dé Golin u rindez (Cook, 1987:525). N¢ prill té vitit 1965, Moska dérgoi né Paris njé
ambasador t€ ri. Valerin Zorin i cili z€vendésoi Vinogradovin, ishte njé stalinist i hekurt i
cili né vitin 1948 kishte marré€ pjesé direkt né grushtin e shetit komunist né¢ Cekosllovaki
dhe kishte gqené ambasador i BS-sé¢ né Kombet e Bashkuara gjaté kriz€s kubane dhe
gjithashtu kishte gené ambasadori i paré sovjetik né RFGJ né€ vitin 1956 kur u rivendosén
marrédhéniet diplomatike (Cook, 1987:525). Pak pas mbérritjes s€ Zorinit né€ Franc€, erdhi
pér vizité zyrtare ministri i jashtém Andrej Gromiko. Qé&llimi 1 vizités sé tij ishte t€ shtrohej
rruga pér njé vizité zyrtare t€ dé Golit né Bashkimin Sovjetik. Padyshim g€ Bashkimi
Sovjetik nuk kishte sesi té ishte 1 geté dhe 1 ftoht€ ndaj politikés sé re dé Golit "nga
Atlantiku n€ Urale" pasi njé politiké e tillé do t€ shembte arsyen e ekzistencés té bllokut
sovjetik.

Ndérkohé, dé€ Goli filloi njé fushaté t€ re kundér Shteteve t€ Bashkuara t€ Amerikés. Né
konferencén pér shtyp té shkurtit 1965, kérkoi njé reformé monetare botérore ndaj Bretton-
Woods duke kérkuar kthimin e arit n€ bazén e njé marréveshjeje t€ re ndérkombétare
financiare. Kjo manovér e dé€ Golit ishte pér t'i dhéné fund hegjemonisé financiare té
dollarit e cila sipas tij po ia merrte frymén botés (Cook, 1987:525). Por, dé Goli nuk merrte
vesh shumé nga ekonomia. Q¢ t& béhej nj€ manovér e tillé duhej t€ merreshe vesh me

fuqiné kryesore ekonomike botérore. Tregtia e lir€ nuk ishte e déshirueshme nga dé Goli.
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Pér t&, teoria e Xhon Majnard Kejnsit nuk duhet t€ kishte ekzistuar asnjéheré. Bota duhe;j
rikthyer né€ vitet 20. Pér té treguar se e kishte seriozisht, dé Goli béri edhe hapin e
paprecedent té térheqgjes s€ Francés nga udhéheqja treshe (sé bashku me anglo-amerikanét)
nga Banka Botérore. Kjo politiké monetare franceze nuk e pati jetén e gjaté pasi né vitin
1971, presidenti Nikson urdhéroi ndalimin e kémbimit té arit n€ dollaré. D& Goli e dinte se
té triumfosh mbi njé shtet duhet ta kesh né doré financiarisht. Ishte totalisht e pamundur pér
Francén qé t€ mund t'ia kalonte ekonomikisht SHBA-ve. Madje, edhe né Evropé,
Gjermania Federale ia kishte kaluar ekonomikisht dhe ishte kthyer né shtetin e dyté mé t&
fuqishém ekonomik pas SHBA-ve.

Franca nuk pati probleme vetém me SHBA-né¢ dhe Britaniné e Madhe. Edhe né
Komunitetin Evropian, Franca béri njé acarim té panevojshém té¢ marrédhénieve. Pas
déshtimit t€ negociatave lidhur me politikat e pérbashkéta bujgésore, d€ Goli kércénoi me
bojkotim té ¢do mbledhjeje t€ KE-sé deri né mospagimin e asnjé detyrimi nése nuk
plotésoheshin kérkesat e Francés. K&saj here, gjenerali 1 kishte shtriré kémbét mé shumé se
¢'kishte jorganin. Digka tjetér ishte t'i dilje kundér SHBA-ve né NATO dhe dicka tjetér
ishte t€ mos respektoje angazhimet franceze té€ firmosura né Traktatin e Romés. N&é Evropé,
d€ Goli kishte t&é bénte me eksperté t€ miréfillt€ si Henri Spaak dhe Jozef Luns pér té cilét
traktati ishte si kushtetuta, 1 shenjt€. Edhe anétarét e tjeré t€ Komunitetit Evropian
kundérshtuan. Dé Goli nuk mund té vendoste vetém se cfaré ishte miré apo keq pér
Evropén. Kontinenti i1 vjetér tashmé e kishte marré€ rrugén e tij. Kthim prapa né vite nuk do
té kishte. Lufté€rat dhe mosmarréveshjet kishin marré fund. Evropa nuk do té kishte mé
kriza katastrofike. Edhe mbéshtetja né Francé pér t€ kishte filluar té binte ndjeshém. Né&

zgjedhjet presidenciale t&€ 1965-&s, zuri vendin e paré, por me vetém 44% t€ votave. Ai
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kishte shpresuar té zgjidhej qysh né€ votimin e paré, por nuk ndodhi késhtu. Aq shumé u
zhgénjye nga zgjedhésit francezé saqé deklaroi né ambjente t€ brendshme se do té térhiqej
pérfundimisht nga skena politike (Cook, 1987:535).

Gjenerali po mbetej pérheré e mé i vetmuar. N& balotazh me Miteranin padiskutim g¢ fitoi,
por mbéshtetja ishte né€ rénie. Aleatét e vjetér politiké si ata kombétaré dhe ata
ndérkombétare po i largoheshin vazhdimisht. Franca po humbte shumé nén drejtimin e tij
té dyté. Tashmé, kishte ardhur koha qé ai t€ ndryshonte, por ishte shumé krenar pér t'u
kérkuar ndjes€ aleatéve. Evropa qé€ ai kérkoi t€ ndértonte nga Atlantiku né Urale nuk u
materializua asnjéheré gjaté viteve té tij né pushtet. Edhe sot e késaj dite, pérpjekja pér njé

Evropé té€ bashkuar €shté né ndértim e sipér.

6.12. Gjermanét pérballé problemit gjerman

Fjalimi i presidentit Kenedi n€ Berlin né€ gershor 1963, bindi gjermanét mbi até se c¢faré
duhet dhe ¢faré nuk duhet t€ prisnin nga Shtetet ¢ Bashkuara t€ Amerikés. Amerika do t&é
mbronte viabilitetin e Berlinit peréndimor, do t€ mbronte Gjermaniné Peréndimore, por nuk
do té negocionte mé me Hrushovin dhe lidershipin sovjetik pér Berlinin dhe ¢éshtjen
gjermane. Pér t€ bashkuar Gjermaniné as g€ béhej fjalé. Ky géndrim 1 amerikanéve e
getésoi kancelarin Adenauer. Atij nuk do t'i duhej mé t€ pérpigej pér té realizuar negociata
té véshira pér ¢éshtjen e atdheut té tij. Vendi 1 tij tashmé kishte mundésiné t€ zhvillohe;j
getésisht. Céshtja gjermane kishte turbulluar politikén e RFGJ-sé pér vite dhe pér kété
pérgjegjése ishin fuqité pushtuese. Tani, gjermanét kishin mundé€siné té€ pérgjigjeshin veté
pér t€ ardhmen e tyre. Vendimet e véshtira do t'u duhej t't merrnin veté dhe pérsa i pérket té

ardhmes ishte ende herét pér t€ dhéné vlerésime t€ sakta. Kenedi u kishte dhéné

241



giermanéve njé kupé t&é helmuar lidhur me t€ ardhmen. Amerika nuk do té€ vendoste mé pér
ta. "Kupa e helmuar" e vetmisé€ pér t€ marré vendime ishte n€ tavolinén e tyre. Tashmé,
ekzistonin dy shtete gjermane t€ ndara me politika t& brendshme dhe t& jashtme té pavarura.
Vendi ishte 1 ndar€ jo vetém né terma politiké dhe ekonomiké, por edhe né terma njerézore.
Ndértimi 1 Murit, i kishte shérbyer shumé Valter Ulbrihtit pér t€ konsoliduar pushtetin e tij
dhe pér t€ mbajtur t&€ ndaré Gjermaniné€ pér njé kohé t€ pacaktuar. Ata qé déshironin t&
ribashkonin vendin u duhej té 1€viznin shpejt.

Aleatét e RFGJ-sé, kishin béré sa kishin mundur. Por, as ata e as sovjetikét nuk mund ta
fitonin garén pér Gjermaniné, as me diplomaci, as me forcé. Status quo-ja ishte politika mé
e pélqyer si pér Moskén ashtu dhe pér peréndimin né lidhje me Gjermaning. Politikanét e
RFGJ-sé duhej t€ vepronin veté pér té bashkuar vendin, apo té paktén t€ pérpigeshin sikur
po punonin pér kété synim. Adenaueri vijonte t€ kishte si mision neutralizimin e RDGJ-sé
(Smyser, 1999:204). Q€ nga viti 1958, pas pérfundimit t& kriz€s sé Berlinit, ai shpeshheré e
kishte ftuar Hrushovin gé t€ diskutonin pér RDGJ-n€ njé€ zgjidhje "alla austriake". Sipas
késaj oferte, RDGJ-ja do té ishte njé vend 1 neutralizuar si Austria dhe do t€ kishte njé
regjim politik 1 cili do t€ pé€rmirésonte jetén e popullit. Pak mé voné, ndoshta pas pesé apo
dhjeté vjetésh sipas mendimit t€ Adenauerit, zgjedhjet e lira do té€ pércaktonin edhe fatin e
Gjermanisé. Hrushovi, as e pranoi e as e hodhi poshté két€ oferté. Nga dokumentet e
botuara nuk rezulton t'ja ket€ pérmendur as Ulbrihtit. (Clemens, 1989:38). Ai e mbajti si
zgjidhje rezervé, duke shpresuar se njé dit€ do ta pérdorte si kémbim pér t€ ndaré
Gjermaning peréndimore nga aleatét e saj.

Kancelari Adenauer 1 kishte t€ kufizuara opsionet e tij pér vendin. Ai nuk donte t€ merrej

vesh me RDGJ-n€. Ai 1 hodhi poshté propozimet e Ulbrihtit pér t€ themeluar njé
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konfederaté gjermane né té cilén RDGJ-ja dhe RFGJ-ja do té kishin status té barabarté.
Madje, as mesazheve t€ dérguara prej zyrtaréve gjermano lindor€ atyre peréndimoré nuk do
t'u pérgjigjej njeri. Adenaueri kishte vendosur demokraciné dhe ia kishte dalé mbané qé
RFGlJ-ja té ishte e respektuar né boté pas njé imazhi katastrofik. Bashkimi i vendit duhej té
priste. Pas 14 vitesh né€ pushtet, kancelari i moshuar e kishte kuptuar se tashmé duhet t'i
hapte rrugén pasardhésit Ludvig Erhard. Ideté e Adenauerit mbetén né sirtar. Ambasadori
amerikan n€ Bon, Xhorxh MekGi (George McGhee) u ankua se pérse nuk ishin diskutar me
té ideté e kancelarit (Smyser, 1999). Frika e amerikanéve lidhur me njé marréveshje té
njéanshme mes RFGJ-s€ dhe RDGJ-s€ u rrit mé tepér kur mésuan se kryebashkiaku i
Berlinit peréndimor Vili Brand kishte teorin€ e vet lidhur me bashkimin nése do t& merrte
pushtetin. Megjithé kéto dyshime, amerikanét ishin té bindur se gjermano peréndimorét
nuk do ta tradhtonin besimin e tyre. Avancimi gjermano peréndimor drejt lindjes u bé i
mundur kur Ludvig Erhardi u bé kancelar né vend t€ Adenauerit. Nga marsi i vitit 1963
deri né mars 1964, misionet tregtare t&€ RFGJ-sé u zgjeruan né€ Poloni, Hungari, Bullgari
dhe Rumani. Vetém Cekosllovakia e refuzoi bashképunimin me RFGJ-né€ sepse akoma nuk
e kishin harruar historin€ e pushtimit gjerman té€ vendit mé 1938 dhe si pasojé e refuzimit
pér té pritur ata gjermané q¢€ 1 kishte pérzéné pas pérfundimit t&€ Luftés II Botérore.

Fitorja e pavarésis€ s€ RFGJ-sé pér t€ lévizuar vetém né politikén e jashtme u pa me
xhelozi nga Shtetet e Bashkuara t€ Amerikés. Erhardi vijoi politikén né gjurmét e
Adenauerit pérsa 1 pérket aleancés s€ ngusht€ me amerikanét. Vendosja e 200 raketave
bérthamore Polaris né€ territorin € RFGJ-s€ drejtuar kundér territoreve sovjetike padyshim
g€ do ta vinte né diskutim idené sovjetike t€ nj€ sulmi t&€ mundshém kundér peréndimit. Me

kété 1évizje, Bashkimi Sovjetik nuk kishte rrugé tjetér vecse até té pé€rmbajtjes. Edhe pse
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Boni zyrtar pranoi raketat amerikane, pérséri nuk e kishte autoritetin pér t'i Iéshuar ato. Kjo
tregonte se akoma amerikanét e konsideronin RFGJ-né si aleat t& dorés sé dyté. Gjermanét
pérséri ishin né dilemén e madhe t€ konfrontimit. K&saj here numri i t€ vdekurve nése do té
kishte lufté do té€ ishte i pallogaritshém. Atékohé, ishte né qarkullim doktrina MekNamara e
"pérgjigjes sé€ lakueshme -flexible response” (Smyser, 1999:206). Gjermanét kishin friké se
mos do t'u duhej t€ pérballonin té vetém agresionin atomik sovjetik. Kancelari Erhard
déshironte mbi ¢do gjé tjetér bashképunimin me Uashingtonin lidhur me mbrojtjen. Ai i
ftohu marrédhéniet me d€ Golin pér t€ pranuar propozimin amerikan t€ Forcés
Multilaterale né vend t€ planit francez pér njé mbrojtje evropiane bérthamore (Kissinger,
1962:517). Hrushovi u nxeh nga pranimi gjerman i raketave bérthamore. Shqeté€simi mé i
madh 1 liderit sovjetik nuk ishte vendosja nga amerikanét e raketave, por sepse gjermanét
do t€ mésonin t&€ prodhonin veté armé bérthamore. Pér sovjetikét, Forca Multilaterale
(Multilateral Force) paraqiste njé rrezik strategjik gjerman. Hrushovi dhe Ulbrihti akuzuan
Bonin se po pérgatitej té fillonte njé lufté revanshiste bérthamore.

Por, né fund t€ vitit 1964, presidenti amerikan Xhonson dhe Sekretari 1 Mbrojtjes
MekNamara anulluan projektin MLF. Erhardi i quajti amerikanét t€ pabesueshém duke
1én€ zbular Bonin pérballé kércénimeve sovjetike dhe gjermano lindore si dhe inatit t€ dé
Golit. Sipas njé sondazhi, shumé gjermané e shikonin me dyshim pas késaj térheqjeje
amerikane pranin€ permanente t€ RFGJ-s€ n€é NATO dhe né strukturat e tjera euro-
atlantike. Né vend t€ MLF-s€, SHBA-té programuan NATO Nuclear Planning Group 1 cili
do t€ z€vend€sonte projektin e méparshém, por edhe ky veprim nuk 1 bindi gjermanét

(Smyser, 1999:206). Vendimet e amerikanéve rrit€én dyshimet né RFGJ dhe bindén
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gjermanét se tashmé ata do t€ duhej té 1€viznin vetém n€ marrédhéniet ndérkombétare dhe
né ¢éshtjet e sigurisé. Hapi i paré do t€ ishte njé politiké e jashtme pérheré e mé autonome.
Ndaj kétij kuadri né dukje zhgénjyes, Hrushovi nuk u mjaftua me kaq. Ai 1€shoi njé tjetér
aventuré diplomatike kundér Gjermanis€. N& mars t€ vitit 1964, ai njoftoi se kishte déshiré
té vizitonte RFGJ-né. Ai dérgoi dhéndrin e tij Aleksej Adzhubei g€ mbante postin e
kryeredaktorit t€ Izvestia-s q€ t€ pérgatiste vizitén. Gjat€ takimeve g€ zhvilloi né Bon,
Adzhubei u shpreh se ishte né géllimin e Hrushovit qé t€ pérmirésonte marrédhéniet me
Gjermaniné Peréndimore dhe té gjente njé zgjidhje lidhur me bashkimin e Gjermanisé
(Sodaro, 1990:44). Hrushovi asnjéheré nuk dha shpjegime se pérse déshironte t€ vizitonte
RFGJ-né. Me hyrjen e ekonomisé sovjetike n€ t€ ashtuquajturén "rénie e madhe" ai ndoshta
do té déshironte mé shumé investime gjermane né ekonominé sovjetike. Qysh né vitin
1963, ai kishte deklaruar se Bashkimi Sovjetik kishte nevojé pér mé shumé importe né
1éndé kimike, sidomos né fertilizues dhe pesticide (Smyser, 1999:206). Né mars t& vitit
1964, ai layjméroi lidhjen e njé marréveshjeje me firmén Krupp. Dhéndri i tij u takua me
pérfaqésuesit e industrive gjermane si Krupp, Thyssen dhe Hoechst. Kur mésoi pér
gé€llimin e Hrushovit, Ulbrihti reagoi keq. Duke gené se nuk donte qé Bashkimi Sovjetik té
lidhej me industrin€ kimike gjermane, ai filloi njé plan t€ gjeré zgjerimi té 1€ndéve kimike
né RDGIJ. Njékohésisht, ai filloi njé propagandé t€ egér kundér RFGJ-sé duke i quajtur
fashiste firmat q€ kishte vizituar Adzhubei. (Smyser, 1999:207).

Ulbrihti shkoi mé tej né€ distancimin e tij nga Hrushovi. Né Berlin, ai zhvilloi biseda
intensive me dy komunisté stalinisté eksperté té siguris€; ministrin e mbrojtjes Rodian
Malinovski, dhe marshallin Andrej Grecko. Ulbrihti urdhéroi gazetén zyrtare t€ RDGJ-sé

g€ té shkruante nj€ artikull t€ gjat€ ku t€ denoncohej Beria si tradhtar pasi kishte dashur t&
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bénte njé marréveshje sekrete me RFGJ-né. Shkrimi né gazeté godiste dhe paralajméronte
térthorazi Hrushovin qé t& mos bénte pazare ekonomike me Gjermaniné€ Federale pa njohur
kjo e fundit plotésisht ekzistencén e RDGJ-s€. Né gershor 1964, Ulbrihti vizitoi Moskén
pér té nénshkruar traktatin e miqésisé dhe té bashképunimit me Hrushovin qé né fakt ishte
ide e liderit sovjetik (Smyser, 1999:207).

Nga ky moment, marrédhéniet mes Hrushovit dhe Ulbrihtit morén fund. Lideri gjerman e
pérbuzte Hrushovin pasi kishte déshtuar pér t€ marré t€ gjithé Berlinin dhe kété e thoshte
hapur. Ndoshta Ulbrihti kishte dijeni se Hrushovi do t€ 1€vizte nga pushteti. Nése nuk do té
ishte i sigurt pér kété, ai asnjéheré nuk do t€ fliste hapur kundér tij. Edhe Hrushovi nga ana
e tij e pérbuzte thellé Ulbrihtin. Lideri gjerman e kishte futur jo pak heré né qorrsokake
lidhur me Berlinin dhe ¢éshtjen gjermane né térési. Nga ana e saj, sapo mori vesh pér
nénshkrimin e trakatit t€ miqésis€ mes BS-s&é dhe RDGJ-s€, RFGJ-ja lajméroi se
kryeministri sovjetik do t€ vizitonte vendin né vitin 1965. Gjithashtu, né komunikaté u
layjmérua se axhenda do t€ ishte e hapur, cka nénkuptonte se ¢€shtja gjermane do t€ shtrohe;j
né bisedime.

Por, vizita e shumé kérkuar nuk do té zhvillohej. Natén ndérmjet 14 dhe 15 tetorit 1964,
Hrushovi rrézohet nga pushteti. Pasuesi 1 tij Leonid Brezhnjevi, béri njé deklaraté t& shpejté
né mbéshtetje t€ Ulbrihtit dhe politikave té tij. Rrézimi 1 Hrushovit nga pushteti u justifikua
pér té€ ndaluar aventurén gjermane kushdo g€ t€ ishte ajo. Por, Brezhnjevi nuk kishte
ndihmuar pa arsye né€ rénien e Hrushovit. Kjo jo se kishte simpati pér Ulbrihtin dhe as pér
RDGIJ-né, por sepse ishte 1 gatshém t€ pé€rmbushte déshirat e gard€s s€ vjetér t€ stalinistéve

té hekurt dhe jo sepse kishte njé€ opinion té vetin pér gjérat (Smyser, 1999:208).
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Nikita Hrushovi e kishte mbyllur ciklin e vet. Mund té quhet njé udh€heqés komunist me
fat pasi nuk vdiq n€ karrigen e pushtetit nga ndonjé komplot i mundshém. Ai kishte gené
pérgjegjés pér ekzekutimin e Berias pasi e kishte akuzuar se déshironte t€ bashképunonte
me RFGJ-né. Ai kishte ndikuar né€ ndarjen e Gjermanisé dhe n€é ndértimin e Murit. Gjaté
kohés sé tij né pushtet ai kishte kaluar t€ njéjtén dilemé si Stalini; si té kishte ndikim né té
gjithé Gjermaniné duke pasur vetém nén kontroll njé pjes€ té saj? As Hrushovi nuk i dha
zgjidhje késaj dileme, njélloj si Stalini. Rénia e Hrushovit e poshtéroi Erhardin. Mg 15
tetor kancelari kishte deklaruar né Bundestag se kishte ndérmend té hapte me liderin
sovjetik negociatat pér ribashkimin e vendit. Ndérkohé qé Erhardi fliste, Hrushovi ishte
rrézuar (Smyser, 1999: 208). Pér ta kthyer poshtérimin né démtim, kryeministri i ri sovjetik
Aleksej Kosigin, refuzoi ftesén e Erhardit pér t€ vizituar Bonin. Pas kétij refuzimi, politika
e jashtme e Erhardit, ngeci né vend. Ndoshta faj pér két€ nuk mund t'i vihet kancelarit.
Adenaueri i kishte 1éné€ trashégimi njé rrugé t€ vdekur pérsa i pérket bashkimit. Nése mund
té thuhet se Erhardi déshtoi ishte se nuk pati ide t€ reja né€ njé kohé€ kur Gjermania po 1
kérkonte me ngulm ato. Duhej kérkuar tjetér alternative.

Duke mos paré asnjé perspektivé pér bashkimin e Gjermanisé né t€ ardhmen e afért,
kryebashkiaku 1 Berlinit peréndimor Vili Brandt, vendosi té€ ndérmerrte disa hapa vetjaké
né qytet n€ rast se Muri binte. Q&llimi 1 tij ishte t€ takoheshin familjet e ndara ditén e
Krishtlindjes dhe Vitit t€ Ri 1965. Vitin e Ri 1961, Brandi kishte béré t€ mundur qé
familjet e ndara té€ takoheshin. Ndértimi 1 Murit né gusht, e kishte ndaluar két€ mundési.
Njé vit mé paré mé 5 dhjetor 1963, Brandi kishte marré njoftim nga autoritetet lindore se
familjet qé jetonin né€ peréndim mund t€ kalonin pér t€ takuar familjarét e tyre (Smyser,

1999:208). Edhe aleatét rané dakord me két€ propozim. Pas rénies s€ Hrushovit dhe duke
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mos dashur acarimin e métejshém té situat€s, me lejen sovjetike, autoritetet né RDGJ
lejuan pér Krishtlindje dhe Vit t€ Ri, familjarét n€ t&é dyja anét e Murit t& takoheshin. Ky
ishte njé sukses i madh politik pér Vili Brandin né syt€ e t€ gjithé gjermanéve. Marréveshje
pér takimin mes familjaréve né t€ dyja anét e Murit u né€nshkruan pér ¢do festé té
rénd€sishme fetare (Pashké, Rréshaja) pér dy vjet 1965-1966 (Smyser, 1999:209).
Pérpjekja e kryebashkiakut Brandt kishte dhéné frytet e veta. Gjermanét po fillonin t&
ritakoheshin edhe pse nén mbikqyje t€ rrepté. Rruga drejt bashkimit do t€ ishte ende shumé
e gjaté. Afatet pér kété nuk ekzistonin. Sovjetikét ende nuk kishin besim tek gjermanét,
pérfshiré edhe ata q€ ishin nén diktatin e tyre. E réndésishme ishte vendosja e njé ure
komunikimi ndérmjet autoriteteve né t€ dyja anét e Murit. Sovjetikét kjo gjé i tmerronte.
Pyetja qé ata i mundonte mé shumé ishte: Pér ¢faré mund t€ bisedonin gjermanét pértej
dyerve t€ mbyllura? Akoma edhe sot e késaj dite botimet e fundit nuk hedhin drit¢ mbi
takimet n€ Berlin, por njé gjé €shté e sigurté. Ato takime hapén rrugén drejt unifikimit té

Gjermanisé, késaj here si njé¢ komb fitimtar dhe jo 1 pérbuzur.

6.13. Enigma diplomatike

Partia Kristian Demokrate né Republikén Federale Gjermane po mbyllte njé cikél té
jashtézakonshém pushteti. Tashmé, me pushtetin e Adenauerit gjithnjé e mé shumé né
rénie, social demokratét pané nj€ shans té€ miré€ pér t€ fituar zgjedhjet dhe pér t€ marré
pushtetin. Tre social demokratét mé t€ réndésishém té asaj periudhe Vili Brandt, Egon Bahr
dhe Herbert Vehner e dinin miré€ sesi duhet t&€ vepronin pér t€ kthyer né pushtet Partiné
Social-Demokrate. Brandi besonte se brezi i1 ri 1 gjermanéve ia kishte borxh vetes dhe

historis€é pér t€ ecur pérpara me ide t€ reja. Ai e kishte marré shumé seriozisht dhe

248



personalisht mesazhin e presidentit t& ndjeré Kenedi. Nése epoka e akullt e Luftés s¢ Ftohté
ishte né pérfundim e sipér, gjermanét duhet té ishin ata qé do t&€ ndikonin t& hidhej hapi
tjetér.

Vili Brand ishte njé€ politikan vizionar, por jo aq shumé i dhéné pas standarteve politike. Ai
mund t'i jepte zgjidhje problemeve t€ vjetra n€ frymén e sé ardhmes. Ai arriti t€ bindé edhe
diplomatét mé skeptiké se mund ta udhéhiqte vendin me forcén e idealeve té tij. Brandi né
prioritetet e tij nuk ngjasonte as me Bismarkun as me Adenauerin. Bismarku kishte
zgjedhur bashkimin gjerman, por kishte refuzuar demokracin€. Adenaueri kishte zgjedhur
demokracing, por kishte shtyré bashkimin. Brandi donte t'1 bénte t&€ dyja. Ai besonte se
mund t€ aplikonte politikén mé té drejté. Brandi ishte dakord me Adenauerin qé refuzonte
politikén e Bismarkurt pasi realpolitika e zgjedhur si politiké nga kancelari i hekurt e kishte
démtuar shumé Gjermaniné. Brandi nuk e kishte qejf politikén e kalkulimeve, t€ interesave,
léshimeve dhe kundérléshimeve. Ai e ndiqte diplomaciné me besim dhe intuité, duke qené 1
bindur se ményra e tij e t€ sjellurit mund té arrinte mé shumé sesa manovrat kujdesshme e
t€ kalibrura té té€ tjeréve (Smyser, 1999:210).

Frika mé e madhe e Vili Brandit ishte se mos gjermanét humbnin ndjenjén e té genurit njé
popull edhe pse 1 ndaré né dy shtete. Ai nuk déshironte q€ ndjenja kombétare gjermane té
atrofizohej. Ndérsa Adenaueri e shikonte bashkimin si njé mundési té largét, Brandi e
shikonte si njé domosdoshméri urgjente njerézore. Ai besonte se mund té ofronte terma mé
t€ miré sesa Adenaueri pér bashkim (Brandt, 1992:83). Si késhilltarin mé t& afért pér té
realizuar vizionin e tij, Brandi kishte zgjedhur Egon Bahr. Bahri e kishte filluar karrierén e
tij si reporter radioje dhe né€ kété profesion kishte kuptuar réndésin€ e fjalés sé duhur né

momentin e duhur (Brandt, 1992:83). Bahri kishte nj€ talent t€ rrallé pér politikén e
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jashtme dhe ishte i afté t& gjente zgjidhje népérmjet formulave t&€ komplikuara qé t& tjerét
as nuk arrinin t'i imagjinonin. Egon Bahri dhe Vili Brandi u morén vesh shkélqyeshém me
njéri tjetrin. Politikisht, ata ishin né gjendje t&€ mbanin mbi supe edhe pérgjegjésité e njéri
tjetrit. Njerézisht, ata do t€ fillonin nj€ politiké té re e cila do t€ hidhte tej dogmat e vjetra.
Egon Bahri mbéshteste pa rezerva politikat e Brandit. Ai kishte t&€ drejté t€ shtyhej edhe
pértej asaj q€ urdhéronte ai pa i hyré gjemb né kémbé. Shumé lideré po ta kishin patur
Bahrin si késhilltar do ta kishin pushuar shumé heré, por jo Brandti. Besimi i tij tek kolegu
shkonte pértej imagjinatés. Ndihmési tjetér i Brandit ishte Herbert Vehneri. Ai nuk
ngjasonte aspak politikisht me Bahrin dhe konsiderohe;j si politikan i ashpér, por g€ 1 vinte
gjérat n€ 1€vizje. Realizmi ishte arma e tij e forté. Nga vizionet kishte kohé qé kishte hequr
doré. Gjithashtu, atij nuk i pélgenin rolet e prestigjatorit n€ politiké. Duke qené njé njeri qé
mé shumé mbéshtetej tek realizmi, ai mund t€ kontrollonte SPD-né (Partiné Social-
Demokrate) mé miré sesa Brandi dhe Bahri bashké. Vehneri donte t'u tregonte gjermanéve
dhe vecanérisht aleatéve se SPD-ja kishte aft€sin€ pér té€ drejtuar Gjermaniné€. Por, kishte
njé problem. Historia nuk ishte né anén e social-demokratéve. Qeveria e Republikés sé
Vajmarit q€ drejtohej nga social-demokraté dhe komunisté kishte déshtuar qé kéto dy
lampe té punonin s€ bashku dhe rrjedhoja kishte qené ardhja e Hitlerit né pushtet. Nése
social-demokratét kishin déshtuar nj€ heré pé€ t€ geverisur Gjermaning, pérse gjermanét dhe
peréndimi duhet t'u besonin nj€ heré té€ dyté?

Pértej forcés s€ Vehnerit, makinacioneve té€ Bahrit dhe mirésis€ s€ Brandtit, gjermanét
duheshin bindur se t€ majtés s€ moderuar mund dhe duhej t'i besohej pushteti. Herbert
Vehneri mori pérsipér kété detyré titanike; t€ bindte opinionin publik. Gjaté kohés sé

Luftés II Botérore, ai kishte luftuar nazistét pér llogari t¢ KOMINTERN-it nga Praga,
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Suedia dhe kudo ku i ishte kérkuar. Gjaté luftés kishte humbur shumé familjaré e miq té
cilét pér shkak té rezistencés sé tij kundér Hitlerit ishin masakruar (Brandt, 1992:110). Me
pérjashtim t&€ Adenauerit, Vehneri zotéronte mendjen mé t&€ mprehté politike né Gjermaniné
e pas luftés. Si njé ish anétar i Partis€ Komuniste Gjermane, ish agjent i Stalinit dhe njé
marksist 1 regjur ai e kuptonte shumé miré politikén dhe pushtetin (Smyser, 1999:212).
Tragjedia e Gjermanisé e kishte bindur se elektorati gjerman nuk e pérkrahte mé
ekstremizmin. Ekperimentet radikale nuk i vlenin mé Gjermanis€. Ai gjithashtu, e kishte
kuptuar se punétori gjerman nuk déshironte té braktiste peréndimin dhe NATO-n pér hir té
ideologjive politike.

Né partiné social-demokrate t€ gjithé e kishin frik€ Vehnerin pér shkak té kaluarés sé tij.
Askush nuk guxonte t'i kthente fjalén. Miqté i kishte té pakté. Treshja e SPD-sé e kuptonte
se pushteti nuk mund t€ merrej vetém. Ekonomisti i talentuar Helmut Shmid ofroi njé
frymé té re n€ parti. M€ 1959, ai e kishte detyruar partin€ q€ t€ adoptonte njé€ program té ri i
cili né€ thelb kishte braktisjen e marksizmit si ideologji themeluese té saj. Mé 1960, Shmidi
foli hapur né Bundestag duke deklaruar se SPD-ja pérqafonte linjén pro-peréndimore té
Adenauerit (Smyser, 1999:212).

Vili Brandtit mundésia pér té treguar vizonin e tij politik 1 erdhi né korrik té vitit 1963 gjaté
njé fjalimi t€ mbajtur né Bavari (Brandt, 1992:73). Ai tha se forca dhe tensioni nuk do té
mund t€ bashkonin gjermanét. Njé politiké e tillé do t€ ashpérsonte gjérat dhe do té
démtonte mé shumé popullin (Brandt, 1992:75). N€ kété frymé, Brandi konkludoi se cilat
do té ishin bazat e politikés s€ re té Partis€ Social-Demokrate né krye t€ RFGJ-sé né té

ardhmen. Ato ishin:
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e Ribashkimi si njé problem i politikés s€ jashtme i cili mund té zgjidhej vetém né
marréveshje me Bashkimin Sovjetik, jo pa t€ dhe jo kundér tij.
e Ribashkimi kérkonte ndérmarrjen e shumé hapave dhe shumé vendgendrimeve.
e Regjimi i pérbuzshém i Gjermanisé Lindore nuk mund té shkatérrohej; me até duhej
punuar.
e Pakénagésia dhe pérballja nuk do ta shkatérronin até regjim, por me disa hapa té
kujdesshém mund té pérmirésohej jeta né RDGJ.
e Kéto mendime jané t&€ pakéndshme dhe shkojné kundér ndjenjave tona mé té thella,
por ato jané t€ pashmangshme (Brandt, 1992:77).
Kéto ide t€ Brandtit binin né kundérshtim me fjalét e tij né vitin 1953 kur e konsideronte
Bashkimin Sovjetik si mbrojtés t€ interesave t€ tij. Me ndryshimin e pushtetit né RFGJ,
ndoshta edhe Moska do té ndryshonte dicka nga politika e saj né¢ Gjermani. Egon Bahri tek
fjalimi 1 Brandtit kishte shtuar edhe frazén "ndryshim népérmjet qasjes reciproke" e cila
mbeti pér njé¢ kohé t€ gjaté e padeshifrueshme. Kjo fjali ishte njé enigmé e vérteté
diplomatike. Pé&r transformim ishin té gjith€, po kush tjetér ve¢ SPD-s€¢ duhej té
transformohej? Mos vallé kjo fraz€ 1 drejtohej regjimit t€ Ulbrihtit g€ t& béhej mé tolerant?
Nése ndryshimi mund té ndodhte né nj€ parti t€ majté t€ Gjermanisé Peréndimore, atéheré
pérse njé gjé e tillé nuk mund t€ ndodhte edhe né anén lindore t&€ kombit? Ndryshimin e
kérkuar, Brandti mos vallé e lidhte me njohjen zyrtare t&€ RDGJ-sé dhe hedhjen poshté té
doktrin€s Hallshtajn? Fjalia e Bahrit kérkonte shpjegim dhe t€ holl€sishém madje. Vite mé
vong, Brandi ka deklaruar se nuk ishte dakord me kété fraz€ pasi sugjeronte q€ demokracité
té ndryshonin géndrim ndaj Bashkimit Sovjetik dhe vendeve komuniste t€ Evropés lindore.

Bahri kishte béré edhe njé veprim tjetér. Njé dité pérpara se Brandi té lexonte fjalimin, njé
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kopje ia kishte dérguar zyrtaréve t€ Berlinit lindor. SED-i e kishte lexuar me kujdes té
madh, por edhe me skepticiz€ém. Pas shumé hezitimesh, zyrtarét e SED-it thané se teksti
nuk pérmbushte aspiratat dhe domosdoshmérité e RDGJ-sé€ (Brandt, 1992:77).

Ministri 1 jashtém 1 i Gjermanis€ Lindore, Oto Vincer (Otto Winzer) publikisht e denoncoi
fjalimin e Brandtit dhe frazén "shterpé" sipas tij (Smyser, 1999:214). Ndérsa debati sa vinte
e nxehej pér frazén e tij, Bahri e pa veten t€ rrethuar nga njé stuhi e pafund kritikash.
Megjithé mbrojtjen e forté t€ Brandtit, Vehneri arriti né pérfundimin se Bahri kishte folur
shumé. Edhe pse pati shumé skepticizém, opinioni publik gjerman e kuptoi se SPD-ja dhe
Brandti do té kishin njé qasje t& re pérsa i pérket ¢€shtjes s¢ bashkimit t€ kombit. Koha do

té bénte t€ vetén, po ashtu edhe politika gjermane.

6.14. Rénia e Erhardit dhe tranzicioni i Kiesingerit

Zgjedhjet e vitit 1965 né RFGJ treguan se populli kishte ende besim tek CDU-ja dhe te
Ludvig Erhardi. Duke géndruar pér njé kohé t€ gjat€ nén hijen e Adenauerit, shumé pak
besonin se kancelari 1 dyt€ 1 RFGJ-sé do t€ mund té krijonte nj€ profil t€ vetin politik. Por,
fitorja e Erhardit né kéto zgjedhje ishte njé fitore si e Pirros. Numri 1 vendeve t€ CDU-sé€ né
parlament nuk 1 jepte mundési manovrimi dhe t€ krijonte njé politiké té jashtme t€ pavarur.
Mé 25 mars 1966, Erhardi dhe Shréderi (ministri i jashtém) u pérpogén t€ b&jné njé
demarsh diplomatik duke 1 dérguar njé noté paqgeje t€ gjithé aleatéve dhe vendeve té
Evropés lindore me pérjashtim t€ RDGJ-s€ (Sommer, 1967:480). N¢& fakt, edhe po t'i ishte
dérguar nota RDGJ-s€, Ulbrihti mendonte se do té pérfitonte mé shumé nése mund té
priste. Ai kishte té drejté. Tranzicionet e njé pushteti t€ gjat€ jané€ gjithnjé t& sikletshme.

Jetégjatésia e nj€ force dhe e njé individi n€ pushtet pér njé koh€ té gjaté sjell pasiguri. N&
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demokraci jetégjatésia né pushtet shikohet si njé pérpjekje pér kult individi. Gjermania
kishte kaluar njé eksperiencé shumé negative e cila i kishte sjellé shumé probleme
kombétare dhe ndérkombétare. Kjo prové duhej anashkaluar me ¢do kusht.

Ngado qé t€ sillej, Erhardi mé shumé haste n€ probleme sesa né zgjidhje. Presidenti
amerikan Lindon Xhonson i zgjedhur n€ vitin 1964(zévendésoi Kenedin me té drejtén
kushtetute pas vrasjes mé 1963), i kishte kérkuar q¢ RFGJ-ja t'i vinte SHBA-ve né
dispozion t€ gjitha facilitetet ushtarake pér ndihmé né luftén qé kishte nisur né Vietnam.
Presidenti i kishte kujtuar Erhardit se SHBA-ja ishte miku mé i mir€ i Gjermanis€ né
Evropé dhe né bot€. Xhonsoni dhe MekNamara kérkonin bashképunimin e ploté t&¢ RFGJ-
s€ dhe nuk donin t'ia dinin pér justifikime (McGhee, 1997:176). Madje Xhonsoni shkoi
edhe mé tej. Me njé deklaraté publike ai démtoi politikén e Erhardit duke théné se detanta
Lindje-Peréndim duhet té ishte mbi ¢do zgjidhje t¢ mundshme té ¢éshtjes gjermane.
Erhardi mbeti i shokuar dhe pa alternativa (McGhee, 1997:177).

Probleme Erhardi nuk kishte vetém né€ politikén e jashtme. Edhe né shtépi politikisht ishte 1
dobét. Deputeti 1 Partisé s€¢ Liré Demokratike, Valter Shili, u largua nga koalicioni. Ralf
Dahrendorfi 1 cili ishte edhe mendja mé intelektuale e késaj partie s€ bashku me Ditrih
Gensherin kérkonin njé politiké mé aktive drejt lindjes. Kur Erhardi deklaroi se do té rriste
taksat pér t€ kénaqur kérkesat e Xhonsonit, edhe kryetari i PLD-s€¢ (FDP-Partia e Liré
Demokratike) Erith Mende u largua nga koalicioni. Shumé anétaré t€ partis€ CDU menduan
me t€ drejté se karrierés politike t& Erhardit 1 kishte ardhur fundi. Ekonomikisht, RFGJ-ja
po ecte mir€. Erhardi si kancelar kishte zgjatur vet€ém tre vjet e gjys€ém dhe drejtimi
ekonomik 1 vendit kishte ecur mir€. Por, i ndodhur pérball€ opozités né€ rritje brenda CDU-

s€, Erhardi dha doréheqgjen né€ néntor t€ viti 1966 dhe u zévendésua nga Kurt Kiesinger 1
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cili do té kryesonte t& parin Koalicion t& Madh né historin€ e Gjermanisé sé pasluftés
(Lakér, 1996:308). M& 1 dhjetor 1966, Kurt Kiesingeri u emérua kancelar (Smyser,
1999:216). Vili Brandi u emérua zv/kancelar dhe ministér i jasht€ém. Vehneri u emérua
ministér pér t€ gjitha ¢éshtjet gjermane dhe Egon Bahri shef i planifikimit né politikén e
jashtme.

Kiesingeri i pérqéndroi forcat e tij mé shumé né ¢éshtjet ekonomike sesa né politikén e
jashtme. Ai béri gjithcka kishte né doré pér t€ pérmirésuar marrédhéniet me Bashkimin
Sovjetik dhe me shtetet e Evropés lindore. Ai vendosi marrédhénie diplomatike me
Rumaning né vitin 1967 dhe me Jugosllaviné njé vit mé€ voné (Smyser, 1999:216). T¢ dyja
kéto shtete kishin marrédhénie me RDGJ-n€. Né thelb, Kiesingeri e braktisi doktrinén
Hallshtajn. Pérpjekjet e tij pér t€ pérmirésuar marrédhéniet me Bashkimin Sovjetik u
ndérprené kur né gusht t€ vitit 1968, trupat sovjetike pushtuan Pragén. Kiesingeri u pérpoq
té ishte fleksibél né marrédhéniet brenda Gjermanis€. Ai filloi t'i referohej RDGJ-sé si
"pjesa tjetér e Gjermanis€" duke shmangur frazat pezhorative si "zona e pushtuar sovjetike"
dhe "RDGJ". Kiesingeri premtoi se do t€ bénte ¢'ishte e mundur pér t€ pérmirésuar
marrédhéniet njerézore ndérmjet Gjermanisé peréndimore dhe Lindore si dhe u pérpoq té
nxiste takimet kulturore mes dy vendeve.

Pesé muaj pas emérimit té€ tij, Kiesingeri shpalli né¢ Bundestag njé list€ me kérkesa
specifike pér marrédhénie mé t€ mira ndérmjet Gjermanis€ peréndimore dhe lindore. Ai
propozoi lehté€si udhétimi, kalimi, transferta parash dhe ilacesh, bashkime familjare,
tregtare, postare dhe kontakte telefonike pa harruar shkémbimet kulture dhe sportive
(Smyser, 1999:216). Pér té treguar vullnetin e tij t€ miré, né ma;j té vitit 1967, Kiesingeri 1

shkroi kryeministrit t&€ RDGJ-s€ Vili Stof (Stoph) pér t'i kérkuar firmosjen e nj€ traktati pér
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normalizimin e marrédhénieve ndérmjet dy shteteve gjermane madje duke i premtuar edhe
fonde pér té ndihmuar ekonominé e RDGJ-s€. Por, Stofi nuk iu pérgjigj pozitivisht letrés sé
Kiesingerit dhe avancimi né pérmirésimin e marrédhénieve ngeci pérséri. Ky déshtim rriti
pérséri temperaturén brenda koalicionit t€ madh (Bark 2, 1993:90). Pér t€ treguar réndésiné
dhe sa pér zemér e kishte ¢éshtjen gjermane, Kiesingeri né mars 1968 urdhéroi g€ té
hartohej njé raport i pérvitshém mbi situatén né t€ dy Gjermanité. Kjo detyré iu ngarkua
Vehnerit dhe ministris€ nén drejtimin e tij (Bark 2, 1993:92).

Zv/kancelari Brandt donte t& shkonte mé tej né c¢é€shtjen gjermane dhe né politikén e
jashtme. Ai filloi bisedimet me ambasadorét sovjetiké né Bon dhe né Berlinin lindor. T¢ dy
ambasadorét sovjetiké ishin t€ interesuar se ¢'politik€ do t€ ndiqte Brandti po té b&hej
kancelar. Edhe pse nuk kishin leje pér t€ folur pértej gjérave formale, né konfidencé té dy
ambasadorét i deklaruan Brandtit se Brezhnjevi ishte 1 gatshém t€ pérmirésonte
marrédhéniet me RFGJ-né (Bark 2, 1993:92). Si pér t€ ndihmuar Vili Brandtin né
pérpjekjen e tij, ministri 1 jashtém sovjetik Andrej Gromiko deklaroi pér gazetén Nju Jork
Tajms se "BS-ja nuk e shikonte Gjermanin€ Peréndimore si armikun e pérjetshém" (Bark,
1993:93).

Megjithé afrimet e tij me sovjetikét, Brandti e dinte miré se RFGJ-ja nuk mund té kishte njé
detanté private, por besonte se detanta si koncept nuk do té kishte sukses global pa
Gjermaning. N¢€ vitin 1967, gjaté njé takimi t€ ministrave té€ jashtém t€ NATO-s, Brandti
propozi njé politiké t€ re hapjeje me Bashkimin Sovjetik (Bark, 1993:94). Ministri i
jashtém belg né€ parim ra dakord, por me kushtin g€ t€ mos hiqej doré nga pérgatitjet dhe
gadishméria ushtarake e pérbashkét. Detanta me sovjetikét u ndal né gusht t€ 1968-és me

pushtimin e Pragés dhe me shpalosjen e Doktrin€s Brezhnjev (Smyser, 1999:220). Me kété
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akt, politika e jashtme e Kurt Kiesingerit merr fund. Koalicioni i Madh nuk funksiononte
mé. Céshtja gjermane kishte mbetur pezull dhe hapat n€ politikén e jashtme kishin mbetur
né vend numéro. Lufta e Vietnamit kishte térhequr pothuajse té gjithé politikén e jashtme
amerikane nga Gjermania. Kérkohej njé lidership i ri me ide té reja.

Edhe né Gjermaniné Lindore kérkohej njé ndryshim né€ udhéheqje. Erih Honekeri pasuesi i
zgjedhur 1 Valter Ulbrihtit nuk e pérkrahte térésisht doktrinén Brezhnjev dhe deklaratén e
ish shefit té tij pér barazi ideologjike me Moskén. Honekeri mé t€ marré pushtetin né RDGJ
ndoqi njé rrugé té pavarur nga shteti dhe ideologjia sovjetike. Sigurisht, kjo u bé pa réné né
sy pasi publikisht deklarohej se do t€ ndigej shembulli progresist i Moskés (McAdams,
1984:82). Lufta né Vietnam paragqiste pasiguri pér Gjermaniné peréndimore. Acarimi kino-
sovjetik paraqiste pasiguri pér Gjermaniné lindore. Interesat e dy superfugive tashmé nuk
pérplaseshin mé né Gjermani si né fillimin e Luft€s s€¢ Ftohté. Epoka e acarimit mes dy
kampeve po zhvendosej dhe do té merrte tjetér trajté. Kjo zhvendosje do t'i hapte rrugén té
dy shteteve gjermane t€ rritnin pavarésin€ né€ politikén e jashtme. Por, pér bashkimin, duhe;j

akoma kohé té kalonte.

Pérfundime

Problemi gjerman né fillimet e Luftés s€ Ftohté pati shumé probleme qé famirésisht u
zgjidhén pa gené nevoja e njé konfrontimi global ushtarak ndérmjet SHBA-ve dhe BS-sé.
Nga Konferenca e Jaltés deri tek geveria e Koalcionit t¢ Madh politik gjerman, acarimi
Lindje-Peréndim pati zig-zaget e veta. Né Jalté, tre fituesit e Luftés s€ Dyté Botérore 1
dhané jeté nj€ sistemi sipas njé€ stili t€ vjetér diplomatik t€ ndarjes s€ territoreve né dukje

sovrane, por nén nj€ diktat t€ caktuar politik. Lufta e Ftoht€ filloi pér hir t€ Gjermanisé. Ky
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vend doli térésisht i shkatérruar nga Lufta II Botérore né kuptimin e ploté t€ fjalés.
Ndértimi ekonomik, politik dhe mbi t€ gjitha moral i Gjermanis€ nuk do té ishte i lehté.
Gjermania e kishte pérlyer veten me nj€ njollé t€ turpshme e té padenjé pér njé komb g€ 1
kishte dhéné botés aq shumé dituri dhe kulturé.Gjermanisé€ i duhej té kalonte njé kalvar té
vérteté politiko-ekonomik si dhe shoqéror pér t€ tejkaluar tmerrin q€ i kishte shkaktuar
botés dhe vetes.

Fituesit peréndimoré t€ Luft€s II Botérore kishin nxjerr€é mésimet e duhura nga
eksperiencat e sé kaluarés. Njé Gjermani e cila brenda 25 vjetésh kishte humbur dy luftéra
botérore, do t& ishte e tepért té shkaktonte njé té tret€. Gjermania u nda né dy shtete me
sisteme t€ ndryshme politike dhe ekonomike. Cmimi pér fajin e lufté€s ishte tepér i rénd€
pér njé popull qé kishte vuajtur dhe kishte shkaktuar vuajtje t€ panumérta. Gjermanét e
pérballuan me dinjitet kété tragjedi t€ re g€ i ra vendit té tyre. Ata u ringritén shumé shpejt
pér t'i treguar bot€s se ishin njé komb qé e meritonte vendin e respektuar né marrédhéniet
ndérkombétare. Politikanét e Gjermanisé Peréndimore ditén t€ pérballonin presionin e
madh té opinionit publik kur refuzuan ftesén e Jozef Stalinit pér bashkim, me kushtin qé té
largoheshin nga t€ gjitha aleancat ndérkombétare. Ishte nj€ zgjedhje e véshtiré q€ kérkonte
shumé forcé pér t'u refuzuar. Kancelari 1 madh Konrad Adenauer e pranoi kété ¢mim té
rénd€ mbi shpatulla. A1 ishte 1 vetédijshém se brenda nj€ shteti t€ bashkuar nuk mund té
jetonin dy sisteme t€ ndryshme politike dhe ekonomike. Sfida g€ 1€shoi ishte e forté; cilido
nga shtetet gjermane do té ishte fitimtar n€ Luftén e Ftohté ai do t€ kishte t€ drejtén qé té
pérfshinte politikisht dhe ekonomikisht shtetin tjetér. Me pak fjal€ nése Lufta e Ftoht€ do t&é
pérfundonte me fitoren e Bashkimit Sovjetik dhe t€ aleatéve t€ tij, e gjithé Gjermania do t&é

bashkohej nén siglén e komunizmit.
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Fillimet e Luftés s€ Ftohté treguan ekspansionin e fuqishém sovjetik né t€ gjitha sferat e
jetés. Viti 1949 ishte viti kur BS-ja testoi suksesshém bombén bérthamore duke u barazuar
me Shtetet ¢ Bashkuara t€ Amerikés. Shpikja e armés mé t€ fugishme g€ kishte njohur
ndonjéheré njerézimi do ta bénte t&€ pamundur pérdorimin e saj né rast t&€ njé konflikti té
drejtpérdrejt€ mes dy superfuqgive. Kur ndodhi kriza e raketave né Kubg€, bota mbajti
frymén pasi pérplasja ishte mé prané se asnjéheré tjetér. Eshté shumé i qarté fakti se liderét
e dy superfuqive ishin t€ ndérgjegjshém se pérdorimi i arméve bérthamore do té sillte né
radhé té paré€ shkatérrimin e shteteve té tyre.

Kjo fazé€ e Luftés sé Ftohté solli edhe njé unitet evropian t€ padégjuar mé paré né histori.
N¢é vitin 1957, pas disa negociatave t€ suksesshme filloi hapat e par€ i ardhshmi Bashkim
Evropian me gjashté shtete themeluese. Ky hap nxori né pah edhe disa divergjenca si¢
ishin ato franko-britanike kur Franca me né krye presidentin dé¢ Gol refuzoi pranimin e
Britanisé s¢ Madhe né Tregun e Pérbashkét Evropian. Acarime pati mes t€ dyja kampeve
politike. Né kampin peréndimor pati acarim né marrédhéniet franko-amerikane dhe né
kampin komunist né marrédhéniet kino-sovjetike. Konsolidimi 1 aleancave ishte njé tjetér
sfidé e véshtiré pér liderét pérkatés t€ cilét jo pak heré u pérfshiné emocionalisht né
"zénka" té pafrytshme.

Gjysma e dyté e viteve '60 n€ epokén e Luftés s€ Ftohté pérfundon me angazhimin e madh
e té paarsyeshém té Shteteve t€ Bashkuara t€ Amerikés né Vietnam. Ishte njé lufté qé filloi
né vitin 1965 dhe g€ do té pérfundojé dhjeté vjet mé€ voné. Prestigji, imazhi dhe besimi 1
SHBA-ve né kété konflikt do t€ p€sojné njé ¢arje t& thellé. Ishte nj€ luft€ q€ nuk 1 pérkiste
popullit amerikan dhe keqllogarité politike t&€ katér presidentéve sollén pér pak njé

katastrof€ t€ vérteté né politikén e jashtme t€ Shteteve t€ Bashkuara t& Amerikés.
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Né fazén e paré té Luftés s¢ Ftohté megjithé gabimet dhe tensionet qé i shogéruan ato né té
dyja kampet, u nxorén mésime té vlefshme. Bota peréndimore kuptoi se nuk ishte i
arsyeshém njé konflikt ushtarak pér t€ pérmbysur sistemin komunist. Bota lindore kuptoi se
e kishte té nevojshme té strukej prapa perdes s€ hekurt pér t€ ruajtur sistemin e vet pér aq
kohé sa do t€ mbante. Muri i Berlinit u kujtonte t€ gjithéve se cili ishte kriteri pér té
mbajtur pagen. Pagja mbahej vetém me ndarje fiktive t&€ njerézve si pasojé e ideologjive té
paefektshme. Tashmé, bota po hynte né njé fazé té re nga e cila kush do t& tregonte
vetépérmbajtjen mé t€ madhe dhe logjikén mé té ftohté, do t&€ hidhte njé hap akoma mé té
sigurté drejt fitores. Fitorja duhet t€ ishte morale pérpara se té ishte politike dhe ushtarake.
Liderét e rinj peréndimoré té€ cilét morén pushtetin né€ vendet euro-atlantike ishin té

ndérgjegjshém pér kéte.
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